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Luna are 30 de zile ‑ ziua are 
13 ore, noaptea are 11 ore
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[ ”Sunt unii oameni care 
nu pot spune adevărul, unii 
care nu pot spune o minciună 
şi mulţi alţii care nu pot 
face diferenţa între adevăr şi 
minciună”. (Anonim)
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] Dragostea ] Vizionarul ] Omul care sfinţeşte locul ] Civilizaţia lui Karol Wojtila

D
in

co
lo

 
de

 m
oa

rte

Evocarea slujirii, o viaţă lungă pe pământ, a 
Papei Ioan Paul al II‑lea şi de către creştinii altor 
Biserici, precum cea Ortodoxă, alături de toate 
celelalte Biserici, Religii şi Confesiuni din lume, 
arată în primul rând marea taină a legăturii 
persoanei umane cu Dumnezeu, când vine la 
existenţă şi când pleacă, de aici dincolo!

Toţi ne naştem din voia lui Dumnezeu şi toţi 
încetăm  din viaţa pământească tot prin atotştiinţa 
aceluiaşi Părinte Ceresc. Evident, între cele două 
momente există un parcurs  mai lung ori mai 
scurt, mai marcat de conştiinţa apartenenţei la 

Dumnezeu sau, dimpotrivă, mai ataşat de cele 
de aici, mai încărcat de harul şi de dragostea 
dumnezeiască în purtarea crucii personale şi 

comunitare sau  mai plin de noi înşine şi de tot 
ceea ce nouă ni se pare suficient, fără intervenţia 
altcuiva.

În cazul Papei Ioan Paul al II‑lea, asistăm la o 
mărturie complexă a lumii contemporane, tot 
mai secularizată, tot mai distantă de Dumnezeu, 
tot mai nemulţumită de ea însăşi şi tot mai 
încrâncenată, de la naştere până la moarte!  Iată 
că Dumnezeu ne vorbeşte pe limba noastră, a 
muritorilor, şi ne arată printre noi apostoli autentici, 
gata să înfrunte şi durerile Crucii cu seninătate şi cu 
bucurie, dar şi teama de  necunoscut cu speranţă şi 
cu lumină în suflet.

Nu ştiu dacă plecarea către 
Cer a  Papei Ioan Paul al 
II–lea trebuia sau nu să se 
transforme într‑un spectacol. 
N‑ai cum însă  judeca nevoia  

oamenilor de a vedea, de a pipăi dacă se 
poate, de a opri timpul în loc lângă cata‑
falcul marelui Om. Am privit şi eu ore în 
şir năvala de lume, lacrimile credincioşilor 
de pretutindeni, care vegheau trupul neîn‑
sufleţit. De fapt, am stat ore 
în şir în faţa micului ecran 
încă de când familii întregi 
vegheau ultimele clipe ale 
Papei, rugându‑se pentru 
sănătatea sa. Dacă închid 
ochii, chipul senin îmi apa‑
re imediat în dosul pleoapelor de parcă aş 
fi acolo… Regretul care a cuprins întreaga 
lume nu mai este doar o expresie a diplo‑
maţiei, mai ales pentru români, ci o con‑
stantă a unei stări autentice. Pentru noi, cei 
care am fost privilegiaţi şi de vizita Papei 
în România durerea pierderii acestuia e au‑
tentică. Şi cuvintele par neîncăpătoare în 
faţa realităţii locului gol pe care omul Karol 
Wojtila şi capul bisericii catolice Ioan  Paul 

aI II‑lea l‑a lăsat… 
Papa a făcut is‑

torie, a reprezentat 

istorie şi probabil va continua să existe prin 
lucrarea începută. Iar primul său semn tri‑
mis lumii se află în testament. Papa a do‑
rit să fie înmormântat direct în pământ. În 
Grota Sfântă de la Vatican. Dincolo de co‑
notaţiile religioase ale acestei cereri, de re‑
întoarcere la credinţa primară, după exem‑
plul predecesorului său care a dorit acelaşi 
lucru, cererea asta mi se pare de o frumu‑
seţe omenească anume. Papa Ioan Paul al 

II‑lea a fost atât de om în cele peste opt 
decenii de viaţă! Elanul şi bucuria tinere‑
ţii  i‑au fost cunoscute, a dorit gloria lumii, 
pentru că a urcat pe modesta ei scenă şi a 
fost actor. Apoi i‑au plăcut sporturile, şi‑a 
îngrijit trupul şi a cunoscut bucuria mişcă‑
rii. Şi‑a folosit mintea ca nimeni altul, iar 
sufletul i‑a rămas mereu tânăr. Şi trupul şi 
mintea sa au suferit neajunsurile senectuţii. 
Boala nu l‑a iertat, durerea nu l‑a ocolit. A 
murit după ce a suferit, trupul său împo‑
trivindu‑se omeneşte morţii, pe care a pri‑
mit‑o în cele din urmă cu senină împăcare. 

A trăit şi a murit ca un om. Iar înmormânta‑
rea şi‑a dorit‑o atât de omeneşte legată de 
pământul din care a venit. Ţărână din ţărână 
şi reîntoarcere a trupului trecător în trecă‑
toarele elemente ale naturii. Nu m‑ar mira 
ca Sfântul Părinte să înflorească la anul… 
Să dea flori de liliac alb sau să se întindă 
în  calea  noastră   ca   o  mare  de   iarbă  
împestriţată de maci. Bucuria cu care el şi‑a 
încredinţat trupul unui loc în brazda plane‑

tei şi nu unui acoperământ 
cu lemn, marmură sau cine 
mai ştie ce alte podoabe in‑
utile se poate întâlni în min‑
tea mea numai cu liniştea 
unui suflet care ştia că se va 
înălţa la Ceruri.

Mi‑e greu să cred că spectacolul de la 
Vatican, cu milioanele de oameni care  îşi 
iau rămas bun, cu sutele de capete înco‑
ronate, cu zecile de lideri ai noului secol 
care vin astăzi la înmormântarea Papei ar 
fi fost pe placul Sfântului Părinte. Lui Karol 
Wojtila, omul, însă, i‑ar fi plăcut. Între cei 
doi, din Ceruri, Cel care l‑a primit pe Papă 
în dreapta Sa nu poate fi decât mulţumit. 
Acesta şi‑a atins ţelul. A fost în acelaşi timp 
de‑o seamă şi deasupra  tuturor. Şi aşa va 
şi rămâne, după ce trupul său va redeveni 
pământ…

Deasupra tuturor

Episcopul Dunării de Jos

Stare de alertă

Oraşul ameninţat 
de inundaţii
]  Apele Dunării continuă 
să crească  ] A fost 
demarată aplicarea 
planului de apărare contra 
dezastrelor

„Solidaritatea”, 
în greva foamei

Cu şi pentru 
siderurgişti 
FSS îşi vede 
de treabă

Eveniment]3

Preselecţie pentru 
copiii talentaţi

Recviem solemn 
pentru Papă

Credinţă]5

La funeraliile Papei Ioan Paul al II-lea

Roma, în stare 
de asediu

Autorităţile Romei erau în stare de asediu, ieri, din cauza numărului 
uriaş de pelerini care doreau să prezinte un ultim omagiu Papei şi au 
adoptat măsuri de securitate excepţionale pentru a face faţă sosirii celor 
200 de lideri din întreaga lume , pentru funeraliile de astăzi.

Libertate 
pentru kurzi

„Terapie intensivă” 
pentru sistemul 
sanitar

Social]8
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Consiliul Naţional al 
Audiovizualului a avertizat, ieri, 
posturile de radio şi televiziune 
că va începe aplicarea de sanc-
ţiuni în cazul în care nu vor ges-
tiona în mod corect situaţia zia-
riştilor din Irak, în conformitate 
cu Legea audiovizualului şi cu 
Decizia CNA privind informarea 
corectă.

CNA a recomandat, astfel, 
într-un mesaj trimis posturi-

lor, ca jurnaliştii să îşi identifice 
sursele informaţiilor pe care le 
difuzează “cât mai clar posibil” 
şi “să difuzeze simultan cu in-
formaţiile obţinute din surse 
proprii şi comunicatele sau de-
claraţiile oficialităţilor”. De ase-
menea, CNA a arătat că jurna-
liştii trebuie să ia în considerare 
faptul că situaţiile de criză sunt 
cele mai importante teste ale 
standardelor profesionale şi că 

în timpul unor astfel de situaţii, 
cea mai importantă sarcină a 
jurnalistului este aceea de a in-
forma publicul. “În cazul în care 
radiodifuzorii nu vor respecta 
această recomandare, CNA va 
aplica sancţiuni conform dispo-
ziţiilor Legii Audiovizualului şi a 
Deciziei privind asigurarea infor-
mării corecte şi a pluralismului”, 
se mai arată în recomandarea 
CNA.

Federaţia Naţională a 
Sindicatelor Şoferilor din 
România protestează faţă de 
creşterea „nepermisă şi nejusti-
ficată” a preţurilor la carburanţi 
şi energie, ceea ce, în opinia sin-
dicaliştilor, va atrage după sine 
o explozie a preţurilor pentru 
toate produsele de bază. „Mai 
trebuie să adăugăm o mie de 
lei şi preţul va fi egal cu cel din 
Occident. Dorim să le reamintim 
guvernanţilor că salariul româ-
nului de rând este de nici o sută 

de euro, în timp ce salariile din 
UE, la care tot fac referire, sunt 
de circa 20 de ori mai mari, iar 
singura asemănare care se poa-
te face între cetăţenii Uniunii şi 
noi poate fi doar la preţurile de 
cost şi salariile demnitarilor”, a 
declarat preşedintele FNSSR, Ion 
Victor Stan. Acesta a mai precizat 
că în cadrul Consiliului Naţional 
al federaţiei  se vor hotărî forma 
şi mijloacele pe care şoferii le vor 
utiliza pentru a protesta. 

] Minimum 60 la 
sută din profiturile 
Loteriei Române, 
alocate construcţiei 
de locuinţe pentru 
tineret şi de săli de 
sport

Plenul Senatului a adoptat joi, 
cu 92 de voturi „pentru” şi o ab-
ţinere, proiectul de lege pentru 
aprobarea OUG 20/2005 referi-
toare la asigurarea unor fonduri 
pentru finanţarea construcţiei 
de locuinţe pentru tineret şi a 
unor săli de sport. Potrivit actu-

lui normativ, începând cu exer-
ciţiul financiar al anului 2004, 
minimum 60 la sută din profi-
tul net al Companiei Naţionale 
„Loteria Română” va fi alocat 
pentru finanţarea construcţiei 
de locuinţe pentru tineret şi săli 
de sport şi a construcţiei Arenei 
Sportive Polivalente şi a Sălii 
Naţionale Sportive Polivalente. 
Sumele vor fi virate Ministerului 
Transporturilor, Construcţiilor 
şi Turismului. De asemenea, 
profitul net anual aferent acti-
vităţii de pronosticuri sportive 
se varsă la Agenţia Naţională 
pentru Sport pentru finanţarea 
activităţii sportive, inclusiv a 
Comitetului Olimpic Român şi a 
Federaţiei Române de Fotbal. 

Procurorii instanţei supreme 
informează, printr-un comuni-
cat, că Direcţia de Investigare a 
Infracţiunilor de Criminalitate 
Organizată şi Terorism face in-
vestigaţii în trei dosare în care 
este vizat Omar Hayssam, sub-
liniind că verificările sunt con-
fidenţiale şi că nu sunt cerce-
tate alte persoane. “În acest 
moment, procurorii Direcţiei 

de Investigare a Infracţiunilor 
de Criminalitate Organizată şi 
Terorism efectuează activităţi de 
urmărire penală în cauzele eco-
nomice 275/P/2003, 276/P/2004 
şi investigaţii preliminare în do-
sarul 540/P/2005. Aceste investi-
gaţii sunt confidenţiale”, afirmă 
Biroul de presă al Ministerului 
Public. “Azi (ieri - n.r.) nu se efec-
tuează activităţi de urmărire pe-

nală privind alte persoane decât 
cele la care s-a făcut referire în 
comunicatul anterior (difuzat 
miercuri seară - n.r.). Orice alte 
informaţii sunt simple specula-
ţii”, a adăugat Biroul de presă al 
Ministerului Public.

Adriean Videanu, noul pri-
mar ales al Capitalei, a depus 
ieri jurământul în faţa Consiliului 
General al Municipiului Bucureşti 
după care, la scurt timp, a plecat 
la Iaşi, la Adunarea Generală 
a Asociaţiei Municipiilor din 
România (AMR). „Surprinzător, 
în prima zi am să plec la Iaşi 
unde avem reuniunea prima-
rilor municipiilor din România 
în vederea alegerii structurilor 
de conducere în cadrul acestei 
federaţii”, a declarat Videanu, 
după depunerea jurământului. 
El a fost nominalizat de Biroul 
Permanent Naţional al Partidului 
Democrat pentru a ocupa 
funcţia de preşedinte al AMR. 
Festivitatea s-a desfăşurat la Sala 

Majestic a Teatrului Odeon. La 
depunerea jurământului au mai 
fost prezenţi, pe lângă 46 din cei 
55 de consilieri municipali, cei 
doi viceprimari ai Capitalei, pre-
fectul Mioara Mantale, vicepre-
mierul Varujan Vosganian, Vasile 
Blaga, ministrul Administraţiei 
şi Internelor, Ionuţ Popescu, 
ministrul  de Finanţe, şi Sulfina 
Barbu, ministrul Mediului. 

„Să trecem la treabă, avem 
multe de făcut”, le-a spus 
Videanu consilierilor, imediat 
după depunerea jurământului. 
„Sunt un simplu sublocotenent, 
nu sunt un general şi nu ne ră-
mâne decât să trecem la treabă”, 
a mai adăugat el. 

Blitz

În arest ]
Mentorul Mişcării de 

Integrare Spirituală în 
Absolut (MISA), Gregorian 
Bivolaru, va rămâne pentru 
20 de zile în arest în Suedia, 
ţară în care, în urmă cu patru 
zile, a fost capturat, după ce 
a fost dat în urmărire inter-
naţională prin Interpol de 
către autorităţile române.

Contestaţie ]
Legea privind aprobarea 

Ordonanţei de urgenţă pri-
vind trecerea unor terenuri 
forestiere din proprietatea 
publică a statului şi din ad-
ministrarea Romsilva, în 
proprietatea Arhiepiscopiei 
Sucevei şi Rădăuţilor a fost 
contestată, ieri, la Curtea 
Constituţională, de către cei 
26 de senatori PSD şi PPRM.

Replică ]
Ministrul Agriculturii, 

Gheorghe Flutur, le-a adre-
sat o scrisoare deschisă se-
natorilor PSD Ilie Sârbu şi 
Petre Daea, iniţiatori ai unei 
moţiuni simple referitoare 
la agricultură, în care ţine să 
le amintească celor doi foşti 
miniştri câteva lucruri legate 
de domeniul gestionat de 
aceştia patru ani.

Dezminţire ]
Deputatul PSD Viorel 

Hrebenciuc a declarat, ieri, 
că nu are nici o legătură cu 
Omar Hayssam sau cu aface-
rile acestuia şi că nu înţelege 
de unde apar aceste zvonuri, 
mai ales că de la începutul 
acestei discuţii despre Irak 
“cineva încearcă cu obsti-
naţie”  să-l  “lege”  de acest 
subiect. 

Propunere ]
Preşedintele executiv 

al PSD, Octav Cozmâncă, a 
declarat, joi, într-un inter-
viu la BBC, că va propune 
Delegaţiei Permanente din 
11 aprilie, să discute des-
pre eventuala excludere din 
partid a lui Corneliu Iacobov, 
arestat preventiv luna trecu-
tă în dosarul fraudelor de la 
RAFO Oneşti.

Neclarităţi ]
Tribunalul Bucureşti ar 

putea bloca din nou contu-
rile SOV Invest, întrucât, în 
procesul privind recupera-
rea banilor investiţi la Fondul 
Naţional de Acumulare, exis-
tă neclarităţi legate de cali-
tatea administratorului con-
turilor Fondului.

Scutire 
de rovinietă ]

Cinci deputaţi PD au de-
pus la Parlament o iniţiativă 
legislativă prin care propun 
ca apicultorii şi utilizato-
rii de autovehicule folosite 
exclusiv în agricultură să 
achite rovinieta doar pentru 
perioada de utilizare a reţe-
lei de drumuri naţionale din 
România.

Jurnaliştii francezi au orga-
nizat, ieri, în Place de la Nation 
din Paris, la iniţiativa Reporters 
Sans Frontiers şi a cotidianului 
“Liberation”, o manifestaţie de 
solidaritate cu cei trei ziarişti 
români răpiţi în Irak, transmite 
Delta RFI. Ziariştii francezi au afi-
şat în plin centrul Parisului por-
tretele lui Marie Jeanne Ion, Sorin 
Mişcoci şi Ovidiu Ohanesian, 
alături de cele ale jurnalistei co-
tidianului “Liberation”, Florence 
Aubenas şi a călăuzei acesteia, 
Hussein Hannoun - răpiţi de 
peste trei luni în Irak. Redactorul 
şef de la “Liberation”, Antoine de 
Gaudemar, crede că, în prezent, 

nimeni nu mai este în siguranţă 
în Irak. “Pe de altă parte, presa 
internaţională nu trebuie şi nu 
poate să renunţe să mai acopere 
realităţile din această ţară”, a de-
clarat Antoine de Gaudemar, 
pentru radio Delta RFI. Jurnalistul 
francez susţine că în momentul 
în care mai mulţi reporteri eu-
ropeni sunt atacaţi când îşi fac 
meseria, trebuie să se strângă 
rândurile şi să se demonstreze 
că presa se poate mobiliza pen-
tru a se apăra. “Imediat după ce 
Francoise Aubenas a fost răpită, 
am făcut ceva ce nu se mai făcu-
se demult în Franţa: am reunit 
toţi redactorii şefi şi ne-am în-

trebat cum să procedăm, cum 
să ne facem meseria în această 
situatie. Şi am căzut de acord să 
nu încercăm să dăm «ştiri bom-
bă» şi să fim cât mai responsabi-
li, adică să măsurăm ce scriem, 
ce imagini difuzăm. Am creat 
astfel un cod deontologic al re-
dacţiilor, pentru a evita zvonu-
rile care destabilizează în mod 
iresponsabil pe toata lumea, în 
special familiile şi negociatorii. 
Cred, deci, că se poate proceda 
şi aşa în situaţii de criză: să existe 
o cât mai mare responsabilizare 
a tuturor redacţiilor, să fie aten-
te ce spun şi ce scriu”, a mai spus 
Antoine de Gaudemar.

 Şeful închisorii Rahova a fost demis 
Ministrul Justiţiei, Monica Macovei, l-a eliberat ieri din funcţie pe 

directorul Penitenciarului cu regim de maximă siguranţă Rahova, 
Carmen Mihail,  funcţia fiind preluată de fostul director adjunct, Lorin 
Pinţoiu. Măsura a avut la bază rezultatele controlului dispus la data 
de 28 martie 2005, în urma dezvăluirilor din mass-media, potrivit că-
rora deţinutul Miron Cozma ar fi beneficiat de un regim preferenţial 
de deţinere. Aspectele semnalate de mass-media au fost confirmate 
de verificările inspectorilor. Potrivit raportului de control, conduce-
rea penitenciarului Rahova nu a aplicat dispoziţiile legale pentru a 
asigura respectarea de către Miron Cozma a obligaţiilor ce îi revin pe 
timpul executării pedepselor. 

Echipa demisionară de la Adevărul 

Spune „Prezent”

Închisoare 
pentru 
evazionişti

Faptele de evaziune fis-
cală vor fi pedepsite cu în-
chisoare de la 6 luni până la 
20 de ani, în funcţie de gra-
vitatea infracţiunii şi de va-
loarea prejudiciului cauzat 
asupra bugetului de stat, 
potrivit unui proiect de 
lege aprobat în şedinţa de 
ieri a Guvernului. Premierul 
Tăriceanu a explicat, după 
aprobarea de către Guvern 
a proiectului de lege, că 
faptele de evaziune fiscală 
sunt asimilate crimei prin 
acest document, în sensul 
că pedeapsa cu închisoa-
rea pentru evazionişti va fi 
similară cu cea aplicată in-
fracţiunilor împotriva vieţii 
şi integrităţii persoanei.

Nu merge 
la Vatican 

Prea Fericitul Părinte 
Teoctist, Patriarhul Bisericii 
Ortodoxe Române, nu va 
mai putea participa la fu-
neraliile Papei Ioan Paul 
al II-lea  din  cauza unei 
“stări  gripale”, însă Biserica 
Ortodoxă Română (BOR) 
va fi reprezentată de înalţi 
ierarhi. PF Teoctist îşi ex-
primă regretul că nu poate 
participa la funeralii, însă 
precizează că i-a desemnat 
pe IPS Daniel, Mitropolitul 
Moldovei şi Bucovinei, 
IPS Iosif, Mitropolit al 
Mitropoliei Ortodoxe 
Române pentru Europa 
Occidentală şi Meridională, 
PS Ciprian Câmpineanul, 
Episcop vicar patriarhal şi 
pe PS Siluan, Episcop vicar 
al Mitropoliei Ortodoxe 
Române pentru Europa 
Occidentală şi Meridională 
să prezinte la Vatican un 
mesaj de compasiune cu 
Biserica Romano-Catolică.

Reduceri
Elevii şi studenţii vor 

putea circula cu o reducere 
de 50 la sută şi pe trenuri-
le aparţinând operatorilor 
particulari, potrivit unui or-
din comun emis recent de 
Ministerul Transporturilor, 
Construcţiilor şi Turismului 
şi Ministerul Educaţiei şi 
Cercetării. Reducerea se va 
aplica atât pentru bilete, 
cât şi pentru abonamen-
tele lunare. Cheltuielile 
aferente acordării acestor 
facilităţi vor fi suportate 
din bugetul Ministerului 
Transporturilor. În prezent, 
în ţara noastră operează 
un număr  de şase opera-
tori privaţi.

Ristea Priboi, în atenţia anchetatorilor
Fostul deputat PSD Ristea Priboi este în atenţia procurorilor care 

investighează dosarele referitoare la Omar Hayssam, anchetatorii 
efectuând, ieri, o serie de descinderi în căutarea unor probe care 
să clarifice legăturile politicianului cu omul de afaceri româno-si-
rian, informează surse judiciare. Parchetul instanţei supreme - ai 
cărui procurori instrumentează dosarele în care este cercetat Omar 
Hayssam - şi Parchetul Naţional Anticorupţie infirmă oficial că ar fi 
dispus astfel de percheziţii.

Anchetă confidenţială

Cristina Goga
cristina@viata-libera.galati.ro

paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

CNA avertizează

Videanu a jurat 
şi a plecat

La Paris

Manifestare de solidaritate 

Proiect de lege, 
aprobat la Senat

Echipa demisionară de 
la cotidianul Adevărul, 
condusă de Cristian 

Tudor Popescu, Lelia Munteanu, 
Adrian Ursu, Bogdan Chirieac 
şi Mircea Dinescu, s-a adunat 
ieri, în faţa Casei Presei Libere, 
pentru a prezenta jurnaliştilor 
amănunte despre “Prezent”, 
noul ziar pe care îl vor edita. 

Plini de entuziasm, jurnaliştii 
“Prezentului” au pozat în 
faţa ziariştilor pentru “o amintire 
de familie” chiar în faţa Casei 
Presei Libere, “fostul şi noul 
cămin” al ziariştilor care au 
plecat de la “Adevărul”. Potrivit 
acestora, “Prezent” va fi un ziar 
naţional serios şi va apărea pe 
piaţă   imediat  după  Paşte, 
într-un tiraj iniţial de 100.000 de 
exemplare. Cotidianul va avea 
un format intermediar între 
broadsheet şi tabloid şi va oscila 
între 12-16 pagini, preponderent 
alb-negru. Adrian Ursu, redactor 
şef adjunct al noului ziar, a 
explicat că “Prezent” va fi 
primul ziar românesc care va 
promova abonamentul încă 

din prima lună, dat fiind faptul 
că mai mulţi cititori ai ziarului 

“Adevărul” şi-au exprimat 
intenţia de a se abona la noul 

cotidian. Cristian Tudor Popescu, 
directorul şi redactorul-şef al 

noului ziar, a declarat că Prezent 
este un ziar cu “acţionari români 
pentru cetăţenii români” şi se va 
deosebi de celelate publicaţii 
prin calitate. “Este un ziar serios, 
o replică la tabloidizarea presei 
româneşti, plină de divertisment, 
bălţată, o replică la ziarul-reţetă”, 
a spus Popescu la evenimentul 
pentru popularizarea viitoarei 
publicaţii. 

De asemenea, Popescu 
a subliniat că “Prezent” va fi 
un “cotidian de informare şi 
atitudine” care va încerca să 
promoveze ancheta, reportajul, 
relatarea.  Titlul ales exprimă 
conectarea directă la realitate, 
ideea de implicare “ca la şcoală 
unde tot timpul eşti prezent”, 
dar şi eliberarea de categorii 
ale absolutismului, a explicat 
Popescu.

Cristian Tudor Popescu este 
principalul acţionar al noii 
publicaţii, cu 32% din acţiuni, 
urmat de Mircea Dinescu cu 20% 
şi Lelia Munteanu, Adrian Ursu şi 
Bogdan Chirieac cu câte 16%. 

Şoferii se pregătesc 
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Tudor Gheorghe,  la Galaţi

Turneul lui Tudor Gheorghe ‑ “Cu Iisus în celulă” va fi găzduit, în Galaţi, de 
Casa de Cultură a Sindicatelor. Vineri, vedeta care a venit atât de des la Galaţi 
încât a ajuns să fie privit drept concitadin, va umple cu vocea sa răscolitoare 
sufletele celor care vor asista la un concert de mare încărcătură emoţională. 
Biletele pot fi cumpărate de la Teatrul Dramatic sau de la Casa Sindicatelor, 
la preţuri între 150.000 şi 250.000 de lei. Artistul a mărturisit de nenumărate 
ori că reîntoarcerea la Galaţi reprezintă pentru el întâlnirea cu cel mai drag 
public. Să‑l primim, deci, cu aplauze!

Elena Stoica

Consiliul Local al tinerilor 
are un nou şef, mai bine 
spus o nouă şefă, pentru 

că şi de data aceasta „cursa elec‑
torală” a fost câştigată tot de o 
fată. Gabriela Ciobârceanu (de la 
Grupul Şcolar „Elena Doamna”) 
‑ fosta primăriţă a tinerilor ‑ a 
predat ştafeta Andreei Antoniu 
(de la Colegiul Naţional „Vasile 
Alecsandri”) ‑ care se află acum 
la al doilea mandat în această 
funcţie. Ea a mai fost primăriţa 
copiilor din clasa a VI‑a până în 
clasa a VIII‑a şi, după o pauză de 
un an, a reuşit să revină, de data 
aceasta în fruntea Consiliului 

Local al tinerilor. Printre realizări‑
le sale din mandatul anterior se 
numără pista pentru role de pe 
Faleză. În acelaşi timp, pe baza 
unui inventar al parcurilor şi lo‑
curilor de joacă pentru copii a 
reuşit să‑i convingă pe cei de la 
primărie că sunt puţine astfel de 
locuri şi s‑au mai făcut altele noi. 

Printre promisiunile  electo‑
rale pentru actualul mandat se 
numără şi un centru de orienta‑
re profesională pentru tineri: „E 
important să fie cineva care să te 
ajute să iei decizii asupra a ceea 
ce vrei să faci în viaţă. De ace‑
ea este important să existe un 
astfel de centru. De asemenea, 
vreau să promovez voluntariatul 
în rândul tinerilor. Trebuie să în‑
văţăm că nimeni nu va face ceva 
pentru noi mai bine decât noi în‑
şine. De aceea, trebuie să ne or‑
ganizăm mai bine. În plus, dacă 

tot se pune problema să aderăm 
la UE, ar trebui să învăţăm să ne 
implicăm în viaţa socială, pentru 
că la noi, acest lucru se întâm‑
plă doar la modul teoretic”, ne 
spune noua primăriţă Andreea 
Antoniu.

„Aş putea candida 
pentru Primăria Galaţiului”     

Andreea ar putea deveni 
într‑o bună zi chiar primăriţa 
oraşului nostru. Pentru acest mo‑
ment se va pregăti intens, pentru 
că‑i place să facă lucrurile „ca la 
carte”. Întâi va urma Facultatea 
de Ştiinţe Politice, pentru că‑i 
place să lucreze cu oamenii şi 
comunică foarte uşor cu ei. „Mă 
tentează să candidez la Primăria 
Galaţiului. Nu în altă parte, pen‑
tru că am prea multă mândrie 

locală. Dacă voi ajunge vreo‑
dată în această funcţie, voi da 
mai multe fonduri pentu cul‑
tură şi pentru educaţie, pen‑
tru că astfel aş reuşi să schimb 
mentalităţile. Apoi aş pune ac‑
cent pe dezvoltarea turismu‑
lui. Galaţiul este un oraş care 
merită să fie văzut nu numai în 
tranzit, ci pentru locurile sale 
minunat de frumoase”, ne mai 
mărturiseşte Andreea. 

Aceasta i‑a invitat pe toţi 
tinerii care au vreo soluţie sau 
vreo problemă sau care, pur şi 
simplu, vor să facă voluntariat 
pentru Consiliul Local al tineri‑
lor să vină la sediul din incinta 
Casei de Cultură a Sindicatelor  
în fiecare zi, în cursul săptămânii, 
între orele 16.00 – 19.00, iar sâm‑
băta între 11.00 ‑13.00.

Foto: 
Roxana Penciu    

Festivalul  Scrumbiei, des‑
făşurat în fiecare an de Florii, 
are în această primăvară ambi‑
ţii de… Guinness Book! Adică 
să devină naţional, ba chiar 
internaţional, datorită unui 
record. Cartea Recordurilor va 
trebui deci să consemneze in‑
stalarea, la Galaţi, a celui mai 
mare grătar din lume, după 
cum a declarat ieri directorul 
Centrului Cultural “Dunărea de 
Jos”, Răzvan Avram. Deoarece 
domnii de la Cartea Recordurilor 
trebuie anunţaţi cu mult înainte 
şi deplasarea acestora la Galaţi, 
pentru a măsura grătarul şi a or‑
ganiza, în stil Guinness, un ade‑
vărat spectacol, costă destul de 
mult, anul acesta organizatorii se 
vor mulţumi să omologheze ne‑
oficial recordul. Grătarul va avea 
probabil până la 50 de metri, cât 
un tronson de bloc, crede direc‑
torul Avram, însă  se continuă 
cercetarea, pentru a descoperi 
cu exactitate care a fost ultimul 
grătar “cel mai lung”. 

Directorul Centrului Cultural 
vrea să iasă “un festival cum 
n‑a mai fost”: până acum, or‑
ganizatorii au apelat numai la 
sponsori însă, pentru o anver‑

gură mai mare ‑ există în jur de 
20 de propuneri pentru artişti 
şi trupe care să fie aduse să se 
producă la Galaţi, pe esplanada 
de la Restaurantul “Pescarul” ‑ se 
aşteaptă şi contribuţia financiară 
a Consiliului Local, a mai spus di‑
rectorul. Răzvan Avram care este 
şi consilier local, chiar  membru 
al Comisiei de buget‑finanţe a 
Consiliului, anticipează că  se vor 
aloca vreo 200  de milioane  de 
lei. 

În schimb, Centrul Cultural va 
pune la bătaie, gratuit, formaţii‑
le sale: Corala “Allegria” cea in‑
ternaţional aplaudată, Fanfara 
“Valurile Dunării” şi Ansamblul 
“Doina Covurluiului”, organizân‑
du‑se cu această ocazie şi un 
târg al meşterilor populari.

Episcopul de la Dunărea de 
Jos, P.S. dr. Casian Crăciun, va 
dărui sărmanilor, cu această oca‑

zie a dezlegării la peşte, 100 de 
porţii din tradiţionalul borş pes‑
căresc, am mai aflat din aceeaşi 
sursă.   

Restaurantul “Pescarul” va or‑
ganiza tradiţionala expoziţie cu‑
linară, iar Administraţia Pieţelor 
va întinde standuri la intrarea 
a două dintre pieţele gălăţene. 
Grătarul va fi instalat pe Faleza 
inferioară, va fi acoperit cu peş‑
te  şi “stropit” cu bere, iar pe 
Faleza superioară se va “giuca”; 
pe ambele faleze se va închide 
circulaţia autovehiculelor ‑ şi trai 
neneacă! Pe scurt, ce‑a fost şi 
până acum, va rămâne ‑ de pildă,  
matinalul  concurs de pescuit ‑, 
dar mai mult şi mai mare, plus 
noutăţile de care am vorbit. 

Victor Cilincă
Ilustraţie: V. Cilincă

Gheorghe 
Saghian 
şi‑a dat demisia
] Pentru postul 
de director al Direcţiei 
Agricole va fi organizat, 
în scurtă vreme, 
un concurs

Ieri, Gheorghe Saghian, 
directorul general al 
Direcţiei pentru Agricultură 
şi Dezvoltare Rurală (DADR) 
a judeţului Galaţi, ne‑a infor‑
mat că a depus la Ministerul 
Agriculturii o cerere de elibe‑
rare din funcţie. „Am ajuns la 
concluzia că a sosit momen‑
tul să mă retrag. Mai rămân 
în funcţie 30 de zile, aşa cum 
prevede legea, după care îmi 
văd de treburile mele”, ne‑a 
declarat Saghian. El nu a pre‑
cizat ce intenţionează să facă, 
de fapt, după ce nu va mai fi 
şeful DADR, dar se pare că va 
începe o afacere pe cont pro‑
priu în domeniul consultanţei 
agricole.

În următoarea perioadă, 
Ministerul Agriculturii va or‑
ganiza, în condiţiile legii, un 
concurs pentru ocuparea 
postului vacant. Deocamdată 
nu s‑a comunicat ce condi‑
ţii trebuie să îndeplinească 
eventualii candidaţi la postul 
de director general al DADR, 
dar în unele medii se vor‑
beşte insistent despre faptul 
că se ştie deja cine va ocupa 
funcţia.

Până în prezent, nume‑
le cel mai intens vehiculat 
pentru şefia DADR este cel 
al inginerului Petre Grigore, 
care în prezent este director 
general al societăţii agricole 
Simongrig S.A. Galaţi. 

Cei mai mulţi dintre agri‑
cultorii cu care am discutat 
l‑au caracterizat pe inginer 
ca fiind „un profesionist de 
marcă”.

Costel Crângan 

Inspectoratul Şcolar Judeţean 
a numit prin delegaţie directori la 
şcolile din judeţ unde conduce‑
rea şi‑a dat demisia. Întâmplător 
sau nu, noii ocupanţi ai funcţiilor 

sunt numai femei. Astfel, la Iveşti 
a fost propus ca director prof. 
Maria Puiu, la Măstăcani ‑ prof. 
Marinela Hagiu, iar la Corni ‑ prof. 
Cristina Croitoru. La şcoala din 

Matca, unde directorul adjunct 
a renunţat la funcţie din moti‑
ve medicale, a fost numit prof. 
Monica Popa. 

Cristina Carp

Conform monitorizării reali‑
zate de către Direcţia Judeţeană 
de Sănătate Publică ‑ Medicină 
Preventivă,  în săptămâna 28 
martie ‑ 3 aprilie s‑au înregistrat 
908 cazuri de infecţii acute respi‑
ratorii dintre care 58 au necesitat 
tratament spitalicesc. Cel puţin 
în statistici, numărul gălăţeni‑
lor bolnavi de viroză a scăzut, 
în săptămâna precedentă, fiind 
raportate Ministerului Sănătăţii 
1.246 de cazuri. Pneumoniile 
s‑au menţinut la acelaşi nivel, cu 
359 de cazuri (faţă de 358 în săp‑
tămâna precedentă), dintre care 
110 internate.

Cu titlu de “noutate” sunt în‑
registrate şi patru cazuri de gripă 
confirmate de către laboratorul 
Institutului Cantacuzino.

Ca şi săptămâna trecută, se 
cuvine făcută observaţia că 
aceste date statistice nu oferă 
imaginea incidenţei reale a in‑
fecţiilor respiratorii de sezon. 
Mulţi dintre bolnavi nu apelea‑
ză la medici şi deci nu sunt luaţi 
în evidenţe, preferând să “ducă 
boala pe picioare” cu ajutorul 
automedicaţiei.

Marius M. 
Pensionarii 
militari ‑ 
invitaţi 
la conferinţă

Astăzi, 8 aprilie, Clubul 
Poliţiştilor din municipiul 
Galaţi va fi gazda pensio‑
narilor militari din M.A.I. 
Aceştia sunt invitaţi, la 
ora 10,30, să participe 
la lucrările Conferinţei 
Judeţene a A.N.C.M.R.R. 
‑ M.A.I. Filiala Galaţi, pre‑
şedinte colonel (r) Vasile 
Alupoae.

Elena Stoica

Clubul Kiwanis Bucureşti 
lansează un nou concurs lite‑
rar pentru elevii claselor supe‑
rioare de liceu. Concurenţii vor 
trimite, până la data de 15 mai, 
pe adresa CP 8, Oficiul Poştal 
37, Bucureşti, un eseu de maxi‑

mum cinci pagini dactilografia‑
te pe tema „Mai avem nevoie de 
familie?”. Primele cinci premii 
vor consta în vacanţe de şapte 
‑ zece zile în Franţa sau în Italia. 
Se vor acorda, de asemenea, 
premii în cărţi.

Ziua Mondială 
a Sănătăţii, 
marcată 
cu fast 
la Tecuci

Sub deviza mani‑
festărilor dedicate Zilei 
Mondiale a Sănătăţii, 
„Fiecare mamă şi fiecare 
copil contează”, la sala 
Studio din incinta Casei 
de Cultură din Tecuci, 
Spitalul Municipal „Anton 
Cincu” Tecuci şi Spitalul 
Clinic de Urgenţă „Sf. 
Apostol Andrei” din Galaţi 
în colaborare cu Colegiul 
Medicilor din Galaţi şi 
Facultatea de Medicină 
din cadrul Universităţii 
„Dunărea de Jos” au or‑
ganizat o întâlnire sub 
titulatura „Medicina ca 
formă de intelectualita‑
te”. Cu această ocazie, 
în cadrul programului 
„Responsabilitatea me‑
dicală ‑ factor esenţial în 
creşterea calităţii actului 
medical” au fost susţinute 
dezbateri de prof. dr. C.D. 
Zeletin ‑ Universitatea 
de Medicină şi Farmacie 
Bucureşti, conf. dr. Maftei 
Octavian ‑ şef Clinică 
II Chirurgie ‑ Spitalul 
Clinic de Urgenţă „Sf. 
Ap. Andrei” Galaţi, conf. 
dr. Cristea Dumitru 
‑ şef clinică ORL ‑ Spitalul 
Clinic de Urgenţă „Sf. 
Ap. Andrei” Galaţi, conf. 
dr. Ierima Alexandru 
‑ Spitalul de Urgenţă 
Pediatrie „Sf. Ioan” Galaţi 
şi dr. Costinela Georgescu 
‑ directorul Direcţiei de  
Sănătate Publică Galaţi. 
Această întâlnire a fost 
precedată de o alta, de 
această dată una artisti‑
că. Personalităţile lumii 
medicale au fost invitate 
să păşească în lumea ar‑
tei prin intermediul unei 
expoziţii colective de pic‑
tură intitulată „Bucuriile 
primăverii”, realizată de 
un  grup de artişti, mem‑
bri ai Uniunii Artiştilor  
Plastici din România. În 
cursul zilei de azi vor 
avea loc o serie de co‑
municări la care au fost 
invitaţi să ia parte medi‑
cii Spitalului Municipal 
Tecuci, medicii de fami‑
lie, medicii stomatologi, 
precum şi farmaciştii din 
municipiul Tecuci. 

Carmen Secan 
  

Invitatul lui Cătălin Negoiţă la emisiunea 
„Între oglinzi paralele” este primarul 

Dumitru Nicolae. Vineri, de la ora 20,00, şi 
sâmbătă, în reluare, de la ora  9,30.

În atenţia aspiranţilor 
la vânătoare

Începe instruirea 
practică 
în poligon

Ca în fiecare an, în vederea 
susţinerii examenului de ad‑
mitere în rândurile membrilor 
vânători sportivi, toţi candi‑
daţii trebuie să parcurgă mai 
multe etape de pregătire teo‑
retică şi practică. Una dintre 
acestea se referă la  instruirea 
practică în poligon, care nu se 
poate face oricum, ci numai 
într‑un cadru legal şi bine or‑
ganizat.

De la domnul Gelu Pasnicu, 
vicepreşedinte cu vânătoa‑
rea al Asociaţiei Judeţene 
a Vânătorilor şi Pescarilor 
Sportivi Galaţi (A.J.V.P.S.), am 
aflat că  o nouă etapă de in‑
struire practică în poligon în‑
cepe de la data de 9 aprilie a.c. 
Această activitate se va deru‑
la conform unei planificări ale 
cărei date le puteţi găsi deja la 
afişierul asociaţiei.

Cei care sunt interesaţi în 
acest sens pot obţine infor‑
maţii suplimentare, la sediul 
A.J.V.P.S.  Galaţi din strada 
Brăilei, Bloc BR5 A, telefon 
412110.

Pentru aspiranţii din acest 
an la permisul de vânătoare 
este de reţinut şi faptul că de 
la data de 1 martie a.c. a intrat 
în vigoare Legea nr.295/2004, 
privind regimul armelor şi 
muniţiilor, care aduce o serie 
de noutăţi care‑i priveşte di‑
rect.

S.D.  

Roxana Penciu
roxana@viata‑libera.galati.ro

Dumitru Nicolae are concurenţă serioasă

Primăriţa tinerilor, 
la al doilea mandat

Anul acesta n‑am 
scăpat de gripă

Palatul Copiilor din Galaţi 
organizează mâine diminea‑
ţă, la ora 8,30, la Şcoala Nr.7 
„Constantin Brâncoveanu” 
(din Ţiglina II, lângă Inelul de 
Rocadă), un concurs de selecţie 
a fetelor cu vârste cuprinse între 
4 şi 16 ani, pentru a le descoperi 
pe cele care au aptitudini pentru 
muzica uşoară.  Probele constau 
în interpretarea unei melodii din 
repertoriul naţional sau interna‑
ţional, pe o temă adecvată vâr‑
stei, verificarea auzului muzical şi 
a simţului ritmic, plus o probă de 

dans. Fetele care vor fi promova‑
te după această  selecţie vor face 
parte din grupurile „Greieraşul” 
sau „Rythmyc Song”, conduse de 
profesorul Cristian Arginteanu, 
grupuri laureate la mai multe 
ediţii ale festivalurilor naţionale 
de muzică uşoară pentru elevi 
de la Bucureşti şi Năvodari. Atât 
preselecţia, cât şi cursurile sunt 
gratuite. Dacă aveţi copii talen‑
taţi, e o şansă ce nu trebuie ra‑
tată. 

Angela Ribinciuc 
Foto: V. Caburgan

Preselecţie pentru 
copiii talentaţi

Răzvan Avram vrea mai mare
] La Festivalul… 
super‑scrumbiei ‑  
“cel mai mare 
grătar din lume”!

Şcoli cu directori noi 

„Mai avem nevoie 
de familie?”

Express TV!

Fii cu ochii pe Express Tv!
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SITUAŢIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL GALAŢI LA DATA DE 7 APRILIE 2005

C.N. ADMINISTRAŢIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAŢI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ŞI SERVICII PUBLICE

Dana	 Port	 Numele Navei	 Pavilion 	 Cargoplan	 Operat.	 Tip Marfă 	 Destinaţie	 Data şi Ora Sosirii/Plecării 
8 	 Mineralier	 Ravanda	 Turcia	 2750 t	 I		  laminate	 Turcia	 05.04-09	 7.04-07
24 	 Docuri	 Afrin	 Turcia	 3900 t	 I		  laminate	 Turcia	 05.04-19		  -
26	 Docuri	 Marne	 Slovacia	 -		  Montaj suprastructura 	 - 	 30.03-17	  	 - 
42 	 Bazinul Nou	 Hadia Star	 Comore	 4000 mc	 I		  cherestea	 Liban	 1.04-14		  -
44 	 Bazinul Nou	 Souha Star	 Liban	 4700 mc	 I		  cherestea	 Liban	 31.03-21		  -
47 	 Bazinul Nou	 Lady Virgine	 Malta	 1638 t	 D		  sârmă	 România	 4.04-15		  -

          
   

Galaţiul pe Rasdaq

Transporturile, o soluţie 
pentru 3.000 de salariaţi

Încă de la  1 ianuarie, apro-
ximativ 3.000 de siderurgişti 
care nu folosesc mijloacele de 
transport ale combinatului au 
făcut presiuni pentru a nu li se 
mai opri contravaloarea unui 
serviciu de care nu aveau parte. 
Este vorba despre navetişti, care 
vin până la poarta combinatu-
lui pe cont propriu, de cei de 
la Clubul SIDEX, Baza Sportivă, 
Priza Dunării, porturi şi care lu-
crează în alte localităţi. Până la 
urmă s-a reuşit semnarea unui 
act adiţional, încheiat la 1 martie 
şi astfel acestor salariaţi nu li se 
mai opreşte contravaloarea ser-
viciului de transport, iar pentru 
abonament primesc, ca şi restul 
combinatului, 50 la sută subven-
ţie de la administraţie. 

O nouă firmă distribuie 
tichete de masă

Întrucât contractul cu fir-
ma Hungastro, care a distribuit 
anul trecut tichete de masă pe 
platformă s-a încheiat, în urma 
licitaţiei noua firmă câştigătoa-
re este Bon Appetit, cu sediul 
în Bucureşti. Pentrul anul aces-
ta, FSS a obţinut ca tichetele de 
masă pe platformă să fie ofe-
rite la valoarea maximă trans-
misă prin hotărâre de guvern. 
Guvernul anunţă aceste valori de 
două ori pe an, la 1 martie şi la 1 
octombrie. Bon Appetit a oferit 
şi două tichete de tip cadou, în 
valoare de 100.000 de lei fiecare, 
de Paşti şi de Crăciun. 

10 la sută din salariaţi 
vor promova

După multe insistenţe, Biroul 
Permanent a reuşit să declan-
şeze procesul de promovare în 
structură a muncitorilor, maiş-
trilor şi personalului TESA, în 
limita a 10 la sută din personal. 
Până acum au fost mici întârzieri 
cu apariţia listelor cu cei propuşi 
pentru examenul de promovare, 
cât şi a subiectelor de examina-
re. Faţă de alţi ani, procentul de 
promovare este semnificativ, iar 

o categorie mai mare înseamnă 
un salariu în plus cu zece până la 
15 la sută. 

Magaziile de echipamente 
de protecţie, goale

Motivaţia oficială pentru 
această lipsă este negocierea 
greoaie şi întârziată a contracte-
lor cu furnizorii de echipamente. 
Pentru anul acesta, contractele în 
cauză ajung la o valoare de circa 
350.000 de dolari. Promisiunea 
administraţiei este că în zece 
zile cel puţin jumătate din aces-
te echipamente vor fi aduse pe 
platformă. 

Condiţiile speciale de muncă, 
mediate de ITM

Propunerile federaţiei 
nu s-au suprapus cu cele 
ale Direcţiei de Sănătate şi 
Securitate în Muncă, astfel că s-
a cerut medierea Inspectoratului 
Teritorial de Muncă. O primă 
întâlnire are loc chiar astăzi, 
în combinat. Acţiunea este 
extrem de importantă, pentru 
că este singura modalitate a 
siderurgiştilor de a ieşi mai 
devreme la pensie. La o trecere 
superficială în revistă a acestor 
condiţii, 10.000 de siderurgişti 
le îndeplinesc lejer. Dar FSS vrea 
pentru mai mulţi siderurgişti 
avantajele prevăzute de lege. Ce 
va fi vom  vedea, oricum se bate 
pasul pe loc de mult timp pe 
acest subiect. 

50 de credite 
a 12.000 de dolari 

S-au vândut deocamdată 157 
de camere la blocul G5 din Micro 
19, din totalul camerelor de la 
blocurile de nefamilişti aparţi-
nând combinatului. În discuţie 
sunt 1.234 de camere, preţul 
fiind de 50 de dolari pe metru 
pătrat. În primul rând se derulea-
ză activitatea de depistare a ce-
lor care nu sunt salariaţii Mittal 
Steel, pentru a fi evacuaţi. Cei 
care sunt angajaţi plătesc în rate, 
dar vor avea prioritate cei care 
plătesc pe loc cei 500 de dolari, 
cât ajunge o cameră. Pensionarii 

Schimbăm 
operatorul, 
dar rămânem 
cu numărul 

Clienţii companiilor de te-
lecomunicaţii vor avea posi-
bilitatea, în următorii ani, să 
renunţe la serviciile unui ope-
rator în favoarea altuia fără să 
îşi schimbe şi numărul de tele-
fon, operaţiunea urmând să fie 
posibilă după ce Autoritatea 
Naţională de Reglementare în 
Comunicaţii (ANRC) va crea ca-
drul legal. 

“Portabilitatea numerelor 
de telefon a fost prinsă în pla-
nul de acţiuni al ANRC pentru 
anul 2005. Totuşi, operaţiunea 
este atât o problemă de regle-
mentare, cât şi una tehnică. În 
România, nu toate centralele 
telefonice sunt digitale şi acest 
fapt constituie un impedi-
ment”, a declarat, miercuri, pre-
şedintele ANRC, Dan Cristian 
Georgescu. El a adăugat că 
transferul numerelor depinde 
şi de RomTelecom, care trebuie 
să digitalizeze complet infra-
structura de telecomunicaţii şi 
să treacă la o reţea de tip NGN 
(Next Generation Network). 
Potrivit datelor ANRC, gradul 
de digitalizare a telefoniei fixe 
a atins nivelul de 77,15 la sută în 
2004, iar rata de penetrare s-a 
ridicat la 20,24 la sută.

(Mediafax) 

Străzi în lucru  
O dată cu acţiunea de cu-

răţenie de primăvară, Primăria 
Galaţi demarează şi lucrările de 
reparaţie ale străzilor din oraş. 
Potrivit declaraţiilor primaru-
lui Dumitru Nicolae, Direcţia 
Tehnică are deja „la catastif” 
destule străzi, unele pe care 
trebuie continuate lucrările în-
cepute anii trecuţi, altele, care 
vor intra în premieră în repa-
raţii. Se va lucra pe străzile 
Zimbrului, Câmpului, Grădina 
Veche, Vultur, Gerului, Miron 
Costin, Bolintineanu, Cezar 
Bolliac, Narciselor, Mioriţei, 
Cosminului, Radu Negru, 
Năruja şi Culturii, la aceasta 
din urmă lucrările de înlocuire 
a canalului colector fiind înce-
pute anul trecut. Primarul a re-
cunoscut că există unele străzi 
menţionate în scrisorile gălă-
ţenilor care roagă de trei ani 
municipalitatea să intervină 
- strada Vultur sau Cosminului 
(Micro 17). 

Maria Măndiţă   

Politica 
în plic

Viaţa pe hârtie
Uneori este atât de 

trist ceea ce se întâmplă 
cu semenii noştri, încât 
orice comentariu este 
de prisos. Pe adresa re-
dacţiei am primit o scri-
soare din partea doam-
nei Ioana Dumitrescu, 
pensionară. Gălăţeanca 
ne scrie că a lucrat timp 
de 39 de ani şi că acum, 
cu pensia „recalculată” 
de 3.800.000 de lei pe 
lună abia îşi poate duce 
zilele. Calculul pe care 
doamna Ioana ni l-a pre-
zentat nu are nevoie de 
nici un cuvânt în plus: 
„întreţinere (două ca-
mere) - 2.525.000 de lei, 
medicamente (gratuit!) 
– 330.000 de lei, telefon 
- 320.000 de lei, curent 
electric - 255.000 de lei, 
cablu - 175.000 de lei, 
impozit lunar - 75.000 
de lei, total cheltuie-
li – 3.680.000 de lei. Se 
poate trăi cu 120.000 
de lei pentru a cumpăra 
alimente?, ca să nu mai 
vorbim de îmbrăcămin-
te, concediu, film, teatru 
etc. Dacă aş fi sănătoasă 
şi aş trăi în junglă, poate 
că mi-ar ajunge această 
sumă!”, ne scrie, cu tris-
teţe şi revoltă, doamna 
Ioana. Desigur, văzând 
cheltuielile aliniate, cu-
minte, cu toţii ne adu-
cem aminte de părinţii 
noştri care îşi numără 
bănuţii şi care fac astfel 
de liste, pentru cine?, 
pentru ei înşişi, pentru a 
justifica faţă de ei milioa-
nele pe care le plătesc lu-
nar, milioane din care nu 
se aleg cu nimic - doar 
cu liniştea de a nu avea 
datorii la stat! „Vă rog să 
ne explicaţi ce aveţi de 
gând cu noi, pensionarii 
din România, care repre-
zintă un procent impor-
tant pentru campania 
electorală! Ruşine!, nu vă 
mai pot suporta!”, îşi în-
cheie scrisoarea doamna 
Dumitrescu, pensionară 
din Galaţi, România anu-
lui 2005...

Vă mulţumim pentru 
scrisori şi vă aşteptăm în 
continuare opiniile pe 
adresa redacţiei, strada 
Domnească nr. 68, sau 
pe mail, la politicvlg@ya-
hoo.ca.

Maria Măndiţă       

Viceguvernatorul BNR, Florin 
Georgescu, a declarat recent, 
la conferinţa “Piaţa Creditului  
2005”, că  gradul de intermediere 
financiară va ajunge la 19,2 la sută 
din PIB în cursul acestui an, faţă 
de 17,5 la sută, cât a fost în 2004. 
Ponderea creditelor în PIB, fiind-
că despre asta este vorba, a cres-
cut constant în ultimii ani, însă 
nivelul la care s-a ajuns este încă 
inferior celui din ţările regiunii. 
“Intermedierea financiară a cres-
cut la 17,5 la sută din PIB în 2004 
de la 15,9 la sută în anul prece-
dent, ceea ce reprezintă un nivel 
consistent faţă de anul 2000, dar 
care lasă loc pentru dezvoltare. 

Pentru anul acesta estimăm 
o creştere a gradului de inter
mediere până la 19,2 la sută, ni-
vel care poate fi considerat chiar 
insuficient prin comparaţie cu 
media din Uniunea Europeană, 
de 106,1 la sută”, a declarat Florin 
Georgescu, citat de presa de spe-
cialitate. Viceguvernatorul con-
sideră că trebuie să se acţioneze 
pentru creşterea creditării, însă 
cu prudenţă, astfel încât să nu 
fie afectată ţinta de inflaţie şi de 
deficit de cont curent. Totodată, 
creşterea creditelor ar trebui să 
se bazeze mai mult pe expansiu-
nea împrumuturilor în lei, după 

ce anul trecut creditarea în valută 
a înregistrat creşteri importante. 
“Pentru anul acesta ne propunem 
să obţinem o creştere cu 31,4 la 
sută a creditelor în lei şi de 28,6 la 
sută a celor în valută. Schimbarea 
de ritm de creştere a creditelor va 
apărea ca efect al măsurilor de 
politică monetară şi al scăderii 
dobânzilor la lei. În 2004 soldul 
creditelor acordate în lei a crescut 
cu 11,1 la sută, faţă de o creştere 
cu 38,5 la sută a celor în valută”, a 
spus Georgescu. Extinderea mai 
rapidă a creditelor în lei va fi încu-
rajată de scăderea dobânzilor ac-
tive practicate de bănci. Acestea 
vor fi nevoite să reducă dobânzile 
pentru a plasa mai multe credite, 
fiindcă BNR nu mai oferă condiţii 
avantajoase pentru a le atrage 
banii. Băncile vor fi nevoite astfel 
să acorde împrumuturi chiar la 
dobânzi mai mici, profitul obţi-
nut fiind oricum mai mare decât 
randamentul plasamentelor la 
de BNR.  În ultimele luni, deca-
lajul între dobânzile plătite de 
banca centrală şi cele practicate 
de băncile comerciale în relaţiile 
cu clienţii s-a mărit, deci   este de 
aşteptat ca băncile comerciale să 
reducă în continuare dobânzile. 

Anca Spânu Tudor

Politica BNR 
vizează scăderea 

dobânzilor la credite

Cu şi pentru siderurgişti

FSS îşi vede de treabă
Cel mai mare sindicat din Moldova, Federaţia Sindicală a Siderurgiştilor, 
pare a fi ieşit din iarnă, după cum spune preşedintele Mircea Scântei, 
cu multe probleme rezolvate. Care sunt acestea şi cum au fost ele 
soluţionate ne spune întreg Biroul Permanent al FSS.

sunt obligaţi să-şi achite pe loc 
contractul. 

Pentru anul acesta s-au apro-
bat  50 de credite, a câte 12.000 
de dolari creditul pentru cum-
părarea de locuinţe. E destul 
de puţin, dacă ne gândim că în 
alţi ani s-a reuşit să se acorde 
locuinţe pentru sute de siderur-
gişti. Emil Mihăilă, preşedintele 
Departamentului social din FSS, 
susţine că administraţia a promis 
că nu va vinde blocurile începu-
te şi nefinalizate, pentru a le ter-
mina chiar întreprinderea. 

1.800 de salariaţi, planul de 
autodisponibilizări

Conform programului adminis
traţiei Mittal Steel, pentru anul 
acesta se doreşte autodisponibi-
lizarea a 1.800 de salariaţi. Sunt 
mai multe variante, urmează 
însă ca în această lună directo-
rul general Narendra Chaudhary 
s-o aleagă pe cea considerată 
optimă şi operaţiunea să se de-
clanşeze. Prim-vicepreşedintele 
Maricel Oancea spune: „Atrag 
atenţia salariaţilor să-şi facă 
atent şi responsabil calculele, 
pentru a nu mai repeta situaţia 
de la ultima disponibilizare. Dacă 
pleacă sunt buni plecaţi, degea-
ba vin după aceea plângând la 
poarta combinatului că vor să se 
reangajeze. Nimeni nu-i va mai 
reangaja”. 

În primul trimestru, 
 peste 600 de milioane de lei 
- ajutoare sociale

Continuă, conform Contrac
tului colectiv de muncă, acorda-

rea de ajutoare sociale siderurgiş-
tilor, dar şi membrilor familiilor 
lor. În primul trimestru, circa 625 
de milioane de lei s-au cheltuit în 
acest scop. Membrii familiilor au 
primit mai mulţi bani decât an-
gajaţii propriu-zişi. Cea mai mare 
sumă s-a acordat pentru o prote-
zare de gambă - 45 de milioane 
de lei şi pentru alte trei proteze, 
în valoare fiecare de 20 de mi-
lioane de lei. Un salariat a primit 
un ajutor individual de 15 milioa-
ne, bani care s-au dus toţi pe spi-
talizare, în final omul ajungând 
să fie pensionat. La propunerea 
lui Maricel Oancea şi pensionarii 
care au fost salariaţii combinatu-
lui şi au fost accidentaţi la locul 
de muncă vor primi bani pentru 
a-şi schimba protezele. Deşi aju-
toarele sunt substanţial mai mari 
faţă de anul trecut, suferinţa e 
încă foarte mare. Dar puţine în-
treprinderi mai cheltuiesc sume 
atât de importante pentru a-şi 
ajuta salariaţii. 

Grupurile sanitare 
şi vestiarele, monitorizate

Liderii au declarat că anul 
acesta vor monitoriza foarte se-
rios starea reală a grupurilor sa-
nitare. Cel mai grav caz este cel 
de la depozitul de materii prime 
al UAF. Constantin Vrabie susţine 
că oamenii de acolo au fost uitaţi  
„fiind inadmisibile condiţiile pre-
zente”. Există un proiect pentru 
un vestiar centralizat, încă de pe 
vremea lui Ceauşescu, dar în ulti-
mii doi ani a fost complet aban-
donat. Vestiarele sunt o durere 
mai veche pe platformă şi e greu 
de crezut că va fi rezolvată anul 
acesta. Nu e mai puţin adevărat 

că şi salariaţii îşi bat joc de pro-
priul lor loc de repaos, pentru că 
multe vestiare modernizate au 
fost vandalizate în scurt timp. 
Am văzut chiar şi WC-uri închise 
cu lacătul pentru a putea fi cât 
de cât protejate. 

Perioadă bună, 
declară Mircea Scântei

Aşa cum aminteam, FSS a 
avut o perioadă încărcată, din 
care a ieşit cu bine în acest prim 
trimestru al anului. Preşedintele  
Mircea Scântei  a declarat: „ Am 
rezolvat cam tot ce am avut pe 
listă până acum şi nici nu am de-
ranjat pe nimeni şi nu am făcut 
de râs nici întreprinderea, nici 
pe siderurgişti.  Mai mult, noi am 
fost permanent hărţuiţi şi atacaţi 
şi e suficient să amintim de ne-
gocierea contractului de muncă, 
când un alt sindicat ne-a declan-
şat zeci de procese. Niciodată nu 
am auzit, nicăieri în ţară, să se fi 
întâmplat un astfel de lucru. Am 
mai avut şi surpriza să vedem că 
lideri pe care i-am ajutat, cum e 
Rotaru de la Tepro Iaşi, îşi moti-
vează propriile rezultate slabe 
dând vina pe noi! Nu prea ne 
mai interesează atacurile acestea 
concentrate, penibile de altfel şi 
ne vedem de treaba noastră. E 
mult de muncă şi suntem depar-
te de a fi la adăpost de orice peri-
col”. „Siderurgiştii cred în noi, din 
moment ce 15.000 din cei peste 
18.000 de angajaţi sunt mem-
brii federaţiei”, a conchis Vasile 
Grădinariu, unul dintre cei opt 
membri ai Biroului Permanent.

Aurel Stancu 
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5
viaţa liberă

În fond, prin aceasta se 
detaşează Creştinismul de orice 
religie, prin depăşirea fricii de 
moarte, numai şi numai prin 
ajutorul direct al Mântuitorului 
înviat din morţi şi al atâtor 
martori şi martiri, mărturisitori şi 
neînfricaţi luptători cu moartea 
până la ultima clipă, în stare de 
demnitate şi de reală încredere în 
continuarea vieţii, ca şi când am 
trece dintr‑o încăpere în alta, de 
la o condiţie a vieţii în alta. Acesta 
este, de fapt, marele mister, 
taina acestei plecări pe cărarea 
spre Înviere a unui arhiereu al 
lui Hristos, pe umerii căruia a 
fost aşezată cea mai grea cruce 
comunitară a creştinilor catolici 
din lume, cu toate aspectele ce 
decurg din tradiţia, din viaţa şi 
din lucrarea acelei Biserici.

Un ortodox nu poate să nu 
observe, însă, harisma dumne‑
zeiască şi efortul unei lucrări 
fără precedent în alergarea că‑
tre oameni, către semeni, că‑
tre muritori, spre a‑i converti la 
adevărul ultim, mila şi iubirea 
lui Dumnezeu pentru orice om, 
aşa cum a făcut‑o  Papa. Desigur, 
poziţia sa i‑a conferit în lume 
o şansă în plus de  exprimare şi 
de slujire, însă meritul său este 
acela de a fi îndreptat totul şi 
toate împrejurările vieţii sale 
pastorale, misionare şi sociale, la 
Dumnezeu. De asemenea, prin 
poziţia sa de Suveran Pontif, şef 
al unui stat simbolic, ca mărime, 
a  arătat un model de lider pe 
care lumea îl caută,  îl ascultă şi‑l 
urmează pentru simplul motiv 
că şi el, la rându‑i, Îl urmează pe 
Hristos în misiunea sa către se‑
meni şi nu către supuşi. În acest 
înţeles, Papa Ioan Paul al II‑lea 
a sacralizat mult lucrarea statală  
a predecesorilor săi, devenind 
păstor mărturisitor şi nu neapă‑
rat lider.

El a înţeles de la începutul 

pontificatului său să se deschi‑
dă altora în toată simplitatea şi 
aceasta i‑a adus o preţuire apar‑
te, căci nu şi‑a propus să  dialo‑
gheze ca suveran, ci ca frate în 
Hristos, în special cu ierarhii or‑
todocşi. Este de prisos să evo‑
căm căldura şi prietenia plină  de  
simpatie faţă de Prea Fericitul 
Părinte Patriarh Teoctist. Este, 
de asemenea, preacunoscută 
delicateţea vizitei sale, ca pele‑
rin în Grădina Maicii Domnului, 
în România şi afirmarea, fără 
echivoc, a originii apostolice an‑
dreiene a Creştinismului româ‑
nesc. Am fost martor la acestea, 
ca mulţi alţii din Biserică şi ca toţi 
românii care au urmărit această 
mărturie apostolică, direct sau 

prin mass‑media.
În fine, nu aş considera că 

sunt utile părerile şi impresiile 
personale în acest moment, cu 
toate că Dumnezeu, prin Biserica 
mea Ortodoxă, mi‑a oferit şap‑
te ocazii de a‑l fi întâlnit. După 
o lungă suferinţă l‑am vizitat 
împreună  cu Înalt Prea Sfinţitul 
Mitropolit Serafim pentru o scur‑
tă salutare, la Castel Gandolfo, 
însă  el ne‑a îmbiat 27 de minute, 
într‑o atmosferă cu adevărat fră‑
ţească, depănându‑şi suferinţele 
şi bucuriile, exact ca la  ai săi! Se 
simţea o sensibilitate a sa apar‑
te  la nuanţele duhovniceşti ale 
Ortodoxiei, pe care o cunoştea 
de copil, din ţara sa natală. De 
asemenea, experienţa de  tânăr 

în privaţiunile  totalitarismului 
comunist din Polonia l‑a ajutat 
foarte mult să ne înţeleagă cru‑
cea şi suferinţele, să ne apropie!

Ceea ce rămâne, însă, de la el 
este capacitatea sa duhovniceas‑
că aparte de a purta forţa iubirii 
într‑un trup foarte  firav, îmbă‑
trânit şi obosit. Şi‑a purtat crucea 
până la capăt, cu mare demnita‑
te  şi Biserica sa merită apreciere 
pentru că nu l‑a oprit din urcuşul 
Calvarului, care‑l duce la Înviere.

S‑a deschis mult spre proble‑
mele lumii; tineretul, societatea 
secularizată şi, iată, mass‑me‑
dia. A  respectat omul şi s‑a 
luptat pentru demnitatea sa 
divino‑umană, apropiindu‑l de 
Dumnezeu, prin propriul său 

exemplu. De aceea este acum 
atât de regretat şi de cinstit de 
toată lumea, căci şi el i‑a cinstit 
în viaţa  sa, fără osebire, pe toţi.

A arătat, însă, lumii, atât de 
independentă de Dumnezeu, 
că este momentul revenirii la El. 
Oare vor înţelege aceasta şi cei 
care nu au aşteptat, la Roma, 12 
sau 20 de ore, în tăcere, pentru 
a‑l vedea, ultima dată pe pă‑
mânt, un singur minut?

Să sperăm!
Dumnezeu să‑l aibă în sfânta 

Sa pază!
        

Agendă 
eparhială

În cea de‑a cincea 
săptămână 
a Postului Mare, 
credincioşii ortodocşi 
sunt invitaţi în biserici, 
la rugăciune. 
Miercuri se ţine  
Canonul Mare, 
în toate bisericicile, 
începând cu ora 17.00. 
La Catedrala 
Episcopală, 
sunteţi aşteptaţi 
de la ora 18.00. 
De asemenea, 
vinerea următoare în 
sfintele locaşuri de cult 
se va citi Acatistul Maicii 
Domnului. 

Canonul 
Mare
Canonul Mare a fost 
compus de Sfântul 
Andrei Criteanul, 
Arhiepiscopul Cretei. 
Acesta este o operă 
apreciabilă  care a fost 
alcătuită în anul 685. 
Se citeşte în bisericile 
ortodoxe în primele 
patru zile din Postul 
Mare şi  în  miercurea 
celei de‑a cincea 
săptămâni. 
Este împărţit în nouă 
ode (sau cântări), fiecare 
având între 21‑46 de 
tropare. 
În total numără 
250 de tropare.
În Catedrala Episcopală, 
locaş cu statut de 
mănăstire, când se 
interpretează Canonul 
Mare, 
vocile divine ale 
coriştilor se întrec în 
armonie şi măiestrie   
cu cele ale  
credincioşilor. 
Ca să vă convingeţi,  
nu pierdeţi ocazia 
în  miercurea din 
săptămâna ce vine.  

La Festivalul 
de la Suceava,  

„Camerata 
Juventus” 
a obţinut 
„Premiul 
de Excelenţă”
] Mii de mulţumiri 
sponsorilor! 

De curând, fetele şi 
băieţii de la  „Camerata 
Juventus” au cucerit 
publicul din nordul 
Moldovei. Aflaţi recent  
la Festivalul de Muzică 
Religioasă „Buna Vestire” 
din Suceava, minunaţii şi 
talentaţii membri ai coralei 
gălăţene ‑ pregătiţi de 
doamna Olga Nadoleanu, 
profesoară a Liceului 
Pedagogic „C. Negri”, 
şi de domnul profesor 
Ioan Roşca ‑ au dat peste 
cap chiar şi socotelile 
organizatorului. „Pentru 
că la ediţia din 1996 am 
luat Marele Premiu, de 
atunci participăm în 
concurs ca invitaţi, ne‑a 
povestit tânăra Georgiana 
Buruiană, elevă a Liceului 
Pedagogic din Galaţi. 
Cu ajutorul unor oameni 
de suflet din municipiul 
nostru am ajuns şi‑n acest 
an la Suceava. Cântând 
cum ne‑au învăţat 
profesorii noştri  am reuşit 
să‑l impresionăm chiar 
şi pe organizator, care 
ne‑a oferit <<Premiul de 
Excelenţă>>”.

Cu minunatele voci 
îngereşti, deşi invitaţi în 
afara concursului, tinerii 
noştri artişti – elevi ai 
Liceului Pedagogic şi ai 
Seminarului Teologic 
„Sfântul Apostol Andrei” 
‑ au pus pe jar  concurenţii. 
Au băgat organizatorul la 
cheltuieli suplimentare. 
„De fiecare dată când ne 
prezentăm într‑un concurs 
de muzică religioasă, cum 
este cel de la Suceava, 
sau de muzică corală, 
devenim de temut pentru 
ceilalţi participanţi, ne‑a 
mărturisit Georgiana. 
Aparent, de această dată 
nu constituiam nici un 
pericol. Dar, ştiţi, socoteala 
de acasă nu se pune cu cea 
din... concurs!”  

Ce am putea spune 
despre talantaţii noştri 
tineri? Că ne fac cinste, că 
suntem într‑un fel răsfăţaţi 
că, uneori, îi putem 
asculta. Le mulţumim celor 
doi profesori şi tinerilor 
pentru că nu ne‑au înşelat 
aşteptările! 

Deoarece semnalul 
nostru legat de 
sponsorizarea la acest 
concurs a dat roade, în 
numele lor şi al redacţiei 
„Viaţa liberă”, mulţumim 
domnului primar Dumitru 
Nicolae, doamnei Doina 
Stamate şi domnişoarei 
Viorica Palade, ambele, 
directoare în Primăria 
Galaţi. A fost considerabil 
ajutorul  doamnei Genica 
Totolici, director al SC 
TRANSURB SA Galaţi, dar şi 
al  domnului dr. Emil Popa, 
director al SC Administraţia 
Pieţelor Comerciale.

Pentru că pe unde 
ajung iau tot, nu ar fi rău ca 
domnii consilieri locali să‑i 
adune pe aceşti tineri de la 
„Camerata Juventus”  sub 
„pălăria” Consiliului Local 
Galaţi. Astfel,  s‑ar ajuta 
mai bine  unii pe alţii. 

În călătoria noastră spre 
Înviere, cea de‑a patra duminică 
este a „Sfântului Ioan Scărarul”. 
Sfântul Părinte care ne‑a vorbit 
atât de frumos despre nevoia de 
a urca treptele „scării” căinţei. 
Despre acestea ne vorbeşte şi 
Prea Sfinţitul Episcop Casian în 
volumul „Mreaja Cuvântului”.

„Astăzi, trecând în cea de‑a 
doua parte a călătoriei către 
Înviere şi socotindu‑ne a fi întă‑
riţi cu toiagul Crucii lui Hristos, 
Biserica ne pune în faţă un ur‑
cuş mai abrupt, mai anevoios.  
Aşadar, este Duminica scării, a 
urcuşului către Dumnezeu, în‑
chipuit de o scară ce leagă pă‑
mântul de cer. Scara aceasta 
(cum a fost văzută de Sfântul 
Ioan Scărarul, 525‑603) are 30 de 
trepte. Nu din lemn, nu din pia‑
tră, nu din marmură. Aceste 30 
de trepte sunt alcătuite din tot 
atâtea virtuţi şi este la îndemâna 
fiecăruia dintre noi a urca pe ea. 
Spre deosebire de scara fizică, 
reală, care trebuie construită de 
cineva, scara pe care ne‑o înfăţi‑
şează astăzi Biserica se reazemă 
în inima fiecărui creştin. Inima 

noastră este postamentul pe 
care se sprijină capătul de jos al 
scării. Iar capătul ei de sus ajun‑
ge la porţile cerului, de unde o 
mână binecuvântează şi aşteap‑
tă, ne aşteaptă pe fiecare, ca să 
ne ajute să intrăm în Împărăţia 
cerească.  

De aceea, duminica acesta 
poate fi considerată şi ea o nouă 
treaptă pe scara urcuşului du‑
hovnicesc, pentru noi toţi, care 
ne va ajuta să ieşim câte puţin 
din noroiul greşelilor noastre. 
De fapt, aceasta e Biserica: locul 
unde se curăţă păcătoşii de păca‑
tele lor. Dacă Biserica ar fi numai 
a sfinţilor, ea nu şi‑ar avea locul 
pe pământ; numai în cer ar avea 
loc petrecerea sfinţilor şi a înge‑
rilor cu Mântuitorul Hristos. Dar 
El, bucurându‑se de doxologia 
sfinţilor şi a îngerilor în cer, rămâ‑
ne totodată păstorul păcătoşilor 
de pe pământ. Şi păstorul are o 
infinit mai mare dragoste şi grijă 
pentru o oaie rătăcită şi bolnavă,  
decât   pentru   cele   nouăzeci  şi 
nouă de oi sănătoase, care merg 
singure...”    

Duminica Sfântului Ioan Scărarul
Cea de‑a patra duminică din Postul Mare este „a Sfântului Ioan 

Scărarul”, motiv pentru care creştinii ortodocşi sunt aşteptaţi în sfin‑
tele biserici. Aflându‑ne în plină „Călătorie a Învierii”, Ierarhul locului 
şi preoţii din parohiile noastre ne invită nu numai la Sfânta Liturghie, 
ci să ne facem părtaşi la programul filantropic,  coordonat de comi‑
tetele parohiale,  în această perioadă a Postului Mare.

Aseară, începând cu 
ora 18.00, credincioşii 
romano‑catolici de la 
biserica de această con‑
fesiune din Galaţi s‑au 
întâlnit la Recviemul so‑
lemn, celebrat în amin‑
tirea Suveranului Pontif 
– Papa Ioan Paul al II‑lea. 
Deasupra uşii Bisericii 
Romano‑Catolice din 
Galaţi era arborat stea‑
gul Statului Vatican, 
lângă care flutura ‑ în 
semn de doliu ‑ o eşarfă 
neagră. Cu flori şi emo‑
ţii, creştinii din oraşul 
nostru, împreună cu 
preotul paroh Eusebiu 
Pişta, s‑au rugat pen‑
tru liniştea şi odihna 
Părintelui Pontif. Un 
tablou mare al Papei  
era aşezat în faţa alta‑
rului. După celebrarea 
Recviemului solemn, 
credincioşii au citit din 
„Scrisorile Sfântului 
Părinte”. Rugăciuni s‑au 
rostit în toate biserici‑
le romano‑catolice din 
ţara noastră. 

Astăzi este ziua când 
Papa Ioan Paul al II‑lea 
va fi înmormântat. Întreaga 
Românie, în semn de respect faţă 

de memoria singurului Papă care 
a sărutat pământul românesc, 

este în zi de doliu. Un gând de 
pace pentru Suveranul Pontif! 

Dincolo de moarte

Episcopul Dunării de Jos

Urmare Din Pagina  1

Maria Stanciu
marias@viata‑libera.galati.ro

Pagină realizată de

Aseară, la Biserica Romano‑Catolică, 

Recviem solemn pentru Papă
Cuvânt de înţelepciune la... 

Duminica Sfântului 
Ioan Scărarul

Utile
Cei care doresc să facă 

pomeniri se pot adresa 
şi Cantinei parohiale 
“Cuvioasa Parascheva” 
din Galaţi,  str. Dunărea 
nr. 20, telefon 321564.
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Weekend 
cultural 
gălăţean

Spectacole ‑ Teatrul 
Dramatic “Fani Tardini” vă 
invită vineri, la ora 19,00,  la 
recenta premieră, “Şantaj”, 
de Liudmila Razumovskaia, în 
regia lui Mircea Cornişteanu. 
Sâmbătă,  la ora 19,00, se va 
juca spectacolul “Zăpezile 
de altădată”, de Dumitru 
Solomon, în regia lui Mircea 
Cornişteanu, iar duminică, la 
aceeaşi oră, “A şaptea kafa‑
na”, de Mihai Fusu, Dumitru 
Crudu şi Nicoleta Esinencu, în 
regia lui Alexandru Berceanu. 

] Teatrul Muzical “Nae 
Leonard” vă invită astăzi, la 
ora 17,00, la un concert sim‑
fonic – In memoriam Papa 
Ioan Paul al II‑lea, susţinut de 
corul şi orchestra teatrului. În 
program, lucrări instrumen‑
tale şi vocal simfonice de 
Albinoni, Mascagni, Mozart, 
Rossini, Enescu. Dirijor 
– Sorin Oancea. Sâmbătă, la 
ora 18,00, puteţi vedea co‑
media muzicală “Firfirică”, de 
Vasile Vasilache, pe muzica 
lui Nicolae Mantu, în regia 
lui Gheorghe V. Gheorghe. 
Duminică, la ora  11,00, sun‑
teţi invitaţi la „Troienele”, 
după Euripide, un spectacol 
al studenţilor secţiei Actorie 
de la Universitatea „Dunărea 
de Jos”, iar seara, la ora 18,00, 
Alexandru Jula îi va avea ca 
invitaţi pe Florin Piersic şi pe 
Carmen Rădulescu în spec‑
tacolul „Un cântec, o lume”.            

] La Teatrul de Păpuşi 
“Gulliver” cei mici sunt in‑
vitaţi duminică, la 10,30, la 
spectacolul “Pinocchio”. 

Programul Bibliotecii 
Judeţene “V.A.Urechia” ‑  
Din cauza lucrărilor de reabi‑
litare a clădirii, sediul central 
al bibliotecii este închis.   

] Filiala de la Casa de 
Cultură a Sindicatelor este 
închisă sâmbătă, iar dumini‑
că programul filialei este de 
la 8,00 la 13,00. De luni până 
vineri este deschis între orele   
9.00 ‑ 20.00. 

O expoziţie pentru fie‑
care ‑ La Muzeul de Artă 
Vizuală  puteţi vedea expozi‑
ţiile “Maeştrii artei româneş‑
ti” (permanentă),  “Arta deco‑
rativă ‑ Cercul”, „Labirint” cu 
lucrările Laurei Dumitrescu 
şi expoziţia de figurine din 
ceară.   Programul este 9,00 
‑ 17,00.   

] La sediul Muzeului 
Judeţean de Istorie  (strada 
Maior Iancu Fotea nr.2) sunt 
deschise expoziţiile perma‑
nente. Programul de vizitare 
este 9,00 ‑ 17,00. La Casa Cuza 
Vodă (strada Al.I. Cuza nr. 80) 
puteţi vedea expoziţia de 
ceasuri “Timpul cuvintelor”. 
La Mânjina sunteţi invitaţi să 
vedeţi Casa Memorială “C. 
Negri”.

] La sediul Complexului 
Muzeal de Ştiinţele Naturii 
puteţi vedea expoziţia 
“Prădători ‑ programaţi să uci‑
dă” şi „Agatele”.   Mai  puteţi 
vizita Acvariul, Planetariul, 
Grădina Botanică, dar şi 
Parcul Zoo de la Gârboavele. 
Programul este de la 9,00 la 
17,00. 

] La Galeria SIGNUM 
(la subsolul blocului R2, pe 
strada Brăilei) este deschisă 
expoziţia “20 ‑ sfârşitul pri‑
mei părţi”, a caricaturistului 
Florian Doru Crihană. 

]  La  subsolul  Magazi-
nului Modern, în cadrul 
Winmarkt Art Gallery, sunt 
deschise expoziţia de foto‑
grafie „Oraşul meu”, semnată 
de Eugen Stamate şi expozi‑
ţia “Miniatura”, a plasticianu‑
lui Aurel Manole.

] La Centrul Cultural 
“Dunărea de Jos”, puteţi ve‑
dea expoziţia de artă fotogra‑
fică semnată Any Vârlan.

] La Casa de Cultură a 
Sindicatelor, Filiala Bibliotecii 
Judeţene “V.A.Urechia” a des‑
chis expoziţia de fotografie 
“Galaţi ‑ un oraş în clepsidra 
timpului”.

] La Galeria Mon D´Art 
puteţi vedea expoziţia de ta‑
piserie  şi imprimeuri textile a 
Anei‑Maria Popa.

Angela Ribinciuc

Vin la tine să-mi dai nişte drum, fiindcă acesta de până acum
a mers deodată cu mine şi nu am ajuns nicăieri, sunt pe loc,
chiar pe acelaşi loc unde am fost născut, caut zadarnic
potcoava din poveste, apa vie şi roata pe care scrie noroc!
Desigur, am să-ţi spun: dă-mi drumul, te rog foarte frumos,
drumul acela fix, ţeapăn, cremenit, care nu se mişcă niciodată,
poate mă trezesc şi eu undeva, unde va să nu fie sus şi jos,
înainte şi înapoi, nici un fel de mamă, nici un fel de tată!
Ai să râzi, pasămite, şi ai să zici că aşa ceva nu se poate,
demiurgului nu i-a trecut prin minte asemenea prostie,
chiar şi bigbangului i-a fost imposibilă o astfel de singularitate,
chiar şi deştepţilor, chiar şi proştilor, chiar şi mie!
De ce numai lui Iisus i s-a dat drumul acesta fără scăpare,
iar eu trebuie să stau mergând, un fel de învârtire,
şi să râdă cărarea de mine, căci ea are capăt, chiar două,
dar eu nu ajung la nici unul, întru veşnică pomenire?
Vin la tine cu această rugăminte, numai tu poţi opri
nenorocirea, numai tu mă poţi vindeca de frică, 
să nu crezi că vreau înviere, vreau doar să nu mai aud
ce mult o doare pe mama când mă aşteaptă şi mă strigă!
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Ultra

Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.galati.ro

Vin la tine să-mi 
dai nişte drum
(sau cum se poate pleca de nicăieri)

„Solidaritatea”, 
în greva foamei

Circa 20 de membri ai 
Sindicatului „Solidaritea” 
au intrat, începând de ieri 
după-amiază, în greva 
foamei, în faţa Prefecturii. 
Sindicaliştii ameninţă că vor 
recurge chiar la autoincen‑
diere, în cazul în care nu li se 
va rezolva revendicarea de 
a fi recunoscuţi de condu‑
cerea Combinatului Mittal 
Steel. Doamna Georgeta 
Teodoru, unul dintre liderii 
sindicaliştilor, ne-a declarat 
că, deşi s-a încercat, în mai 
multe rânduri, medierea 
conflictului, nu s-a primit 
nici un răspuns. „Am recurs 
la această măsură deoarece 
domnul Borş (senior mana‑
ger al Mittal Steel - n.a.) nu 
ne-a dat nici un răspuns re‑
feritor la recunoaşterea sin‑
dicatului nostru, a legalităţii 
şi legitimităţii acestui sindi‑
cat, deşi avem o hotărâre 
definitivă şi irevocabilă, din 
16 aprilie 2004. Deşi a trecut 
aproape un an, nu am fost 
recunoscuţi şi nu ni s-a ofe‑
rit şansa de a discuta pro‑
tocolul pe care trebuia să-l 
încheiem împreună. Pentru 
că nici astăzi (ieri - n.a.) nu 
ni s-a dat un răspuns, am 
organizat la poarta combi‑
natului un miting, ultimul  
din  şirul nostru de acţiuni 
de protest, în care forma 
finală este declanşarea gre‑
vei foamei, a autoincendie‑
rii şi a legării cu lanţuri de 
porţile combinatului, pen‑
tru a nu permite accesul ce‑
lor care ne obstrucţionează 
activitatea”, ne-a declarat 
liderul sindical.

D.C.Predescu

Stela Iorga a prezentat un 
grupaj de texte catalogate drept 
poeme-eseu în proză, în care no‑
ţiuni ca Iubire, Zbor, Plecare de‑
clanşează starea de meditaţie şi 
spiritual analitic al autoarei. De 
aici, poate – nota de eseu a tex‑
telor, de aici poate – nota de rigi‑
ditate reclamată de cei prezenţi, 
autoarea încercând să definească 
şi să explice în exces – dăunând, 
astfel, textelor. Parodică şi mora‑
lizatoare, persiflantă şi sarcastică, 
sensibilă şi dură – autoarea de‑
monstrează că ştie ce vrea şi vrea 
ce scrie. “Raţionamente solide şi 
totodată pline de sensibilitate. 
Povestiri cu scop iniţiatic la care 
suntem toţi invitaţi să partici‑
păm. Un manual de lecţii despre 
natura umană, indefinită. Fiecare 
povestire pare o rugăciune adre‑
sată unui univers oarecum pasiv. 
O tablă a unor noi legi ale fizicii 
umane. O logică filozofică ce în‑

şală aparenţele şi aşteptările şi se 
dezvoltă sub o nouă ordine pro‑
prie, specifică autoarei” (Monica 
Harhas).

“Monica Harhas a prins între‑
gul, schema, planul arhitectonic 
al grupajului de texte prezentat 
de Stela Iorga. Modul acesta de 
a face eseu-poem în proză – gen 
hibrid – nu este rău, numai că, 
partea hibridului – cea naturală 
– trebuia să rămână, pentru că 
pe ea se aplică altoiul, pe mora‑
la creştină, mai exact. Însă, nu 
perfecţiunea moralei creştine ar 
trebui să intereseze, ci calea spre 
atingerea momentului. Nu sunt 
de acord cu expresiile groase, de 
genul «zbor veşnic al frumosului 
pur», sau «un număr fix de oame‑
ni zboară». Are şi un dialecticism 
care dă rigiditate expresiei. Sunt 
şi lucruri care trebuie concentra‑
te. Ce-i de adunat – să se adune, 
şi ce-i de împrăştiat – să fie îm‑

prăştiat. Găsim încărcături de idei 
şi poezie într-un amestec cu care 
Stela Iorga trebuie să se pună la 
punct. Are temperament poe‑
tic, are trăirile şi meditaţiile unui 
om care se caută. Cred că scrie 
cu o anumită furie. Starea poe‑
tică trebuie speculată. Tendinţa 
de explicitare o trece în eseu. 
În concluzie, proza este vicioa‑
să în formă. Ar putea rămâne la 
poezie, întrucât germenul este 
poetic. Sub paravanul basmului, 
introduce introspecţia persona‑
lă; astfel, pot adera la text numai 
cei care trec de acest paravan” 
(Dimitrie Lupu).

“Texte greu de comentat, 
pentru că sunt nişte stări. Expresii 
care se vor reprezentative faţă de 
un domeniu. Autoarea pleacă 
de la o anumită temă, un anu‑
me punct şi ajunge cu totul în 
altă parte. Cred că a scris pentru 
o anume categorie de cititori” 

(Daniel Lungu).
“Texte ce par a avea o influen‑

ţă religioasă. Nişte poveşti care 
au la bază experienţe din viaţa 
autoarei. Mi-au plăcut” (Emma 
Mantaroşie).

“Textele suferă de lipsa for‑
mei, ceea ce implică dificultăţi de 
percepţie. Nu-mi plac anumite 
repetiţii. Sunt câteva expresii de 
o anume simplitate care fac bine 
textului. Mi se  par  nişte stări 
meditative bine înşiruite. Sunt 
şi coliziuni care taie ritmul, rup 
continuitatea textului. Nu vrea să 
se lase în voia inspiraţiei. Scrisul 
prea raţional, prea conştient n-o 
serveşte, deşi ideile sunt frumoa‑
se” (Cristina Dobreanu).

Ion Avram

Astăzi, la ora 17,30, la sediul 
ziarului “Viaţa liberă”, citeşte 
Dimitrie Lupu.

Cenaclu

Ştie ce vrea şi vrea ce scrie

Zone sensibile

Prognozele hidrologice ara‑
tă că vârful de viitură va ajun‑
ge, probabil la Galaţi  sâmbătă, 
când este posibilă depăşirea co‑
tei de inundaţie, respectiv 600 
cm. Prefectura a instituit sta‑
rea de apărare pe Dunăre încă 
de acum trei zile, iar Comitetul 
Judeţean pentru Situaţii de 
Urgenţă lucrează din plin, fiind 
avertizate şi 15 societăţi a căror 
activitate ar putea fi afectată 
de revărsarea Dunării. S-au luat 
deja primele măsuri de apăra‑
re, sub directa supraveghere 
a Inspectoratului de Protecţie 
Civilă. Zilnic situaţia este moni‑
torizată, echipa “Vl” având chiar 
ocazia de a-l întâlni la faţa locu‑
lui pe dl Daniel Adochiţei, ins‑
pector în cadrul Protecţiei Civile 

şi membru în Comitetul pentru 
Situaţii de Urgenţă. “În princi‑
piu se poate face o împărţire 
pe două zone: Valea Oraşului, 
care este mai expusă fiind sub 
nivelul digului,  unde se află  
societăţi ca Menarom, Elnav, 
Prutul. A doua zonă este cea din 
imediata apropiere a Dunării - 
Cerealcom, Portul Docuri, Port 
Bazinul Nou, Zona Liberă etc. 
La toate acestea s-a trecut la 
luarea unor măsuri speciale”, 
ne-a explicat dl Adochiţei. Cei 
mai rapizi în luarea măsurilor 
de prevedere au fost cei  de 
la Institutul de Piscicultură. 
Directorul Aurelian Niculescu 
ştia că nu-i de glumă şi încă 
din seara  zilei de  miercuri 
au fost aduse câteva tone de 
pământ, iar sacii sunt pregă‑
tiţi pentru a fi umpluţi dacă 
este nevoie. Deocamdată însă, 
în zona institutului lucrurile sunt 
încă în ordine. Pe un ponton din 
apropiere câţiva copii îşi încer‑
cau norocul cu undiţele, iar un 
cetăţean dormea liniştit chiar pe 
malul Dunării visând, probabil, 
la cote mai liniştite.

Pânzarul... 
de salvare

Lângă Institutul de Pisci
cultură se află halele ce au apar‑
ţinut cândva Pescogalului, aflate 
acum în administrarea societăţii 
Prutul SA. Aici au fost aduse cu 
un camion 16 tone de nisip, iar 
în magazie aşteptau pregăti‑
ţi în jur de 500 de saci. Mai în 
glumă, mai în serios, lucrătorii 
de la Prutul pot spune că au şi 
“barcă de salvare”, în una dintre 
hale afându-se deja celebrul… 
Pânzar Moldovenesc. Până una, 
alta însă se astupau găurile din 
parapetul de apărare, în special 
pentru a preveni ajungerea apei 
la staţia electrică. “Noi suntem 
pregătiţi, aşteptăm să vină apa, 
dacă o să vină…, ne-a spus dl 
Eugen Dimache, inspectorul 
de Protecţie Civilă al societăţii. 
Oricum, noi suntem aici, sâm‑
bătă, de asemenea, dacă e să se 
întâmple ceva, noi suntem pre‑
gătiţi.”   

Armata 
de intervenţie

Prin dispunerea în teren, zona 
cea mai expusă inundaţiilor este 
cea din Portul Bazinul Nou. Apa 

a ajuns deja aproape la limita di‑
gului, iar dacă apele vor creşte, 
singura barieră va fi un parapet 
de beton. În timp, plăcile de be‑
ton s-au mai avariat prin unele 
locuri, însă ieri muncitorii lucrau 
de zor la refacerea acestuia. 
Munca este destul de anevoioa‑
să, parapetul fiind inspectat de 
la un capăt la altul, chit că are o 
lungime de trei kilometri! Din 
câte ne-a explicat la rândul său 
inspectorul PC, Ştefan Moman, 
care supraveghează activita‑
tea atât la Bazinul Nou, cât şi la 
Portul Docuri - ambele societăţi 
fiind administrate de o singură 
firmă, Metal Trade Internaţional 
- sunt pregătite pentru inter‑
venţie forţe serioase, pe măsu‑
ra dimensiunilor porturilor. “Se 
poate interveni imediat cu 200 
de oameni, utilaje - tractoare cu 
remorcă, autostivuitoare, maca‑
rale”, ne-a declarat dl Moman. În 
magazii, la Portul Bazinul Nou 
sunt pregătiţi 5.000 de saci, iar la 
Portul Docuri aşteaptă 3.500 de 
saci. În caz de intervenţii aceştia 
vor fi umpluţi cu nisip direct la 
priza Siretului şi vor fi aduşi în 
porturi cu camioanele. 

Prognoze pesimiste

În partea extremă a oraşului, 

apărarea contra apelor este asi‑
gurată de digul Brateş. Dunărea 
a reuşit deja să inunde pădurea 
din apropiere, dar digul, deşi 
este din pământ, este suficient 
de înalt şi de rezistent pentru 
a face faţă chiar şi unei creşteri 
mai accentuate a cotelor fluviu‑
lui. 

Debitul Dunării în următoa‑
rele zile se va menţine în conti‑
nuare ridicat, însă din câte ne-a 
explicat dl Daniel Adochiţei, 
un noroc este acela că, în zona 
Galaţiului fluviul este mai lat şi, 
astfel, creşterea apelor este ceva 
mai lentă. Chiar şi în aceste con‑
diţii, măsurile de apărare sunt 
necesare din cauză că progno‑
zele hidrologice se menţin des‑
tul de pesimiste. Conform da‑
telor furnizate ieri de Institutul 
Naţional de hidrologie, în in‑
tervalul 6 - 13 aprilie, debitul 
Dunării la intrarea în ţară va fi de 
12.500 – 11.700 mc/s, mult peste 
media multianuală a lunii aprilie 
(7.900 mc/s). Pe sectorul Galaţi 
- Tulcea sunt prognozate depă‑
şiri ale cotelor de atenţie cu unu 
până la  56 cm. 

Foto:  Vasile Caburgan

Stare de alertă

]  Apele Dunării continuă să crească  ] A fost demarată punerea în aplicare a planului de apărare contra 
dezastrelor ] Lucrări intense la repararea parapetelor de apărare, saci cu nisip, utilaje şi comandamente

 de urgenţă ] Mâine este aşteptată atingerea maximului de viitură 

Ovidiu Amãlinei
ovidiu@viata-libera.galati.ro

Sacii pentru diguri 
sunt pregătiţi

Foto: V. Caburgan

„Solidaritatea”, 
în greva 
foamei

Starea de alertă instituită de autorităţi se menţine la Galaţi, nivelul 
Dunării continuând să crească implacabil. Ieri, la Galaţi, a fost înregi-
strată cota de 576 cm, cu 16 cm peste cota de atenţie şi la doar 24 cm 
de cota de inundaţie. Pe tot cursul fluviului s-a pus în aplicare planul 
de apărare contra dezastrelor, fiecare societate sau agent economic 
din zonele ameninţate contribuind  pe porţiunea proprie, la acoperi-
rea oricăror breşe în linia de apărare. 

Oraşul ameninţat 
de inundaţii
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7
viaţa liberă

Acelaşi lucru este de gândit despre Papa Ioan 
Paul al II-lea care astăzi merge la locul de 
veşnică odihnă. Sigur este că serviciile către 
Dumnezeu, el le-a făcut prin slujirea lumii 
creată de El şi, mai ales, a oamenilor creaţi 

după chipul şi asemănarea Lui.
Lumea a slujit-o luptându-se pentru pacea şi 

curăţenia ei iar oamenii, făcându-şi un ţel din apărarea 
libertăţii şi demnităţii lor. Prin puterea cuvântului plin 
de har şi a diplomaţiei de mare rafinament şi înalt 
profesionalism a contribuit la eliberarea unor popoare 
întregi de sub robia totalitarismului. A demascat 
găunoşenia comunismului dar nu a cruţat nici aspectele 
degenerate ale capitalismului. Nu a fost nici de 
„dreapta”, nici de „stânga”.

În aceste zile, pline de emoţie, s-au evocat mai rar şi 
mai în surdină lucrurile care, de-a lungul pontificatului 
său, i-au fost reproşate Papei. Cel mai des s-a reclamat 
„conservatorismul” şi „tradiţionalismul” său în pricini 
foarte delicate precum: dogmele Bisericii, divorţul, 
contracepţia, avortul, homosexualitatea, clonarea etc. 

Episcopul Romei nu ar fi înţeles „spiritul vremii”, nu 
s-ar fi adaptat la actuala dinamică a lumii care pune 
toate valorile sub semnul întrebării! Nu am reuşit să 
înţeleg de ce zgomotoşii săi contestatari, în acelaşi 
timp apologeţi ai euthanasiei, ai avortului ş.a.m.d. nu 
se rezumă la argumentele lor laice şi mai au nevoie de 
acceptul şi, chiar, consacrarea Bisericii în promovarea 
„valorilor” lor.

Papa, în înţelepciunea sa, cu izvoare de dincolo de 
lume, a înţeles că el nu poate purta alt mesaj decât cel 
al tradiţiei Bisericii, că nu poate promova altă morală 
decât cea instituită de Hristos, că nu poate avea altă 
atitudine faţă de viaţă decât a Aceluia care S-a jertfit 
pentru iertarea păcatelor lumii întregi. 

Papa a înţeles (şi a dovedit că a înţeles) faptul că 
Biserica trebuie să rezoneze la toate provocările, 
dramele şi durerile lumii dar nu să se „aducă la zi” cu 
toate aberaţiile de la firesc ale acestei lumi. Biserica 
nu poate merge în coada lumii; ea trebuie să iasă în 
întâmpinarea lumii pentru a o aduce la sine. 

Acesta a fost şi ultimul mesaj de pe patul de moarte: 

„Ce bine! Mult v-am căutat şi iată că aţi venit!”
Ce ar mai fi de spus? TERIBIL NE VA LIPSI! Dar 

nicicând nu se va putea uita fie glasul lui puternic cu 
care-i încuraja pe luptătorii pentru libertate din lagărul 
comunist: „Nu vă temeţi!” sau îi soma pe mafioţii 
sicilieni: „Convertiţi-vă!”, fie glasul tremurat de suferinţa 
trupului. Nu se va putea uita firescul şi îndurarea cu 
care îl spovedea pe Ali Agca în celula acestuia şi nici 
privirea lui, acum uşor ironică, acum uşor mefientă 
(mai ales la întâlnirile cu mai-marii lumii care nu căutau 
decât slavă deşartă, pozându-se cu Papa), însă o privire 
întotdeauna plină de bunătate şi iubire.

Teribil ne va lipsi pentru că vedeam în el un arhetip al 
modului în care ar trebui să ne poziţionăm toţi în raport 
cu existenţa, adică privind în ochii lui Dumnezeu prin 
ochii aproapelui nostru, adică ai oricărui om concret de 
pe faţa pământului care are nevoie de ajutorul nostru.

Suntem cu toţii mai oameni şi datorită lui. Mulţumim, 
Papa!

Sergiu Tofan

Omul care sfinţeşte locul
Moartea unor oameni poate tulbura spre bine 

sau rău destinele altora, dacă vorbim despre cei 
care au influenţat istoria, Papa Ioan Paul al II- lea, 
cea mai importantă personalitate a secolului tre-
cut şi până acum, a secolului acesta, urmat de 
Prinţul Rainier de Monaco!

Dacă cel de-al doilea a construit  pe aproape 
doi kilometri pătraţi un principat al cărui nume 
este sinonim cu bogăţia nu numai financiară ci 
şi morală, primul a reuşit să pună la colţ, aseme-
nea unui învăţător, şcolarii recalcitranţi, destui 
campioni întru ale politicii, năuciţi de abisul pute-
rii,readucându-le aminte că Dumnezeu este unic, 
nu are fraţi sau surori, cu tot ceea ce „rezultă” din 
asta, inclusiv o variantă a numelui.

Am tot căutat pe internet o fotografie pe care o 
văzusem la televiziunea italiană.

Un zid asemenea celui al Plângerii în faţa că-
ruia erau trei jilţuri pe care stăteau, stânga - un 
cap al religiei musulmane, dreapta - un rabin iar 
în centru Papa ţinându-se de frunte.

Vă las libertatea interpretării.
Ce îi leagă pe cei doi?
Zicala ”omul sfinţeşte locul” înainte de toate şi 

apoi simţul datoriei pe care o ai faţă de ceilalţi.
Papa Ioan Paul a numit România”Grădina Maicii 

Domnului”. Pentru mulţimea care a luat ad-lite-
ram spusele Lui, nu m-am putut abţine atunci să 
nu am o replică  „Mare Îţi este grădina Doamne” şi 
mulţi îi sar gardul când porţile sunt larg deschise.

De abia acum am realizat că nu este o „glumi-
ţă”. Stând, ca nu vă spun ce, călare pe gard, am 
uitat ce înseamnă să intri ca orice om normal pe 
poartă. Să poţi să intri, să-ţi găseşti locul, să îl cul-
tivi, iar tu să cauţi spărtura gardului este demn de 
filmele fraţilor Max şi, culmea, nu pare să deranje-
ze pe nimeni.

Dacă Papa Ioan Paul al II-lea nu ar fi ales să in-
tre pe „poarta Cortinei de Fier”,astăzi cei care ar fi 
rămas în viaţă, ar fi lăudat şi acum societatea mul-
tilateral dezvoltată, în acel maidan lateral dez-
voltat spre stânga, dacă judeci poziţia punctelor 
cardinale.

Dincolo de asta sunt curioasă să ştiu câţi reali-
zează de fapt ce s-a întâmplat.

Un preot normal a predat 25 de ani un întreg 
manual de conduită umană atunci când eşti res-
ponsabil de soarta a milioane  de oameni şi îţi 
asumi salvarea libertăţii, vieţii, moralităţii lor, un 
mic prinţ a arătat lumii că valoarea nu se numără 
în vastitatea kilometrilor pătraţi pe care îi stăpâ-
neşti, ci în respectul pe care îl ai pentru cei pe care 
îi conduci.

O să spuneţi spre liniştirea conştiinţei, că unul 
era Papă şi al doilea Prinţ de Monaco.

Din păcate papi au mai fost, prinţi de aseme-
nea. Nu prea semănau.

Am un exemplu la îndemână.
Se pare că prinţesa Diana se răzbună de din-

colo. Evenimentele de ultimă oră dau peste cap 
o îndelung dorită de unii nuntă. În orice caz banii 
băgaţi în suveniruri s-au dus.Audienţa mass-me-
dia aşijderea. Data nunţii tipărită pe sute de mii de 
suveniruri va fi amânată din nou.

Rainier de Monaco nu s-a recăsătorit. Oare de 
ce? Să fie vorba de simţul datoriei şi de respec-
tul faţă de imaginea pe care Grace de Monaco 
a lăsat-o poporului său? Cum se cheamă asta? 
Responsabilitate?

Anca Tofan

La ora la care eu scriu aceste rânduri, cel mai 
important politician al ultimei jumătăţi de veac îşi 

aşteaptă înhumarea într-o criptă 
a basilicii San Pietro din Roma. 
Va urma, inevitabil, intrarea lui 
într-o eternitate demnă de cei 
mai mari eroi ai lumii, căci de la 
Isus Christos încoace nici un alt 
pământean nu a mai făcut atât de 
mult pentru oameni. Atât de mult 
cu atât de puţin – spun asta pen-
tru că la rânjetul lui Stalin de prin 
anii '50 (“Câte divizii are Papa?”), 
Karol Wojtila, polonezul de care 
vă vorbesc, n-ar fi putut răspun-
de decât ridicând din umeri: „Eu 
n-am avut nimic altceva decât 
imensa mea bunătate, ascuţita 
mea inteligenţă şi nestinsa mea 
credinţă în oameni...”

Miliarde de oameni din toate 
naţiile şi – amănunt esenţial – re-
prezentând toate credinţele re-
ligioase îl plâng acum iar câteva 
milioane de Homo Sapiens chiar 
s-au pus în mişcare, pe toate dru-
murile care duc la Roma, pentru 
a-i aduce omagiul pe care acest 
Crist al zilelor noastre îl merită 
dar şi pentru a dobândi, în su-
flete, cioburi din sfinţenia per-
sonajului. Meritele politicianului 
Ioan Paul al II-lea sunt uriaşe. Le 
înşir pe rând, convins că multe 
îmi scapă, că importanţa multo-
ra încă nu ne este clară şi că doar 
viitorul ne va contura cu adevărat 
amploarea acestui mare erou al 
istoriei moderne. Karol Wojtila a 
ajuns pe treptele Vaticanului – şi 
le-a sărit pe ultimele, instalându-
se în fotoliul pontifical – purtând 
cu el moştenirea unui cumplit 
război şi al unei monstruoase 
agresiuni împotriva Omului, fas-
cismul; dar şi, instalat în adâncu-
rile sufletului, gustul sărăciei, adi-
că al vieţii omului simplu, cel mai 
jos stâlp al societăţii umane; în 
plus a reprezentat, într-o Europă 
care se aşezase spre bunăstare în 
anii '80, imaginea europeanului 

de Răsărit, sărac şi nedreptăţit de istorie. Timp de 
26 de ani acest papă de Est a purtat cu el aceste 
iniţiale poveri şi – fapt extraordinar – nu le-a uitat 
niciodată. De aceea a făcut, în Polonia, în 1978, 
vizita care a zguduit “lagărul socialist”; de aceea 
a avut, la Vatican, întâlnirea cu iluminatul Mihail 
Gorbaciov, asigurându-se că armele Imperiului 
sovietic nu-i vor ucide, la zguduirea care avea să 
urmeze, pe îngerii libertăţii ce aveau să se ridice, 
plutind, deasupra civilizaţiei Sapiens în anul de 
graţie 1989; iar atunci, chiar imediat după căderea 
Zidului Berlinului – să nu uităm asta! - Papa Ioan 
Paul al II-lea s-a ridicat  împotriva ordinii înrobi-
toare ce avea să vină, cea a capitalismului: nu vă 
lăsaţi încălecaţi de ban!, a spus Papa, şi: nu faceţi 
războaie!,  a strigat el în 1991, dar şi în 2003, atunci 
când armatele SUA, clocotind de nerăbdarea in-
destructibilei puteri, au atacat deşertul irakian şi 
oraşele vechii civilizaţii ale Mesopotamiei; nu ui-
taţi, voi, bogaţii, a strigat el toată viaţa, că familia 
Omului are mulţi, enorm de mulţi săraci, că femei, 
copii, bătrâni neputincioşi pier zi de zi de cea mai 
ruşinoasă boală a speciei, foamea...

Şi Papa a continuat să-şi strige adevărurile tot 
timpul, în permanenta şi neobosita-i mişcare pe 
toate paralelele şi meridianele Globului – căci, 
genial utilizator al comunicării moderne, Karol 
Wojtila a dat un spectacol continuu, timp de 26 de 
ani – de fapt el însuşi a fost un spectacol.

Un spectacol pentru oameni. Pentru a-i face pe 
oameni să creadă în ei înşişi. Pentru a le înmuia ini-
mile. Pentru a-i face conştienţi de puterea minţii 
lor. Pentru a desfiinţa frontierele. Pentru a uni rase-
le. Pentru a le arăta semenilor lui cât de sfântă este 
fiecare făptură umană.

A reuşit – cum n-a mai reuşit nimeni, de aproa-
pe două veacuri.

Totuşi, i-au mai rămas nerezolvate câteva pro-
bleme – deşi sunt convins că şi pentru ele a însă-
mânţat idei, în creierul unor învăţăcei, care mai 
târziu le vor dezvolta şi, în timp, ei sau urmaşii lor, 
le vor rezolva. Problema egalităţii între sexe – căci 
politica a devansat aici credinţa în mersul spre 
înainte al societăţii umane; pentru că doar atunci 
când şi bisericile lumii vor consimţi la schimbarea 
de paradigmă – da, femeia este egala bărbatului în 
faţa oricărui Dumnezeu (sau oricăror zei) - mamele 
pot trece, aşa cum este şi firesc, la conducerea vie-
ţii Pământului, cu incalculabile beneficii. Sau: pro-
blema unirii creştinilor – cea în care mecanismul 
superb numit Uniunea Europeană este în avans 
asupra Ortodoxiei şi Catolicismului – problemă 
abia antamată, cu o urmare însă previzibilă, într-
un viitor care nu va depăşi câteva decenii până la 
nivelarea credinţelor. Moment – de fapt, perioadă, 
căci ani mulţi orgoliile clerului se vor face simţite, 
în ambele tabere - care va fi urmat, probabil, de 
cel al ecumenismului universal: blândeţea din-
totdeauna a budismului, raţionalitatea de astăzi 
a creştinismului şi iudaismului, plus aportul ce-
lorlalte religii “tăcute” vor îmblânzi islamul revol-
tat şi – din această cauză – aspru; moment de la 
care spiritualul în comportamentul cetăţeanului 
Pământului poate deveni atât de important, de 
covârşitor în vieţile urmaşilor noştri, încât nu va 
mai trebui amestecat deloc cu politicul, socialul, 
economicul. Căci o făptură profund spirituală nu 
va ucide, în numele lăcomiei şi a profitului şi nici 
nu va lăsa ca semeni ai săi să fie ucişi, din cauza 
sărăciei.

Aşa va fi civilizaţia lui Karol Wojtila, probabil, 
peste o sută de ani.

Alexandru Mironov

Bogăţia, gloria şi puterea sunt fum, neant. 
Bogatul găseşte pe unul şi mai bogat decât 
sine, gloria oricui poate fi întunecată de o 
glorie mai mare a altuia, cel puternic e în-
vins de altul şi mai puternic. Doar dragostea 
ne face egali cu zeii.

Henryk Sienkiewicz

TERIBIL 
NE VA 
LIPSI!

] Nu voi uita niciodată glasul înecat de emoţie al lui Eugen Ionesco, în seara de 22 aprilie 1986, pe aeroportul 
din New York, voce auzită prin Radio „Europa Liberă”, când, vorbind despre Mircea Eliade (răposat în acea zi), 

a zis: „A făcut mari servicii lui Dumnezeu!”.

„Să nu vă fie teamă!  Să nu vă fie teamă de 
noua tehnologie! Ea se află printre lucrurile mi-
nunate pe care Dumnezeu ni le-a pus la dispo-
ziţie  pentru a descoperi, a folosi şi 
a face cunoscut adevărul, chiar şi 
adevărul  asupra demnităţii noastre 
şi asupra destinului nostru de fii ai 
Săi, moştenitori ai Împărăţiei veşnice. Să nu vă 
fie teamă de opoziţia lumii. Isus ne-a asigurat:
Eu am învins lumea!” (In 16,33). Să nu vă fie tea-
mă nici măcar de slăbiciunea sau  de  neputinţa  

voastră! Dumnezeiescul Învăţător  a spus: ”Eu 
sunt cu voi în toate zilele, până la sfârşitul lumii” 
(Mt 28,20). Comunicaţi mesajul de speranţă, de 

har şi de iubire al lui Cristos, păstrând 
mereu vie, în această lume care  trece, 
perspectiva eternă a Cerului, perspecti-
vă pe care nici un mijloc de comunicare 

nu va putea niciodată să o atingă: ”Ochiul nu a 
văzut şi urechea nu a auzit, nici la inima omului 
nu a ajuns: asta a pregătit Dumnezeu celor ce-l 
iubesc” (1Cor 2,9).

Vizionarul

Civilizaţia lui Karol Wojtila

Dragostea
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Preşedintele Colegiului 
Medicilor Galaţi, dr. Dumitru 
Cristea, a avut o întâlnire cu mi‑
nistrul Sănătăţii, Mircea Cinteză, 
ocazie cu care au fost discutate 
şi modalităţile prin care poate fi 
stopată criza din sistemul sani‑
tar. Problemele sunt generate în 
special de lipsa surselor de finan‑
ţare. Astfel, mari greutăţi sunt pe 
partea asigurării aprovizionării 
cu medicamente. “Plata firmelor 
distribuitoare de medicamente 
şi aparatură pentru spitale este 
deficitară. Unii nu şi‑au primit 
banii de şase luni, chiar un an de 
zile, din care cauză unii furnizori 
au ameninţat că vor sista de la 
1 mai aprovizionarea cu medi‑
camente şi materiale sanitare”, a 
arătat dr.Dumitru Cristea. Pentru 
a evita ca Sănătatea să rămână şi 
pe viitor “Cenuşăreasa” societăţii 
româneşti, se impune punerea 
în practică a unui sistem care să 
asigure surse suplimentare de 
finanţare, precum şi o reformă 
reală în domeniul sănătăţii.  Ca 
posibile metode de atragere de 

bani către sistemul sanitar, dr. 
Cristea a amintit de iniţierea unei 
ordonanţe de urgenţă prin care 
marii datornici la fondul asigu‑
rărilor de sănătate să fie obligaţi 
să‑şi aducă plăţile la zi. “Aceasta 
presupune măsuri  coercitive, 
dar datornicii sunt foarte mulţi. 
Aceştia trebuie obligaţi prin lege 
să‑şi achite datoriile”, a declarat 
dr. Dumitru Cristea. O metodă 
de economisire a unor fonduri 
este de a externaliza o serie de 
servicii din cadrul spitalelor, cum 
ar fi alimentaţia, curăţătoria sau 
spălătoria. “Sunt servicii în care, 
în prezent, în spitale, se consu‑
mă mult, se fură mult şi deseori 
nu fac mai nimic. Descentralizare 
înseamnă un calcul foarte minu‑
ţios în baza căruia spitalul să facă, 
prin licitaţie, contracte cu firmele 
de profil.”

Doctorul Dumitru Cristea a 
arătat că pe partea de reformă 
se impune şi privatizare “a tot ce 
există dincolo de poarta spitalu‑
lui”. Ca exemplu a fost dat cel al 
cabinetelor medicilor de familie. 

“Cabinetele acestor medici sunt 
în comodat sau în concesiune, 
adică proprietarul este tot sta‑
tul. Vânzarea acestor cabinete, 
la preţuri accesibile, ar fi o solu‑
ţie mai bună pentru că medicul 
devine stăpân pe cabinetul lui,  
poate să‑l modernizeze, să ofe‑
re mai mult bolnavilor”, a arătat 
Cristea. De asemenea, preşe‑
dintele Colegiului Medicilor a 
arătat că se impune o relansare 
a ambulatoriilor de specialitate,  
care în prezent sunt un amalgam 
de cabinete cu statute diferite 
‑ comodate, concesionate, alte 
spitale ‑ în cea mai mare parte 
nefuncţional, bolnavul urmând 
tratamentele ce ar putea fi admi‑
nistrate ambulator tot în cadrul 
spitalelor. O soluţie de deblocare 
şi normalizare a ambulatoriilor 
de specialitate ar fi, de aseme‑
nea,  privatizarea cabinetelor. 

Nu în ultimul rând, dr. Cristea 
a declarat că se impune o mai 
mare implicare a comunităţii lo‑
cale în sprijinirea spitalelor publi‑
ce, de exemplu prin  plata utili‑

„Terapie intensivă” pentru 
sistemul sanitar

Pesemne că buletinele de 
identitate sunt ultimele lucruri 
pe care oamenii se gândesc să le 
ia cu ei când ies pe stradă. Cel pu‑
ţin asta a fost impresia, miercuri 
noaptea, când poliţiştii Secţiei 3 
au găsit 11 persoane care circulau 
sau se cinsteau fără documente 
de identitate la purtător. “Petele” 
de culoare au fost două puştoai‑
ce pline de imaginaţie (după pă‑

rerea lor!). Noapte, vânt, frig, dar 
ce nu face omul de dragul carie‑
rei!?! Fetele “se plimbau”, în fustă 
mini şi cu atitudinea adecvată, pe 
la colţul străzii din Micro 20. 

„Nu ştiu unde stăm... 
	 La G4?”

Relaxate şi zâmbitoare, s‑au 

Ameninţare la liceu
Pe 5 martie, Secţia 4 Poliţie Galaţi a fost sesizată de gardianul public care  asigură 

paza  Grupului Şcolar Metalurgic  despre faptul că doi tineri au pătruns în incinta unităţii 
de învăţământ şi au ameninţat mai mulţi elevi.

Poliţiştii care s‑au deplasat la faţa locului i‑au identificat pe  Florian P., de 21 ani, stu‑
dent şi pe Marian Marius, de 21 ani, fără ocupaţie, ambii din Galaţi.  Cercetările au sta‑
bilit că  Daniela M., elevă în clasa a IX‑a a avut unele discuţii  cu colegii săi D. Iulian şi R. 
Claudiu, fapt pentru care a cerut ajutorul prietenului ei, Florian. Acesta a venit însoţit  
de  Marius, au pătruns în incinta unităţii de învăţământ  şi au început să îi înjure pe 
colegii Danielei. I‑au bătut pe Iulian D. şi pe vărul acestuia,  Răzvan M., elev, care a in‑
tervenit pentru aplanarea conflictului. Cei doi tineri au fost sancţionaţi contravenţional, 
cu amendă în valoare de 7.000.000 lei fiecare.

A.C.D.

Liceeni 
‑ spărgători 
de maşini
] La forţat 
de portiere

Secţia 3 de Poliţie, din 
Micro 19, a recuperat o 
parte din bunurile fura‑
te de patru adolescenţi. 
Nici unul dintre vinovaţi 
nu are antecedente pe‑
nale şi toţi sunt cercetaţi 
în stare de libertate. Ce 
jefuiau copii? Maşini 
– indiferent de culoare, 
tip de motor sau vechi‑
me!
Băieţii au început “să 
lucreze” din octom‑
brie‑noiembrie 2004, 
când au spart ce autotu‑
rism le‑a picat pe mână, 
printr‑o metodă simplă 
ca bună ziua: cu o foar‑
fecă înfundau butucul 
de la portieră, apoi o 
deschideau cu un levier. 
Probabil aşa citiseră ei 
că poţi să ajungi undeva 
în viaţă – dând buf‑uri. 
Şi când spun “citit” mă 
refer doar la cei doi mi‑
nori Daniel S. şi Cosmin 
C., (încă) elevi ai liceelor 
Economic, respectiv, 
„Gheorghe Asachi”. 
Singurul cu drept de vot 
din grup, Petrică Emac, 
20 de ani, fără ocupaţie, 
nu are nici el ante‑
cedente, iar cel de‑al 
patrulea ‑ Alexandru 
G., minor, a abandonat 
cursurile. Gaşca astfel 
constituită a furat din 
maşinile sparte tot ce‑a 
prins – de la casetofoa‑
ne (cinci!), până la bre‑
locuri. Ba chiar au reuşit 
să intre şi într‑un apar‑
tament şi să sustragă un 
calculator din care nu 
s‑a recuperat, momen‑
tan, decât imprimanta; 
monitorul şi unitatea, 
după ce au fost “prăjite”, 
din greşeală, au fost 
depozitate într‑o canali‑
zare, localizată de poli‑
ţişti şi de unde urmează 
să fie ridicate. 

] Pagube 
de 25 de milioane 
de lei 

“Pagubele se ridică la 
valoarea de 25 de mi‑
lioane de lei, din care 
am recuperat jumătate. 
Băieţii operau pe raza 
Secţiei 3, adică în Micro 
19 şi Micro 17, dar au 
intrat şi pe raza Secţiei 
2, adică în Micro 16. Îi 
urmăream şi acum îi 
cercetăm în libertate. 
Fiind minori, pedeapsa 
ar putea fi între doi şi 
şapte ani”, ne‑a declarat 
Gheorghe Pufu, 
comisar‑şef, 
Secţia 3. 

Elena Stoica

Peste 11 miliarde pentru nevoiaşi 
De la începutul acestui an şi până în prezent, nevoiaşii Galaţiului au primit, în 

total, peste 11 miliarde lei, constând în ajutoare financiare din partea statului. Din 
acestea, 8,2 miliarde lei au fost alocate de primărie beneficiarilor Legii 416 – a ve‑
nitului minim garantat. Numai luna trecută, cele 1.722 de familii au primit ajutor 
financiar de la stat în valoare de 2,8 miliarde de lei. De la bugetul de stat (Ministerul 
Muncii, prin Direcţia Judeţeană de Muncă) s‑au mai alocat în Galaţi alte 2,86 mi‑
liarde lei, bani destinaţi alocaţiilor suplimentare. De la începutul acestui an şi până 
în prezent, s‑au distribuit 1,5 miliarde lei celor 3.900 de beneficiari ai alocaţiei su‑
plimentare şi alte 1,36 miliarde lei celor 2.300 de beneficiari ai alocaţiilor de sprijin 
pentru familii monoparentale. 

Maria Măndiţă 

] Tribunalul Galaţi a 
dispus eliberarea celor doi 
kurzi care, în luna martie, au 
intrat ilegal în România

În 24 martie 2005, la ora 
23,00, poliţiştii de frontieră au 
reţinut doi cetăţeni turci de et‑
nie kurdă care trecuseră ilegal 
frontiera românească în zona 
Stoicani. Transfugii au fost de‑
tectaţi cu celebra autospecială 
cu termoviziune, care, cu acest 
prilej, şi‑a dovedit eficienţa 
în supravegherea pe timp de 
noapte a zonei de frontieră.

Kurzii, pe numele lor Aslan 
Mehmet Emin (32 de ani) şi 
Korkmaz Ummet (19 ani), mer‑
geau fără nici un fel de ţintă (lu‑
cru dovedit de diagrama de su‑
praveghere, care indică un tra‑
seu în zig‑zag al acestora) prin 
balta Brateşului, iar faptul că au 
fost prinşi li s‑a părut o mare 
uşurare, după cum singuri de‑
clară. Ei nu aveau decât 500.000 
de lei în buzunar, nu ştiau nici 
un cuvânt românesc şi habar nu 
aveau care este cea mai apro‑

piată localitate. Tot ce ştiau e 
că se află în România şi că vor 
să rămână aici. „Scopul nostru 
este să muncim în România, să 
ne câştigăm existenţa în mod 
demn şi să devenim cetăţeni ai 
ţării”, au declarat cei doi kurzi în 
faţa anchetatorilor.

În prima fază, Emin şi Ummet 
au fost prezentaţi Judecătoriei 
Galaţi cu propunerea de aresta‑
re şi de judecare pentru trece‑
rea frauduloasă a frontierei de 
stat. Lucru care s‑a şi întâmplat. 
Tribunalul Galaţi a răsturnat 
însă situaţia, dispunând elibe‑
rarea transfugilor. „Din decla‑
raţiile lor rezultă că au intrat în 
România pentru a primi adă‑
post. Instanţa a considerat că 
este un caz clar de cerere de azil 
şi a dispus eliberarea. S‑a avut 
în vedere în primul rând preve‑
derile din legislaţia europeană 
cu privire la situaţiile de acest 
gen”, ne‑a declarat judecătoa‑
rea Carmen Sandu, purtătorul 
de cuvânt al Tribunalului Galaţi.

În data de 5 aprilie, kurzii au 
fost trimişi la un centru de caza‑

re al Oficiului Naţional pentru 
Refugiaţi (ONC), unde se află 
şi în prezent. Ei aşteaptă ca ce‑
rerea de azil să le fie aprobată, 
altfel riscând să fie expulzaţi.

Motivele expuse în cererea 
de azil de către cei doi kurzi 
(care sunt rude, respectiv Emin 
este unchiul lui Ummet) sunt 
impresionante. Ei declară că au 
fugit din Turcia din motive de 
persecuţie etnică. Potrivit de‑
claraţiilor ataşate la dosar, trans‑
fugii ar fi în conflict (pe motive 
etnice) cu un turc bogat, care 
le‑ar fi asasinat o rudă apropia‑
tă şi ar fi plătit 50.000 de dolari 
unor gangsteri care urmau să‑i 
ucidă şi pe ei. O poveste cu ade‑
vărat cinematografică, nu?

Una peste alta, ne aflăm în 
faţa unei situaţii inedite: este 
pentru prima dată când o in‑
stanţă de la Galaţi dispune, cu 
argumente din legislaţia euro‑
peană, eliberarea unor persoa‑
ne care au fost prinse traver‑
sând în mod ilegal frontiera.

Costel Crângan

Microbuzele 
‑pirat, trase pe 
dreapta

] Maşinile care vor 
circula legal vor avea 
culori specifice şi plăcuţe 
de identificare securizate 
] Şoferii care practică 
„pirateria”  riscă amenzi 
cuprinse între 50 ‑ 100 
milioane lei ] Va creşte 
însă şi preţul biletelor de 
călătorie 

Până la data de 1 mai va fi 
definitivată operaţiunea lo‑
gistică necesară punerii în 
practică a noilor reglementă‑
ri privind transportul public 
privat (microbuze), a declarat 
viceprimarul Mircea Răzvan 
Cristea. Acesta a precizat şi că 
s‑a ajuns la un acord între cei 
trei operatori, astfel încât, prin 
modificarea unor trasee, toată 
lumea să fie mulţumită.  Aceste 
modificări urmează a fi apro‑
bate în cadrul unei şedinţe a 
Consiliului Local programată 
a se desfăşura joia viitoare. 
Viceprimarul a arătat că “în 
sfârşit, se face ordine într‑un 
domeniu în care până acum 
a domnit haosul”. “Operatorii 
nu se vor mai înghesui toţi 
doar pe două trasee princi‑
pale, ci vom avea o acoperire 
a întregului municipiu cu linii 
de transport viabile”, a pre‑
cizat Mircea Răzvan Cristea. 
Dacă în prezent în Galaţi cir‑
culă 600‑650 de microbuze, 
în viitor vor rămâne 500, din 
care însă 125 vor forma parcul 
de rezervă. “Va dispărea astfel 
acea senzaţie de aglomerare şi 
în acelaşi timp activitatea se va 
desfăşura într‑un mod mai efi‑
cient.” Unul dintre obiectivele 
principale ale noului sistem 
este de a scoate din circulaţie 
maşinile‑pirat. În acest scop, 
maşinile fiecărui operator vor 
avea o culoare specifică, ur‑
mând a fi dotate cu plăcuţe 
de identificare securizate. Tot 
pentru descurajarea pirate‑
riei, viceprimarul dă garanţii că 
va lucra din plin şi comisia de 
transporturi, aceasta urmând a 
face zilnic controale. “Amenzile 
pentru cei care încalcă legea 
sunt între 50 şi 100 de milioane 
lei şi nu vom ezita să le apli‑
căm”, a arătat Mircea Răzvan 
Cristea, acesta fiind convins 
că după ce vor fi date câteva 
exemple nimeni nu se va mai 
aventura să iasă ilegal pe tra‑
seu. De asemenea, operatorii 
vor avea misiunea de a‑şi ges‑
tiona mai bine activitatea, atât 
prin respectarea unui grafic 
pe trasee, cât şi prin organiza‑
rea unor dispecerate la capăt 
de linie.  Acordul încheiat în‑
tre operatori şi administraţie 
ar trebuie să ducă, teoretic, 
şi la dispariţia protestatari‑
lor, proprietari de maşini, din 
faţa primăriei. “Administraţia 
are un raport juridic direct cu 
operatorii, nu cu simplii pro‑
prietari de maşini. Ceea ce se 
întâmplă în interiorul operato‑
rului nu priveşte administraţia 
şi, în general, nu este normal 
să intervenim noi în astfel de 
chestiuni. Operatorul este tras 
la răspundere dacă lucrurile nu 
merg bine şi nu‑şi respectă an‑
gajamentele. Alţi interlocutori 
în afara operatorilor, nu avem”, 
a explicat Cristea. Organizarea 
trasportului în municipiu va 
fi însoţită, cel mai probabil, şi 
de o majorare a preţului bile‑
telor de călătorie. “Noi venim 
după o perioadă electorală în 
care preţurile la utilităţi sau 
servicii au fost ţinute mult sub 
condiţiile normale de funcţio‑
nare. Dar când intri la adevăr 
sunt surprize…”, a declarat 
viceprimarul. Preţul biletelor, 
a arătat Cristea, va fi fixat de 
Consiliul Local strict în baza 
unor calcule economice. Cum 
la TRANSURB se anunţă o ma‑
jorare a preţului unui călătorii 
la 7.500 lei, este de aşteptat 
că preţul “va sări” şi la micro‑
buze, deşi în acest moment nu 
se poate spune cu exactitate 
la cât va ajunge acesta. Partea 
bună pentru comunitate va fi 
că, de la 1 mai, operatorii vor fi 
obligaţi să‑şi plătească până la 
ultimul leu  taxele şi impozite‑
le, lucru    deseori “uitat” până 
acum.

Ovidiu Amălinei 

Libertate pentru kurzi

La miezul nopţii

Vasluience la „plimbare”

] Identificarea unor surse de finanţare suplimentară şi 
demararea unui proces real de reformă - reţeta pentru ieşirea din 

criză, declară dr. Dumitru Cristea 

tăţilor. “Numai pe o lună de zile, 
Spitalul Judeţean plăteşte pen‑
tru utilităţi peste 600 milioane 
lei.  Dacă  aceşti bani ar fi băgaţi 
în medicamente, ar fi un câştig 
real pentru bolnavi”, a declarat 
Cristea. Preşedintele Colegiului 
Medicilor gălăţeni a arătat că, 
la nivelul Ministerului Sănătăţii, 
se fac eforturi pentru punerea 
în practică a acestor soluţii, dar 
că reforma nu va fi “un proces 

brutal, aşa cum s‑a întâmplat în 
2000 – cu reduceri de paturi şi de 
personal”, ci un proces de adap‑
tare a sistemului nostru sanitar la 
sistemul european. Dr. Dumitru 
Cristea şi‑a exprimat speranţa că 
primele efecte ale procesului de 
reformă vor fi vizibile încă de la 
sfârşitul acestui an.

Ovidiu Amălinei
Foto: V. Caburgan

] Raidul întreprins miercuri,  de Secţia 3 de Poliţie din Micro 19, 
a stricat afacerile celor două vasluience ieşite la vânat, în toiul nopţii

jurat toată noaptea, pe mamă, 
tată şi viitori descendenţi că ele 
n‑au mai avut de‑a face cu poliţia. 
Poate că ar fi fost şi crezute, dacă 
nu şi‑ar fi schimbat povestea la  
fiecare două minute: “Suntem 
din Vaslui, am venit la o mătuşă... 
Nu, n‑am actele la mine, da’ de 
ce? Şi dacă e frig, ce, n‑avem voie 
să ne plimbăm? Unde stau? A, 
unde stau... Păi, vreţi să ştiţi ade‑
vărul? Nu am venit la o mătuşă. 
Am venit ieri la Galaţi să mă an‑
gajez. Ospătăriţă. Alaltăieri, ăăă..., 
nu ieri, am dormit la un băiat. Nu, 
nu el ne‑a adus cu maşina: noi 
vroiam să luăm un taxi, o maşi‑
nă s‑a oprit în faţa noastră, era 
un tip şi ne‑a adus până aici. Nu, 
nu‑l cunosc, da’ de ce să‑mi fie 
teamă? Unde stau? Ăăă, nu ştiu..., 
stăm la G4! Avem o gazdă. Ba nu, 
stăm cu chirie. Cât costă chiria? 
Nu ştiu, că nu plătim. După ce ne 
angajăm, plătim, da’ nu ştiu cât”, 
spune blonda Mirela Petrea, când 
râzând sfidător, când dându‑şi 

profesionist ochii peste cap. 
„Fatala” are 18 ani abia împli‑

niţi, însoţitoarea ei, Oana S. fiind 
minoră şi total „supusă”. “N‑o în‑
trebaţi la ce apartament stăm că 
nu vă spune. Adică nu ştie”, zice 
Mirela aruncând priviri cu înţeles 
către consăteanca din Epureni, 
judeţul Vaslui. Nerăbdătoare să 
plece, Mirela butonează telefo‑
nul mobil şi devine brusc iritată 
când îşi dă seama că “vizita” la 
secţie se va prelungi.

La cină pe zebră 

Prin barurile fără nume pe 
care le vizităm mirosul de alcool 
se amestecă brutal cu cel de mi‑
zerie. În Barboşi, cinci cetăţeni îşi 
luau cina pe la 12,00 noaptea în 
mijlocul străzii, starea în care se 
aflau permiţându‑le să‑şi imagi‑
neze că sunt la restaurant. Cu pu‑
ţine excepţii, toţi cei percheziţio‑
naţi nu au putut să dovedească 
că sunt cine spuneau că sunt. 

Gheorghe Pufu, comisar‑şef, 
şeful Secţiei 3 de Poliţie, ne‑a 
declarat că raidurile întreprinse 
în zonă au un caracter preventiv 
“pentru că ieşim foarte des şi îi 
controlăm, nu mai au cuţite, nu 
mai sunt atâtea bătăi şi violen‑
ţe. Toţi cei 11 cetăţeni găsiţi fără 
acte de identitate au fost aduşi 
la sediu, amprentaţi, fotografiaţi 
şi li s‑au introdus datele în baza 
noastră de date.”

„Care este” de Vaslui

Maliţioasă,  Mirela‑nu‑ştiu‑un-
de‑stau‑şi‑cu‑cine, aflată încă la 
secţie, ne‑a petrecut cu urmă‑
toarea mostră de inteligenţă: “...
şi să ştiţi că eu nu răspund la în‑
trebările care nu‑mi aparţin!”. 
Bulversaţi, am lăsat‑o să‑şi pună 
singură întrebări...

Elena Stoica
Foto: Viorel Dudău

"A
rh

iv
a 

V.
L
."



[Imobiliare
Vineri, 8 Aprilie 2005

9
viaţa liberă

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.galati.ro, www.vlg.sisnet.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875
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chiri
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Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

Pf vând garsonieră Viaduct parter. 
Telefon 0746690802. (04.05EXT780)
Garsonieră Ţiglina 1, A-uri, par-

ter, amenajată birou. 0720055385. 
(006755)
2 garsoniere A8 Ţiglina 1, et. 1, li-

pite. Tel. 0788478907, 0788485210. 
(8487459)
Vând garsonieră Saturn bl. I, et. 1 cu 

dependinţe, fără intermediari. 433846, 
după ora 14,00. (007409)
Vând garsonieră A-uri, Ţiglina I, et. 

3. Telefon 451408. (002432)
Garsonieră Tiglina I, Saturn, et. 2, 

560 mil. Tel. 430926. (04/05/CS/09)

Apartament o cameră, Mazepa I, 
bl. G2. Telefon 0722679013. (07090)
Pf vând apartament 1 cameră, 550 

mil. Telefon 0724517496. (006947)
Vând apartament 1 cam. I.C. Frimu, 

parter. Tel. 0744791042, 0745874952. 
(007142)

Vând apartament o cameră Doja, 
600.000 negociabil. 0724472950. 
(002206)
Apartament o cameră, central. 

410487. (007529)
Vând apartament 1 cameră în casă 

tip CFR + curte. Telefon 0740662089. 
(007126)
1 cameră pentru privatizare Port. 

0788146931. (04.05MR01)
1 cam. N. Leonard, et. 3, curat, bal-

con, 630 mil. 436899. (04/05CS08)
1 cameră Micro 20, et. 2, balc., gaze, 

630 mil. Tel. 430926. (04/05/CS/09)

2 camere Micro 18, et. 3, 950 neg, 
475479. (04/05/CS/30)
2 camere, Micro 19, 700 mil. 438381. 

. (04/05/CS/30)
2 camere Doja, et. 1, 2 balcoane, 

475479.  (04/05/CS/30)
Vând urgent apartament 1,2,3,4 

camere, preţ avantajos. Tel. 477705, 
0788285978. (02/05/BC/76)
Vând  apartament  2 camere  et. 

2, Mazepa bl. D1, semidec. fără îmbu-
nătăţiri. Tel. 0745832686, 0744181755. 
(001625)

Vând urgent apartament 2 came-
re. Tel. 438994, 0788502823. (03/05/
BC/153)
Vând apartament 2 camere dec. 

Silozului  cu mobilă, ac, electronice, 
electrocasnice şi termopan. Telefon 
0740313102. (007081)
P.f. vând ap. 2 camere în Centru. Rel. 

tel. 0740693215. (07113)
Vând  2 dec. Micro 19, et.1, gaze, 

curat, liber, 630 neg. Tel. 0745648843. 
(03/05/pc/16)
2 dec. 10/10, BR-uri. 0722851885, 

312745. (007190)
2 cam. Micro 38, stradal, pt. privati-

zare, 1,1 mld. 0741242588. (007187)
Apartament 2 camere, decoman-

date, 3/4, cu multiple îmbunătăţiri, mo-
bilat şi utilat sau schimb cu 3-4 camere. 
0743319918. (002043)
450 mil. lei apartament 2 camere 

sdec. 5/10, Viziru, Brăila. 0744768362. 
(007224)
Vând apartament 2 camere deco-

mandate cu îmbunătăţiri, Micro 16, 
preţ 1.150.000.000 lei negociabil. Tel. 
497029, 498340. (007258)
Proprietar vând apartament 2 

camere I.C. Frimu, bl. S15, îmbună-
tăţit, preţ negociabil. Tel. 480104, 
0740859236. (007272)

Pf apartament 2 camere sdec. par-
ter stradal Mazepa I, pretabil firmă fără 
intermediari, preţ 1 mdl. negociabil. 
Telefon 320095, 0766592068. (04.05EX-
T767)
Apartament 2 camere decomanda-

te, et. 4, I.C. Frimu, termopan, parchet 
lamelar, uşă metalică, hidroizolaţie 
nouă, apometre, 870 mil. 0746383424. 
(002185)
Vând apartament 2 semi. Micro 40, 

et. 4. Telefon 0742967284. (007309)
Vând apartament 2 camere ul-

tracentral, super curat, pers. fizică. 
0723670590. (007327)
2 camere Biserica Sf. Vasile Doja et. 

2, liber, termopane, g+f, parchet lame-
lar, jaluzele verticale, dormitor mobilat. 
Fără agenţii. 0743325131. (007352)
2 dec. Micro 20, bloc nou, parter 

cu extindere, balcon, 80 mp, 1,1 mld. 
432258. (002259)
Micro 19, O-uri, et. 5, 2 dec. 830 mil. 

432258. (002258)
Vând apartament 2 camere, îmbu-

nătăţit. 0745318331. (007350)
Vând urgent apartament semidec. 

liber, 3/4, Centru. Telefon 0721206432. 
(002243)
Vând  apartament  2 camere  de-

comandat  et. 3, Micro  20. Tel. 496019, 
0740024625. (007276)

Vând apartament 2 camere, 60 mp, 
conf. II, et. 10, izolaţie 2004, cu vede-
re la Dunăre, gresie + faianţă, foarte 
curat, 720.000.000 neg. 0744674405. 
(002276)
Vând/schimb 2 camere, Mazepa 

I, cu 1 cameră aceeaşi zonă. 416303. 
(007437)
Persoană fizică vând apartament 

2 camere decomandate, et. 3/4, Piaţa 
Centrală (în spatele băncii Ţiriac), preţ 
28.000 E. Telefon 0741203363. (007457)
Vând apartament 2 sdec. Ţiglina II, 

M2, et. 3. Telefon 0744271011. (002315)
Vând apartament 2 camere de-

comandat I.C. Frimu parter. Telefon 
0724504735. (007486)
Pf vând apartament 2 camere par-

ter îmbunătăţit Sid Vest, 1.250.000.000 
negociabil. Telefon 0723062259. 
(002353)
Apartament 2 camere Micro 21, bl. 

nou, et. 2, ultramodern, mobilat, com-
plet nou. 0740560516. (002211)
Vând  apartament  2 camere  Brăila, 

cartier Obor, bl. AD3, ap. 43, îmbunătă-
ţiri, balcon 7 m, preţ 790 mil. negocia-
bil. Telefon 0239/692209, 0239/698250. 
(002313)
Vând apartament 2 camere deco-

mandat zona Grădina Publică. 411864, 
0740302032. (002367)

Vând 2 camere et. 3, Micro 40, îm-
bunătăţiri. Telefon 465992. (002362)
Vând apartament 2 sdec., Ţiglina II, 

C3, et. 1. Mob. 0744271011. (002314)
Vând apartament 2 camere Mazepa 

II. Telefon 0744426777. (007125)
Vând apartament cu 2 camere 

decomandate, Micro 21, bl. PR2, et. 2. 
491296, 0741203328. (007563)
Vând urgent 2 camere decoman-

date, conf. I, gr+f+p, et. 1, rog seriozi-
tate, preţ negociabil. Tel. 0746514410, 
0742307545. (007558)
Vând ap. 2 camere, circular, Centru, 

4/7, simplu, 950 mil. neg. Telefon 
469715. (002399)
Vând apartament 2 cam. dec., 

Micro 20, et. 1/10, multiple îmbunătă-
ţiri, preţ 35.000 E neg. Tel. 0742012243, 
0740599347. (002410)
Vând apartament 2 camere, Micro 

40, et. 1. Tel. 318481, 0746964382. 
(007550)
Vând 2 camere Micro 18. Telefon 

322334. (002373)
Vând apartament Mazepa I. Telefon 

328571. (002412)
2 camere, Micro 16, geam baie, 750 

neg. 414673. (007592) 
2 camere, Micro 16, et, 2, îmbunătă-

ţiri, preţ discutabil. 414673. (007592) 

2 dec. Mazepa II, et. 2, preţ neg. 
414673. (007592) 
2 dec. Silozului, et. 2, liber, spaţios. 

414673. (007592) 
Vând apartament 2 camere 

Siderurgiştilor. Tel. 310780, 0740213858. 
(002450)
840 mil. 2 camere decomandate, 

Micro 20. Telefon 0742181103. (04.05-
MR01)
900 mil. Siderurgiştilor Vest, et. 3. 

0788146932. (04.05MR01)
Micro 21, et. 2, 850 mil. 0742181103. 

(04.05MR01)
Apartament 2 camere 3/4, bloc 

nou, Piaţa Centrală. 416234. (007602)
2 decomandate, parter, stra-

dal, Micro 17, posibilităţi privatizare, 
1.035.000.000. 493375. (007619)
2 semidec. Ţiglina I, et. 4, 650 mil. 

438874. (03/05/BC/154)
2 camere conf. bun, preţ negocia-

bil. 438874. (03/05/BC/154)
Vând apartament 2 camere par-

ter, zona cămine studenţeşti. Telefon 
313499. (007639)
2 camere Micro 17, 4/4, izolaţie, li-

ber, 21.000 E. 0740927868. (002470)
Pf vând 2 decomandate Micro 20, 

et. 2/8, parchet, uşă metalică, liber, 900 
mil. 436899, 0745526231. (04/05CS08)
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gars. M19, 4/4, simplă - 160 mil.
gars. M19, 2/4, curată, apă potabilă - 180 mil. fix
gars. M19, 3/4, în renovare - 180 mil.
gars. M19, 3/4, grup sanitar, balc.  - 260 mil. fix
gars. M40, 3/4, totul nou - 280 mil.
1 cam. M40, 3/4, îmbunătăţiri 
- 330 neg.
1 cam. M40, 2/4, bucăt., grup sanitar, 22 mp 
- 450 neg.

1 gars. M19, 3/4, curată, bloc mixt - 540 neg.
1 cam. M19, 1/10, bloc mixt, stradal - 580 mil.
1 cam. M21, 2/4, îmb., balc. - 600 mil.
1 cam. I. C. Frimu, 1/4, curată, 30 mp - 660 mil.
2 dec. M40, 4/4, balc. - 550 neg.
2 dec. M19, 2/4, parchet, curată - 550 neg.
2 cam. M19, p/4, başcă, gaze separat  - 650 mil.

2 sdec. M16, 4/4, mochetat, gazometre - 720 mil. fix
2 dec. M 17, 4/4, AC, curat, spoturi, rigips - 750 mil.
2 sdec. Ţig. I, 3/4, 44 mp, amenajat, pe est - 670 mil.
2 sdec. Ţig. I, 4/4, curat, totul nou - 680 mil. fix
2 sdec. M16, 4/4, curat, totul nou - 710 mil. fix
2 sdec. Ţig. I, 2/4, curat, simplu, liber  - 730 mil. neg.
3 sdec. M17, 2/4, 2 balc., geam la baie - 800 mil. fix.

Garsoniere 
gars. Ţiglina I, 4/4 - 520 neg.
gars. Ţiglina I, 6/10 - 630 neg.
gars. M19, p/4, balc.+ WC - 370 neg.
gars. Ţiglina II, 6/7 - 590 neg.
gars. Ţiglina I, 7/10 - 520 neg. 
2 camere
2 sdec. Ţiglina I, 3/4 - 700 neg.
2 dec. Ţiglina I, 8/8, îmb. - 1,250 neg.

2 sdec. Ţiglina I, p/4, îmb. - 830 neg.
2 dec. Centru, 1/4 - 900 mil.
2 dec. M 21, 9/10 - 730 neg.
2 sdec. M 16, 2/4 - 870 neg.
2 dec. M 17, 4/4 - 650 neg.
2 dec. M 17, 7/8 - 830 neg.
2 dec. M 19, 3/10 - 830 neg.
2 sdec. M 39A, 1/4 - 650 neg.
2 sdec. M 40, 1/4 - 750 neg.
2 dec. General, 2 balc. - 850 neg.

3 camere
3 dec. Sid. Vest., 4/4 - 900 neg.
3 dec. Sid.Vest, 1/4 - 1.350 neg.
3 dec. M 16, 3/4 - 1.050 neg.
3 sdec. M 21, p/4 - 800 neg.
3 dec. I.C.Frimu, 4/4 - 1 mil.neg.
3 dec. 2 balc. M 19, 9/10 - 1 mld.neg.
3 dec. M 20, 4/4 - 950 neg.
3 sdec. Ţiglina I, 3/4 - 850 neg.
3 sdec. Ţig. I, 4/4 - 950 neg.

3 dec. Mazepa II, 4/4 - 1.350 neg.
3 dec. Ţiglina I, p/4 - 38.000 E neg.
3 dec. M 13B, 4/4 - 1 mld.neg.
3 dec. M 17, 4/4 - 900 neg.
4 camere
4 dec. M 18, et.10 - 1.200 neg.
4 sdec. M39B, 3/4 - 800 neg.
Terenuri: 
Braniştea 600 mp - 150 neg.
Sat Costi 900 mp - 9.500 E neg.

Ofertă specială:
2 dec. I.C. Frimu, simplu, curat - 900 mil.
3 sdec. M17, 2 balc., geam baie - 800 mil.
Cumpărăm: 
apartament 3 camere în orice zonă
1 cameră bloc mixt
ÎNCHIRIERI:
gars. nemobilată vedere Dunăre - 90 E neg.
2 cam. M19 mobilate şi utilate - 100 E
2 cam. M16, mobilate şi utilate - 100 E
2 cam. I.C. Frimu, mobilate şi utilate - 120 E

Vânzãri
Case

Închirieri - Cereri
Apartamente

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Cumpărări
4 - 5 camere

Vând apartament 2 camere 
Mazepa II, amenajat şi utilat com-
plet lux. 0722228352. (04/05CS12)

Vând urgent apartament 3 came-
re. Tel. 438994, 0788502823. (03/05/
BC/153)
3 camere, N. Leonard, et. 1, 1,2 mld. 

475479. (04/05/CS/30)
3 camere Micro 40, et. 1, 700 mil. 

438381. . (04/05/CS/30)
Vând 3 camere dec. 3/4 Nae 

Leonard, g, f, 2 gr. sanit., 1,220 mld. 
Telefon 0744667929. (001945)
Proprietar Micro 40, 3 semi. et. 2, 

ap. 11, stradal, vizavi turn, uşă meta-
lică, aer cond. boiler. Telefon 322273. 
(007131)
VÂND AP. 3 CAM., MICRO 16, 

0721227987. (002466)
Vând apartament 3 camere dec. 

et. 2/10, Micro 20, A-uri, vedere la str. 
Brăilei, 2 gr. sanitare, termopane, preţ 
1,2 mld. Tel. 0726762868, 0746610145. 
(002189)
Vând 3 camere dec. Micro 20, et. 

10, curat, izolaţie nouă, 960 mil. ne-
gociabil, fără intermediari. Telefon 
410174. (007294)
3 camere Sid-Vest et. 3, 1,3 mld, 

negociabil. 0744457203. (007316)
3 dec. modificat din 4, Micro 18, 

stradal, super lux, 1,2 mld. 0726034560. 
(007045)
Vând apartament 3 camere par-

ter, str. N. Leonard. Tel. 458048, 
0740940275. (007344)
Vând 3 camere decomandat Micro 

20, et. 4/4, fără probleme, liber. Tel. 
0744491677, 494260. (002201)
Vând apartament 3 camere nego-

ciabil. 0744336821. (007355)
Vând apartament 3 camere de-

comandat , et. 1, zona I.C. Frimu. Tel. 
0740019962, 491879. (007635)
Vând apartament 3 camere I.C. 

Frimu, centrală, termopan, îmbunătă-
ţiri. Telefon 322927. (007388)

Vând apartament 3 camere parter, 
zona I.C. Frimu. Telefon 0723310670. 
(007439)
Vând apartament 3 camere spa-

ţios, bloc nou, Micro 17, pf.  Telefon 
476153. (007451)
Vând sau schimb 3 camere cu 2 ca-

mere. 0745090938. (002308)
Vând ap. 3 camere, et. 4, Micro 17. 

Telefon 0745418869. (007469)
Vând urgent apartament 3 came-

re. Telefon 0726915891. (002368)
Particular 3 decomandate, parter, 

Centru. 464160. (007074)
Vând apartament 3 camere dec., 

conf. I, în Micro 20, la PR-uri, et. 6, 
preţ 1,200 mld lei. Telefon 321383. 
(002401)
Vând apartament 3 camere conf. I. 

et. 3, Micro 18, preţ 1.250.000.000 neg. 
Telefon 477641. (002375)
Vând apartament 3 camere, conf. I, 

et. 3, ap. I3, cu îmb. ca: termopan, cen-
trală termică, aer condiţionat, la stra-
dă, preţ neg. Tel. 420863,  0726624047. 
(002408)
3 camere Ţiglina I, parter, amenajat 

şi mobilat modern. 414673. (007593)
3 dec. Micro 20, et. 4/8, bloc nou, 

spaţios. 414673. (007593)
Vând 3 dec., cu 2 băi, I.C.Frimu, 

R-uri, 4/4, cu pod (posibilităţi man-
sardare), termopan, amenajări mo-
derne. 0742410831. (007586)
Vând apartament 3 camere car-

tier I.C. Frimu, mobilat, et. 1. Tel. 
0743481433, 0788665599.  (04.05/
IV/21)
3 decomandate 2 balc., 820 mil. 

0788146931. (04.05MR01)
3 decomandate Micro 16, 2 balcoa-

ne. 0788146932. (04.05MR01)
3 camere Siderurgiştilor Vest 950 

mil. 0742181103. (04.05MR01)
3 camere Micro 39C, parter. 

0788146931. (04.05MR01)
870 mil. 3 decomandate Micro 20. 

0788146933. (04.05MR01)
Vând apartament 3 camere, Micro 

39. Telefon 494789. (007608)
3 camere, et. 1, 2 balcoane, 2 băi, 

N. Leonard, fără intermediari, preţ 
1.300.000.000 negociabil. 0740927537. 
(007622)
Vând apartament 3 camere Micro 

21, bl. G13, ap. 112, Turnul Televiziune. 
Telefon 0743290830. (007629)
Superofertă! 3 dec. Doja, 2 bal-

coane, ct, ac, etc. 1,2 mld, negociabil. 
438874. (03/05/BC/154)
3 decomandat Micro 16, spaţios, 

950 mil. negociabil. 438874. (03/05/
BC/154)
3 decomandate Sid-V, et. 3, 2 bal-

coane, centrală, curat, liber, 1130 mil. 
436899. (04/05CS08)
3 decomandate N. Leon bloc cu 

pod, 87 mp, liber, 1100 mil. 431002. 
(04/05CS08)
Vând apartament 3 camere N. 

Leonard, et. 1, 2 gr. sanitare, balcon, 1,3 
mld. negociabil. Telefon 0788448403. 
(04/05/PC/03)
Vând foarte avantajos aparta-

ment Ţiglina I, et. 3 şi garaj dublu. 
0766600427. (007647)

Vând apartament 3 camere cu 
extindere 85 mp Mazepa I, bl. B2, 
amenajat lux. 0722228352. (04/
05CS14)

Vând apartament lux 4 camere, 
140mp, scară interioară, posibilita-
te mansardă, lângă Casa Roşie, bl. 
PS2, 100.000 E. Telefon 0744374455. 
(006233)
Apartament 5 camere  din care 

2 spaţiu comercial, amenajat, ex-
tins, stradal, vad excelent, I.C. Frimu  
Telefon  314846. (002288)
Vând apartament 4 camere (1 

spaţiu comercial), I.C.Frimu. 325807, 
0742589257. (002317)
Vând 4 decomandate, Centru, bloc 

nou. Telefon 0745112302. (007606)
Vând 4 sdec. Mazepa, B-uri, 3/4, 

simplu, 50.000 neg. Tel. 430926. (94/
05/CS/09)

Vând sediu firmă format din 2 
apartamente a câte 4 camere (par-
ter + etaj), stradal, superîmbună-
tăţit, str. Gh. Doja, preţ 115 mii E. 
Telefon 0745778241. (007201)

Cumpăr apartament 1 cameră, 
urgent. 434170, 0724116672. (03/05/
MR/35)
Cumpăr apartament 1 cameră 

zona Dunărea sau I.C.Frimu. 431002. 
(04/05/CS/08)

Cumpăr urgent 2 camere. Telefon 
475479. (04/05/CS/08)
Cumpăr 2 decomandate orice zonă, 

preţul pieţei. 436899. (04/05/CS/08)
Cumpărător cu bani caut vânzător 

serios. Telefon 477292. (02/05/BC/90)
Cumpăr apartament 1,2,3 camere, 

poate fi cu datorii sau neproprietate. 
Tel. 477705, 0788285978. (02/05/BC/
76)
Cumpăr urgent apartament 2-3 ca-

mere. Tel. 438994, 0788502823. (03/05/
BC/153)
Cumpăr apartament 2 camere. Tel. 

434170, 0724116672. (03/06/MR/35)
Tineri solicităm apartament in-

diferent de zonă sau etaj. 438286. 
(14760000)
Cumpăr apartament 2 cam., cf. 1, 

urgent. Tel. 414673. (007590)
Cumpăr 2 decomandate , Mazepa 

II, eventual zonă apropiată. 414673  
(007590)
P.f. cumpăr apartament două ca-

mere. Telefon 0740300515. (007601)
Cumpăr urgent apartament în 

Galaţi. Rog seriozitate. 0724309129. 
(007647)
Cumpăr apartament 2-3 camere 

decomandat, Mazepa I-II. Ofer 30.000 
E. Tel. 0788404974. (04/05/PC/03)
Cumpăr 2 decomandate I.C. Frimu, 

Siderurgiştilor, Sid.Vest, etaj inter-
mediar. Ofer 950 mil. - 1 miliard. Tel. 
0727625726.  (04/05/PC/03)

Urgent cumpăr 3 camere. Telefon 
438381. (04/05/CS/08)
Cumpăr apartament 3 camere. Tel. 

434170, 0724116672. (03/05/MR/35)
Cumpăr apartament 3 camere sau 

schimb cu 2, zonă centrală + diferenţă. 
Telefon 0766530305. (007526)
Cumpăr apartament 3-4 came-

re, conf. I, zona Centru Piaţă Mazepa. 
Telefon 0744792802. (007583)
Cumpăr 3 camere Mazepa sau 

Sid. Vest, eventual Dunărea. 414673. 
(007591)
Cumpăr urgent apartament 3-4 

camere, fără intermediari. 318622. 
(007647)
Cumpăr apartament 3 camere 

decomandate cu îmbunătăţiri. Ofer 
30.000 E. Tel. 0788404974. (04/05/PC/
03)
Cumpăr urgent apartament cu 2-3 

camere liber sau eliberabil repede, fără 
ultimul etaj. Eventual preiau datorii. 
Tel. 0743456201. (04/05/PC/03)

 Cumpăr apartament cu 4 camere. 
434170, 0724116672. (03/05/MR35)

Vând casă com. Smârdan. Telefon 
830089. (001900)
Vând vilă p+1, 300 mp, nefinisa-

tă + teren 800 mp în com. Şendreni, 
zonă rezidenţială. Telefon 0723357635. 
(04/05CS12)
VÂND CASĂ COM. FUNDENI, 

1800 MP. 0721227987. (002465)
Vând urgent casă nouă Movileni, 

preţ 460 mil. negociabil. Telefon 
0740345111. (007175)
Vând casă cu teren sat Tămăoani. 

Tel. 0742991451, după ora 19,00. 
(007202)
Vilă P+1+M, garaj, lumină, cablu, 

fosă, Slănic Moldova, 55.000 E. Telefon 
0742076250. (002091)
Pf vând casă str. M. Costin 550 mp 

vizibilă între orele 15.00-18.00. Tel. 
0722262244, 0743029249. (001474)
Vând vilă nouă mobilată, toate 

utilităţile, zona vile com. Vânători, 
preţ 130.000 E, negociabil. Telefon 
0788242306. (002175)
Vând sau schimb casă Schela, ex-

cepţională. Telefon 325184. (002170)
Vând casă 5 camere + dependinţe 

cu 20 ari grădină cu fântână sau schimb 
cu apartament 3 camere. Telefon 
830253. (002218)
Casă 4 camere St=650, D=15, utili-

tăţi, str. Tecuci, zona Maşniţă, 53.000 E. 
432258, 0721197912. (002257)
Vând casă. Tel. 0743545327. 

(007346)
Vând casă cu 5 camere, gaze, 

vie, Independenţa. Tel. 0722256713. 
(007466)
Vând casă Schela. 0724430130. 

(002281)
Vând urgent casă nouă ultracen-

trală p+1, pretabil privatizare. Telefon 
415682. (002323)

Vând casă Primăverii (Eroilor). 
Telefon 416552. (007481)
Vând casă nouă cu grădină 3200 

mp, provincie. Telefon 0741761610. 
(007482)
Vând casă com. Corni, jud. Galaţi. 

Telefon 474825. (07515)
Vând/schimb casă + 600 mp 

pentru 2 camere et. 1, Micro 38, 39. 
0746632916. (002339)
Tg. Bujor vând casă cu canalizare, 

teren, vie şi livadă 3100 mp, stradal, po-
sibil privatizare, preţ 1,2 mld. Telefon 
340633. (002287)
Vând casă Tămăoani-Frumuşiţa. 

Tel. 311672, după ora 17.00. (002328)
Zonă ultracentrală, St=400 mp, casă 

cărămidă, 125 mp, necesită amenajări, 
gaze, 2,5 mld. 0740423723. (002326)
Vând casă nouă cu 600 m Arcaşilor, 

55.000 E. Tel. 0742556650, 0745998177. 
(007536)
Casă Independenţa, central, 1800 

mp, spaţiu comercial, minilivadă, cablu 
telefon, posibilităţi gaze. 0721783570, 
477227. (002286)
Vând casă bătrânească cu teren 

St=690 mp, zonă deosebită Morilor 
108. 0727236147. (002022)
Ultracentral, imobil 9 camere, 

2 intrări, 2 garaje, 413 mp, construi-
ţi, aer condiţionat, centrală. Telefon 
0741011110. (007211)
Casă nouă, str. Română, 90.000 E. 

0745636418. (007079)
Vând casă + vie, 3000 mp, com. 

Găneşti. Telefon 420258. (002188)
Vând/schimb casă Băleni+diferenţă 

pentru apartament Galaţi. Tel. 347489, 
0743008265. (001702)
Vând casă cu teren 730 mp, zonă 

str. Cezar cu str. Traian, deschidere 
12,5 m, toate utilităţile, 2,8 mld lei. Tel. 
0722436782. (001199)
Vând casă proprietate 2 camere 

decomandate, zona Parfumul Teilor. 
0740151775. (002454)
Casă centru Folteşti, vad comercial, 

grădină mare. 0743240923. (002406)
Vând casă locuibilă + 450 mp, teren, 

deschidere 15 m, toate utilităţile, zona 
Două Babe, exclus schimbul. Telefon 
0743409533. (007545)
Vând casă toate utilităţile, 2 la curte, 

str. Traian 275. Tel. 488867, 0740371071. 
(002398)
Vând casă locuibilă cu teren, vie, 

3500 mp, Cuca. Telefon 0741362539. 
(002459)
Vând casă 2 camere I.C. Frimu, gaze, 

canalizare, stradal. Telefon 324817. 
(007638)
Vând/schimb casă Secerei toate fa-

cilităţile. 417102. (002483)
Avantajos vând casă în Valea 

Oraşului. Telefon 0740200382. 
(007658)

Vând casă 750 mil. lei sau schimb 
apartament. Telefon 0745828946. 
(002041)

Vând vilă Lepşa p+1, poziţie 
centrală, convenabil. 0724828339. 
(007389)

Vând/închiriez vilă ultracentrală, 
ultraamenajată, 295.000 E, nego-
ciabil. 0722436551, 0727340223. 
(002379)

Închiriez urgent apartament (ne-
)mobilatr. Telefon 475479. (04/05/CS/
08)
Agenţia Altivom închiriază apar-

tamente comision zero proprietar. 
475479, 438381. (04/05/CS/30)
Închiriez urgent garsonieră şi 

apartament  mobilat sau nemobilat. 
477705, 0724426297. (02/05/BC/76)
Ag. Aris închiriază apartamente 

(ne)mobilate, com. zero proprietar. Tel. 
438994, 0788502823. (03/05/BC/153)
 Închiriez apartament (ne)mobilat. 

419813, 472257, 0744604952. (04/05/
CS/04)
Doresc să închiriez 2-3 cam. ne-

mob., Ţiglina I, Dunărea, plata anticipat. 
438994, 0788502823. (04/05/BC/162)
Închiriez garaj zona 

Siderurgiştilor, I.C.Frimu. Telefon 
0723182765. (8495553)
Caut să închiriez garaj pe termen 

lung. Telefon 478753. (002181)
Închiriez cameră zona Pieţei 

Centrale. Telefon 0722996053. 
(007564)

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale
Închiriez chioşc sau magazin, vad 

bun. 0746579402. (007640)

Altivom închiriază apartamente 
(ne)mobilate. Tel. 475479, 438381. 
(04/05CS08)
Garsonieră nemobilată, Ţiglina I, 

60 E. 475479. (04/05/CS30)
Închiriez avantajos garsonieră şi 

apartament. Tel. 477705, 0724426297. 
(02/05/BC/76)
Ag. Aris închiriază aparta-

mente (ne)mobilate . Tel. 438994, 
0788502823. (03/05/BC/153)
Închiriez apartament (ne)mobilat. 

419813, 472257, 0744604952. (04/05C-
S04)
Închiriez  garsonieră  nemobilată 

Ţiglina  I. Tel. 430806, 0723037099. 
(006760)
Închiriez apartament o cameră 

Mazepa. 0721227630. (002125)
Închiriez 3 camere parter Ţiglina 

II, ct, ac, modificat, mobilat, utilat, 
2 gr. sanitare. 450905, 0721204004. 
(002152)
Închiriez/vând apartament 2 ca-

mere semidec. parter stradal, Micro 
16. Telefon 0724548677. (002227)
Apartament o cameră lux, regim 

scurt/hotelier. 0744793223. (007394)
Închiriez apartament. 0721877303, 

0727502072. (007443)
Primesc în gazdă 2 băieţi. Telefon 

468681. (002285)
Închiriez cameră mobilată la 2 sa-

lariaţi(te). Telefon 310647. (002282)
Apartament o cameră, nemobilat, 

Mazepa. 438154. (007456)
Închiriez  cameră Cămin Gară. 

Telefon 417766. (007429)
Închiriez sau primesc în gazdă 2 

fete Ţiglina 2. 326522, 0740518200. 
(002324)
Primesc în gazdă 2 băieţi sau tineri 

căsătoriţi, str. T. Vladimirescu nr. 42. 
Telefon 0741400149. (007477)
Găzduiesc 2 fete (eleve). 414534. 

(007480)
Închiriez apartament 2 camere, 

semimobilat, pe termen lung. 411864, 
0740302032. (002366)
Casă 2 camere mobilate, bucă-

tărie, gaze, tineri căsătoriţi. 480928. 
(007445)
Închiriez cameră la casă la 1,2 fete. 

0740548837. (0032080)
Primesc 2 fete în gazdă. 445990. 

(006966)
Închiriez cameră mobilată (bloc) 

convenabil. Telefon 0743673501. 
(007582)
Închiriez o cameră Mazepa, ter-

men lung sau hotelier. Telefon 315301. 
(002411)

Închiriez total sau parţial imobil 
str. Bălcescu 31, S=270 mp, toate 
utilităţile. Telefon 0744613128. 
(002075)

Vând 2 camere Micro 21, et. 2/8. 
0741527620. (007648)
2 decomandate N. Leon, parter, 

termopan, îmbunătăţit, liber, 1000 mil. 
431002. (04/05CS08)
2 camere Mazepa I, parter, pt. ca-

binete, balcon 8 m, 26.000 E. 436899. 
(04/05CS08)
2 camere Ţiglina III, et. 4, 2 balcoa-

ne, eliberare rapidă, 670 mil. 431002. 
(04/05CS08)
Apartament decomandat  PS-uri, 

parter, stradal, 1 mld. 318622. (007647)
Apartament Micro 20, Brăilei, 

et. 3, toate îmbunătăţirile, 27.500 E. 
0724309129. (007647)
Apartament Siderurgiştilor ul-

traîmbunătăţit, modificat, et. 3, 1 mld. 
0726448721. (007647)
Apartament decomandat et. 3, 

Micro 17 Piaţa ruşilor, ultraîmbunătăţit. 
0721290870. (007647)
Vând apartament 2 camere dec. 

cartier Micro 13B+ garaj, preţ negocia-
bil. Tel. 498218, 0740996823. (007438)

Vânzãri
2 camere

Vând apartament 3 camere 
decomandat, simplu, et. 3, I.C. 
Frimu. Tel. 499713, după ora 13.00. 
(002357)

Cumpãrãri
Case

Cumpăr casă locuibilă sau teren. 
406010, 0724116672. (03/05/MR/35)
Cumpăr casă + teren, ofer 800 mil. 

- 1 mld. Telefon 464595. (04/05/PC/)

Schimburi
Imobiliare

Schimb apartament Ţiglina II, 2 
cam., et. 1 şi garsonieră Ţiglina I, bl. 
I1, pentru apartament, parter pe str. 
Silozului. Tel. 316749, 0745852656. 
(002270)
Schimb 2 camere Micro 40 pen-

tru 1 cameră Micro 40 plus diferenţă. 
Telefon 0741383504. (002361)

Schimb/vând casă Secerei, toate 
facilităţile. 417102. (006958)
Schimb apartament 2 camere 

Micro 16 Nufăr cu apartament 3 came-
re, etaj 1 sau parter altă zonă. 491881, 
0744210878. (002413)
Apartament 1 cameră în Port, bloc 

mixt pentru apartament 2 camere. 
Telefon 0740200382. (007659)

Închirieri - Oferte
Apartamente

Gazdă Centru o elevă-studentă. 
Telefon 414290. (02418)
Închiriez apartament mobilat 

şi utilat o cameră, central. Telefon 
0744639142. (8495519)
Primesc în gazdă o fată. Telefon 

0745166203. (002388)
Închiriez garsonieră str. Brăilei, bl. 

A5, et. 2, numai pentru firmă. Telefon 
0742466803. (007559)
Închiriez 2 camere bucătărie, baie 

sau parţial, familie sau 2 băieţi, str. Al. 
Cernat. Telefon 419134. (002474)
Închiriez garsonieră zona Ţiglina I, 

bl. A1. 074020711. (002478)
2 camere Ţiglina I, parter, mobi-

lat şi utilat, termopan, 100 E. 436899, 
431002. (04/05/CS08)
Garsonieră Ţiglina I, A-uri, şi 2 

camere mobilate, utilate, Ţiglina II. 
318622. (007647)
Primesc în gazdă, avantajos. 

0741482631. (002481)
Închiriez apartamente 2-3 camere 

lux. Tel. 432231. (04/05/CS/09)

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale
SC închiriază spaţii comerciale, bi-

rouri şi spaţii de depozitare, condiţii 
avantajoase. Tel. 0744581261. (04.05EX-
T744)
SC închiriez snack-bar, 75 mp, dotat, 

toate utilităţile. Telefon 0744581261. 
(04.05.EXT744)
SC închiriază spaţiu comercial 300 

mp toate utilităţile, Piaţa Siderurgiştilor 
, lângă Restaurant Olt Timer. Rel. tel. 
0744505107. (04/05CS10)
Închiriez spaţiu com. vad 

Siderurgiştilor 100 mp. 0723530839. 
(002045)
Închiriez spaţiu p+1+depozit 

Piaţa Centrală. Telefon 0742076250. 
(002088)
Închiriez/vând chioşc 9 mp, 

Spitalul de copii. 494102, 0744630403. 
(007251)
Vând/închiriez spaţiu comer-

cial 260 mp, zona I.C. Frimu. Telefon 
0723354943. (8495552)
Ofer spre închiriere magazin mixt 

Micro 17. Telefon 0743129643. (002154)
Închiriez chioşc zona I.C. Frimu. 

Telefon 0722428998. (007341)
Închiriez spaţiu comercial 35 mp. 

Telefon 0726690453, după ora 16.00. 
(002196)
Închiriez  hale producţie/de-

pozitare 500/1000/1500 mp, zona 
Patinoar. Telefon 0744559651. 
(8495140)
Închiriez/vând spaţiu comercial în 

Micro 39C. Tel. 0788172835. (8495585)
Închiriez spaţiu comercial 103 mp, 

complex Ţiglina I. Telefon 0740841978. 
(007373)
Închiriez 2 spaţii comerciale 160 mp 

şi 120 mp. Tel. 0742994233. (849514)
Spaţiu comercial 30 mp, lângă 

Câinele Negru-Piaţa Centrală. Tel. 
430612, 0726617469. (007342)
Închiriez teren liber, 250 mp, Micro 

17. Tel. 0740751709, 318841. (007416)
Închiriez bar în funcţiune, vad for-

mat. Telefon 0746628022. (002266)
Închiriez hală 100 mp, apă, cana-

lizare, forţă bd. Coşbuc. 0723241588. 
(002309)
Garaj Mazepa, Armata Poporului. 

0744564956. (007464)
Închiriez apartament 2 camere cu 

autorizaţie de spaţiu comercial, Centru, 
P-uri/Domnească, nemobilat, 250 E lu-
nar, plata anticipat pe 3 luni. Telefon 
0746778308. (007470)
Închiriez spaţiu comercial 43 mp, 

vad foarte bun. 0745593311. (007511)
Închiriez/vând spaţiu com. Micro 

20, spre Brăila. 0745955850. (007026)
Închiriez pt. depozit/producţie hală 

70 mp toate utilităţile. 0744517233. 
(006893)
Închiriez spaţiu comercial 500 

mp în Ţiglina I. Telefon 0744545113. 
(8490556)
Închiriez spaţii depozitare produc-

ţie cu suprafeţe cuprinse între 160-1300 
mp, zona Atlas. Telefon 0744545113. 
(8490556)
Închiriez casă pe str. Movilei, ideal 

birouri, depozit, miniproducţie, toa-
te facilităţile, preţ rezonabil. Telefon 
0722803561. (006949)

Mărci româneşti pe Internet

Conform unui studiu Brand Academy, privind cele mai răspândite branduri 
româneşti pe Internet, cele mai puternice mărci sunt cele  economice. 
Pe primul loc în top s-a situat marca BitDefender, cu peste 654.000 de 

referinţe. Pe locul al doilea se află producătorul de automobile Dacia (345.000 
de referinţe), datorită lansării modelului Logan. Bunul renume de care se bucură 
Institutul “Ana Aslan” este dat de faptul că a atras 187.767 de referinţe. Vânzarea 
RAV către Microsoft a făcut ca această firmă să ocupe locul al patrulea. Adrian 
Mutu, aflat pe locul 7, este devansat de Mircea Eliade. În top se mai regăsesc 
Mihai Eminescu, Constantin Brâncuşi, Emil Cioran, Ion Ţiriac şi Cristian Chivu.

ARBOmedia derulează pe 30 dintre site-urile aflate în portofoliul său o campanie 
de publicitate care utilizează un format nou, exploatat în premieră naţională în 
publicitatea online din România, începând din luna februarie. Formatul inovator 
combină două tipuri de publicitate folosite până acum separat: videoclipul 
şi bannerul care îşi păstrează poziţionarea relativă în momentul derulării.  
Campania, al cărei beneficiar este clientul SEAT, se derulează în perioada 
februarie-martie 2005. 

Surse online (www.business.ro)

ARBOmedia experimentează 
o nouă formă de publicitate online
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Anunţul privind vânzarea pentru bunuri imobile 
8 aprilie 2005

În temeiul art. 157 aliniat (2) din Ordonanţa Guvernului 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, re-
publicată, se face cunoscut că în ziua de 20 aprilie 2005, ora 13,00, anul 2005, în localitatea Galaţi, str. Calea 
Prutului nr. 87, jud. Galaţi, se vor vinde prin licitaţie următoarele bunuri imobile, proprietate a debitorului 
S.C. “Zătun” S.A., cu domiciliul fiscal în localitatea Galaţi, str. Calea Prutului nr. 87, cod de identificare fiscală 
R 1626399:

Nr. crt.	 Denumirea bunului imobil	 Cantitate	 Preţul de pornire a licitaţiei (inclusiv TVA)
  1. 	 Saivan oi 1220 mp	 1	 1.133.094.200
  2. 	 Padoc aferent 1126 mp	 1	 101.352.300
  3. 	 Saivan oi 1225 mp	 1	 1.137.741.150
  4. 	 Padoc aferent 1080 mp	 1	 98.692.650
  5. 	 Saivan oi 1200 mp	 1	 1.114.521.275
  6. 	 Padoc aferent 1200 mp	 1	 106.802.500
  7. 	 Filtru sanitar 198 mp	 1	 1.194.397.050
  8. 	 Grup social administrativ 772 mp	 1	 3.935.092.000
  9. 	 Grajd vaci lapte 699 mp	 1	 1.644.948.900
10. 	 Padoc aferent 1289 mp	 1	 371.875.000
11. 	 Grajd vaci lapte 734 mp	 1	 1.727.312.370
12. 	 Padoc aferent 687 mp	 1	 208.006.050
13. 	 Grajd porci graşi 658 mp	 1	 1.832.183.500
14. 	 Grajd porci graşi 625 mp	 1	 1.740.308.360
15. 	 Grajd scroafe gestante 607 mp	 1	 1.718.032.750
16. 	 Grajd maternitate şi creştere 607 mp	 1	 1.690.186.750
17. 	 Grajd tineret taurin 706 mp	 1	 1.635.512.200
18. 	 Padoc aferent 475 mp	 1	 1.532.470.100
19. 	 Magazie cereale 1000 t	 1	 1.429.368.500
20. 	 Atelier mecanic 231 mp	 1	 826.540.085
21. 	 Micro FNC 49 mp	 1	 698.887.000
TOTAL:			  25.877.324.690

Bunurile imobile mai sus menţionate nu sunt grevate de sarcini.
Pentru bunurile imobile prevăzute mai sus au comunicat titluri executorii următorii creditori: A.F.P. Galaţi, 

Primăria municipiului Galaţi.
Invităm pe cei care pretind vreun drept asupra acestor bunuri să înştiinţeze despre aceasta organul de 

executare, înainte de data stabilită pentru vânzare.
Cei interesaţi în cumpărarea bunurilor sunt invitaţi să prezinte, până la termenul de vânzare sau, în cazul 

vânzării prin licitaţie, până în ziua precedentă termenului de vânzare: oferte de cumpărare; dovada plăţii 
taxei de participare, reprezentând 10% din preţul de pornire a licitaţiei; împuternicirea persoanei care îl 
reprezintă pe ofertant; pentru persoanele juridice de naţionalitate română, copie de pe certificatul unic 
de înregistrare eliberat de Oficiul Registrului Comerţului; pentru persoane juridice străine actul de înma-
triculare tradus în limba română, pentru persoanele fizice române, copie de pe actul de identitate; dovada 
emisă de creditorii fiscali că nu au obligaţii fiscale restante, urmând să se prezinte la data stabilită pentru 
vânzare la locul fixat în acest scop.

Împotriva prezentului înscris, cel interesat poate introduce contestaţie la instanţa judecătorească com-
petentă, în termen de 15 zile de la comunicare sau luare la cunoştinţă, în conformitate cu prevederile art. 
168-169 din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003, republicată.

Potrivit dispoziţiilor art. 9 alin. (2) lit. d) din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003, republicată, când urmează 
să se ia măsuri de executare silită, nu este obligatorie audierea contribuabilului.

Relaţii suplimentare la Administraţia Finanţelor Publice Galaţi, etaj 5, camera 518 sau la telefon 490008 
interior 2147. 

În temeiul art. 157 alin. (2) din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de Procedură 
Fiscală, republicată, se face cunoscut  că în ziua de 20, luna aprilie, ora 13,00, anul 2005, în 
localitatea Galaţi, Calea Prutului nr. 87, jud. Galaţi, se vor vinde prin licitaţie următoarele bunuri 
mobile, proprietate a debitorului S.C. Zătun S.A.  cu domiciliul  fiscal în localitatea Galaţi, 
Calea Prutului nr.87, cod de identificare fiscală R 1626399, 

Nr. crt. 	 Denumirea bunului mobil 	 Cantitate 	 Preţul de pornire 
			   a licitaţiei - lei 
			   (inclusiv TVA)  
1. 	 Combină Claas Mega 
	 (SS9351467, SS9351468) 	 2	 1.992.668.138
2. 	 Jeep Grand Cherokee 5,2 V8 	 1	 257.672.604 
Total: 			   4.243.008.880

Invităm pe cei care pretind vreun drept asupra acestor bunuri să înştiinţeze despre aceasta 
organul de executare, înainte de data stabilită pentru vânzare. 

Cei interesaţi în cumpărarea bunurilor sunt invitaţi să prezinte, până la termenul de vânzare 
sau, în cazul vânzării prin licitaţie, până în ziua precedentă termenului de vânzare:  

- oferta de cumpărare; 
- dovada plăţii taxei de participare, reprezentând 10% din preţul de pornire a licitaţiei; 
- împuternicirea persoanei care îl reprezintă pe ofertant; 
- pentru persoanele juridice de naţionalitate română, copie de pe certificatul  unic  de înregi-

strare eliberat de Oficiul Registrului Comerţului; 
- pentru persoanele juridice străine actul de înmatriculare tradus în limba română; 
- pentru  persoanele fizice române, copie de pe actul de identitate; 
- dovada emisă de creditorii fiscali că nu au obligaţii fiscale restante, urmând să se prezinte la 

data stabilită pentru vânzare la  locul fixat în acest scop. 
Împotriva prezentului înscris, cel interesat poate introduce contestaţie la instanţa judecăto-

rească competentă, în termen de 15 zile de la comunicare sau luare la cunoştinţă, în conformita-
te cu prevederile art. 168-169 din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003, republicată. 

Potrivit dispoziţiilor art. 9 alin. (2) lit.d) din  Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003, republicată, 
când urmează să se ia măsuri de executare silită, nu este obligatorie audierea contribuabilului. 

Relaţii suplimentare la Administraţia Finanţelor Publice Galaţi etaj 5, camera 518 sau la telefon 
490008 interior 2147. 

Vânzãri
Spaþii comerciale

Închiriez 200 mp spaţiu pentru 
birouri, str. Brăilei Ţiglina I zona A-uri. 
Telefon 0722346881. (000491)
Închiriez spaţiu comercial 200 mp, 

str. Brăilei Ţiglina I zona A-uri. Telefon 
0722346881. (000491)
Închiriez 1000 mp spaţii comerciale 

+ birouri pe str. Brăilei, Ţiglina I, zona A-
uri. Telefon 0722346881. (000492)
Spaţiu comercial, ultracentral, nou 

amenajat, toate utilităţile. Telefon 
0722616552. (002442)
Închiriez spaţiu comercial str. 

Al. Cernat, 40 mp. Tel. 0721890459, 
0724288895. (002441)
Închiriez sau vând spaţiu comer-

cial bdul Dunărea. Telefon 491775. 
(002437)
Închiriez teren 870 mp, Drumul de 

centură lângă Abator Salbero. Telefon 
0744639142. (8495520)
Închiriez 2 camere cu dependinţe, 

stradal sau parţial, unei societăţi str. Al. 
Cernat. Telefon 419134. (002473)
Închiriez spaţiu 70 mp la Centură, 

parter bloc, lângă Fabrica Bere. Tel. 
0788300811, 492966. (8495527)
Închiriez spaţiu comercial zona Trei 

Star, 56 mp, gresie şi faianţă, grup sani-
tar, preţ avantajos. Telefon 0788365676. 
((04/05/PC/03)
Închiriez spaţiu comercial Micro 

19, 80 mp la capătul troleului, 380 V, 
grup sanitar 2 căi acces, momentan 
funcţionează patiseria Chip şi Dale. 
0744887138, 0743557930. (002485)
Închiriez spaţiu comercial lângă 

casieria IREG, Siderurgiştilor 130 mp 
(faţă+spate) şi spaţiu 200 mp lângă 
Ultra Pro Siderurgiştilor, pretabil ban-
că, cabinete medicale, coafor, ma-
gazine mixte, mobilă. 0744887138, 
0743557930. (0024184)
Închiriez/arendez 6500 mp la şo-

sea DN 26 Galaţi-Vânători. Telefon 
0740200382. (007660)
Închiriez magazin str. Democraţiei 

12, 4 mil. lei. Telefon 0722580688. 
(002370)
Închiriez spaţiu condiţii avantajoa-

se. 0741171125. (007572)

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Vând/închiriez spaţiu comercial 
p+1, 240 mp construcţie nouă la cheie, 

toate facilităţile str. Gh. Doja, Ţiglina II. 
Telefon 0744617755. (002208)
Cedez contract spaţiu comer-

cial cu vad. 0744692326, 0740041297. 
(007215)
Vând spaţiu comercial str. Saturn. 

Tel. 0744625137, 0742472141. (002164)
Vând spaţiu comercial 30 mp, do-

tat magazin alimentar, vad foarte bun. 
322491, 0788249810. (04/05/BC/166)
Vând căsuţă + terasă, plaja Dunărea. 

0745596055. (002209)

Vând /închiriez spaţiu 200 mp 
Micro 39. 415795, 0721451944. 
(007588)

Cedez contract spaţiu dotat bar. 
Telefon 0746628022. (002265)
Apartament extins parter 52 mp, 

Micro 38, 1.100 mil. lei zona Piaţa 
Aviaţie. 0742756522, 488638. (007517)
SC vinde spaţiu comercial Micro 

19, Aleea Comerţului. Telefon 480912. 
(002294)
Vând chioşc 7 mp Micro 39C+acte 

societate. Tel. 0743601308, 0745787786. 
(00297)
Vând chioşc mixt 12 mp vad comer-

cial, f. bun pe str. Brăilei, 350 mil. lei. 
Telefon 0744431749. (2380491)
Vând  complet sifonărie dozator 

bere marcă germană, magazin alimen-
tar. Telefon 412142. (002220)
Vând magazin alimentar. Telefon 

412142. (002219)
SC vinde spaţii comerciale zonă 

ultracentrală. Rel. tel. 0723531409. 
(002440)
Vând hală 300 mp şi 700 mp teren 

cu utilităţile: energie electrică 380 V, 
apă şi canalizare. Telefon 0740193103. 
(002433)
Cedez contract cafe-bar. Tel. 

488395, 0727720299. (007575)
Vând chioşc 10 mp funcţionabil, str. 

N. Bălcescu 21. 0743421052. (007627)
Spaţiu la stradă, parter, 3 camere + 

proiect extindere 9 camere, 4 gr. sani-
tare, pretabil orice, 150.000 E, negocia-
bil. Telefon 0743988843. (04/05CS11)
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Matrimoniale
Căsătoriţi-vă cumpărând revis-

ta Matrimoniale, chioşcul Potcoava, 
Mazepa. (8495687)
63 ani, fără obligaţii doresc doam-

nă 50-63 ani. 445990. (006965)
Domn 44/181/94 doresc cunoştin-

ţă cu doamnă fără obligaţii, poate să 
fie şi din judeţ. Telefon 0743827742. 
(007566)
Doresc prietenă, fără obligaţii, vicii. 

Telefon 833173. (002467)

 Societatea Naţională „Îmbunătăţiri 
Funciare” S.A. - sucursala Galaţi orga-
nizează licitaţie deschisă pentru în-
chiriere de spaţii (construcţii şi curţi) 
situate în mun. Galaţi pe străzile: Traian 
nr. 391; Traian nr. 454; Dogăriei nr. 83; 
Gării 8 nr. 8, precum şi cantoanele şi 
sediile de sistem din localităţile: Băleni, 
Bereşti, Brăneşti, Vânători, Cosmeşti, 
Nămoloasa, Iveşti, Tg. Bujor, Cudalbi, 
Independenţa, Suceveni, Suhurlui, 
Ţepu şi Movileni. Licitaţia va avea lor 
în data de 15.05.2005, ora 11,00 şi se va 
repeta în fiecare zi de joi a săptămânii 
până la ocuparea spaţiilor. Caietul de 
sarcini cu detalii privind tariful de înce-
pere a licitaţiei şi condiţiile de contrac-
tare se pot procura contra sumei de 
500.000 lei de la sediul SN „IF” S.A. - Suc. 
Galaţi, str. Ştiinţei nr. 97, tel. 460128, în-
cepând cu data de 11.04.2005.
În temeiul prevederilor Codului 

de procedură fiscală, AFP oraş Bereşti, 
jud. Galaţi face cunoscut că în ziua de 
18.04.2005, ora 10,00, în oraşul Bereşti 
se vor vinde prin licitaţie (I) următoa-
rele bunuri proprietatea debitorului 
SC Horincea SA Bereşti (dosar de exe-
cutare silită nr. 7264/2003): ansamblu 
clădiri cu specific de creştere a ovinelor 
şi teren aferent în suprafaţă de 35.897 
mp, situate la Ferma nr. 7 Bălăbăneşti, 
având preţ de pornire 1.840.936.000 lei 
fără TVA. Cei interesaţi în cumpărarea 
bunurilor sunt invitaţi să se prezinte 
până la data de 15.04.2005, ora 14,00, 
la sediul AFP oraş Bereşti cu oferta de 
cumpărare, dovada plăţii taxei de par-
ticipare de 10% din preţul de pornire 
şi dovezile emise de creditorii buge-
tari că nu au obligaţii fiscale restante. 
Invităm pe cei care pretind vreun drept 
asupra bunurilor să înştiinţeze des-
pre această organul de executare îna-
inte de data stabilită pentru vânzare. 
Relaţii suplimentare la tel. 0236342569. 
(04.05EXT801)
Lichidator judiciar organizează în 

ziua de 21.04.2005, ora 14,00, licitaţie 
pentru vânzarea unei barăci metalice 
situate în com. Nămoloasa, cu tere-
nul aferent în suprafaţă de 3524,49 
mp. Construcţia     are    dimensiunile     
42,10x20,20 m şi o înălţime medie 4 
m. Preţul de pornire 292.000.000 lei. 
Licitaţia se va desfăşura la Tribunalul 
Galaţi, sala 11. Relaţii la tel. 0236/
490005. (04.05/PC/09)
Consumcoop Zorile Speranţei 

Galaţi vinde prin licitaţie publică cu 
strigare următoarele imobile: parter, 
bloc, com. Frumuşiţa, mag. p+1, com. 
Vlădeşti, jud. Galaţi. Licitaţia va avea 
loc în ziua de 22.04.2005, ora 10,00 la 
sediul Cooperativei din str. Brăilei nr. 
134 A, etaj 1, şi se va repeta în fiecare 
zi de vineri până la adjudecare. Relaţii 
la tel. 413168 sau 0723184704. (04/05/
BC/175)

Licitaþii

Se află repede...
Mică publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

400 mp utilităţi, zona pieţei 1,3 mld 
lei, negociabil. Telefon 0723646443. 
(006702)
Vând loc casă Fileşti şi loc casă zona 

Lac Vânători. Tel. 430806, 0723037099. 
(006758)
Vând teren 460 mp Flora 

Porumbacu-Casin. 461858, 
0744582158, 488984. (001952)
Teren 480 mp, zonă centrală, str. Dr. 

Carnabel, 60 E/mp. Tel. 0723565000, 
0741070714. (005761)
Vând teren st = 570 mp, d=9,5, 

Muzicii 49, gaze, canalizare. Tel. 
0744501878, 0745492170. (007103)
10.000 mp, parcelabil, centură. 

Telefon 323097. (007141)
Vând 1100 mp Vânători zona vile. 

0743319918. (002042)
Vând  teren S=200 mp cu toate uti-

lităţile sau schimb auto sau imobiliar. 
Telefon  0722428998. (007320)
Vând  teren 100 mp Ţiglina  II. 

Telefon  0746607717. (007318)
2800 mx4E intravilan Tuluceşti, 

agrement. 0746927632. (007317)
Vând 2000 mp teren intersecţia 

Gârboavele din care 1000 mp vie. 
Telefon 072787552. (002162)
Vând 800 mp intravilan sat Traian. 

Telefon 332756. (002147)
Vând teren situat la DN 26 zona 

Metro, parcelabil. 0722672666. 
(007288)
855 mp cartier nou Şendreni, 330 

mil. 0740268511. (002193)
Vând 5000 mp zona Metro-

Arcaşilor, 25/200, preţ negociabil. 
465799, 0744614090. (007080)
Teren 600 mp Smârdan. Tel. 310131, 

0742013286. (002264)
Vând teren 1000 mp Şendreni, 

sat nou. Tel. 496019, 0740024625. 
(007277)
Vând vatră casă M. Kogălniceanu. 

Telefon 471064. (002273)
Vând teren Mazepa 1, 156 mp. 

Telefon 0743045735. (002289)
Vând teren Flora 450 mp, stra-

dal, 35.000 E. Telefon 0727872808. 
(007506)
Vând teren 300 mp negociabil. 

0722273469, 0740526004. (002358)
Vând 6300 mp între Vânători şi 

Odaia Manolache, 150 m de la şosea. 
Telefon 0745501125. (007507)
Vând grădină 1750 mp total sau 

parţial cu pomi, vie, 600 mil nego-
ciabil, zona depou tramvaie. Telefon 
0744126047. (007428)
Vând teren parcelabil zona 

Aviasan. Tel. 0746068458, 0743198626. 
(0002224)
Teren 9000 mp Metro, deschidere 

70 m DN 26. 0722387376. (007354)
Vând teren la Lepşa Vrancea ori-

ce suprafaţă lângă pârtia de schi. 
0723777748. (006278)
Vând  teren pentru construcţii 

casă sat O. Manolache (Vânători). Tel. 
325807, 0742589257. (007198)
Vând teren Tirighina intravilan, 

3000 mp, deschidere 30 m. Telefon 
0740553755. (001648)
Vând  2 1/2 ha arabil, Măcişeni. 

417198. (002352)
Teren 1250 mp, L=80, d=16, Micro 

17, toate utilităţile. 0744517233. 
(006892)
Vând  intravilan, extravilan, casă 

com. Fundeni. Telefon 0788322286. 
(001512)
800 mp intravilan sat Costi. Telefon  

470485. (001808)

Vând 3 ha de pământ la Matca. 
473714. (007541)
Vând 10.000 mp teren extravilan, 

irigabil în com. Vânători, deschidere la 
şosea 15 m. Telefon 415621. (007595)
Vând 37,5 ha teren arabil com. 

Vlădeşti Galaţi, negociabil. Tel. 
0742742076, 0723084077. (007584)
Vând  520 mp teren Calea 

Prutului, între Piaţa ruşilor şi 
Rompetrol, deschidere la 2 ar-
tere, toate utilităţile în zonă. 
0742410831. (007587)
Vând proprietate extravilan cu 3 

ha pământ, 1 ha iaz populat cu peşte, 
case cu anexe pretabil fermă, casă de 
vacanţă, Iveşti. Telefon 0727210864. 
(007579)
Vând teren 7500 mp şoseaua 

Smârdan, lângă garaj Atlas. Tel. 
476302, 0745321868. (007580)
3000 mp DN 26, 25 E. 0745002394. 

(002387)
Vând teren Drumul Viilor, condi-

ţii multiple, gaz, apă, curent. Telefon 
074352483. (002404)
Vând 20.000 mp teren vizavi 

Aerobaza Galaţi cu deschidere DN 26, 
200 m şi vie nobilă Lac Vânători, 3000 
mp. Tel. 426201, 17.00. (007599)
Vând vie sau o dau pentru în-

treţinere şi cu toată recolta. Telefon 
467898. (002452)
Vând teren S=200 mp, Ţiglina 

IV, str. Vădeni. Telefon 0744261736. 
(002463)

Vând teren având o suprafaţă 
totală de 2161,8 mp cu deschi-
dere de acces de 40 m, ampla-
sat în Galaţi, str. Zimbrului nr. 
9 într-un cartier de vile în pli-
nă expansiune, fiind dotat cu 
toate utilităţile necesare, preţ 
85 E/mp. Tel. contact 438500, 
477522. (04/05/EXT/749m)

Vând livadă 4500 mp, Vânători. 
344410. (002086)

Vând teren Fileşti (lângă depozi-
tul Unicom). Rel. la tel. 0744624028. 
(04/05CS27)

Pf vând teren 100 mp Al. Cernat, 
lângă Finanţe, 13.000 E, urgent. 
0746563053. (002414)

Teren 15.000 mp (150 m ds) la 
DN 26, parcelabil, preţ negocia-
bil. Telefon 0788409713. (04/05/
PC/03)

Teren 5.000 mp la DN 26, des-
chidere la stradă 50 m, preţ 9 E/
mp. Telefon 0727645197. (04/05/
PC/03)

Cumpăr teren com. Şendreni. 
0740138943. (006953)
Cumpăr urgent teren intravilan/

extravilan. 406010, 0788146933. (03/
05/MR/35)
Cumpăr teren str. Arcaşilor, ofer 

auto lux plus diferenţă. 477617, 
0744517209. (002174)
Cumpăr teren arabil jud. Galaţi, 

maxim 10 hectare. 412456, 0741118811. 
(007618)
Cumpăr teren pentru construcţie 

casă 400-800 mp. Tel. 475550. (04/05/
PC/03)
Cumpăr teren în cartiere 4.000-

5.000 mp, pentru construcţii. Tel. 
464595. (04/05/PC/03)
Onaxa cumpără terenuri în ori-

ce zonă 500-15.000 mp. Tel. 475550. 
(04/05/PC/03)
Cumpăr teren 500-1.500 mp în 

Vânători, sat Costi, Şendreni, Odaia 
Manolache, Braniştea, plata cash. Tel. 
0788461184. (04/05/PC/03)

Prestãri
Servicii

Fotografii, filmări, copiere pe CD, 
DVD. 469704, 0745232054. 
Filmări profesionale, efecte, foto-

grafii. Telefon 324844, 0743549525. 
(003799)
Montaj centrale, obiecte sanitare, 

scurgeri separate. 476076, 0722294373. 
(001125)
Amenajări interioare, termoizo-

laţii, zugrăveli, reparaţii. 0744931051, 
472477. (3338393)
Confecţionăm la preţuri foarte mici 

tâmplărie aluminiu (Grecia) PVC, geam 
termopan, jaluzele verticale, orizon-
tale, rulouri exterioare. Tel. 494480, 
0745499831. (2381409)
SC construim case, vile la cheie. 

494480, 0745499831. (2381409)
FILMĂRI VIDEO, DVD/CD, 

MUZICĂ NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 
320159. (000296)
Taxi (Opel) Galaţi - Bucureşti 

(Otopeni). 0723921304, 444235. 
(000891)
SC Prosolar confecţionează tâm-

plărie PVC (uşi interioare, ferestre, 
balcoane) la cele mai mici preţuri. 
Tel. 471446, 320441, 0745516410. 
(2380064)

######
Transport marfă 2-3,5 t, rapid, con-

venabil. 0722309429, 0788485188. 
(8490506)
####
Execut lucrări de tâmplărie Al şi PVC, 

geam termopan. Montajul şi transpor-
tul sunt gratuite. Telefon 0745004694. 
(8490517)
Formaţie nunţi, calitate ireproşabi-

lă. 433117, 0745612477. (006240)
Devalo Construct  execută tâmplă-

rie aluminiu şi PVC, jaluzele verticale 
cu materiale din import de cea mai 
bună calitate. Finisajul construcţiilor 
şi amenajărilor interioare se ridică la 
standarde occidentale. La lucrările 
mari, beneficiaţi de reduceri sau rate 
prin firmă. Ideile de arhitectură le găsiţi 
la noi. Aveţi încredere! Vă mulţumim. 
Detalii la tel. 0745622661, 0788622666, 
490355, fax 495274. (8495020)
Repar frigidere, congelatoare, 

lă zi , maşini automate, domiciliu 
client, garanţie. 471743, 334137, 
0741523857. (006366)

####
Constituiri societăţi, modifică-

ri acte, avize, asociaţii, fundaţii, 
sindicate. 498738, 0721949205. 
(8494951)
####
######

Înfiinţăm, modificări societăţi co-
merciale, obţinere autorizaţii. Tel. 
0740095935, 468667. (8495089)
####
Societate autorizată asigură reveri-

ficare metrologică şi sigilare apometre - 
135.000 lei/apometru sau servicii com-
plete - 160.000 lei/apometru. Montăm 
şi sigilăm apometre. Obiecte sanitare, 
radiatoare (Magazin Climaserv Micro 
21). Tel. 473026, 0741203377. (03/05/
BC/94)

###
RATE FĂRĂ GIRANT!!! Tâmplărie 

aluminiu, PVC, geam termopan. 
312166, 0722437530. (02/05/BC/23)
###
Muzică DJ calculator. Tel. 

0740490310, 0788181911. (001493)
Reparaţii televizoare color la do-

miciliul dumneavoastră. Tel. 312158, 
0721971297. (006483)
Filmări video, DVC, VCD, sonorizări. 

452671, 0743042562. (006419)
Zugrăveli, faianţă, rigips, par-

chet, instalaţii. 452671, 0743042562. 
(006419)
Tâmplărie PVC cel mai mic preţ. 

0743042562. (006419)
Repar, modific mobilier uşi, fere-

stre. 462432, 0740852292. (8494989)
PROFITAŢI ACUM! JALUZELE 

VERTICALE, IEFTINE. 414728. (8494947)
Curse Otopeni (aeroport) auto Opel 

Vectra. Punctualitate, fluent engleza, 
italiana. 0744295593. (001723)
Executăm rulouri PVC, tei, Al, ver-

ticale, toate tipurile şi ţesute. Montare 
gratuită. 827038, 0745504743. (001643)
Montaj centrale termice, instalaţii 

sanitare, scurgeri. 0722460811, 443641. 
(006775)
IEFTIN ŞI ŢINE CALD! TÂMPLĂRIE 

DIN PVC. 414728. (8494948)
Repar frigidere, congelatoa-

re, lăzi, maşini automate, domici-
liul clientului, garanţie. 496406, 
0722421075, 0741984870. (006907)
INTERMEDIA comercializează şi 

execută în rate hidroizolaţii termosu-
dabile la preţuri avantajoase.  435746, 
0788249810. (03/05/BC/113)
Amenajări apartamente, spaţii, 

construcţii. 0740019962, 491879. 
(04/05/CI/13)
Transport marfă 3 t, Mercedes 

Sprinter, extralung. 0745482140. 
(000276)

####
Urgent 3 zile înfiinţări, modifică-

ri societăţi. 416906, 0740089025. 
(8495652)
###

Executăm amenajări interioare: 
gresie, faianţă, rigips, zugrăveli, zidă-
rii, tencuieli. Tel. 311179, 0722834260. 
(007057)

###
PROCONSULT, firmă autorizată în-

fiinţează societăţi, modifică acte fir-
me. 499267, 0744124925. (8495233)
###
Tâmplărie Al, termopane, preţuri 

minime pentru extrasezon. Tel. 417280, 
0720043695. (001951)
Cea mai caldă ofertă! 15 martie-

30 aprilie, centrală termică Ariston 
+ cadou un calorifer + termostat de 
ambianţă. Tel. 0740239346, 458869. 
(04/05CS11)

 Verificări apometre 135.000 re-
paraţii, intervenţii instalaţii. 320748, 
0744383869, 0740239346. (04/05CS11)
Repar televizoare color. 320318, 

0744105096. (000116)
Rulouri exterioare, jaluzele lamela-

re, preţuri minime. 436785, 0722248732, 
0741793039. (8495083)

######
Înfiinţăm societăţi, asociaţii, mo-

dificăm acte firme, obţinem avize. 
432613, 0722282050. (8495045)
######
Raşchetăm, montăm parchet, lam-

briuri, gresie, faianţă, zugrăveli, rigips. 
452525, 0726835985. (8495181)
Hidroizolaţii termosudabile ieftine, 

ofertă aprilie, construcţii, extinderi bal-
coane. 452525, 0726835985. (8495181)
Reparaţii frigidere, congelatoa-

re la domiciliu, garanţie. Tel. 462212, 
0742170898. (006541)

###
Înfiinţări firme, cel mai ieftin, cel 

mai rapid. 0744824362. (8495658)
###
Spargem,  decupăm  pereţi,    

găuri  hote,  rapid. 0742036387, 
322659. (002012)
Contabil autorizat, evidenţă con-

tabilă, bilanţ. 311546, 0745550936. 
(2380498)
Înfiinţez societăţi, deschid puncte 

de lucru, menţiuni. Tel. 0724517496. 
(006946)
Executăm tencuieli, gleturi, gresie, 

faianţă, tavane gips carton, zidiri bal-
coane, avantajos şi de calitate. Telefon 
0742217528. (8495116)
Execut amenajări interioare, rigips, 

zugrăveli, parchet, lambriuri şi instalaţii 
electrice, preţuri avantajoase. Telefon 
0745865654. (007214)
Zugrăvim apartamente, birouri, 

vile. Tel. 318778, 0745420815. (007213)
Montez instalaţii sanitare, maşini 

de spălat. 479752. (007219)
Firmă autorizată execută hidroi-

zolaţii şi lucrări de zugrăveli, zidărie şi 
amenajări interioare, oferim garanţie. 
Tel. 0740324746, 0726734007. (007230)
Supertermo execută tâmplărie 

aluminiu, PVC, geam termopan la cele 
mai avantajoase preţuri. 0740366870, 
472691. (002122)
Electrician autorizat Renel exe-

cut, modific orice instalaţie electrică. 
450905, 0721204004. (002153)
Familie calificată zugrăvim, ta-

petăm, gletuim. 422115, 0745501587. 
(002151)
Conceptul garanţiei şi calităţii ame-

najări interioare, tâmplărie PVC şi Al cu 
geam termopan în rate, avans 0. Bazaţi-
vă pe noi! Tel. 325602, 0742916855. 
(007289)
SC execută lucrări de construcţii 

case, garaje, extinderi, amenajări inte-
rioare. Tel. 0727946964. (8495671)
SC execută la cele mai mici preţuri 

tâmplărie Al şi PVC cu geam termopan. 
426621, 0740418232. (007297)
Gresie, zugrăveli, rigips, par-

chet, tencuieli. 0744506761, 494746. 
(007314)
SC execută hidroizolaţii termosu-

dabile, preţ avantajos, garanţie. Tel. 
462871, 0726733900. (8495131)
Executăm zugrăveli, faianţă, raş-

chetez parchet. 311194, 0723899475. 
(007335)
Executăm zugrăveli, faianţă, raş-

chetez parchet. 420501, 0723899475. 
(007335)
Contabil autorizat evidenţe con-

tabile, bilanţ, declaraţii. 0743045715, 
327831. (002213)
Transport la Padova 3,4 persoa-

ne cu Mercedes plecare în jurul datei 
14.04. 0723777748. (007628)
Găuri în beton, hote, dibluri, corni-

ze, suspendate. 435126. (001922)

MUZICĂ NUNŢI, FILMĂRI 
PROFESIONALE, FOTOGRAFII. 
0722424502, 455273. (002464)

######
WEISS PVC - executăm tâmplă-

rie PVC la preţuri mici cu calitate 
superioară în rate până la 5 ani fără 
girant, str. IL Caragiale nr. 19 Galaţi. 
Tel./fax 306116. 
#######
Clădiri civile, amenajări interioare/

exterioare, preţuri atractive. Telefon 
0741128712. (007366)

#####
Transport marfă 2-3,5 tone, in-

tern, internaţional, autorizat. 
0744785636. (8495591)
#######
Efectuăm săpături şanţuri, fundaţii, 

decopertări cu buldoexcavator. Tel. 
0741079862, 0721331337. (007302)
Societate prestează servicii de con-

tabilitate, consultanţă fiscală, bilanţuri. 
Tel. 0744504470. (8490443)
Firmă specializată execută tâm-

plărie Al şi PVC vinde profile bi-Al la 
preţuri accesibile, str. A. Vlaicu. Telefon 
0722232336. (03/05/PC/13)
Execut zugrăveli, tencuieli, zidării, 

gresie, faianţă, instalaţii, vopsitorii. 
Telefon 0741354126. (007220)
Gresie, faianţă, zugrăveli, pavaje, 

rigips, termoizolaţii polistiren, cali-
tate garantată. 450691, 0741172506, 
0724719259. (007463)
Amenajez grădini, gazonări, vând 

trandafiri, aduc la comandă orice tip 
de conifere sau foioase. Tel. 467517, 
0726186763. (007415)
Executăm zugrăveli, izolaţii anti-

mucegai, găuri, rigips. 0742412856. 
(002272)
Depanare TV la domiciliu, garanţie. 

Telefon 422280. (007447)
Construcţii, instalaţii, amenajări in-

terioare şi exterioare, preţuri promoţi-
onale, calitate europeană. Tel. 468680, 
0741208461. (007476)
Contabil autorizat, avantajos evi-

denţă contabilă, declaraţii, bilanţ. 
477359, 0744611322. (8487463)
Repar televizoare color la domiciliul 

clientului. Telefon 432860. (007489)
Transport marfă cu Dacia Papuc 

acoperită urban-interurban. Telefon 
499469. (007488)
Executăm zugrăveli, rigipsări, par-

chet laminat, lambriuri, rapid. 411174. 
(007498)
Executăm montaj rigips, tavane 

false, pereţi despărţitori, scafe. Telefon 
0744921074. (007516)
Executăm rapid zidărie, tencuieli, 

gresie, faianţă, rigips, parchet laminat. 
440031, 0726034933. (8487474)
Rate!!! Tâmplărie aluminiu, PVC, 

calitate. 312166, 0742350310. (03/05/
BC/149)
Societate comercială execută la 

comandă mobilier din lemn pentru 
grădină, mobilier din lemn şi/sau Pal, 
binale, tratamente prin imersie cu so-
luţie ignifugă şi insecto-fungicidă a 
materialului lemnos. Rel. la tel. 310110, 
319417. (03.05/PC/11)
Efectuez curse Galaţi Bucureşti 

Otopeni, VW Passat. Telefon 
0722279087. (005881)
HIDROIZOLAŢII, AMENAJĂRI 

INTERIOARE, TÂMPLĂRIE DIN ALUMINIU 
ŞI PVC. 0741062135, 0745922235. (03/
05/bc/148)
Expert contabil cu experienţă efec-

tuează orice tip de prestaţie contabilă. 
Tel. 465691, 0723219977. (005215)
Gresie, faianţă, zugrăveli, tencuieli, 

glet. 317902, 0740488922. (007581)
Zidării, tencuieli, zugrăveli, montaj 

gresie, faianţă, rigips. Telefon 414673. 
(007547)
Executăm zidării, tencuieli, zugră-

veli, gleturi, izolaţii, balcoane, şape. 
462715, 0741516975. (007553)
Executăm zugrăveli de orice tip. 

Telefon 0727814849. (002386)
Soţ, soţie zugravi, lucrăm repede, 

bine. 324741. (002392)
Transport marfă în oraş şi în ţară 

Mercedes 1,2 t, 8 mc. 425853. (007605)
Cabinet masaj întreţinere şi rela-

xare cu tehnologie de ultimă gene-
raţie - tunel, cu aburi uscaţi pentru 
slăbit. Telefon 477738. (8487495)
Transport persoane orice distan-

ţă avantajos auto Opel. 0726721192. 
(002449)
Meseriaş particular execut lucrări 

zugrăveli, zidărie, ieftin, imediat. Tel. 
0721844146. (002457)

Tâmplărie Al, geam termopan, ru-
louri exterioare, mobilier comandă, 
amenajări. 0742682610. (007039)

Emailez   căzi  baie. Tel. 
0744279983, 426766. (002110)

Taxi Renault Megane II, cel mai 
mic preţ. Telefon 0744991873. 
(006940)

Executăm amenajări interioare, 
rigipsări, scafe deosebite, zugrăveli, 
faianţări, lambriuri, decupări, zidiri 
etc. Calitate, seriozitate la preţuri 
deosebite. Tel. 0743076768 şi fix 
după ora 20.00, 496798, 437633. 
(007405)

Repar frigidere, vitrine, lăzi frigori-
fice. Constatare, transport, gratuite. 
496609, 0722736633. (8487454)

Sonorizări, filmări, poze calita-
te ireproşabilă. Telefon 324319. 
(04.05/PC/02)

Sinaprest reduceri 10%, rate, tâm-
plărie aluminiu, PVC, rulouri, jalu-
zele, glafuri. Luni-vineri 9.00-17.00. 
Telefon 479910. (8495525)

Piaþa
Imobiliarã

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Piaþa
Imobiliarã

  

Agenţie matrimonială (Belgia) do-
reşte contact cu doamne (România, 
20-50 ani) în vederea căsătoriei sau 
prieteniei. Trimiteţi scrisoare+fo-
to (lb.engleză/română) pe adresa: 
Hendrik Foblets, str. Bleike STWG 
149/2, cod 2221, oraş Booischot, 
Belgium. Tel. 0032475588069, tel./
fax 003215236431. Rugăm seriozi-
tate. (03/05/ext.587)

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.
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Comunicat de presă
Uniunea Europeană sprijină procesul de moderniza-

re a administraţiei publice în municipiul Galaţi
Instruirea Funcţionarilor Publici în Scopul Sprijinirii Procesului 

de Dezvoltare Economică Locală, proiect finanţat de către Uniunea 
Europeană în cadrul Programului PHARE 2002, Componenta Fondul 
de Modernizare pentru dezvoltarea administraţiei publice la nivel lo-
cal, îşi propune specializarea angajaţilor Consiliului Local al municipi-
ului Galaţi în scrierea şi implementarea proiectelor aplicabile pentru 
finanţări externe care vizează administraţia publică locală.

Grupul-ţintă este reprezentat de către funcţionarii publici din 
cadrul Consiliului Local al municipiului Galaţi cu specializări diverse 
de la economişti şi jurişti până la experţi în construcţii şi asistenţi so-
ciali.

Activităţile principale ale proiectului constau în specializarea 
personalului de conducere şi execuţie din cadrul Consiliului Local al 
municipiului Galaţi pe cursuri de scriere proiecte şi managementul 
proiectelor aplicabile pentru surse de finanţare externe.

Prin acest proiect se urmăreşte obţinerea unui proces de moder-
nizare cursiv, astfel încât administraţia publică a Consiliului Local al 
municipiului Galaţi să se adapteze la realităţile economice şi sociale 
ale societăţii româneşti, pregătind în continuare structurile adminis
trative pentru aderarea la Uniunea Europeană.

Informaţii suplimentare despre acest proiect se pot obţine de la 
sediul Primăriei municipiului Galaţi, str. Domnească nr. 38, camera 
22, între orele 9,00-14,00, telefon 0236/307711, persoană de contact 
- consilier Daniela Măzăraru.

Uniunea Europeană acordă României expertiză şi sprijin financiar în 
vederea pregătirii pentru aderare, prin programe specifice: PHARE, ISPA şi 
SAPARD. Sectoarele beneficiare variază de la dezvoltare regională şi spri-
jin pentru IMM-uri până la investiţii în infrastructura de mediu şi transport 
şi dezvoltare rurală. Suma anuală totală a fondurilor nerambursabile acor-
date României prin cele trei programe este în creştere, de la cca 660 de 
milioane de euro, în 2003, la peste un miliard de euro în 2006. Gestionarea 
acestor fonduri este realizată de autorităţile române de resort, sub condu-
cerea Ministerului Finanţelor Publice.

 Proiect finanţat de 
Uniunea Europeană

 Consiliul 
Local Galaţi

Anunţ public
Privind acceptarea solicitării de emitere 

a autorizaţiei integrate de mediu
care a fost depusă la Agenţia Regională de Protecţie 

a Mediului Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr.2, de către SC 
Electrocentrale Galaţi SA, situată în Galaţi, Şoseaua Smârdan 
nr.3, în scopul desfăşurării activităţii de producere de ener-
gie electrică şi termică, prevăzută în anexa 1 a OUG 34/2002, 
aprobată prin Legea 645/2002 în categoria „alte activităţi”, 
poziţia 1.1 - instalaţii de ardere cu capacităţi de combustie mai 
mari de 50 MW.

Solicitarea de emitere a autorizaţiei integrate de mediu se 
referă la: instalaţia existentă.

Informaţii privind impactul potenţial asupra mediului al 
activităţii pentru care se solicită emiterea autorizaţiei integra-
te de mediu pot fi consultate în timpul programului de lucru, 
la sediul ARPM Galaţi din str. Regiment 11 Siret nr.2.

Observaţiile, sugestiile, propunerile publicului se primesc 
în scris,  la  sediul  ARPM  Galaţi  din  str.  Regiment 11 Siret 
nr.2  sau  electronic,  la  adresa  de  e-mail  a  ARPM Galaţi: 
mediu@arpmgl.ro până la data de 17.04.2005.

Administratorul Unic al Societăţii Comerciale 

GALFINBAND S.A. 
cu sediul în Galaţi, str. Smârdan nr. 2 bis, în conformitate cu preve-
derile  art. 111 şi art. 113 din Legea nr. 31/1990, modificată privind 
societăţile comerciale şi  prevederile Statutului societăţii, 

convoacă 
Adunarea Generală Extraordinară a Acţionarilor şi Adunarea 

Generală Ordinară  a Acţionarilor GALFINBAND S.A., una în continua-
rea celeilalte, la Casa de Cultură a Sindicatelor, bd. Coşbuc nr. 134, în 
data de 26 aprilie 2005, ora 12,00, cu drept de participare şi de vot 
pentru acţionarii înregistraţi în registrul acţionarilor la data de refe-
rinţă 18 aprilie 2005, cu următoarele ordini de zi: 

A - Adunarea Generală Extraordinară a Acţionarilor:  
1.Modificarea Statutului Societăţii precum urmează: art.18 - 

Organizare: Societatea este administrată de către un consiliu de ad-
ministraţie compus din 3 administratori, aleşi de Adunarea Generală 
a Acţionarilor pe o perioadă de 4 ani. Alegerea administratorilor se 
face dintre acţionarii societăţii, pe bază de vot secret. Administratorii 
pot fi realeşi. Prezentul articol se completează cu toate prevederile 
legale referitoare la administratorii  unei societăţi comerciale pe ac-
ţiuni. 

2. Acordarea competenţei consiliului de administraţie de a contrac-
ta credite de la instituţii financiare româneşti şi străine şi de a gaja 
activele societăţii.

B - Adunarea Generală Ordinară a Acţionarilor: 
1. Aprobarea rezultatelor  reevaluării clădirilor şi construcţiilor spe-

ciale aflate în patrimoniul societăţii la data de 31.12.2004 conform 
H.G.R. 1553/2003. 

2. Discutarea, aprobarea sau modificarea situaţiilor financiare după 
ascultarea raportului administratorului unic  şi a raportului audito-
rului financiar al societăţii şi repartizarea profitului pentru exerciţiul 
financiar an 2004. 

3. Discutarea şi aprobarea realizărilor la programul de dezvoltare 
pentru anul 2004 şi trim I. 2005; 

4. Descărcarea de gestiune a administratorului unic; 
5. Alegerea administratorilor; 
6 Aprobarea Bugetului de venituri şi cheltuieli şi a Programului de 

investiţii pentru anul 2005. 
7. Aprobarea remuneraţiei administratorilor pentru exerciţiul fi-

nanciar în curs.  
În cazul neîndeplinirii cvorumurilor pentru prima convocare pre-

văzute de art. 112 şi art. 115 din Legea nr. 31/1990 modificată, a doua 
convocare este stabilită pentru data de 27 aprilie 2005, la aceeaşi  oră 
şi în acelaşi loc.  "A
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Oferte de
Serviciu

SUPERFOOD COMPANY BUCUREŞTI
- unic distribuitor al produselor Beiersdorf (Nivea) -

Angajează pentru zona Galaţi
AGENT VÂNZĂRI

Cerinţe:
- experienţă minim 2 ani pe poziţie similară în FMCG;
- bune abilităţi de negociere şi comunicare;
- rezistenţă la stres;
- permis categoria B;
Se oferă: 
- pachet salarial atractiv;
- maşină şi telefon de serviciu;
Vă rugăm trimiteţi C.V.-urile dvs. până la data de 12.04 la fax.: 
0239.682.841. Relaţii la telefon 0746.11.88.61.
Numai persoanele selectate vor fi contactate. 

For our client, an international company specialized in trade, design and 
manufacture of a wide range of naval equipments, we are looking for a 
Mechanical Engineer, for the sales and purchase department.
Requirements: 
- Very good technological background (experience in a metallurgical 
production is an advantage)
- Very good communications and negotiations skills;
- Strong PC knowledge;
- Fluent English - speaking and writing is a must;
- Results oriented, serious and determined, responsible, with initiative;
- Clean driving license;
- Available to travel.
If you comply with these requirements send your CV in English to tel/fax: 
306.006 or E-mail: office@tempolabour.ro until 17th of April. All applica-
tions are strictly confidential. Only suitable persons will be contacted.

GRUPUL DE FIRME W.B.C.
selecţionează personal (bărbaţi) pentru funcţia de 
agent pază în condiţiile Legii nr. 333/2003. Facilităţi la 
angajare:

- fişa medicală - gratuită;

- curs de formare profesională „agent pază şi ordine” -  
gratuit.

Se oferă salariu motivant.

Relaţii suplimentare: luni - vineri, între orele 8,00-12,00 şi 
13,00-18,00, la telefon 322200 sau la sediul din str. Mihai 
Bravu nr. 44.

SC Doladela 
Company SRL Galaţi 

angajează:
- lăcătuş confecţii meta-

lice - minim 3 ani 

vechime;

- presator metale - minim 

3 ani vechime.

Tel.  499258, 419371. 

Relaţii la sediu: str. 

Tecuci 106.

S.C. CONY-SAT S.A. 
Angajează:

- agenţi vânzări 
produse alimentare.

Condiţii: permis 
conducere.

Relaţii la S.C. GALGROS 
S.A., str. H.Coandă nr.5.
Interviul are loc astăzi, 

ora 10,00.

Alt Stil
angajează urgent
• fierari betonişti;
• dulgheri;
• tâmplari;
• zidari;
• instalatori; 
•inginer  instalaţii 

termice.
Salarizare deosebită.
Relaţii la sediul firmei 

din Galaţi, str. Ana Ipătescu 
nr. 23 (lângă Autogară), în-
tre orele 16,00-17,00.

Angajăm vânzători stradali - 
presă. Comision atractiv. Relaţii tel. 
460395, str. Tecuci nr. 3, bl. V3, tron-
son 2 (sector Difuzare).
Angajez secretară + agent imobi-

liar. 475479, 438381. (04/05/CS/30)
Câştigaţi 1.000 dolari lunar lucrând 

la domiciliu. Trimiteţi plic la CP 805 
Craiova. (03/05/ext690m)
Angajez personal videochat. Tel. 

0746563870. (001678)
Bingo Europa angajează opera-

toare jocuri electronice cu câştiguri. 
Selecţia azi, ora 12,00, la sediul firmei. 
SC Oanserv International SRL club 

privat angajează supraveghetoare sală 
jocuri electronice şi contabil autorizat. 
Telefon 0744639209. (8495199)
BeSign Concept angajează: sud-

ori electrici Mig/Mag/ Wig, lăcătuşi 
mecanici/ confecţii metalice, lucrători 
prelate camioane, lucrători tâmplărie 
aluminiu şi PVC, vopsitori auto. Relaţii 
497748. (04/05/CS/16)
Aviaţia şcolarizează şoferi ama-

tori şi profesionişti - calitate şi pro-
fesionalism, rate, reduceri la 2 catego-
rii. Nou - pregătire pe Fiat Panda şi 
Chevrolet Kalos la acealeaşi preţuri 
cu Dacia Berlină, Supernova şi Solenza. 
Atestate profesionale, examinare psi-
hologică.  Tel. 472799, Micro 39B, viazvi 
Flacăra. (04/05/CS/06)

 Laboratorul psihologic al Şcolii 
de şoferi profesionişti Aviaţia efectu-
ează examinări pentru obţinere cate-
gorii, atestate şi control periodic şoferi. 
Zilnic orele 8,00-17,00. Telefon 472799. 
(04/05/SC/06)
Brutărie angajează cocător la lopa-

tă cuptor vatră. 478366. (8495654)
Angajăm şoferi taxi cu atestat. 

Relaţii la sediul firmei Corzah (în apro-
piere Metro). (8495692)
Angajez barman internet cafe. 

0743994635. (002115)
###

Angajez maistru, inginer con-
strucţii navale sau lăcătuşerie şi 
lăcătuşi. 0746114891. (8495689)
###
Angajez barmaniţă. Rel. tel. 

0740324746, str. Dogăriei nr. 110. 
(007231)
SC Elabeauty SRL angajează urgent 

manichiuristă. 312467, 0745810792. 
(8495699)
Angajez 2 vânzătoare pentru su-

permarket, Domnească 212, după ora 
14,00. (007254)
Angajez urgent cocător vatră pâine 

- covrigi. Salariu avantajos. Tel. 473356, 
str. Traian nr. 269. (8495128)
Agro-Dunărea SA Galaţi angajează 

agenţi vânzări materiale de construc-
ţie (rigips, tâmplărie termoizolantă din 
aluminiu/PVC şi alte materiale), expe-
rienţa în acest domeniu reprezintă un 
avantaj. CV-urile vor fi trimise prin fax 
472858. (04.05/ext.768)

Societate comercială angajea-
ză vânzătoare pt. magazin confecţii. 
Preselecţia astăzi, ora 18,00, la magazin 
Shop Men (lângă mag. Parma pe colţ). 
(8495665)
Angajez bucătari pt. staţiunea 

Jupiter. CV la CP 201, OP 6, Galaţi. Tel. 
0722700042, 0742234749. (002058)
Angajez cosmeticiană. Telefon 

0743045779. (002047)
Angajăm bucătari, ospătăriţe-chel-

neriţe pentru restaurant Hotel Sofin. 
Pentru relaţii sunaţi la tel. 499296, 
0744512651. (8495669)
Angajăm barmani(iţe), perso-

nal shaorma. 320427, 0745362963. 
(007197)
Angajez vânzător confecţii cu 

experienţă. CV la magazin 4 Ever 
Jeans, în Micro 19, lângă Parma. 
(8495676)
Salon deosebit cu salarii atracti-

ve angajează frizeri cu experienţă şi 
ucenici. Tel. 0723329556, 0743044836. 
(002127)
SC Ecotech Auto angajează elec-

tricieni auto. Tel. 463132, 0740118794. 
(000677)
Ziar-editare. Fundaţie solicită 

voluntari(e). 0722473325. (04/05/
CS/05)
Angajez vânzători magazin mixt 

str. Griviţei nr. 2, SC Betty, zona Port. 
(8495684)
Angajez modelator-cocător str. 

Alexandru Moruzzi nr. 17, lângă Depou 
locomotive. (8495684)

SC angajează tâmplari cu experien-
ţă. Telefon 0724858472. (007042)
Angajăm muncitor cu experienţă 

în tâmplărie de aluminiu şi PVC. Tel. 
0744620477, 312701. (8495237)
Angajez designer sau maistru croi-

tor. Relaţii la tel. 0744281993, 499538, 
415647. (002187)
Angajez contabil expert sau autori-

zat. Telefon 0745501705. (8495132)
Angajăm personal spălătorie auto. 

475916. (002171)
Nu-ţi ajung banii de buzu-

nar? Înscrie-te la Avon. Tel. 410103, 
0744334021. (007323)
Societate comercială angajăm 

asistent farmacie pentru localităţile 
Smârdan, Izvoarele, Slobozia Conachi, 
Cuza Vodă, Pechea. Asigurăm trans-
port şi salariu motivant. Telefon 
0722525956. (8495137)
Căutăm persoană serioasă, de 

preferinţă educatoare pentru suprave-
ghere copil 4 ani. Telefon 0722803562. 
(002192)
Angajăm zidari, zugravi, rigipsari, 

faianţari, hidroizolatori. 0726835985. 
(8495558)
Angajez patiseri cu experienţă. 

Telefon 317992. (8495559)
În vederea deschiderii unor noi ma-

gazine, firma Albo angajează vânză-
toare - produse alimentare, cu experi-
enţă. Relaţii la Magazinele Albo - Aleea 
comerţului Micro 38. (03/05/BC/118)
Angajez sudori şi lăcătuşi. Telefon 

0740242243. (002320)

Club 16 angajează barmani, ospă-
tăriţe. Experienţă, aspect plăcut. Relaţii 
la firmă sau tel. 313644. (007328)
SC Bko angajează spălător auto cu 

minim de experienţă. Telefon 312609. 
(8495572)
Angajez agent comercial pen-

tru vânzări confecţii serie, cu maşi-
nă personală şi celular. Relaţii la tel. 
0720526122. (8495571)
Angajăm agent imobiliar cu (fără) 

experienţă. 438994, 0788502823. (04/
05/BC/162)
Societate comercială cu sediul în 

Galaţi angajează muncitori necalificaţi, 
croitorese, tapiţeri, tâmplar-mobilier. 
Relaţii la tel. 306201, 306202. (8495576)
Angajez absolvent arte plastice 

promoţia 2000-2004. Telefon 461935. 
(8495579)
Angajez 2 şoferi maxi-taxi cu car-

te de muncă. Telefon 0746926377. 
(002216)
SC C&D Impex Trading SRL 

Constanţa, distribuitor al produselor 
Philip Morris şi Wrigley angajează ma-
nipulant pentru depozitul din Galaţi. 
Cerinţe: cazier judiciar. CV-urile se pri-
mesc la fax 406076. (8495578)
Angajez personal pentru mon-

tat parchet lamelar. Tel. 488026, 
0788357697. (8495584)
Angajez vânzătoare magazin 

amenajări interioare. Tel. 488026, 
0788357697. (8495584)
Angajez buldoexcavatorist cu ex-

perienţă. Tel. 0741079862, 0721331337. 
(007383)
Angajez inginer pentru seră de 

flori. Tel. 0726596699, după ora 16,00. 
(002234)
Angajez femeie menaj. Telefon 

311389. (03/05/MR/01)
Angajez muncitor presă cartoa-

ne, str. Tecuci nr. 60, orele 8,00-12,00. 
(007401)
Angajez vânzător zona Ţiglina III. 

Relaţii str. Tecuci nr. 60, orele 8,00-
12,000. (007401)
Societate angajează agent comer-

cial. Se cer: experienţă în domeniu, 
permis cat. B, stagiul militar. Se oferă: 
contract de muncă şi salariu moti-
vant. Relaţii la sediul societăţii situat 
în cartier I.C.Frimu str. Podul Înalt, bl. 
U14A, parter (librărie). Telefon 490573. 
(8495697)
SC angajează gestionară magazin, 

cunoştinţe de contabilitate primară; 
director economic cu experienţă în 
domeniu; casier spălătorie auto; distri-
buitor carburant staţie peco; instructor 
fitness. Tel. 498414, 470342. (8495144)
SC Turnarom SA, str. Calea Prutului 

nr. 9, angajează lăcătuşi construcţii me-
taloce. Relaţii la tel. 448741. (8495147)
Angajez secretară pentru agenţie 

de transport internaţional. Tel. 433980, 
0745370380. (007432)
Angajez ospătar cu experienţă. 

Telefon 321102. (007422)
Angajez personal (băieţi + fete) 

pentru formare patiseri. Telefon 
317992. (002283)
SC angajează tâmplar aluminiu. Tel. 

499788, 0746066249. (002277)
Angajăm manager marketing. 

Condiţii: studii superioare (meta-
lurgie), experienţă min. 3 ani în co-
merţ exterior. CV-uri la fax 495687 
sau email dac 302000@yahoo.com 
(8487451)
Angajăm vânzător electrocasnice. 

CV-urile se depun la magazinul Edison 
I, str. Siderurgiştilor c/c Doja. (8487453)
Dealer Connex angajează consilier 

vânzări. CV-urile se trimit la OP 6, CP 
204. (007465)
Club House Mon Caprice angajea-

ză ospătari, ospătăriţe. Relaţii la tel. 
313420, 0746114956. (007458)
SC angajează confecţioner tâmplă-

rie aluminiu. Telefon 497831. (04/05/
CS26)
SC angajează zidari, faianţari şi 

electricieni cu experienţă în construc-
ţii. Relaţii strada 9 Mai nr. 23. (8487456)
Angajez vânzătoare tarabă. Detalii 

în piaţa Ancora SC Cozma. (007496)
Angajez vânzătoare sifonărie, după 

ora 20,30, 320476. (007513)

SC angajăm montatori-placatori 
gipscarton cu experienţă. 0744177571, 
470849. (8487464)
Vânzători librărie, salarizare atrac-

tivă. Tel. 0740118384, 0722616552. 
(002335)
SC angajează sudori. Interviul va 

avea loc astăzi la ora 10,00, în bd. G. 
Coşbuc nr. 116-118. (8487466)
Bingo Europa angajează agenţi 

gardă. Stagiul militar satisfăcut, spor-
tivi sau foşti sportivi de atletică grea. 
Selecţia azi, ora 12,00, la sediul firmei. 
(04/05/BC/60)

 Angajez vânzătoare chioşc. Tel. 
0745569479, 0741947856, 322718. 
(002338)
Magazin mixt central anga-

jez vânzătoare curs igienă. Telefon 
0724080465. (007505)
SC angajează în Tecuci tânăr di-

namic pt. activitate publicitară, con-
sultanţă şi preluare acte. Salariu moti-
vant. Informaţii la tel. 0745361206 sau 
0788297827. (8487467)
Angajez şofer categoria D1 maxi-

taxi, cu experienţă. Relaţii la tel. 
0722634270. (007497)
Agenţia imobiliară Mitcris angajea-

ză agenţi imobiliari. Tel./fax. 432872, 
0742079208. (04/05/PC/06)
Angajăm tâmplari specialişti în bi-

nale, salariul atractiv, str. Tecuci 168A. 
Telefon 463021. (8495511)
Firmă care comercializează tablă 

angajează persoane experimentate în 
domeniile marketing/secretariat şi co-
mercial. Persoanele interesate pot tri-
mite un CV şi o scrisoare de intenţie la 
adresa de e-mail personal@brcinterna-
tional.ro sau la fax 466909. (8487476)

###
CCRP SOCIAL TRADE organi-

zează cursuri de (re)calificare şi 
perfecţionare ACREDITATE. Tel. 
419608, 498454, 0740174918. (03/
05/MR/33)
###
Angajăm personal necalificat şi şo-

feri cat. B,C,E. 0740581155, 0745698703. 
(007555)
Angajăm tâmplar în pal şi monta-

tor tâmplărie aluminiu. Tel. 312290, 
0745231374. (007557)
SC Admet SA, cu sediul în Galaţi, 

str. Alexandru Moruzzi nr. 130 anga-
jează electrician întreţinere pentru 
macarale Portal şi macarale pneuri tip 
KS. Condiţii: experienţă minimă 5 ani, 
stagiul militar efectuat, apt lucru la 
înălţime şi perioada de activitate con-
venabilă până la pensionare. Telefon 
415521 int. 16. (8487479)
Fabrica de preparate din carne 

Saltempo angajează pentru magazi-
nele proprii, din Galaţi, vânzătoare. 
Cerinţe:  calificare lucrător comercial, 
seriozitate, responsabilitate, abilităţi 
de comunicare. Se oferă condiţii de 
muncă deosebite, salarizare atractivă  
+ bonus în funcţie de vânzări, tiche-
te de masă. Experienţa constituie un 
avantaj. Rel. la tel./fax 465244. (02/05/
PC/21)
Angajăm vânzătoare şi supra-

veghetor gestiune, studii medii, ab-
solvent liceu economic. 0745622927. 
(8490548)
Caut familie fără obligaţii îngrijire 

curte la ţară. Relaţii la economatul din 
piaţa Micro 19. (002099)
SC Steigin angajează vopsitor 

mecanic auto. Telefon 0744764078. 
(007296)
SC profil silvic angajează inginer sil-

vic. CV-urile se vor trimite prin fax la nr. 
828165 sau pe adresa str. Labirint nr. 13. 
Relaţii la tel. 0746198870, 0746198873 
sau 314950. (007300)
Agenţie de impresariat artistic 

selecţionează dansatoare pentru dis-
coteci şi lapdance în Italia. Maximă 
seriozitate. CV şi foto recente la adria-
n81@libero.it (007091)
Revital organizează cursuri de 

reflexoterapie şi masaj atestate de 
Ministerul Muncii cu posibilităţi de an-
gajare.  433057. (8495551)
Music Plus angajează responsabil 

magazin şi vânzătoare. Condiţii: cu-
noştinţe minime în domeniul muzicii, 
experienţă ca vânzătoare, operare PC, 
cunoştinţe contabilitate primară. Se 
oferă salariu motivant. CV se depun 
la sediul din Ţiglina I, str. Brăilei/str. 
Saturn. (8495185)
Angajez barman selecţia zilnic ora 

17,00. Restaurant 80's, Faleză, Elice. 
(8495589)

###
Angajez 3 muncitori calificaţi 

în meseria de zidar funerare cru-
ci mozaic, Micro 17, str. Oltului. 
Telefon 474130. (002278)
###
Angajăm asistent manager, cunoş-

tinţe Gestpro. CV-urile se primesc la fax 
410554. (8487472)
Pub Place angajează barmani şi 

ospătăriţe cu experienţă. Preselecţia 
sâmbătă ora 14,00. Telefon 410560. 
(8487477)
Angajez două vânzătoare doza-

tor. Telefon 430646, orele 10,00-14,00. 
(002443)

##########
Agenţia Fabrizio selectează 

dansatoare cu sau fără experien-
ţă doar pentru Elveţia, Japonia şi 
România cu contracte de muncă. 
Tel. 0741203234, 0236/317122. 
(006369)
##########
####

International Computer School 
organizează la preţuri fără concu-
renţă următoarele cursuri: operator 
calculator, contabilitate compute-
rizată, inspector resurse umane, 
limbi străine, ajutor programator, 
birotică secretariat. Relaţii la tel. 
498120 în incinta Casei de Cultură 
a Sindicatelor. (03/05/CI/07)
####

Angajez zidar, zugrav, 1 necalificat, 
Ştiinţei 17, 8,00-10,00. (002354)
New - Style impresariat artistic 

organizează preselecţie de dansatoa-
re amatoare şi profesioniste pentru 
Japonia, Italia şi alte ţări din Europa. 
436362, 0742544482. (8495189)
Angajez o persoană pentru atelier 

tâmplărie (sală maşini) şi o persoană 
pentru finisaj (lăcuit). 0745534764. 
(8495150)
Angajez 8 lăcătuşi de preferinţă 

furnalişti; 2 sudori electric şi autogen 
lucrări mecanice furnale. Tel. 480006, 
după ora 16,00. 0722794349. (007475)
Pentru firme şi persoane fizice pla-

săm forţă de muncă: baby sitter, mena-
jere, însoţitoare. 0723971095. (002377)
Angajăm funcţionară-secretară, 

cunoştinţe calculator. Relaţii în str. Dr. 
Carnabel nr. 34, sâmbătă, 9.04.05, ora 
12,00. (8495515)
Angajăm profesoară sau studen-

tă pentru supraveghere şi pregătire 
şcolară 2 fete 9-10 ani. Relaţii în str. Dr. 
Carnabel nr. 34, sâmbătă, 9.04.2005, 
ora 12,00. (8495515)
Angajăm 4 muncitori necalificaţi. 

Relaţii în str. Dr. Carnabel nr. 34, sâm-
bătă, 9.04.2005, ora 16,00. (8495515)
Administraţia Naţională a 

Penitenciarelor - Penitenciarul cu re-
gim de maximă siguranţă Galaţi scoate 
la concurs 10 posturi de  agenţi  (băr-
baţi), în cadrul sectorului siguranţa de-
ţinerii şi regim penitenciar. Condiţii de 
participare: să aibă cetăţenie română 
şi domiciliul în România, să cunoască 
limba română, vârsta până la 35 ani; 
să aibă înălţimea de minim 1,70 m; să 
fie apţi din punct de vedere medical şi 
psihologic; să fie absolvenţi de liceu, cu 
diplomă de bacalaureat; să nu aibă an-
tecedente penale şi să nu fie în curs de 
urmărire penală ori de judecată pen-
tru săvârşirea unor infracţiuni; să aibă 
stagiul militar satisfăcut. Concursul 
se va desfăşura la sediul Şcolii de 
Formare şi Perfecţionare a Pregătirii 
Agenţilor din Administraţia Naţională 
a Penitenciarelor - Târgu Ocna, adresa: 
str. Tiseşti nr. 137, judeţul Bacău, înce-
pând cu data de 9.05.2005, ora 9,00 şi va 
consta în: probă sportivă, probă scrisă, 
interviu. Anterior desfăşurării concur-
sului, la Sediul Serviciului de Expertiză 
Psihologică şi Evaluare Profesională 
din Bucureşti, şoseaua Alexandriei 
nr. 154, va avea loc în baza planificării 
efectuate de fiecare unitate, susţinerea 
testării psihologice. Totodată, comisia 
de concurs va selecta dosarele şi va co-
munica rezultatul unităţii de selecţie. 
Bibliografia pentru concurs cuprinde: 
Constituţia României, Legea nr. 293/
2004 privind Statutul funcţionarilor 
publici din Administraţia Naţională a 
Penitenciarelor; Art. 46-52 din Legea 
nr. 17/1996 privind regimul armelor de 
foc şi al muniţiilor, potrivit dispoziţiilor 
art. 145 din Legea nr. 295/28.06.2004; 
Hotărârea Guvernului nr. 1849/2004 
privind organizarea, funcţionarea şi 
atribuţiile Administraţiei Naţionale a 
Penitenciarelor. Dosarele de candidat 
se vor depune la sediul Penitenciarului 
cu regim de maximă siguranţă Galaţi, 
din str. Traian nr. 252 - biroul Resurse 
Umane şi vor conţine: cererea de în-
scriere; 2 fotografii 9/13, color; copia 
B.I. sau C.I.; copia documentelor de sta-
re civilă (certificat de naştere candidat, 
soţie, copii, certificat de căsătorie); co-
piile diplomelor de studii; copia carne-
tului de muncă sau o adeverinţă care să 
ateste vechimea în muncă şi, după caz, 
vechimea în specialitate; cazierul judi-
ciar; fişa medicală care va fi înmânată, 
în vederea completării, o dată cu depu-
nerea cererii; copia fişei de evaluare a 
performanţelor profesionale individu-
ale sau recomandarea de la ultimul loc 
de muncă; copia livretului militar; de-
claraţia pe propria răspundere că nu a 
desfăşurat activităţi de poliţie politică; 
chitanţa privind taxa de participare la 
concurs. Copiile actelor prevăzute mai 
sus se prezintă însoţite de documente-
le originale. Data-limită de depunere a 
dosarelor, 28.04.2005, ora 13,00. Taxa 
de participare este de 800.000 lei şi 
se achită la casieria unităţii. Informaţii 
suplimentare se pot obţine la sediul 
unităţii. (8487478)

###
CCRP SOCIAL TRADE organi-

zează cursuri de (re)calificare şi 
perfecţionare ACREDITATE. Tel. 
419608, 498454, 0740174918. (03/
05/MR/33)
###
Angajăm farmacişti cu timp 

parţial sau normă întreagă, salariu 
atractiv. 0722362491. (8487488)
Şofer AUTOFUNERARE experienţă 

ARO, domiciliat CENTRU sau DUNĂREA. 
320700. (8487490)
Angajez şoferi maxi-taxi cat. D-D1. 

Telefon 497019. (007567)
Cofetăria Pescăruş, Faleza Inf. a 

Dunării, angajează vânzătoare bar, in-
terviul astăzi, 8.04.2005, ora 13,00 şi 
luni, 11.04.2005, ora 10,00. (8495522)
Societate comercială angajează 

agent vânzări condiţii: minim studii 
medii, un an experienţă, dorinţa de 
afirmare într-o firmă dinamică, abilită-
ţi de comunicare, salariu fix + bonus 
vânzări. CV se trimit la nr. fax 326002. 
(8495523)
Societate comercială organizează 

selecţie de personal pentru ocuparea 
postului de consultant leasing în muni-
cipiul Galaţi. Condiţii: studii superioare 
economice; experienţă în domeniul 
vânzărilor (cunoştinţele în operaţiuni 
de leasing constituie avantaj); cunoş-
tinţe operare PC; permis conducere 
categ. B. CV-urile se vor trimite prin fax 
la 306100 sau pot fi depuse la sediul so-
cietăţii din Galaţi, str. Albatros nr. 1, bl. 
M, parter (între orele 9,00-17,00), până 
cel mai târziu pe data de 13.04.2005. 
Relaţii suplimentare la tel. 0726355317. 
(8487485)
Angajez vânzătoare magazin 

alimentar non-stop. 0744271425. 
(8487491)
Angajez coafeză cu experienţă. 

Salarizare specială. 438873. (007340)
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Important!

Vând Opel Astra Caravan 2001, 1,6i, 
impecabilă. Merită văzută. Telefon 
0740122615. (04/05/MR/01)
Vând motoare Mercedes 

Sprinter, 312, 313, 316, CDI etc., im-
port Germania. 0744390274.
Vând Dacia Break 1999, întreţinu-

tă, garaj. Telefon 0742177300. (04/05/
CS/30)
Renault Megane 2002, Diesel, full 

option. Telefon 0766530305. (007527)
Dacia 1990 îmb. 0742683841. 

(007353)
Vând Dacia 1310, proprietar, 

an 2000, injecţie, 37.000 km. Tel. 
0723621712. (007442)
Vând tractor U 650 cu plug şi cosi-

toare. Telefon 822089. (04.05EXT792)

Vând Mercedes Vito 110 CDI, proprie-
tar, fab. 2003, înmat. 12.2004, se vinde 

cu portbagaj, stare perfectă, 19.900 
E negociabil. Telefon 0742076057. 
(007534)

#######
Vând autoutilitară Ford Transit 

1980, caroserie descoperită, mo-
torină, masă totală autorizată 3500 
kg, 85.000.000 lei. Tel. 0744517206. 
(04/05/CS/20)
######
########

Vând Opel Astra Caravan, 1,4 
benzină, 1998, aer condiţionat, în-
chidere centralizată, alarmă, oglin-
zi electrice încălzite, ABS, airbag, 
alb, 150.000 km, stare bună. Preţ 
6.200 E. Tel. 0744260802. (04/05/
CS/20)
#####
Vând Opel Corsa C 1.0 cmc, 

2002, 5200 E+TVA, posibilităţi rate. 
0744391302. (001532)
Vând VW Golf IV Variant 1,9 TDI, 

2003, 9500 E +TVA, posibilităţi rate. 
Telefon 0740271273. (001533)
Ford Mondeo 2.0 TDI 2002 

Limousine, full option, recent adus 
din Germania. Telefon 0742840024. 
(007056)
Saviem stare bună, 55 mil. sau dez-

membrez. 0788524568. (006999)
Daewoo Cielo ´98, toate opţiuni-

le, 4650 E. 0723253061, 0742128375. 
(002010)
Skoda Octavia 15.000 km, full fără 

piele, impecabilă. 0744545131, 462361. 
(006680)
Vând Dacia 1310 Li, 2004 în garan-

ţie. Telefon 0740089166. (001735)
Autoutilitară Kia 1,5t, 2003, 70.000 

km, 12.000 E. Telefon 0742076250. 
(002090)
Citroen BX 19D, 700 E, VW Polo 

Combi 500 E, Nissan Micra 600 E, toa-
te pentru recarosare, dezmembrare. 
Telefon 0742076250. (002092)
Vând Dacia ́ 97. 481792, 0742511583. 

(002101)
VW Passat, 1,9 TDI, 2000, 116 

cp, foarte convenabil. 0722697999, 
0743090401. (002057)
Dacia Berlină 1998, bord CN, conve-

nabil. 0724149263. (002056)
Vând Dacia Papuc an fabr. 1997, 

Tico an fab. 2000. Tel. 0741371770, 
476806. (007165)
Vând Dacia 2001 a XII-a injecţie, 

geamuri fumurii electrice, închidere 
centralizată, alarmă ITP 2007, rovinietă. 
Tel. 465513, 0743027600. (002049)
Mercedes 190 avantajos+variante. 

0745871261. (007186)
Vând Passat limuzină 1,9 TDI 

din 2000 climatronic, full, variante. 
0745519526. (007188)
Vând Opel Astra limuzină 1,7 TDI din 

2000, full option, variante. 0745519526. 
(007188)
Volskwagen Bora 2001, Diesel ABS, 

ESP, AC, geamuri şi oglinzi electrice, 
închidere centralizată, negociabil, va-
riante auto. 0788264948. (007264)
Vând Dacia Papuc 2 locuri izoter-

mată, 1,9 D, 40.000 km, an fabr. aug. 
2003. Telefon 0740207719. (007265)
Vând/schimb Tico Papuc 5 locuri, 

1997, izotermat. 0744692350. (007274)
Vând Dacia Nova 1999, bej meta-

lizat, proprietar, linie audio Pioneer, 
trapă, alarmă, 90 mil. Tel. 0740381664, 
după ora 14.00. (007278)
Vând Logan Ambition, 1,6 MPI, 

fabr. oct. 2004, full options, metaliza-
tă, în garanţie, preţ fix 7600 E. Telefon 
0745644993. (002124)
Vând Tico 2001, 65.000 km, 120 mil. 

negociabil. 0723251593. (007279)
Vând VW Passat 2002, full option, în-

matriculat în Ro pe 26.12.2004. Accept 
variante. Tel. 0741598746, 0720585084. 
(002134)
Vând convenabil Dacia 1310, lux, 

bord CN, 1996, stare excepţională. Tel. 
322513, 0743088970. (002148)
Berlină CN 1998, 54.000 km, 65 mil. 

474777, 0723316267. (002149)
Vând Dacia 1307. Tel. 452565, după 

16.00. (007227)
Vând autoturism Fiat Mareea an 

fabr. 1998, preţ 6200 E. Tel. 469899, 
0788498859. (007246)
Vând Dacia 1310, an fabr. aug. 1998. 

Telefon 0742031326. (002158)
Opel Astra Diesel 2003, full, recent 

adusă. Tel. 0742909794. (007295)
Vând Dacia Berlină nov. 1985, sta-

re funcţionare bună, rovinietă, 20 mil. 
negociabil. Tel. 326857, 0726699345. 
(002199)
Dacia Berlină 1999, îmbunătăţiri, 

metalizată, convenabil. 0722697999. 
(002204)
Vând Skoda Octavia 2003 TDI, 

48.000 km reali, preţ 10.500 E. Telefon 
0740246690. (8495569)
Vând Solenza Clima 2003, erla, 

a+i, 13.000 km, 5800 negociabil. 
0740992742. (007330)
Vând Ford Focus 2001, Combi ne-

rulat în ţară, impecabil. Tel. 490682, 
0745815529. (00278)
Vând Dacia Super Nova 2002, preţ 

135 mil. neg. şi Dacia Berlină 1999, 90 
mil. negociabil. Tel. 310337, 0740249559. 
(002184)
Vând tractoare agricole, combină, 

pluguri, freze sh, import şi Mitsubishi 
Colt. Telefon 0722500087. (8495567)

Vând Dacia 1993, proprietar. 
0724831321. (007326)
Vând Solenza Scala septembrie 

2003. Telefon 0722461407. (002191)
Vând Dacia Break 1999, bej metal. 

499357. (007311)
Renault Clio Symbol Diesel 2003, 

39.000 km, full, unic proprietar. 
0744794529. (845573)
Vând Dacia Papuc 5 locuri, an fab. 

´98. Telefon 0744186183. (002215)
Vând Mercedes Vito full, 

Volkswagen Sharon, full, Volkswagen 
Passat, full, Opel Zafira full, Audi A4, 
full, Mercedes A Class, full, preţuri avan-
tajoase. Tel. 0744471144, 0788471144. 
(007636)
Matiz nou fabricat 2005 toate dotă-

rile. 0742018268. (007360)
Vând Dacia 1310, 2004. Telefon 

0722820032. (007357)
Mercedes Cobra albastru meta-

lizat, impecabil, 55 mil. 0745673328. 
(002229)
Peugeot 406, 2001, 2,0 HDI, 

Diesel, full option, 8950 E, variante. 
0743239284. (002241)
Opel Astra 1996, full, 4700 E, nego-

ciabil. 0740265194. (002236)
Volkswagen Transporter 1987 

marfă 2500 E negociabil. 0740265194. 
(002237)
Dacia Break 1997, 59,5 mil. fix. 

Telefon 0740265194. (002235)
Vând Nova ´98, preţ negociabil. 

Telefon 464031. (007381)
Vând Ford Mondeo 1,8 TD, fabricat 

1995, ABS, servo direcţie, AC, oglinzi 
electrice, alarmă, închidere centraliza-
tă, casetofon + 4 boxe, RAR 2007, preţ 
5250 E, negociabil. Tel. 0723302914. 
(007395)
Vând Dacia Break an ´95, 52 mil. 

negociabil. Telefon  0727875034. 
(002249)
Opel Vectra C, 2.0 DTI, model 2003, 

computer bord 10 air bag, CD, senzori 
ploaie, heliomat, pilot automat, full el. 
avantajos. 0744505566. (002256)
Passat 1,9 TDI 130 cp, model 2002, 

computer bord, climatronic, CD, ca-
setofon, scaune încălzire, full el. preţ 
avantajos. 0744505566. (002255)
Vând Dacia an 1989, stare bună, 23 

mil. Tel. 477285, 0746188599. (007408)
Vând Dacia 1310L CN, 46.000 km, 65 

mil. fix. Telefon 0722490235. (002072)
Vând Dacia 1300. Tel. 497059. 

(007369)
Vând Volvo 740 turbo Diesel, an 

fabricaţie 1988. 0743020560. (04.05EX-
T781)
Vând tractor Universal 445 stare 

foarte bună şi remorcă auto 500 kg, 
Salonta, înmatriculată. Tel. 869029, 
0745457224. (002161)
Vând Dacia Papuc 2 locuri, GPL. 

0745125649, 474873. (007322)
Dacia Nova 1999, proprietar, inst. 

GPL, închidere centralizată, cd player, 
82 mil. negociabil. Telefon 0741946439. 
(007446)
Renault Megane an 2000, preţ 7500 

E, Sf. Spiridon 41. (002291)
Vând Ford Sierra 1,8 TDI + piese 

schimb, an fabr. 1990, preţ negociabil. 
Tel. 0722312009, 419018. (007412)
Vând Dacia 1310, an 1989, stare 

bună. Telefon 0744753230. (007410)
Vând Tico ´99. 0721390420. 

(007414)
Vând Nova pe GPL, 70 mil. lei, 

fab. 1997. Tel. 0723552348, 433126. 
(002268)
Vând Dacia 1310, ´87, RK, tinichige-

rie 2003, RAR 2007. Telefon 0722676336. 
(007462)
Vând VW Passat 1,6 benzină, propri-

etar, 1996, aer cond. geamuri el. oglinzi 
electrice încălzite. Telefon 0744501911. 
(007460)
Vând scuter Peugeot, nou, nego-

ciabil. Telefon 0742253713. (007461)
Vând acte Ford Siera 1988 şi maşină 

avariată. Telefon 446502. (002319)
Autotractor Roman 1979, semi-

remorcă Automecanica 1982. Tel. 
0788478907, 0788485210. (8487457)
Autotractor Eurotech Iveco semi-

remorcă Fruchauf. Tel. 0788478907, 
0788485210. (8487460)
Vând tractor U 650 M RK, plug+ 

disc negociabil, variante. Tel. 331719, 
0741792152. (007487)
Passat 2000, 1,9 TDI, AC, full elec-

tric, computer bord, 8900 E, negocia-
bil, variante auto. Telefon 0788264947. 
(007478)
Leganza 2000, piele, transmisie 

automată, unic proprietar, stare irepro-
şabilă, avantajos. Telefon 0722616552. 
(002336)
Vând Dacia Papuc cu obloane. 

0745828696. (007483)
VW Sharan 2001, 1,9 TDI, 115 cp, 

climă, 7 locuri, impecabilă. Telefon 
0788264949. (007478)
Vând Dacia 1310 an 1986, toate ta-

xele plătite. Tel. 450106, 0741235018. 
(002327)
Vând Audi 200 injecţie, benzină, 

1989, climă, radiocas magazie 10 cd 
Sony, caroserie zincată, 2900 E nego-
ciabil. Telefon 0722220350. (002351)
Opel Corsa 1,2i, 2001, 4 uşi, argin-

tiu, recent adus. Telefon 0742006898. 
(002340)
Dacia 1998 decembrie, 48.000 

km, metalizată. 0746114867. 
(007519)
Cielo 1996, 60.000 km, superb, 

full option. 0746114867. (007520)
VW Passat 1,8 turbo 1999, 

full option, metalizat, variante. 
0746114867. (007521)
VW Polo 1998, Berlină, full op-

tion, superb. 0746114867. (007522)
Opel Astra 1,7 DTI, fab. 2000, do-

tări, metalizat, 8500 E negociabil . 
0722995986. (002365)

Vând Dacia 1999, proprietar. 
0723718204. (007326)

######
Dacia Logan 1,4 Laurette, preţ de 

factură. 0744581259. (8487468)
#####
Vând Dacia 1310, 1997. Tel. 440896, 

0741022976. (007434)
Cielo 1998, AC, alarmă, jenţi Al, 

met, 27.000 km, Dacia Solenza 2005, 0 
km. Tel. 0722208981. (007449)
SC vinde camion Iveco. Telefon 

480912. (002293)
Proprietar Dacia Break 1995, roşu. 

310254, 0740548258. (002186)
Dacia Berlină 1998, 9000 km, garaj, 

toate îmbunătăţirile, unic proprietar, 
110 mil. negociabil. Telefon 311960. 
(002246)
Vând autoutilitară Aro 10, izoter-

mată, an 1996. Tel. 321037, 0744390815. 
(002098)
Vând tractor 650 cu plug, remor-

că, cisternă, 1800 kg. Tel. 419389, 
0723823530. (006617)
Balotiere import, tractor U 650, 

încărcător frontal Hanomag, Raba 
carosată cu remorcă, plug reversibil. 
Telefon 0745902984. (01494)
Vând Dacia 1300 GPL, RAR 2006. 

0723274896. (007332)
BMW 520, 55 mil. 0724901318. 

(006985)
Audi A4, 1,9 TDI, 131 cp, 2002, 

navigation, interior bej, proprie-
tar, recent adusă, 15.800 negocia-
bil. Accept variante . 0745575213. 
(007589)
Dacia Berlină 2000, 95 mil. 474222. 

(03/05CS78)
Vând autoturism Opel Vectra 1,9, an 

fabricaţie 1992, Ford Escort american, 
an fabricaţie 1992. Rel. tel. 0722474705. 
Dacia Berlină 2000, 90 mil. 474222. 

(03/05CS78)
Motoare Diesel şi TD pentru 

VW, Audi, Opel, Ford, Volvo, VW LT. 
0740565309. (007554)
Volkswagen Golf Cabrio 1990, 1,8 i, 

16V, 140 cp, servo total, jante, spoilere, 
3800 E, variante. 0740565309. (007554)
Dacia Break 1999, grena met, 81 

mil. 474222. (03/05CS78)
VW Passat 1,9 TDI 2001, model 

nou climatronic, jante Mg, full com-
puter bord 4 air bag-uri. Accept 
schimb Daewoo (Dacia + diferenţă). 
0722254048. (007546)
Dacia Berlină 1999, bej met. 76 mil. 

474222. (03/05CS78)
Vând autobetonieră 5,5 mc, încărcă-

tor frontal tip Hon, made Cehoslovacia 
, buldozer S 650, trailer 20 t. Utilajele 
sunt în stare de funcţionare. Telefon 
0742922483. (002402)
Dacia Berlină 1998, bord CN, 65 mil. 

474222. (03/05CS78)
Vând Dacia Break 5 trepte, an fa-

bricaţie 1991, preţ avantajos. Telefon 
437262. (002376)
Dacia Break 1998, 63 mil. 474222. 

(03/05CS78)
Vând Mazda 626 LX Sport, an fa-

bricaţie 1985, stare excepţională, 
preţ convenabil. 441113, 0722695559. 
(002396)
Dacia Berlină 1997, GPL, 60 mil. 

474222. (03/05CS78)
Audi A4, 1,9 TDI, 131 cp, 6+1 viteze, 

2002, xenon, jante, dublu climatronic, 
carte service, stare impecabilă. Telefon 
0722599947. (002383)
Dacia Berlină 1997, 60 mil. 474222. 

(03/05CS78)
Passat 1,9 TDI, 131 cp, 2002, full 

option, Combi, recent adus, 11.500 E. 
Telefon 0744583818. (002384)
Dacia Berlină 1996, 53 mil. 474222. 

(03/05CS78)
Vând Dacia Berlină 2001, injecţie, 

cas Sony, 21.000 km, impecabilă. Tel. 
0745507114, 469063. (002393)
Dacia Break 1995, bord CN, albastru 

metalizat, 43 mil. 474222. (03/05CS78)
Vând Skoda Fabia 1,4 MPI, an 2002, 

unic proprietar, 7500 E. Tel. 0744756764. 
(002426)
Vând Dacia Berlină 1998, opţiuni 

GPL, închidere, alarmă, electric geam, 
79 mil. negociabil. Telefon 498245. 
(002425)
Nova 1996, albă, proprietar, 58 

mil. negociabil. 464970, 0741962056. 
(002419)
Vând Cielo 1999. Tel. 0744559716, 

477066. (002421)
Vând Dacia 1981 cu revizie 2006, 

rovinietă, asigurare, 15 mil. negociabil. 
0741601694. (002274)
Vând Nova ´97, 67 mil. negociabil. 

415804, 0741065841. (007570)
Dacia 1995 cu îmbunătăţiri. Telefon 

0742355586. (002378)
Vând Ford Escort din 1986. Telefon 

865192. (002405)
Opel Astra Diesel 2001, full option, 

urgent, 7500 E negociabil. Telefon 
0742909794. (007594)
Vând rulotă 6 locuri. Tel. 0743481433, 

0788665599. (04.05/IV/20)
TV izotermat ´86 cu piese la schimb, 

30 mil. Tel. 419403, 0724111680. 
(007597)
Vând Dacia 1310 fabricată 1987, preţ 

negociabil. Tel. 0742379419, 312486, 
după ora 18.00. (007609)
Vând Dacia Berlină 1993, îmbunătă-

ţiri. 0788405441. (007600)
Dacia Drop Side albă 1,9 D, 4x4, 

carosată 2003, preţ 4000 E. Telefon 
0744569289. (8487498)
Renault Megane 2001, full benzi-

nă, preţ 8000 E. Telefon 0744569289. 
(8487498)
Vând Dacia Nova an ´99, proprie-

tar, preţ negociabil, variante auto. 
0740133391. (007623)
Schimb autoturism Citroen cu 

microbuz transport marfă. Telefon 
0721844146. (002458)

Vând şasiu Aro 244 nou, tractor 
U 650, semănătoare SPC6, plug 
2 cormehi, Dacia Papuc 2 locuri, 
izotermă, an fab. 1997. Tel. 344163, 
0744907735. (007217)

Vând autocamioane mărcile: 
Raba, Aro 324, Aro 320. Rel. la tel. 
0744624028. (04/05CS27)

Cumpăr Tico, Cielo, Matiz, Super 
Nova, Solenza. 0722387376. (006531)
Cumpăr Dacia, Cielo, alte mărci, ori-

ce stare. 334183, 0744502929. (003946)
Dacia 1990-2000, plata imediat. 

426150, 0742757503. (006243)
Dacia 1985-2004, plata pe loc. 

451473, 0722291062. (002061)
Cumpăr Dacia 1310, 10-20.000.000. 

310602, 0740239520. (002060)
Cumpăr Dacia, Cielo. Ofer preţ ma-

xim. 491223, 0722697999. (002055)
Cumpăr Dacia  ‚88-’90. 481792, 

0742511583. (002100)
Cumpăr Dacia 1987-1991. Telefon 

0745375680. (007222)
Cumpăr Dacii pentru dezmembră-

ri (orice stare). 453963, 0744169084. 
(002159)
Cumpăr Dacia orice stare. Tel. 

471626, 0744614195. (002242)
Cumpăr Dacia ‚95-’98, ofer 40-50 

mil. Telefon 0724357939. (002431)
Cumpăr Dacia 1983-1990, ofer 7-13. 

0743300491. (02424)
Cumpăr Oltcit după ‚92, ofer 10 

mil. 0743300491. (002423)
Cumpăr Papuc ‚96-’97. Tel. 419403, 

0724111680. (007596)
Cumpăr Cielo, exclus intermediari. 

Rog seriozitate. Telefon 0741203178. 
(007626)

Cumpăr Dacia Papuc necarosa-
tă, 2 locuri, an fabricaţie 1998-
2002. 0744496966. (8495286)

Ofertă specială. Frigidere, maşini 
de spălat, televizoare color stereo, te-
letext, plastic toate tipurile, audio, vi-
deo,  500.000-4.000.000. Telecomenzi 
170.000. Cadou audio, video, DVD 
nou sau TV color nou. Calitate garan-
tată, rate. Telefon 316914, 0744853712. 
(03/05/MR/31)
Bim Electronic - Cumpăraţi o ma-

şină de spălat automată în valoare de 
6.900.000 - primiţi cadou un TV co-
lor. Calculatoare second hand. Oferim 
service la televizoare color, maşini de 
spălat, frigidere. Calitate garantată. 
Telefon 315965. (03/05/MR/32)
Vând/cumpăr/schimb telefoane 

mobile, decodez. 464877, 0745088879. 
(8495655)
Vând sală internet, complet dotată 

(16 sisteme, licenţe, mobilier, alarmă, 
supraveghere video). Telefon 410800. 
(8495686)
Vând putere 2x400W Beringer, 

mixer, boxe, preţ f. convenabil. Tel. 
0742576318, 0788251376. (002076)
Vând calculator cu toate com-

ponentele. Telefon 0745525880. 
(007182)
Vând congelator 4 sertare, 2 mil. 

423645. (007183)
Vând copiator Konika, motoscu-

ter 51 cmc, instalaţie dedurizare apă. 
477617, 0744517209. (002173)
Vând 12 sisteme cu monitoare de 

17"+jocuri+licenţe Wid.́ 98 se. Rel. tel. 
0721331373. (007375)
Vând vitrină frigorifică orizon-

tală, 6,5 m, geam curbat. Telefon 
0740841978. (007374)
Vând congelator Arctic 7 serta-

re, perfectă stare. Tel. 0742998970. 
(002292)
Laptop Celeron 400 MHz pretabil 

lucrări de birou, contabilitate, multi-
media. Tel. 0788220335. (007440)
Vând vitrină refrigerare şi insu-

lă congelare. Telefon 0741600964. 
(002321)
Vând avantajos frigider Arctic 

200 l, stare foarte bună. Tel. 435208, 
0724111626, 0724289468. (002364)
Vând frigider Arctic mare. Telefon 

423661. (007536)
Vând arranger Korg IS 50 şi boxe 

bas + sateliţi 700 W coloana, difuzoare 
Celestion. 0742932948. (002430)
Vând frigider Arctic nou, 5 mil. lei. 

Telefon 450137. (007621)
Vitrină frig. orizontală, pt. prepa-

rate, vitrină sufragerie, canapea colţ. 
0722319634. (007643)

Neo Soft Computers vinde calcu-
latoare noi şi sh, preţuri promoţio-
nale. 410014. (04/05/PC/02)

Cumpărăm telefoane mobile noi. 
0740010054. (04/05/CS/25)

####
Vând ţiglă metalică import 

Ruukki, Metrobond. 0722663981. 
(8495006)
####
Vând cositori, greble,  discuri 3,2, 

SPC 4,6,8, freze, Met 300,400,600,800 l, 
toate noi,  import Germania), garanţie 
12 luni. Asigurăm orice piesă de schimb 
şi după garanţie. SH combine, tractoa-
re, prese. 0744211762. (006147)
Vând urgent combină recoltat 

păioase + echipament floare, mar-
ca Forschitt 270 mil. Tel. 0744517613, 
0723747117. (006640)
Vând utilaje agricole noi şi sh, plu-

guri, discuri, semănători, instalaţii de 
erbicidat, cositori etc. Asigurăm garan-
ţie şi piese de schimb. Tel. 0741788932, 
0744298305. (8495210)
Vând strung şi abric pentru prelu-

crarea lemnului. Telefon 0788641430. 
(03/05/BC/138)
Vând/cedez afacere staţie Potcoava 

de Aur patiserie-fast-food, super avan-
tajos. 0740170466. (007062)
Baloţi lucernă, iarbă, ciocani po-

rumb, purcei 40 kg. 0723611164. 
(007032)
Confecţionăm căsuţe grădină, foi-

şoare, mobilier curte, lemn. 

0744395480. (8495194)
SC vinde tablă cutată în culori di-

ferite, pe suport zincat, grosimi 0,4-
0,6 lăţimi 0,75-0,9, lungimi diferite. 
Super ofertă. Tel. 496643, 0741231455, 
0745181838. (03.05EXT617)
Vând garaj (hală) în Galaţi. Telefon 

0742750717. (007191)
Vând 20 familii albine cu ladă cen-

trifugă. Telefon 412724. (007156)
Vând malaxor de frământat pâine. 

Se poate frământa de la 5 kg făină până 
la 100 kg. Telefon 476749. (002040)
Superofertă, carne miel, preţ ne-

gociabil, perioada 15-21 aprilie în 
piaţa Micro 20, hala carne, stoc limitat. 
0746546390. (002031)
Vând garaj zidărie, cu beci, zona I.C. 

Frimu. Telefon 0722259705. (007176)
SC vinde linie patiserie (Charpantier) 

2 cuptoare, 2 dospitoare, bandă, mese 
inox. Tel. 0744397103. (002103)
Vând garaj din cărămidă cu sub-

sol Mazepa, Hotel Faleza. Telefon 
0744397103. (002102)
Vând căţei-lup vaccinaţi, 2,5 luni. 

0745362963, 443410. (0078196)
Stop! Biciclete şi anvelope sh 

Tirighina. Telefon 465688. (002089)
Vând garaj Micro 16, Flora 2, 130 

mil. negociabil. Tel. 497029, 498340. 
(007259)
Vând dormitor Veneţia, sta-

re foarte bună. Telefon 464903. 
(002120)
Vând urgent garaj dublu. Tel. 

0722500087. (8495566)
Vând loc de veci Cimitirul Eternitatea  

supraf. 10 m. Tel. 0722428998. (007319)
Vând 1 cuptor 4 vetre, urgent, 2500 

E, malaxor 30 litri. Telefon 0740313369. 
(007310)
Vând garaj cu beci din zidărie S=24 

mp, zona Turn TV. 322491, 0788249810. 
(04/05/BC/166)
Vând maşină spălat Daewoo, ca-

meră video Panasonic 16 mm, video 
recorder, cadă mare fontă. 322491, 
0788249810. (04/05/BC/166)
Vând utilaje PVC second, func-

ţionare ireproşabilă. Tel. 0722533826, 
317016. (002205)

#####
WEISS PVC - vindem  profile PVC 

şi accesorii - tehnologie germană. 
Comercializăm utilaje pentru pre-
lucrarea PVC. Acordăm facilităţi 
pentru eventuali colaboratori. Str. 
IL Caragiale nr. 19 Galaţi, tel/fax. 
306116. 
#####
Vând tractor 445 VR+plug, stare 

perfectă de funcţionare. 0744211762. 
(007348)
Vând 2 ceasuri aur 18 k bărbăteşti, 

marca Viceroy 58 g şi Yacare 46 g, mo-
dele deosebite. Rel. tel. 0741428375. 
(007368)
SC Floricultura SRL vinde flori 

anuale şi perene, arbori şi arbuşti or-
namentali pentru grădini, amenajăm 
parcuri, grădini. Vă aşteptăm la ieşirea 
din Galaţi, după Metro, la 800 m. Tel. 
462706, 0723717728. (8495593)
Vând vitrine frigorifice, cânta-

re, mese inox. Telefon 0742294233. 
(8495146)
Vindem cântare basculă romană 

500 kg, stare bună de funcţionare. Rel. 
la tel. 499606, 0722951117. (03.05CS72)
Vând urgent covor persan, bi-

rou stejar, comodă televizor. Telefon 
0746061122. (007209)
Vând pui de carne albi şi coloraţi. 

0745309644. (000691)
Vând  aragaz şi mobilă, ieftin. 

Telefon 445473. (006519)
Vând  dormitor Felicia, paltin, 7 uşi, 

pat simplu, comodă, oglindă, recamier 
cu bibliotecă. Telefon  0721206432. 
(002244)
Vând barcă pneumatică Asalt, 6 

compartimente, sarcină utilă 1000 kg 
(10 persoane), suport motor, accesorii 
incluse. Telefon 0723191039. (04/05/
PC/07)

Angajez  website specialist, 
WWW.DO-IT.RO. (8495108)

Restaurantul Hazard angajează 
ospătari, bucătari pizza cu expe-
rienţă. Relaţii zilnic ora 11,00, str. 
Brăilei, bl. A5-A6. (007169)

Vidobet Grup distribuţie 
Galaţi-Brăila angajează în condi-
ţii avantajoase agent vânzări. CV 
la fax 826600. (8495664)

SC Ştef angajează bucătari şi os-
pătari cu calificare şi carnet de să-
nătate, zilnic 10,00-13,00. (007240)

SC angajează confecţioner tâm-
plărie aluminiu şi PVC, numai 
persoane calificate. Relaţii la tel. 
499439. (8495557)

Tăietor sticlă, în condiţiile legii, 
salarizare corespunzătoare, fabri-
că termopan. 329160, 0742221337. 
(007263)

Angajăm vânzătoare bar. 476479. 
(007102)

Angajez vânzătoare cu experien-
ţă la magazin alimentar. Telefon 
432469. (8495574)

SC Floricultura angajează per-
sonal legumicultor-floricultor cu 
experienţă (Seromgal, Grădina 
Botanică etc.). Tel. 462706, 
0723717728. (8495592)

Termoglas Company angajea-
ză muncitori tâmplărie PVC şi 
aluminiu. Relaţii la tel. 328260. 
(8495142)

SC Firogal SRL angajează: inginer 
tehnico-comercial. Cerinţe: studii 
superioare de specialitate, experi-
enţă în domeniu, minim 3 ani (într-
un post similar), permis auto categ. 
B, cunoştinţe operare PC, limba 
engleză, abilităţi în relaţiile cu pu-
blicul, disponibilitate la program 
flexibil, domiciliul în Galaţi. Se ofe-
ră: pachet salarial atractiv, comision 
din vânzări. CV-urile vor fi depuse 
la adresa de e-mail: firogal, marke-
ting@yahoo.com sau pe fax 477522 
sau 464908 (inclusiv diplomă de 
studiu, foaia matricolă). Candidaţii 
selectaţi vor fi contactaţi telefonic. 
(04/05/ext.785)

SC angajează în condiţii avan-
tajoase: faianţar, zugrav, zidar. 
0724828339. (007390)

SC Metchim SA Galaţi angajează 
lăcătuşi construcţii metalice şi na-
vale, sudori CO2. Cei interesaţi se 
vor prezenta pentru proba practică 
la sediul societăţii din str. Movilei 
nr. 90. Relaţii suplimentare la tel. 
412590. 

Anteu SA caută distribuitori apă 
minerală Bodoc. 344410. (002085)

SC Agios SRL - construcţii civi-
le şi industriale angajează: zidari, 
dulgheri, muncitori necalificaţi. Rel. 
la tel. 311934. (8487462)

Societate comercială anga-
jează jurist cu studii superioare 
în domeniu, experienţă min. 
5 ani. Persoanele interesate 
pot trimite CV la fax 464908 
sau la e-mail: firogal@gala-
ti.astral.ro (04/05/ext.794) 
Firma Seca Distribution SRL 
angajează agenţi vânzări pen-
tru divizia Global (distribuitor 
Pietroase Prodvinalcool Cluj, 
Global Spirits). Tel./fax 491303, 
e - m a i l : g a l a t i . g l @ s e c a . r o . 
Aşteptăm CV până în data de 
11.04.2005. (8487475)

Societate comercială angajează 
în condiţii avantajoase şef magazin 
prezentare şi desfacere mobilier 
pentru magazinele existente în ţară. 
Cerinţele postului: studii medii sau 
superioare, experienţa profesiona-
lă în sectorul vânzări constituie un 
avantaj; operare PC; stagiul militar 
satisfăcut, permisul de conducere 
cat. B constituie un avantaj; dispuşi 
să lucreze şi să locuiască în localita-
tea în care se află magazinul. Se ofe-
ră: pachet salarial motivant; locuin-
ţă de serviciu; maşină de serviciu şi 
telefon mobil; training gratuit; me-
diu de lucru în condiţii moderne. 
Persoanele interesate vor trimite 
CV-urile la numărul de fax 418012 
sau e-mail: adi_tuhut@zappmo-
bile.ro până la data de 15.04.2005. 
Numai persoanele selectate vor fi 
contactate. (8487471)

DAVI’S DESIGN angajează urgent 
confecţioner îmbrăcăminte. Relaţii 
la tel. 460358. (04/05/ext/798m) 

Contabil pentru firmă produc-
ţie/distribuţie confecţii textile. 
Salarizare deosebită. CV la fax 
494222. (8495234)

SC Tat SRL, str. Poşta Veche 
nr. 136, angajează: pentru ac-
tivitatea de tâmplărie: tâmplar 
maşinist; muncitori necalificaţi. 
Relaţii la sediul firmei între orele 
10,00-14,00. (8487481)

SC Atlassib SRL angajează: agent 
de turism: experienţă în activitatea 
de birou sau absolvent promoţia 
2004 (specializarea turism-servicii 
constituie un avantaj), domiciliul 
în Galaţi sau împrejurimi, cunoş-
tinţe operare calculator, permis 
de conducere, telefon. Relaţii 
la tel. 0269224298, 0269224101, 
0269224107 sau 0269231012 int. 
267 sau 388, între orele 8,00-16,00 
sau la sediul Agenţiei Atlassib din 
Galaţi, de pe strada Brăilei nr. 88 A, 
bl. BR 5B. (04/05/BC/165)

Salarizare deosebită pentru 
contabil firmă producţie/distri-
buţie, confecţii textile. CV la fax 
494222. (8487489)

SC Bărăscu Extazy SRL Piatra 
Neamţ angajează dansatoare bar 
striptease, salariu atractiv.  Telefon 
0744931756. (007657)

Angajez 2 barmani-ospătari fete 
sau băieţi. Telefon 430646. (002443)
Restaurant pizzerie Vip angajează 

bucătar pizzar şi ospătăriţe cu expe-
rienţă. Preselecţia zilnic la pizzeria 
din incinta Cinema Ţiglina sau la tel. 
492301, orele 10,00-17,00. (8487401)
Angajez şofer maxi-taxi. 434542, 

0740098279. (007598)
SC The New Yorker SRL angajează 

mecanic utilaje pentru: rulou compac-
tor, compresor aer, multifuncţional (ex-
cavator, picon, cupă încărcare). Relaţii 
la tel. 490332. (8487494)
Angajez zugrav şi faianţari. Salariu 

până la 200 $. 0724504737. (8487493)
Angajez şoferi taxi cu experienţă. 

0745086876. (002447)
Angajez lăcătuşi construcţii nave 

şi sudori CO2. Sunaţi la 0745326216. 
(007607)
Angajez vânzătoare alimentară. 

Telefon  466009. (007620)
Angajez urgent tencuitor-faianţar, 

rigipsar. Ofer 250 mii/zi, str. Dragoş 
Vodă nr. 15, ora 12,00. Tel. 490929, 
0740656628. (007614)
Restaurant angajează bucătari şi 

ajutor de bucătar. Condiţii: experien-
ţă în domeniu min. 3 ani, seriozitate. 
Relaţii la tel. 472450. (8487499)
Angajez urgent chelneriţă pen-

tru muncă în Europa, salariu 2.000 E. 
Telefon 0741494308. (007617)
Grup Şcolar „Eremia Grigorescu” 

scoate la concurs un post de admini-
strator de reţea calculatoare, în data de 
22.04.2005, ora 10,00. Relaţii suplimen-
tare la tel. 340727. (007624)
Firma Star 2005 angajează şoferi 

maxi-taxi, carte muncă. Rog seriozita-
te. 0744546155, 315852. (007631)
Angajez vânzătoare magazin alim. 

311223, 0722319634. (007644)
SC Casico SRL angajează mun-

citori necalificaţi şi wollist. Telefon 
0744781482. (8495528)
Angajez persoană cu experien-

ţă pentru pază de noapte. Telefon 
0742621260. (002476)
SC angajează agent vânzări cu ex-

perienţă şi vânzător gestionar pentru 
produse nealimentare. Telefon 418484, 
tel./fax 322107. (8495529)
Onaxa Service angajează agenţi 

imobiliari, minim studii medii, cu capa-
cităţi de comunicare-negociere, even-
tual experienţă în vânzări (indiferent 
de domeniu). Se oferă condiţii de lucru 
şi salariu motivante. CV-urile se depun 
la punctul de lucru din Mazepa I, sta-
ţie bus "Trei Star". Relaţii la tel. 416055. 
Numai persoanele selectate vor fi con-
tactate. (04/05/PC/03)
SC angajează zidari, zugravi, fierari 

betonişti, electricieni, dulgheri. Relaţii 
la telefon/fax 458801. (04/05/CS/34)

Cumpãrãri
Auto

Vânzãri
Diverse

Vânzãri
Electronice

Oferte de
Serviciu

Cereri de
Serviciu

Şofer (femeie) cat. B,C,E,D, solicit 
angajare. Rog seriozitate, ofer seriozi-
tate. 332691. (006977)
Posesor permis conducere cat. 

B,C,E solicit angajare. Telefon 430492. 
(002068)
Şofer A,B,C,D,E, atestat ADR solicit 

angajare. 0740428519. (007206)
Contabil autorizat evidenţă compu-

terizată, declaraţii, bilanţuri, f. avanta-
jos. Tel. 311889, 0743808190. (007036)
Posesor auto solicit colaborare. 

Telefon 0723144038. (002269)
Familie administrăm vilă sau pen-

siune Lepşa, Vrancea. Avem atestat de 
administrator şi recomandări în zonă. 
0745318331. (007351)
Şofer B,C,D,E, atestat marfă, per-

soane, doresc angajare. 0740341095. 
(006979)
Îngrijesc copil, bătrână, fac menaj. 

Telefon 314702. (002337)

Vânzãri
Auto

 Solenza-Buc. (Otopeni). Telefon 
0744965422. (007632)
VW Passat 2002, climatronic 12.200 

E, impecabil. 0744932452. (002469)
Dezmembrez Ford Scorpio 2.0 

avariat, vând actele. Telefon 497979. 
(007642)
Dacia Nova fabricaţie 1999. Telefon 

0744298673. (002471)

Cumpărări
Electronice
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Important!

Comemorãri

Decese

Au încetat din viaţă 7.04.2005
Bahnaru Dumitra	 70 ani
Athanasiou Elena	 50 ani
Mazilu Zoe	 67 ani
Stoica Iriniţa-Geta	 48 ani
Mohonea Ileana	 69 ani
Negraru Virgil	 59 ani
Manea Elena	 63 ani
Culiţă Constantin	 51 ani

Îndurerate aduceri-aminte la 7 
ani de la decesul celui care a fost 

ONEŢ PETRU. 

Dumnezeu să-i odihnească su-
fletul său bun. Familia. (007523)

Pios omagiu, amintire vie şi re-
cunoştinţă veşnică pentru cel care 
a fost mr. BOBÂRNILĂ GHEOGHE 
de la a cărui trecere în nefiinţă se 
împlinesc astăzi 5 ani. Dumnezeu 
să-l ierte şi să-i odihnească sufle-
tul în pace. Fiul, nora şi nepoţii. 
(002468)

Lacrimi şi flori pe mormântul celui 
care a fost 

maior(rez.)BOBÂRNILĂ GH., 

soţ, tată, socru şi tataie devotat, la 5 
ani de la deces. Dumnezeu să-l odih-
nească. (002394)

 Acum şase luni a încetat să mai 
bată inima celui mai bun tată din 
lume, 

GUDULAI IOSIF. 

Zadarnic te strigăm..., zadarnic te che-
măm... Nu ne mai ieşi în prag tătuţul 
nostru drag. Inima lui s-a împărţit la 
cei dragi. Lacrimi şi durere... Eşti me-
reu cu noi, Costela, Mariana Iordachi 
Ştefan. (007479)

Astăzi se împlinesc 3 ani de când 
primăvara nu mai este la fel când totul 
revine la viaţă. Tu, 

PĂUN MIRELA, 20 ani

 

te-ai înălţat la ceruri. Suferinţă, durere 
şi lacrimi care nu se vor usca niciodată 
pe obraz şi în suflet. Odihneşte-te în 
pace. Mama. (002427)

3 ani de când cea mai frumoasă 
floare nu mai înfloreşte decât în inimi-
le şi sufletele noastre

PĂUN MIRELA - 20 ani. 

Odihneşte-te în pace. Fam. Spiridon. 
(002428)

Durere fără margini, amintiri fru-
moase pe care nimeni nu le poate 
lua, lacrimi şi dor. S-au scurs 6 luni de 
la pierderea  fulgerătoare a  dragului 
nostru vecin şi prieten 

TUDORIŢĂ DANIEL. 

Te vom păstra în suflet şi te vom plân-
ge mereu. Fam. Paraicik şi fam. Petrea. 
(007616)

Familia anunţă pentru toţi cei 
care au cunoscut-o decesul celei 
care a fost MARIA (MARIOARA) 
SCAFARU. Înmormântarea astăzi 
8.04.2005, ora 12.00, Cimitirul Sf. 
Lazăr. (0002330)

Nimic nu va înlocui vreoda-
tă fiinţa ta dragă. Rămâi pentru 
noi steaua călăuzitoare care ne 
va veghea paşii din ceruri, iubita 
noastră mamă şi soţie SCAFARU 
MARIA. (002329)

Ne-a părăsit pentru vecie cel mai 
cald şi blând suflet 

ATHANASIOU ELENA, 
cea care a fost alături şi i-a ajutat pe 
toţi fără să ceară nimic în schimb. 
NUŢICA nu te vom uita niciodată. 
Fam. Manoliu şi Ivanof. (007544)

Ne alăturăm durerii familii-
lor Jaleru şi Scafaru la pierderea 
minunatei lor mame, doamna 
MARIA SCAFARU, exemplu de hăr-
nicie şi generozitate rar întâlnit. 
Dumnezeu să o ierte! Fam. ing. 
Murărescu. (007573)

Sunt alături de fam. Ionescu 
la durerea pricinuită de dece-
sul bunicului meu IONESCU 
GHEORGHE, exemplu de blân-
deţe şi corectitudine. Sincere 
condoleanţe! Nepotul Ciprian. 
(007576)

Suntem alături de colegul nostru 
dr. Mohonea Cristian în marea în-
cercare datorată trecerii în nefiinţă a 
mamei MOHONEA ILEANA. Sincere 
condoleanţe. Colectivele OMEPTA 
Galaţi, Brăila, Tulcea. (002439)

Salariaţii societăţii comerciale 
farmaceutice Hepites SA Galaţi re-
gretă trecerea în nefiinţă a colegu-
lui DAN MARCEL MARINESCU, un 
om deosebit, exemplu de dăruire, 
corectitudine, un mare sufletist. 
Nimeni şi nimic nu va putea înlo-
cui golul pe care l-a lăsat în sufletul 
nostru. Dragostea şi recunoştinţa 
noastră îi vor veghea somnul de 
veci. Sincere condoleanţe familiei 
îndoliate. (8487492)

Cu adâncă durere, fiii, nepoa-
tele şi nurorile anunţă înceta-
rea din viaţă, miercuri 6 aprilie 
2005, a celei care va rămâne 
pentru noi toţi un exemplu de 
bunătate, dragoste şi dârzenie 
ELENA MOHONEA. Slujba se va 
oficia sâmbătă 9 aprilie 2005, 
la Biserica Sf. Pantelimon (fos-
tă Bulgărească) la ora 11.00 iar 
înmormântarea la ora 13.00 la 
Cimitirul Eternitatea  din Galaţi. 
Dumnezeu să o odihnească! 
(007604)

Regretăm profund trecerea în 
nefiinţă a celei mai distinse doam-
ne prof. MANEA ELENA om de un 
înalt profesionalism şi o mare no-
bleţe sufletească. Colectivul de 
educatoare al Grădiniţei de copii 
Tuluceşti. (007625)

#######
Mulţumim în mod deosebit ca-

drelor didactice din com. Piscu şi 
tuturor celor care au fost prezenţi 
alături de noi la greaua încercare 
prin care trecem cauzată de stin-
gerea  din viaţă a celui care a fost 
învăţător STOIAN ION. Familia în-
doliată. (007635)

######

Cu durere în suflet anunţ dispari-
ţia bunei şi dragii mele surori 

MARIA (MARIOARA) SCAFARU, 
dar amintirea ta va rămâne veşnic 
vie în memoria mea. Dumnezeu să 
te odihnească. Florica. Corpul ne-
însufleţit este depus la  Biserica Sf. 
Trei Ierarhi. (007649)

#######
CHRISTIAN COMPANY
sicrie între 850.000 şi italian 

4.750.000, transport 150.000. Tel. 
320700, 0745781785. (04/05/PC/01)
######
###

NOVOMATIC, 461123, servicii fu-
nerare complete, transport urban, 
interurban. Strada Stadionului, bl. 
turn M3, vizavi de Sala Sporturilor. 
(03/05/BC/150)
####
######

SC VOBIS SRL - servicii funerare 
complete, transport, preţuri mici, 
non-stop, Micro   17, lângă Biserica 
Sf. Ilie. Tel. 314623, 0788240091, 
0745505082. (03/05/CI/12)
##########
Fratele şi surorile împreună cu 

familiile anunţă decesul dragii lor 
BAHNARU DUMITRA 70 ani. Dumnezeu 
să o odihnească în pace. (007578)

Cu regret nespus şi o dragos-
te veşnică în sufletele îndurerate 
deplângem trecerea în eterni-
tate după o grea suferinţă a na-
şului nostru NEGRARU VIRGIL. 
Dumnezeu să-l aibă în pază. Finii 
Jana şi Mihai. (007655)
Colegii din serviciul Proiectare 

SND Galaţi  sunt alături de Violeta 
Munteanu la marea durere prici-
nuită de moartea tatălui. Sincere 
condoleanţe. (007612)
Familiile Diţa şi Mitu Baltă cu fiii şi 

Elena şi Mitică Samoilă cu fiul anunţă 
cu durere în suflet trecerea în nefiin-
ţă a fratelui, cumnatului şi nepotu-
lui nostru TRAIAN STAN IONIŢĂ din 
Slobozia Conachi. Înmormântarea 
va avea loc sâmbătă 9 aprilie 2005 
în com. Slobozia Conachi, Galaţi. 
(007455)
Cu mare durere am primit ves-

tea că dragul nostru frate TRAIAN S. 
IONIŢĂ, din com. Slobozia Conachi, 
a trecut la cele veşnice. Nu-l vom 
uita pe cel care a fost un om deo-
sebit pentru familie şi copii. Rugăm 
pe Bunul Dumnezeu să-l primească 
în împărăţia Sa şi să-i odihnească 
în pace sufletul lui bun şi generos. 
Veşnică să-i fie pomenirea. Fraţii 
Diţa, Marcela, Corneliu şi Nicu. 
(002307)
Cu durere în suflet anunţăm înce-

tarea din viaţă, după o lungă suferinţă 
îndurată cu demnitate a bunei mele 
soţii 

ATHANASIOU ELENA. 
Încredinţez sufletul ei blând şi drept 
Bunului Dumnezeu. Soţul Athanasiou 
Nikolae. (007543)

S-a stins din viaţă scumpa noastră 
BAHNARU DUMITRA. 

Dumnezeu să te ierte şi să te aibă în 
pază. Înmormântarea astăzi la ora 
12.00 la Cimitirul Sf. Lazăr. Familia. 
(002389)
Colegele din Organizaţia de 

Femei a Partidului Democrat sunt 
alături de dna prof. Maria Elena Onu 
la greaua pierdere suferită prin de-
cesul tatălui. (002397)
Colectivul clasei X-a E, Grupul 

Şcolar "Dumitru Moţoc" este alături 
de colegul Sima Ionuţ la durerosul 
deces al mamei sale. Sincere condo-
leanţe! (002400)
Trişti suntem alături de fam. 

Zăuleanu, acum, la despărţirea de 
cel care a fost prietenul nostru de 
o viaţă, ADRIAN ZĂULEANU. Fam. 
Anghelescu. (007549)
Suntem alături cu tot sufletul de 

familia Ioniţă în aceste momente 
când îl conduce pe ultimul drum pe 
cel care le-a fost soţ şi tată, IONIŢĂ 
TRAIAN din com. Slobozia Conachi. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace! 
Familia Costian. (002453)

 Suntem alături de colega 
noastră Manea Liliana la fulge-
rătoarea pierdere a mamei sale 
MANEA ELENA. Sincere condo-
leanţe. Compartimentul Buget şi 
Contabilitate Publică. (007611)
S-a stins neaşteptat de repede, 

după o scurtă dar grea suferinţă sora 
şi mătuşa noastră MOHONEA ELENA. 
Dumnezeu să o odihnească. Victoria, 
Paula, Cristian. (007645)
A plecat dintre cei dragi, după 

o luptă aprigă cu boala, prof. de 
limba  română MANEA ELENA - 63 
ani. Dumnezeu să o odihneas-
că! Trupul neînsufleţit se află de-
pus la Casa Mortuară Sf. Spiridon. 
Înmormântarea va avea loc sâmbătă, 
ora 13,00, la  Cimitirul „Eternitatea”. 
O vom iubi veşnic. Familia.

Pierdut carte de identitate şi 
permis conducere pe numele Batâr 
Iurii, găsitorului recompensă. Tel. 
0742076063, 322044. (002297)
Pierdut legitimaţie TREANSURB, 

Marin Liviu. Se declară nulă. 
(8495521)
Pierdut carnet şomaj pe nume-

le Dumitru Viorel. Se declară nul. 
(848748)
Pe data de 6.04.2005, în zona 

Pieţei Centrale - 30 Decembrie, am 
pierdut câine de talie mică, culoare 
blond-roşcat, mascul, urechea stân-
gă puţin crestată, răspunde la nume-
le de Kentuţ. 

Aducătorului bună recompensă. 
Are 15 ani şi suferă de epilepsie. Tel. 
494373, 075305166. (002369)
Pierdut certificat FPP Moldova 

având seria 472281 pe numele 
Zamfirică Vasilica. Se declară nul. 
(8495516)
Pierdut act concesiune Cimitirul 

Eternitatea nr. 2779/1977. Se declară 
nul. (8487496)
Pierdut adeverinţă nr. 000770 

eliberată de Centrul Român pen-
tru Perfecţionarea Personalului din 
Transporturi Navale pe numele Vlase 
Emil. Se declară nulă. (8487497)
Pierdut carnet şomer pe nume-

le Petraru Dorina. Se declară nul. 
(8495524)
Pierdut legitimaţie nr. 97062 pe 

numele Neculiţă Ionel. Se declară 
nulă. (8495526)

Meditez elevi I-IV sau preşcola-
ri pentru limba germană. Telefon 
0740878949. 
Centrul Homer organizează cursu-

ri de engleză şi franceză (Cambridge şi 
Dalf), bază materială diversificată; me-
tode moderne; profesori cu experien-
ţă. Condiţii deosebite pentru copii. 
Tel. 415606. (002111)
Meditez matematică V-VIII. Telefon 

475106. (001788)
Română, engleză, franceză, orice 

nivel. 465631, 0744382453. (002240)
Studentă meditez română I-

VII, 100.000 şedinţa. Tel. 320672, 
0722682452. (002303)
Meditez matematică V-VIII, pri-

ma şedinţă gratuită. Telefon 444207. 
(007524)
Meditez spaniolă, italiană orice ni-

vel. 465631, 0744382453. (002239)
Profesor meditez matematică 

(domiciliul elevului). Telefon 465390. 
(002212)
Meditaţii germană orice nivel. Tel. 

0744343394. (001097)

Bibliotecă Dragoş, lemn masiv, 10 
corpuri, lungime 4,20 m, lăţime 0,50 
m, stare excepţională, preţ 12 mil. lei. 
Telefon 418526. (8495599)
Vând 600, 800 sticle 1/2 euro, 1000 

lei/buc. Telefon 318841. (007417)
Vând 5 t spărtură soia, 25 t grâu. 

0722558361. (007411)
Vând Dentior 5 complet, 60 mil. 

lei negociabil . Telefon 0723216080. 
(007441)
Vând cuier gen dulap şi birou. 

416303. (007436)
Baracă metalică 2000x3500 

căptuşită. Se află în localitatea 
Smârdan, negociabil (fier vechi). 
Telefon 0744641260. (8487452)
Cântar 15 kg nou pt tarabă legu-

me, fructe, 3 mil. negociabil. Telefon 
0744641260. (8487452)
Vând semănătoare cu 4 rânduri. 

Telefon 427350. (002301)
Vând ghilotină, taie <10mm. Tel. 

0788478907, 0788485210. (8487458)
Vând urgent loc de veci Eternitatea. 

Telefon 415682. (002322)
Vând moară porumb de 800 kg/h 

şi urluitor de 1 t/h cu construcţie din 
cărămidă având suprafaţa de 140 mp şi 
teren  de 3000 mp în com. Jorăşti. Tel. 
0746512570. (002325)
Vând Dacia 1300 negociabil, xerox 

2 mil, casă de marcat Elit 4 mil. cântar 
5 kg Balanţa Sibiu, aspirator de maşină. 
Telefon 470977. (007473)
Vând pătuţ copil, ţarc nou. Tel. 

325496. (002333)
Vând loc de veci Eternitatea. 

0743433941. (007494)
Radiatoare electrice, centrală tele-

fonică Alcatel 5/2, cărucior, bară spate 
Cielo, maşină scris electrică, fax defect, 
aparat foto Zenit cu blitz, sobe motori-
nă. 0744581259. (8487469)
Vând acte SRL. 0740325323. 

(002359)
Vând loc veci Cimitirul Eternitatea. 

Telefon 476967. (007538)
Vând mobilă, canapea, TV, frigider, 

aragaz. Telefon 0740703673. (007528)
SC vinde utilaje fabricat hârtie 

igienică, utilaje fabricat mături cu coa-
dă, utilaje pentru patiserie. Telefon 
480912. (8495502)
Barcă fibră 7 persoane cu motor 

Diesel 1 l/h şi peridoc 2000 E, piese 
tractor U 650. Telefon 0723066038. 
(002275)
Vând goblenuri. Telefon 443461. 

(002279)
SC vinde la preţuri promoţionale 

cherestea răşinoase, tablă cutată zin-
cată colorată, BCA (2.350.000 lei/mc), 
pentru cantităţi mari asigurăm trans-
port. Tel. 496643, 0744513873, bdul. 
Coşbuc nr. 276. (04.05RXT774)
Vând  incubator profesional 

2500-3000 ouă. 0722741019, 479107. 
(006990)
Vând societate comercială. Inf. la 

tel. 0741065643. (006885)
Vând canapea extensibilă cu colţ. 

Telefon 423661. (007540)
Vindem materii prime şi linie de 

producţie în industria încălţămintei. 
Telefon 0722664613. (007216)
Căţei albi din rasa Ciobănesc 

mioritic, păuni pentru reproducere. 
0742346088. (007184)
Instant, vitrină frigorifică, maşină 

spălat. 463865, 0745450058. (007114)
Vând 2 locuri de veci Eternitatea. 

473714. (007542)
Vând vin nobil alb şi roşu, 20.000 

lei/l. Telefon 435950. (002429)
Vând vitrină frigorifică, cântar tip 

balanţă cu cadran, răcitor. Rel. tel. 
333046. (002436)
Vând acte firmă, cameră Panasonic, 

urgent. Telefon 0745887200. (002420)
Vând rochie de mireasă Agnes 

Toma, model deosebit, stare impeca-
bilă, preţ negociabil şi căruţ pentru ge-
meni. Telefon 0740599347. (002409)
Şpalieri vie din beton. 420914. 

(002407)
Vând stâlpi lemn, cutie electronică 

echipată pentru 380 V şi cablu electric 
Tyir din dezafectare, instalaţie de or-
ganizare şantier. Rel. tel. 0724445156. 
(007568)
Vând grâu panificabil. Telefon 

0246241100, după ora 20.00. (002371)
Vând maşină sifon. Telefon 420226. 

(002391)
Vând vin Nohan alb. Tel. 441113, 

0722695559. (002395)
Vând lemne de foc. Tel. 460969. 

(002403)
Vând plăci prefabricate bloc. 

491296, 0741203328. (007562)
Vând seminţe gălbenele. Tel. 

0741262689, 344651. (007565)
Vând garaj din bolţari, autorizat 

39C. 0727761587. (007533)
Vând magazin cu marfă 500.000 lei, 

lăzi frigorifice 40.000.000 lei buc, ma-
şină îngheţată 20.000.000 lei. Telefon 
0743001337. (002341)
Vând vin Nohan natural preţ 

20.000/l. Tel. 0724259235, 0723610950. 
(8495512)
Vând uşă nouă pentru apartament 

bloc. 463696. (002451)
Vând garaj cu subsol Siderurgiştilor 

Vest în spatele bl. 3A, 8000 E negocia-
bil. Tel. 0745309537. (007585)
Vând garaj Micro 16. Telefon 318747. 

(007603)
Vând centrale termice româneşti 

pe combustibili solizi (lemne, cărbune, 
rumeguş), garanţie 3 ani. Acesta este 
viitorul. Telefon 0743779437. (007613)
Vând porumb boabe 3500 lei/kg. 

Telefon 325561. (002472)

SC vinde:  circular pt. debitat 
PAL; autoturism Supernova. Rel. 
tel. 0724067172. (04/05/ext/
783m)

Societate comercializează rul-
menţi auto, industriali, agricoli, 
Coşbuc 204, vizavi Eternitatea. 
Telefon 467666. (8495662)

Vând masă lemnoasă pe picior 
(fag). Tel. 0237241444, 0720340337. 
(007171)

Importator direct vinde 
CĂRĂMIDĂ EFICIENTĂ. Telefon 
410087. (8495575)

Oţel  beton fasonat. Telefon 
410087. (8495575)

Cumpărăm de la domiciliu fier 
vechi idem calorifere, plata imediat. 
Telefon 434066. (8495197)
Cumpăr păr natural. 460861. 

(007495)
CUMPĂR RĂCITOR BERE ŞI 

DOZATOR SUC. 0740022929. 
(007512)

#########
Cumpăr cu plata pe loc mobi-

lier vechi de peste 80 ani vechime: 
mese, măsuţe de joc, scrin (secre-
tiere), vitrine, cuiere, fotolii, statue-
te, pendule, tablouri, mobilier de 
farmacie şi băcănie etc. indiferent 
de stare. Tel. 410745, 0722779877, 
0723405491. (007561)
########
Cumpăr butoaie, postamenţi 

suprapuşi, rafturi înfiinţare vinărie, di-
stribuitor vinuri. Telefon 0723406266. 
(007504)
Cumpăr teste grilă biologie 

pt. Colegiu medicină, ediţie 2004. 
0745395616. (002445)

Propuneri de
Afaceri

Meditaþii

Pierderi

Închiriez autobasculantă 16 t Raba. 
0744602843. (001367)
Ofer împrumut. Suma minimă 2000 

E. Telefon 0742551144. (006480)
Firmă de construcţii caută cola-

borare cu proiectant case din struc-
turi uşoare de lemn. Relaţii la tele-
fon 0236/490000. (04/05/BC/168)
Posed spaţiu 25 mp vad foarte bun, 

doresc să reprezint firmă din ţară sau 
judeţ. 0744828272. (007384)
Posesor Mercedes Sprinter 16+1, 0 

km, caut firmă transport intern inter-
naţional. Tel. 0724259235, 0723610950. 
(8495513)
Organizăm mese festive în zilele 

de:11.06, 18.06, 2.07, 3.09, 10.09, 17.09, 
24.09, 15.10, 29.10. Tel. 462767. (007178)
Vând afacere completă magazin 

de calculatoare + telefonie mobilă 
cu vad excepţional, variante. Telefon 
0723510625. (04/05/PC/10)

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Diverse

Vând cuptor patiserie-pizza cu 3 
sertare din inox SA montat, 22 mil. Tel. 
463289, 464891. (002477)
Vând 100 baloţi lucernă bine con-

servaţi, negociabil, Lieşti. Tel. 821077, 
după ora 16.00. (007665)

Suntem profund îndureraţi de 
vestea trecerii în nefiinţă a naşei 
noastre MOHONEA ELENA. Te vom 
păstra mereu în sufletele noastre. 
Dumnezeu să o odihnească în 
pace. Familia Stamate. (007654)

Cu tine alături viaţa era plină de 
speranţe, lângă chipul tău frumos şi 
vesel viaţa avea farmecul ei, dar există 
un loc unde timpul se opreşte, spe-
ranţele mor şi durerea e fără cuvinte. 
De când ne-ai părăsit au trecut 6 luni 
dar în sufletul nostru vei rămâne veş-
nic verişorul şi nepotul nostru 

TUDORIŢĂ DANIEL 

pe care nu-l vom uita niciodată. Fam. 
Amorţilă. (007615)

Au trecut 12 ani de când soarta ne-
miloasă te-a răpit de lângă noi, 

MARCEL DRAGHIA. 

Amintire veşnică şi multe flori pe tim-
puriul mormânt. Copiii, soţia şi mama. 
(002460)

 Se împlineşte un an de când 
scumpul nostru 

AVRAM IOAN 

a plecat dintre noi lăsând în urmă du-
rere, regrete şi lacrimi. Nu te vom uita 
niciodată. Dumnezeu să te odihneas-
că în pace! Familia. (002482)

Au trecut patru luni de când ai ple-
cat de lângă noi, dragă 

VASILICA IBRIAN,

 lăsându-ne singuri şi trişti. Nu te 
vom uita niciodată. Soţul, Adi şi fiica, 
Andreea. (002461) 

Astăzi se împlineşte un an de la-
crimi şi suferinţă de când a trecut în 
nefiinţă scumpa noastră soţie, mamă 
şi bunică care ne-a părăsit prea devre-
me, 

MARIANA TAŞCĂ. 

Dumnezeu s-o odihnească în pace. 
Nu te vom uita niciodată. Soţul, copiii 
şi nepoţii. (002456)

Astăzi se împlineşte un an de când 
ai plecat pe drumul fără întoarcere 
unica şi scumpa mea soră, 

MARIANA TAŞCĂ. 

Ai avut un suflet bun, dar soarta ne-
miloasă ţi-a rupt firul vieţii la numai 
49 ani, lăsând în urma ta numai lacrimi 
şi durere în sufletul meu. Cât ai trăit 
te-am iubit, cât voi trăi te voi plânge. 
Dumnezeu s-o odihnească în pace. 
Virgil, frate. (002455)

S-au scurs 3 luni de singurăta-
te, tristeţe şi lacrimi de la dispari-
ţia fulgerătoare a celui care a fost 
soţ şi tată iubitor, 

VALERIAN CULCEVICI. 

Dumnezeu să-i odihnească 
în pace sufletul lui bun. Soţia. 
(002374)
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Mica Publicitate

Printre toate ghicitoarele cea mai 
puternică din Galaţi, cu har sfânt, este 
Aurica. Rezolvă orice problemă, garan-
tat, este autorizată, ghiceşte în glob. 
Română 123. 438955, 0742367465. 
(007376)
Centrul Teritorial A.N.E.V.A.R. Galaţi 

organizează în perioada 18.04-10.06 
curs de Evaluarea proprietăţii imo-
biliare. Cei interesaţi sunt rugaţi să ne 
contacteze  la sediul din str. Eroilor nr. 
13 A, incinta F.P.I.P.M.M  sau la tel. 0236/
460302, 0742364809. (04/05/PC/08) 
S.C. Unicom Transit S.A. cu sediul 

în Bucureşti, str. N.G. Caramfil nr. 63 
A, sector 1, aduce la cunoştinţă opi-
niei publice că a solicitat  autorizaţia 
de mediu pentru activităţile cod CAEN 
6010 şi 6321, activităţi care se desfă-
şoară în punctul de lucru din Galaţi, 
Port Bazinul Nou, Dana 54. Eventualele  
observaţii se vor comunica în scris 
la Agenţia Regională de Protecţia 
Mediului Galaţi, în termen de 5 zile de 
la anunţ.  (8495518)  
În conformitate cu prevederile 

art. 138 din Ordonanţa Guvernului 
nr. 42/1997 privind transportul naval 
- republicată 2004, Autoritatea Navală 
Română prin Autoritatea Navală 
Teritorială Galaţi - Căpitănia Portului  
Galaţi face publică existenţa unei 
nave tip şlep N.R. 14819, înmatriculată 
la Căpitănia Portului Drobeta Turnu 
Severin sub nr. 213, proprietar înscris 
în foaia matricolă: SRT, eşuată în Portul 
Galaţi, mal  drept - MM 78 + 1/2, având 
următoarele caracteristici tehnice: lun-

gime 62,8 m, lăţime 10,99 m, înălţime 
de construcţie 3,37 m, deplasament 
maxim 1696 t, capacitate de încărca-
re 1481 t, an construcţie 1907, şantier 
constructor S.N. Budapesta. În vede-
rea clarificării situaţiei juridice a navei 
nominate, în termen de 60 zile de la 
data apariţiei prezentei publicaţii, pro-
prietarul navei şi/sau cei interesaţi sunt 
convocaţi la sediul instituţiei din Galaţi, 
str. Domnească nr. 40. Dacă proprieta-
rul şi/sau persoanele interesate nu se 
prezintă în termenul legal, nava va fi 
confiscată şi valorificată conform legi-
slaţiei în vigoare.   (04/05/EXT/786) 
S.C. Citadina '98 S.A. cu sediul în 

Galaţi, str. Crizantemelor nr. 6 A, solicită 
emiterea autorizaţiei de mediu nece-
sară desfăşurării activităţilor specifice 
societăţii, în afara sediului social şi a 
sediilor secundare: 0201 - silvicultură şi 
exploatare forestieră; 4523 - construc-
ţii de autostrăzi, drumuri, aerodroame 
şi baze sportive. Eventualele observaţii 
se pot depune la sediul ARPM Galaţi, în 
termen de 5 zile.  (8487484)
În temeiul articolului 43 aliniat 3 

din O.G. 92/2003 privind Codul de pro-
cedură fiscală, republicată, comunicăm 
că au fost emise acte administrative 
fiscale pentru următorii contribuabili: 
nr. crt.; denumire contribuabil, domi-
ciliul fiscal al contribuabilului, numărul 
şi data actului administrativ; 1. Stanciu 
Iulian, Galaţi, Mazepa II,  bl. M14, ap. 16, 
24993/09.07.2004, 945927/5.02.2002; 2. 
Gheonea Costică, Galaţi, Brăilei, bl.I, ap. 
6, 24993/9.07.2004; 15703/25.04.2002; 
3. Buzdug Victor, Galaţi, Siderurg. bl. 
M5A, ap.93, 16319/4.05.2004; 5447/
18.03.2003;  4. Alexandru Robert  Fl., 
Galaţi, Sid. bl. PS1D, ap. 60, 16319/
4.05.2004; 1654084/22.01.2002; 5. 
Ali Simona , Galaţi, Dogăriei nr.137, 
16319/4.05.2004; 2243/6.02.2003; 6. 
Georgescu Alex. Dan, Galaţi, Sid. bl. A3, 
ap. 8, 16319/4.05.2004; 7025/29.03.2002; 
7. Midoi Marian, Galaţi, Română, nr. 48, 
16319/4.05.2004; 663/24.01.2003;    8. 
Pilaf Ionel, Galaţi, M. Eminescu nr. 68, 
16319/4.05.2004; 5253/13.03.2002; 9. 
Sandu Eugen, Galaţi, str. Spiridon nr. 
2, 16319/4.05.2004; 194875/19.01.2002. 
Actul administrativ fiscal poate fi con-
sultat de titularul acestuia la sediul 
D.G.F.P.  A.F.P. Galaţi. Prezentul act ad-
ministrativ fiscal se consideră comuni-
cat în a cincea zi de la publicarea anun-
ţului.  (04/05/EXT/797) 
În temeiul articolului 43 aliniat 3 

din O.G. 92/2003 privind Codul de 
procedură fiscală, republicată, comu-
nicăm că au fost emise acte admini-
strative fiscale pentru următorii contri-

buabili: nr. crt.; denumire contribuabil, 
domiciliul fiscal al contribuabilului, 
numărul şi data actului adminsitra-
tiv; 1. Slabu Gerald, Galaţi, Română, 
nr. 36, 16319/4.05.04, 29011/9.12.02; 2. 
Căldăraru Samir, Galaţi, Columb, nr. 
49, 16319/4.05.04, 11733/17.05.02; 3. 
Constantinescu Marian, Galaţi, Columb 
nr. 52, 16319/4.05.04, 1178/17.05.02;  4. 
Munteanu Marian,  Galaţi, Morilor, nr. 
69, 16319/4.05.04, 11743/17.05.02; 5. 
Sîrbu Daniel Gabriel, Galaţi, Sid. bl. C2, 
ap. 37, 16319/4.05.04, 618349/12.03.02; 
6. Stan Cristian, Galaţi, Cometei nr. 
6, 16319/4.05.04, 17919/19.07.02; 7. 
Caua Aurica, Galaţi, Morilor nr. 155, 
22189/15.06.04; 15479/25.06.02; 8. 
Graur Mihai, Galaţi, Română, nr. 28, 
169171/6.05.04; 24239/10.10.02; 9. 
Tănase Vasile, Galaţi, Sid., SD7 A, ap. 
47, 169171/6.05.04, 2427/19.09.02. Actul 
administrativ fiscal poate fi consultat 
de titularul acestuia la sediul D.G.F.P.  
A.F.P. Galaţi. Prezentul act administra-
tiv fiscal se consideră comunicat în a 
cincea zi de la publicarea anunţului. 
(04/05/EXT/797) 

  În temeiul articolului 43 aliniat 3 
din O.G. 92/2003 privind Codul de pro-
cedură fiscală, republicată, comunicăm 
că au fost emise acte administrative 
fiscale pentru următorii contribuabili: 
nr. crt.; denumire contribuabil, domici-
liul fiscal al contribuabilului, numărul şi 
data actului administrativ; 1. Budescu 
Florin, Galaţi, Română nr. 123, 16917/
6.05.04; 17805/19.07.02;  2. Bacu Profir, 
Galaţi, Cometei nr. 28 16917/6.05.04; 
17795/19.07.02; 3. Andronache Neculai, 
Galaţi, Cometei nr. 11, 16917/6.05.04; 
22381/19.09.02; 4. Neculau Aftene, 
Galaţi, G. Coşbuc nr. 17, M2, ap. 40, 
16917/6.05.04; 22435/19.09.02; 5. 
Săvescu Virgil, Galaţi, Constructorilor 
26, bl. C, ap. 42 1̧6917/6.05.04; 
11629/17.05.02; 6. Şerban Valerica, 
Galaţi, Plugului nr. 5, 16917/6.05.04; 
22337/19.09.02; 7. Şerban Petrica, 
Galaţi, Română nr. 48, 16917/6.05.04; 
15613/25.06.02;  8. Pintinschi Vasile, 
Galaţi, Română nr. 35, 16917/6.05.04; 
22503/19.09.02; 9. Kope Sorin, Galaţi, 
Cernat nr.101, 16917/6.05.04; 29061/
9.12.02. Actul administrativ fiscal poa-
te fi consultat de titularul acestuia la 
sediul D.G.F.P.  A.F.P. Galaţi. Prezentul 
act administrativ fiscal se consideră co-
municat în a cincea zi de la publicarea 
anunţului. (04/05/EXT/797) 

   În temeiul articolului 43 aliniat 
3 din O.G. 92/2003 privind Codul de 
procedură fiscală, republicată, comu-
nicăm că au fost emise acte admini-
strative fiscale pentru următorii contri-
buabili: nr. crt.; denumire contribuabil, 
domiciliul fiscal al contribuabilului, 
numărul şi data actului administrativ. 
1. Zaharia Dumitru, Galaţi, Română nr. 
150, 16917/5.06.04;11631/17.05.02, 2. 
Jordan Marian, Galaţi, G. Coşbuc, M3, 

ap.29, 16917/5.06.04; 22441/190402; 
3. Ifrim Toader, Galaţi, Sid. SD7A, ap. 
3, 16917/6.05.04; 22373/19.09.02; 4. 
Grigoraş Viorica, Galaţi, Cometei nr. 
1, 16917/6.05.04; 22373/19.09.02; 5. 
Dinca Daniela, Galaţi, Zînelor nr. 11, 
16917/6.05.04; 17811/19.07.02; 6. Dinu 
Mihaela, Galaţi, Sid.  M58, ap. 65, 16917/
6.05.04; 20471/21.08.02; 7. Caraman 
Tiberiu, Galaţi, Brăilei 136, bl. B3, ap. 
27,  16917/6.05.04; 11651/17.05.02; 8. 
Curelaru Anişoara, Galaţi, Cr. Columb 
nr.16, 16917/6.05.04; 17301/19.07.02; 
9.  Constantinescu George, Galaţi, Cr. 
Columb nr. 52, 16917/6.05.04; 17797/
19.07.02;     Actul administrativ fiscal 
poate fi consultat de titularul acestuia 
la sediul D.G.F.P.  A.F.P. Galaţi. Prezentul 
act administrativ fiscal se consideră co-
municat în a cincea zi de la publicarea 
anunţului. (04/05/EXT/797) 
În temeiul art. 43 alineat 3 din OG 

92/2003 privind Codul de Procedură 
Fiscală, republicată, comunicăm că 
au fost emise acte administrative fis-
cale pentru următorii contribuabili: 
Piţu Radu Dan Al., Gl. Sf. Spiridon nr. 
4, 16319/4.05.04; 5555-11779/20.05.02; 
Condrea Neculai, Sf. Spiridon nr. 38, 
Galaţi, 16319/4.05.04; 1825219/30.01.02; 
Munteanu Florica, Morilor nr. 69, Galaţi, 
16319/4.05.04; 5273/13.03.02; Bulgaru 
Mihăiţă, Siderurgiştilor, bl. M4B, ap. 
27, Galaţi, 16319/4.05.04; 29063/
9.12.02; Iftimie Titi, Siderurgiştilor, bl. 
SD3C, ap. 25, 16319/4.05.04; 621390/
23.02.02; Drăghici Ibolya Maria, str. 
Constructorilor, bl. H4, ap. 40, Galaţi, 
16319/4.05.04; 7121/29.03.02; Clim 
Maria Dumitru, G. Coşbuc, nr. 23, 
C17, ap. 18, Galaţi, 16319/4.05.04; 
189953/10.02.2002; Creţeanu Aurel, 
str. Crizantemelor nr. 9, Galaţi, 16319/
4.05.04; 7113/29.03.02; Constantinescu 
Marian, Cr. Columb nr. 52, Galaţi, 
16319/4.05.04, 1726001/2.02.02. Actul 
administrativ fiscal poate fi consultat 
de titularul acestuia la sediul DGFP 
- AFP Galaţi. Prezentul act administra-
tiv fiscal se consideră comunicat în a 
cincea zi de la publicarea anunţului. 
(04.05EXT797m)
 În temeiul art. 43 alineat 3 din OG 

92/2003 privind Codul de Procedură 
Fiscală, republicată, comunicăm că 
au fost emise acte administrative fis-
cale pentru următorii contribuabili: 
Constantinescu Sava, Cr. Columb, 
Galaţi, 16319/4.05.04; 17913/19.07.02; 
Surdu Cătălin, Democraţiei nr. 9, 
Galaţi, 16319/4.05.04; 8489/9.04.02; 
Larion Mihai, Domnească nr. 101, 
Galaţi, 16319/4.05.04; 6955/29.03.02; 
Crăciun Ionel, Siderurgiştilor, SD6B, 
ap. 93, 16319/4.05.04; 7081/29.03.02; 
Munteanu Florica, Morilor, nr. 69, 
Galaţi, 16319/4.05.04; 7053/29.03.02; 
Minciună Costică, Română, nr. 54, 
Galaţi, 16319/4.05.04; 32873/14.02.02; 
Robu Anca Emilia, Democraţiei nr. 43, 

Galaţi, 16319/4.05.04; 7101/29.03.02; 
Dincă Constantin, Zânelor nr. 11, 
Galaţi, 4118/19.12.02; 15663/25.06.02; 
Bicu Mariana, Cometei nr. 28, Galaţi, 
16319/4.05.04; 268118/24.02.02. Actul 
administrativ fiscal poate fi consultat 
de titularul acestuia la sediul DGFP 
- AFP Galaţi. Prezentul act administra-
tiv fiscal se consideră comunicat în a 
cincea zi de la publicarea anunţului. 
(04.05EXT797m
În temeiul art. 43 alineat 3 din OG 

92/2003 privind Codul de Procedură 
Fiscală, republicată, comunicăm 
că au fost emise acte administra-
tive fiscale pentru următorii con-
tribuabili: Munteanu Florică, str. 
Morilor nr. 69, Galaţi, 16319/4.05.04; 
17907/19.07.02; Gheorghe Alex. Florin, 
Siderurgiştilor, bl. D3, ap. 47, Galaţi, 
16319/4.05.04; 23050/14.03.02; Zlati 
Victor, M. Eminescu nr. 24, Galaţi, 
16319/4.05.04; 1726182/8.03.02; Stroe 
Emilian, Siderurgiştilor, bl. D3, ap. 17, 
Galaţi, 16319/4.05.04; 956856/17.03.02; 
Ştefan Samir, M. Eminescu nr. 5, 
Galaţi, 16319/4.05.04; 17921/19.07.02; 
Şerban Mitică, Plugului nr. 5, Galaţi, 
16319/4.05.04; 15553/25.06.02; Rusu 
Ioana, Siderurgiştilor 1, bl. M4B, ap. 22, 
16319/4.05.04; 11693/17.05.02; Roşca 
Mariana, Siderurgiştilor 1, bl. SD6, 
ap. 63, 16319/4.05.04; 29171/9.12.02; 
Răileanu Neculai, Plugului, nr. 84, 
Galaţi, 16319/4.05.04, 945742/12.03.02. 
Actul administrativ fiscal poate fi con-
sultat de titularul acestuia la sediul 
DGFP - AFP Galaţi. Prezentul act admin-
istrativ fiscal se consideră comunicat în 
a cincea zi de la publicarea anunţului. 
(04.05EXT797m)
În temeiul art. 43 alineat 3 din OG 

92/2003 privind Codul de Procedură 
Fiscală, republicată, comunicăm că 
au fost emise acte administrative fis-
cale pentru următorii contribuabili: 
Ciuraru Gabriel, Română nr. 48, Galaţi, 
16319/4.05.04; 15677/25.06.02; Chifan 
Eugen, Siderurgiştilor, bl. M1B, ap. 
123, 16319/4.05.04; 11689/17.05.02; 
Căldăraru Aurel, Columb nr. 49, Galaţi, 
16319/4.05.04; 15671/25.06.02; Cucu 
Adrian, Sf. Spiridon nr. 22, Galaţi, 16319/
4.05.04; 15679/25.06.02; Babonia Relu 
Constantin, G. Coşbuc, bl. M1, ap. 
116, 16319/4.05.04; 23103/23.03.02; 
Băltăreţ Adrian, Siderurgiştilor, bl. 
SD1A, ap. 7, 16319/4.05.04; 11695/
17.05.02; Hurdui Nicu, Română nr. 48, 
16319/4.05.04; 5359/17.03.03;  Farcaş 
Nelu, M. Kogălniceanu nr. 34, Galaţi, 
16319/4.05.04; 24265/10.10.02; Dinu 
Mihaela, Siderurgiştilor, M5B, ap. 65, 
16319/4.05.04; 89013/9.12.02. Actul 
administrativ fiscal poate fi consultat 
de titularul acestuia la sediul DGFP 
- AFP Galaţi. Prezentul act administra-
tiv fiscal se consideră comunicat în a 
cincea zi de la publicarea anunţului. 
(04.05EXT797m)

În temeiul art. 43 alineat 3 din OG 
92/2003 privind Codul de Procedură 
Fiscală, republicată, comunicăm că au 
fost emise acte administrative fiscale 
pentru următorii contribuabili: Rarinca 
Savel, Siderurgiştilor nr. 50, Cămin 1, 
ap. 18, 16319/4.05.04; 10778/30.03.02; 
Pătraşcu Manole, I.L. Caragiale nr. 57, 
Galaţi, 16319/4.05.04; 11747/17.05.02; 
Pîrjol Mariana, Cr. Columb nr. 49, Galaţi, 
16319/4.05.04; 20507/21.08.02; Nechita 
Mihăiţă, Siderurgiştilor 41, SD1A, ap. 13, 
16319/4.05.04; 17909/19.07.02; Nafliu 
Gheorghe, George Coşbuc, bl. M1, ap. 
46, Galaţi, 16319/4.05.04; 11661/17.05.02; 
Marin Mihai, Constructorilor, bl. G4, ap. 
28, 16319/4.05.04; 6929/29.03.02; Ichim 
Ginel, str. Plugului nr. 39, Galaţi, 16319/
4.05.04; 15685/25.06.02; Iordache Alice, 
str. Muzicii, nr. 34, Galaţi, 16319/4.05.04; 
1282127/15.03.02; Ieremici Valentin, str. 
Constructorilor nr. 5, C6, ap. 44, Galaţi, 
16319/4.05.04; 433060/22.03.02. Actul 
administrativ fiscal poate fi consultat 
de titularul acestuia la sediul DGFP 
- AFP Galaţi. Prezentul act administra-
tiv fiscal se consideră comunicat în a 
cincea zi de la publicarea anunţului. 
(04.05EXT797)
S.C. Tastrom 2 SRL a solicitat prelun-

girea autorizaţiilor de mediu nr. 314 şi 
323 din 8.04.2004 emise pentru punc-
tele de lucru din Galaţi, str. Tecuci nr. 
230 A şi sat Condrea, com. Umbrăreşti, 
jud. Galaţi, activităţile desfăşurate con-
form clasificării  CAEN fiind 3710, 3720 
şi 5157. Eventualele observaţii se pot 
comunica în scris la ARPM Galaţi în ter-
men de 5 zile de la anunţ. (8495530) 

Diverse

SC Romcomet S.A. cu sediul în  
Galaţi str. Movilei nr. 95 convoacă 
Adunarea Generală a Acţionarilor pe 
data de 25 aprilie 2005 cu următoarea 
ordine de zi: raportul Consiliului de 
Administraţie şi al Cenzorilor, aproba-
rea bilanţului şi repartizarea profitului 
pe anul 2004, diverse. (8495517)
Preşedintele Consiliului de 

Administraţie al S.C. Menarom S.A. 
Galaţi, convoacă adunarea genera-
lă ordinară a acţionarilor pe data de 
25.04.2005, ora 11,00, la sediul societă-
ţii, pentru toţi acţionarii înregistraţi în 
registrul acţionarilor la sfârşitul zilei de 
11.04.2005, cu următoarea ordine de zi: 
1. Prezentarea, dezbaterea şi aprobarea 
raportului de gestiune al Consiliului de 
Administraţie pentru anul financiar 
2004; 2. Prezentarea, dezbaterea şi 
aprobarea raportului comisiei de 
cenzori pe anul 2004; 3. Prezentarea, 
dezbaterea şi aprobarea situaţiilor 
economico-financiare şi a contului de 

Adunãri
Generale

profit şi pierdere pentru exerciţiul fi-
nanciar 2004; 4. Aprobarea descărcării 
de gestiune a administratorilor pentru 
activitatea desfăşurată în anul 2004; 
5. Prezentarea, dezbaterea şi aproba-
rea bugetului de venituri şi cheltuieli 
pe anul 2005; 6. Alegerea auditorului 
extern independent; 7. Diverse. În ca-
zul în care la prima convocare nu vor 
fi îndeplinite prevederile statutare de 
prezenţă, AGA se va desfăşura a doua 
zi, în acelaşi loc şi la aceeaşi oră, având 
aceeaşi ordine de zi. Materialele pot fi 
consultate la sediul societăţii situat în 
Galaţi, Calea Prutului 12, începând cu 
data de 18.04.2005. (8487486)
Consiliul de Administraţie al S.C. 

Dunasi S.A. Galaţi, cu sediul în Galaţi, 
strada Traian, nr. 81, bloc A2, în baza 
Legii 31/1990 republicată în anul 1998 
convoacă Adunarea Generală Ordinară 
a Acţionarilor pe data de 23.04.2005, 
ora 10,00, la sediul societăţii, pentru 
toţi acţionarii înregistraţi în Registrul 
Consolidat al Acţionarilor până la data 
de 18.04.2005, cu următoarea ordine de 
zi: 1. Prezentarea, discutarea şi aproba-
rea raportului de gestiune al Consiliului 
de Administraţie pentru anul financiar 
2004; 2. Prezentarea, discutarea şi apro-
barea raportului Comisiei de Cenzori şi 
a raportului de audit al cenzorului ex-
tern independent, privitor la situaţia 
economico-financiară a anului 2004; 
3. Aprobarea descărcării de gestiune 
a administratorilor pentru activitatea 
desfăşurată în anul 2004; 4. Aprobarea 
raportului de reevaluare a activelor 
imobilizate în conformitate cu H.G. nr. 
1553/2003 şi  înregistrarea rezultatelor 
acestuia în bilanţul contabil încheiat la 
31.12.2004; 5. Prezentarea, discutarea 
şi aprobarea sau modificarea situa-
ţiei financiare aferente anului 2004, a 
contului de profit şi pierdere şi fixarea 
dividendului; 6. Aprobarea structurii 
organizatorice (organigrama) pentru 
anul 2005; 7. Prezentarea, discutarea 
şi aprobarea bugetului de venituri şi 
cheltuieli definitiv pe anul 2005; 8. 
Aprobarea încheierii şi semnării actului 
adiţional la contractul de performanţă 
al conducătorului societăţii. Acţionarii 
înregistraţi la data de referinţă, pot 
participa la şedinţă personal sau prin 
reprezentanţi pe bază de procuri spe-
ciale şi numai după semnarea angaja-
mentului de confidenţialitate.

Începând cu data de 20.04.2005 do-
cumentele şi materialele informative 
la problemele înscrise pe ordinea de 
zi se pot consulta la sediul societăţii 
sau se pot procura contra sumei de 
300.000 lei. În cazul în care la data 
stabilită nu este întocmit cvorumul 
necesar pentru desfăşurarea Adunării 
Generale a Acţionarilor, următoa-
rea şedinţă va avea loc pe data de 
24.04.2005, ora 10,00 cu menţinerea 
ordinii de zi şi a locului de desfăşura-
re. (8487487)

ATLETISM. Consiliul Federal 
al Federaţiei Române de Atletism 
a decis, ieri, amânarea pentru 12 
mai a Adunării Generale de ale-
geri programată iniţial pe data 
de 14 aprilie, deoarece nu au 
fost îndeplinite procedurile pre-
văzute în statut. În cursa pentru 
preşedinţia FRA se aflau Iolanda 
Balaş, Ilie Floroiu, Doina Melinte 
şi Ion Sandu.

VOLEI. Echipa Petrom Ploieşti 
a învins, cu scorul de 3-1, formaţia 
Dinamo Delta Bucureşti, într-un 
meci disputat în cadrul celui de-
al treilea turneu al play-off-ului 
campionatului naţional de volei 

masculin. Într-un alt meci al tur-
neului, care se dispută la Ploieşti, 
VCM Constanţa a dispus, cu sco-
rul de 3-2, de formaţia Deltacons 
Tulcea. Alte rezultate: Petrom 
Ploieşti - Deltacons Tulcea 3-
1, Dinamo Delta Bucureşti - 
VCM Constanţa 3-2. Clasament: 
1.Deltacons 15 puncte, 2.VCM 14 
p, 3.Petrom 13 p, 4.Dinamo Delta 
12 p. Ultimul turneu al play-off-
ului va avea loc la Constanţa, în 
perioada 21-23 aprilie.

HANDBAL. Preşedintele 
Federaţiei Române de Handbal, 
Cristian Gaţu, a anunţat că la 
Bistriţa ar putea funcţiona, în-

cepând din această toamnă, un 
centru olimpic pentru fete după 
modelul celui pentru băieţi de 
la Sighişoara. În competiţia de 
proiecte pentru realizarea viito-
rului centru de handbal pentru 
fete s-au mai înscris localităţi din 
Vâlcea şi Brăila. Gaţu a precizat că 
un astfel de centru nu presupune 
investiţii prea mari, însă costurile 
pentru funcţionarea lui pot ajun-
ge până la cinci miliarde de lei 
anual.

BOX. Prima gală de box pro-
fesionist organizată sub egi-
da Federaţiei Române de Box, 
care va avea loc, vineri, la Tg.Jiu, 

se va desfăşura sub titulatura 
“Profesioniştii”. Gala va cuprinde 
şase meciuri şi va fi transmisă 
în direct de TV Sport, de la ora 
21.00. Printre participanţi se nu-
mără Sorin Tănăsie, Valdemar 
Cucereanu, Sabin Bornei, Cristian 
Hodorogea şi Daniel Lingurici.

BASCHET. Gruparea Poli 
Carbochim Cluj-Napoca i-ar pu-
tea achiziţiona în vară pe jucăto-
rii Bruno Roschnafsky şi Marcel 
Ţenter, care evoluează la echi-
pe din campionatul Germaniei. 
Celor doi le expiră în această 
vară contractele cu grupările 
Nurnberg, respectiv Schwelmer.

După cum am mai anunţat, pugilistul gălăţean 
Lucian Bute va lupta pentru prima dată în faţa pro-
priilor susţinători, de la trecerea sa la profesionism, 

într-o gală programată pe 21 aprilie la Patinoarul Artificial 
din Galaţi. Conform informaţiilor iniţiale, adversarul în faţa 
căruia Bute îşi va pune în joc Centura NABA a categoriei 
supermijlocie urma să fie panamezul Alfonso Mosquera.

Ieri, însă, Clubul candian Interbox, la care este legitimat 
sportivul din Pechea, a comunicat că adversarul lui Bute 
va fi Jose Spearman, un american în vârstă de 35 de ani. 
Panamezul a declarat forfait, din cauza unei accidentări la 
mână.

Spearman are un palmares bogat în ringul profesionist, 
având la activ 34 de partide, din care a câştigat 23 (10 prin 
KO), a pierdut 8, iar 3 le-a încheiat la egalitate. Americanul 
ocupă locul 98 în ierarhia mondială a categoriei supermij-
locie.

Cum după ultima sa victorie prin KO - a 11-a (din tot atâ-
tea partide susţinute), Lucian Bute a urcat pe locul 19 în 
lume în clasamentul mondial, nu credem că această par-
tidă îi va pune probleme deosebite gălăţeanului, care îşi 
va putea apăra cu succes centura NABA, câştigată, pe 18 
martie, în faţa lui Christian Cruz.

În cadrul galei de la Galaţi vor mai boxa alţi doi români, 
Adrian Diaconu şi Ion Ionuţ, ai căror adversari urmează să 
fie stabiliţi.

] Fundaşul argentinian 
al echipei AC Milan, Fabricio 
Coloccini, a fost transferat la 
formaţia Deportivo La Coruna. 
Coloccini, care a mai jucat în 
Spania la Alaves, Atletico Madrid 
şi Villarreal, a semnat un con-
tract pe şase ani şi jumătate cu 
gruparea din La Coruna.

] Mijlocaşul echipei FC Metz, 
Franck Ribery, a fost împrumu-
tat pe o perioadă de şase luni 
grupării Galatasaray. Fotbalistul 
francez, în vârstă de 22 de ani, 
a fost ales de tehnicianul român 
Gheorghe Hagi din cinci pro-

puneri. În acelaşi timp, italianul 
Tomas Locatelli (Bologna), dorit 
de Galatasaray în această iarnă, 
va evolua la echipa din Istanbul 
din sezonul viitor, el semnând 
un precontract în acest sens.

] Mijlocaşul argentinian 
Santiago Hernan Solari şi-a pre-
lungit, pentru încă patru sezoa-
ne, contractul cu gruparea Real 
Madrid. Contracul lui Solari (28 
de ani), sosit la Real în anul 2000, 
expira la finalul actualului sezon, 
iar negocierile au fost accelera-
te după ce jucătorul a primit o 
ofertă de la Manchester United.

] Fundaşul portughez Abel 
Xavier a semnat un contract până 
la sfârşitul sezonului cu grupa-
rea italiană AS Roma. Pentru a se 
transfera în Italia, Abel Xavier (32 
de ani) şi-a întrerupt contractul 
cu echipa germană Hanovra ‘96.

] Mijlocaşul portughez Car
los Jorge Neto Martins, coechipi-
erul atacantului Marius Niculae 
la Sporting Lisabona, şi-a pre-
lungit până în 2008 contractul 
cu gruparea portugheză. “Joc 
la Sporting de la 11 ani şi mi-ar 
plăcea să-mi închei cariera aici”, 
a declarat Martins (22 de ani).

Voleibalistele de la CSU Metal - în Giuleşti
Începând de astăzi şi până duminică în Capitală (Sala Giuleşti) se vor disputa meciurile tur-

neului al treilea al Diviziei A1 la volei feminin. Primele turnee au avut loc la Piatra Neamţ şi 
Bacău, cel de-al patrulea urmând să fie găzduit de Galaţi, în perioada 22-24 aprilie.

În cele trei zile, echipa pregătită de antrenorul Adrian Radu va întâlni, în ordine, Rapid 
Bucureşti, Ştiinţa Bacău şi Volei Club Unic Piatra Neamţ.

Gălăţencele au plecat ieri dimineaţă spre Capitală, din lot lipsind doar Andreea Constantinescu 
- indisponibilă pentru mai multă vreme (ea a fost operată de menisc). În ceea ce o priveşte pe 
Daniela Cocoş Encică, ea este refăcută parţial după accidentare şi va fi folosită numai în caz de 
forţă majoră! Celelalte jucătoare pe care va putea conta antrenorul sunt: Georgeta Cojocaru, 
Diana Neagu, Daniela Ionescu, Tatiana Liulenova, Corina Bratu Prisecaru, Alexandra Trică, 
Adriana Dumitru, Ioana Pristavu, Tanka Dimoşka şi Alexandra Avramovici.

Cea de-a doua ediţie a galei 
“Seara Campionilor”, în cadrul 
căreia se vor întâlni o echipă 
formată din stelele fotbalului 
românesc din anii 1970 şi până 
în prezent şi o formaţie a prie-
tenilor acestora, va avea loc pe 
12 iunie, la Timişoara. “Acest joc 
am dorit să se constituie într-o 
sărbătoare a fotbalului româ-
nesc. Eu cred că niciodată nu s-a 
strâns la un loc tot ce a avut fot-
balul românesc din 1970 până 
acum. Ne-a fost foarte greu să 
găsim un mod de a fi obiectivi 
în a alege tot ce a avut fotbalul 
românesc mai bun în această 
perioadă”, a spus inpresarul 

Gheorghe Popescu, unul dintre 
organizatorii evenimentului.

Impresarul a explicat că, în 
alegerea invitaţilor, s-au luat în 
calcul anchetele de la sfârşitul 
fiecărui an, când au fost no-
minalizaţi cei mai buni trei ju-
cători ai anului. Astfel, pe lista 
invitaţilor se află: Lung, Stelea, 
Răducanu, Lobonţ, Duckadam 
(portari); Belodedici, Boc, 
Chivu, Contra, Dinu, Doboş, 
Petrescu, Popescu, Ştefănescu 
(fundaşi); Balaci, Boloni, Dobrin, 
Dumitru, Hagi, Iordănescu, 
Lupescu, M.Răducanu, Rotariu, 
D.Munteanu, Sabău, Sameş, 
Timofte (mijlocaşi); A.Ilie, 

Cămătaru, Dembrovschi, 
Dumitrache, I.Dumitrescu, 
D.Georgescu, Lăcătuş, Lucescu, 
Moldovan, Mutu (atacanţi). Vor 
fi invitaţi, de asemenea, toţi an-
trenorii care au pregătit echipa 
naţională a României din 1970 
şi până în prezent.

Gheorghe Popescu a spus 
că, la fel ca prima ediţie, gala 
este organizată în scopuri ca-
ritabile, dar a precizat că des-
tinaţia finală a banilor nu a fost 
încă decisă. Valoarea cheltuie-
lilor pentru organizarea eveni-
mentului de la Timişoara se va 
ridica la aproximativ 200.000 
euro.

Echipa de hochei copii (10-
11 ani) a  Clubului Sportiv 
Municipal Dunărea a efectuat 
o deplasare la Bucureşti şi, în  
parteneriat cu S.C. Steaua, a 
susţinut trei jocuri de pregătire. 
Două au fost câştigate de bu-
cureşteni (7-4 şi 6-5) şi unul s-a 
terminat la egalitate (5-5).

Deplasarea s-a efectuat cu 
sprijinul Societăţii Giramet 
(George Ignat), antrenorii celor 

două echipe, Marius Trandafir 
(Dunărea) şi Marius Gliga 
(Steaua), cazând copiii, pe bază 
de  reciprocitate, la familiile 
colegilor de întrecere, un pro-
cedeu frecvent întâlnit chiar în 
ţările cu sport dezvoltat.

Iată lotul folosit de echipa 
gălăţeană, echipă care joi va 
pleca la Miercurea Ciuc, unde 
va participa la Turneul inter-
naţional „Amigo Cup 2005”: 

Florin Panică, Costel Iorga, 
Mirel Tăbăcaru, Ionuţ Hamza, 
Claudiu Utiu, Mihai Pisică, 
Adrian Mardare, Cosmin Cornea, 
Claudiu Masaru, Mihăiţă Baciu, 
Silviu Manole, Gabriel Spiridon, 
Alex N. Munteanu, Alexandru  M. 
Munteanu, Nicolae Horghidan, 
Mihai Horghidan, Andrei Ignat, 
Andrei Chebac, Andrei Alistar, 
Ioniţă Gheorghiţă şi Marian 
Nichita.

Hochei

Trei jocuri de pregătire

A doua „Seară a Campionilor” COMPETIŢII ] ŞTIRI ]REZULTATE Alegeri amânate

Bursa transferurilor

În gala de la Galaţi

Lucian Bute va avea 
un alt adversar

Reîntâlnire 
Noul antrenor al echipei 

spaniole Almeria, la care 
evoluează şi mijlocaşul ro-
mân Constantin Gâlcă, este 
Paco Flores, care îl va înlo-
cui pe tehnicianul Fabricio 
Gonzalez, demis din cauza 
rezultatelor slabe. Flores, 
fost antrenor al forma-
ţiilor Espanol Barcelona 
şi Real Zaragoza, va pregăti 
Almeria până la sfârşitul se-
zonului. Gâlcă l-a mai avut 
antrenor pe Paco Flores în 
perioadele în care a evoluat 
la Zaragoza şi Espanol.

FOTBAL
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Competiţie 
amânată

] Etapa de zonă a 
“Olimpiadei Sportului 
Şcolar” la fotbal (şcoli ge-
nerale)  va începe mâine 
(şi nu astăzi, cum fusese 
anunţat iniţial), la sala Şcolii 
13. Primul joc, planificat 
iniţial astăzi, a fost amânat, 
Inspectoratul Şcolar adap-
tându-şi activităţile spor-
tiv-recreative, ţinând cont 
de faptul că s-a  decretat 
doliu naţional. Competiţia 
se va încheia duminică.

] Astăzi se dispută jocu-
rile etapei a 17-a a Diviziei C 
de fotbal. Echipa gălăţeană 
Junkers va evolua în depla-
sare, în compania Forestei 
Nehoiu, pe care în turul 
campionatului a învins-o 
cu scorul de 6-0!

] La finele săptămânii 
trecute, în Capitală a avut 
loc “Cupa Municipiului 
Bucureşti - Memorialul 
Rotaru” la badminton, com
petiţie rezervată copiilor 
în vârstă de 11 şi 13 ani,  
fete şi băieţi. La întreceri 
au participat  şi sportivii 
Clubului Siderurgistul, 
pregătiţi de Dorel Badiu. 
Rezultate notabile au ob-
ţinut Florin Tudor (locul IV 
la simplu), cuplurile Adrian 
Dereli - Florin Tudor  (locul 
III la dubu), Teodora Badiu 
- Lavinia Lungu (Botoşani), 
locul III, şi Ioana Marinescu 
- Alexandra Dusnoki 
(Timişoara) - locul IV, am-
bele la dublu, şi Adrian 
Dereli - Teodora Badiu  - 
locul IV la dublu mixt. În 
urma prestaţiilor bune din 
ultimul timp, Florin Tudor 
a fost convocat la lotul 
naţional în vederea par-
ticipării la Campionatele 
Balcanice, care  vor avea loc 
în Macedonia, în perioada 
21-24 aprilie. Următoarea 
competiţie la care vor par-
ticipa sportivii de la CS 
Siderurgistul este “Cupa 
României” (27-29 mai), care  
va avea  loc la Galaţi.

] În aceste zile, la 
Oneşti se desfăşoară în-
trecerile “Cupei României” 
la haltere, pentru juniori 
mari şi tineret. Concursul 
constituie şi criteriu de cali-
ficare pentru Campionatul  
Naţional, care se va des-
făşura la Galaţi. Clubul 
Municipal Dunărea a de-
plasat la întreceri un număr 
de 16 sportivi - 6 fete şi 10 
băieţi.

] Patru popicari de la 
Clubul ICMRSG s-au an-
trenat în aceste zile pe 
Arena “Siderurgica” din 
Hunedoara, alături de cei-
lalţi componenţi ai lotu-
rilor naţionale. Motivul? 
Sâmbătă şi duminică, se
lecţionatele  feminină şi 
masculină ale ţării naostre 
vor întâlni, în deplasa-
re, echipele similare ale 
Ungariei. Cei patru sportivi 
gălăţeni sunt Elena Cârnu, 
Cosmina Dumitriu, Remus 
Antimirescu şi Cosmin 
Crăciun.

Instanţa l-a arestat preventiv 
pentru 29 de zile pe directorul 
sportiv al Fotbal Club Steaua, 
Leonardo Mario Strizu, acuzat 
că ar fi pretins bani de la adminis
tratorii unor societăţi în schim-
bul intervenţiei sale pe lângă 
înalţi funcţionari din Ministerul 
Apărării Naţionale.

Strizu a fost adus, ieri, la 
Tribunalul Bucureşti, unde in-
stanţa a acceptat propunerea 
procurorilor anticorupţie de 
emitere a mandatului de ares-
tare preventivă pe numele lui. 
Directorul de la clubul Steaua 
este acuzat alături de genera-
lul de flotilă (r) Antohi Vergil 
Popescu, care a fost arestat 
săptămâna trecută, în timp ce 
primea 10.000 de euro de la doi 
oameni de afaceri, pentru a le 
facilita adjudecarea unor licitaţii 
pentru achiziţionarea de com-
bustibil.

Anchetatorii au stabilit că, în 
perioada decembrie 2003 - iunie 

2004, Strizu, împreună cu gene-
ralul Popescu, ar fi pretins suma 
de  25.000 de euro de la admi-
nistratorii unor societăţi comer-
ciale. În schimbul acestor bani, 
cei doi acuzaţi ar fi afirmat că 
vor interveni pe lângă persoa-
ne cu funcţii de conducere din 
Ministerul Apărării Naţionale, în 
vederea adjudecării unor licitaţii 
având ca obiect furnizarea de 
combustibili către unităţi milita-
re din ţară.

Între vestiar 
şi gazon

FC Naţional 
are magazin 
de prezentare

] Clubul FC Naţional 
şi-a deschis, ieri, primul 
magazin oficial de pre-
zentare din istorie, de 
unde, pe lângă tricouri, 
treninguri, şepci şi alte 
produse cu însemnele 
grupării bancare, pot fi 
achiziţionate şi tricouri ale 
echipelor FC Barcelona şi 
Internazionale Milano. 
Magazinul este amplasat 
în incinta Complexului 
Sportiv Cotroceni. 
Tricourile pot fi inscrip-
ţionate cu numărul şi 
numele jucătorului favo-
rit în schimbul a 300.000 
de lei. Din magazin mai 
pot fi achiziţionate şi tri-
courile unor prime repre-
zentative, ca Portugalia, 
Croaţia şi Olanda.

] Vicepreşedintele 
Comisiei de Disciplină a 
Federaţiei Române de 
Fotbal, Alexandru Boc, 
a declarat că preşedinţii 
şi oficialii cluburilor care 
şi-au acuzat adversarii 
de blaturi vor fi chemaţi 
la audieri pentru a adu-
ce probe. “Începând cu 
următoarea şedinţă, îi 
vom chema la Comisia 
de Disciplină pe cei care 
îşi acuză de blat adver-
sarii. Cei care au făcut 
afirmaţii de acest gen vor 
fi rugaţi să prezinte pro-
be în sprijinul acuzelor, 
pentru că nu putem con-
tinua astfel”, a spus Boc. 
Vicepreşedintele clubu-
lui Dinamo, Gigi Neţoiu, 
şi directorul executiv 
Cristi Borcea au acuzat 
de noncombat echipa 
Gloria Bistriţa, în meciul 
restanţă cu Steaua.

] Patronul FC Steaua 
Bucureşti, Gigi Becali, 
a declarat că în cazul 
în care Mircea Sandu 
nu va mai candida la 
preşedinţia Federaţiei 
Române de Fotbal, aşa 
cum a anunţat, singurul 
pe care îl vede în această 
funcţie este fostul arbi-
tru internaţional Adrian 
Porumboiu. “Dacă se 
retrage Mircea Sandu, 
deşi n-ar fi cazul, singu-
rul pe care îl văd preşe-
dinte este Porumboiu. 
Nu poţi pune la îndoială 
moralitatea lui, iar din 
punct de vedere mana-
gerial nu poţi spune că 
nu este bun, are 30.000 
de angajaţi în subordine. 
Nu văd pe altul”, a spus 
conducătorul grupării 
din Bulevardul Ghencea. 
Becali a mai declarat 
că directorul sportiv 
Leonard Strizu a fost re-
ţinut degeaba de procu-
rorii anticorupţie. “Strizu 
a făcut cunoştinţă acelor 
oameni de afaceri cu ge-
neralul şi a avut doar dis-
cuţii telefonice. Nu a luat 
nici un ban. Cred că a fost 
arestat degeaba. Strizu 
este un băiat cuminte”, a 
spus Becali.

] La ultimul antrena-
mentul efectuat, înain-
te de plecarea spre Iaşi, 
de echipa Universitatea 
Craiova, a lipsit jucăto-
rul Cornel Papură, care a 
avut o cădere psihică în 
urma articolelor apărute 
în presă, în care se arăta 
că ar fi câştigat o impor-
tantă sumă de bani, pa-
riind pe o victorie a echi-
pei Sportul Studenţesc în 
meciul cu Universitatea 
Craiova, din etapa a 18-a 
a Diviziei A.

LIGA CAMPIONILOR. Echipa 
engleză Chelsea Londra a învins, 
cu scorul de 4-2, formaţia ger-
mană Bayern Munchen, într-un 
meci disputat, miercuri seară, 
pe teren propriu, în manşa în-
tâi a sferturilor de finală ale Ligii 
Campionilor. Pentru Chelsea au 
înscris Cole (min. 4), Lampard 
(min. 60 şi 70) şi Drogba (min. 
80), în timp ce Bayern a punctat 
prin Schweinsteiger (min. 52) şi 
Ballack (min. 90, din penalti).

În celălalt meci al zilei, forma-
ţia AC Milan s-a impus, cu scorul 
de 2-0, pe teren propriu, în faţa 
echipei Internazionale Milano, 
prin golurile marcate de Stam 
(min. 45) şi Şevcenko (min. 74).

La acest meci un suporter al 
echipei Internazionale Milano a 
murit, după ce a făcut infarct în 
timpul jocului.

Partidele retur se vor disputa 
pe 12 aprilie.

FRANŢA. Partida AS Monaco 
- OSC Lille, programată dumini-

că, în etapa a 32-a a campiona-
tului Franţei, a fost amânată în 
urma decesului prinţului Rainier 
de Monaco. Data la care va fi re-
programat meciul urmează să 
fie stabilită ulterior.

TURCIA. Formaţia Galatasaray 

va întâlni echipa Trabzonspor, 
pe 20 aprilie, în semifinalele 
Cupei Turciei, s-a stabilit în urma 
tragerii la sorţi efectuate ieri. A 
doua semifinală se va dispu-
ta pe 21 aprilie, între echipele 
Fenerbahce şi Denizlispor.

Preşedintele Comitetului 
Olimpic Sportiv Român, 
Octavian Morariu, a declarat, ieri, 
în cadrul conferinţei de presă în 
care a fost anunţată oficial sem-
narea contractelor dintre antre-
norii lotului olimpic feminin de 
gimnastică şi COSR, că astfel se 
încheie “o perioadă neliniştită” 
în acest sport.

Antrenorii Octavian Belu, 
Mariana Bitang şi Lucian Sandu 
au semnat, miercuri, cu forul 
olimpic contracte valabile pe 
patru ani, dar cu clauze de rea-
nalizare periodică. “Mă bucur 
enorm că Belu şi Bitang au ră-

mas în sportul românesc şi con-
sider că prin încheierea acestor 
contracte am pus punct unei 
perioade de nelinişte din gim-
nastică. Contractele sunt confi-
denţiale şi cred că este normal 
să fie aşa”, a precizat Morariu.

Octavian Belu consideră că 
atât gimnastele, cât şi antrenorii 
trebuie să treacă peste proble-
mele din ultima perioadă. “Tre-
buie să lăsăm în urmă tot ceea 
ce s-a întâmplat în ultima vre-
me, evenimentele care ne-au 
perturbat atât pregătirea, cât şi 
viaţa. Acum nu ne rămâne decât 
să recuperăm timpul pierdut şi 

să ne prezentăm la competiţii 
la fel de bine ca şi până acum. 
Am semnat contractele cu toa-
tă responsabilitatea şi am lăsat 
ofertantului posibilitatea de a 
face evaluări la perioade pe care 
le-am stabilit de comun acord”, 
a spus Belu.

Antrenorul a adăugat că a 
fost de acord cu toate condiţiile 
stipulate în contract. “Nu pot să 
dau detalii despre contract, pen-
tru că aproape la fiecare pagină 
există menţiunea «confidenţial». 
Nu am negociat nimic, a fost o 
ofertă pe care am acceptat-o”, a 
precizat Belu.

Patru cluburi din Divizia B nu 
şi-au depus dosarul la Federaţia 
Română de Fotbal până la data 
limită (1 aprilie) şi, în consecinţă, 
nu vor primi licenţa pentru sezo-
nul 2005/2006, se arată într-un 
comunicat al FRF.

Cluburile Midia 
Năvodari, Petrolul Ploieşti, 
Electromagnetica Bucureşti şi 
Olimpia Satu Mare nu au tri-

mis documentele respective la 
Departamentul de Licenţiere 
din cadrul FRF, dar cu toate aces-
tea vor putea participa în viitoa-
rea ediţie a Diviziei B. “Cluburile 
mai sus-menţionate nu vor 
primi licenţa pentru sezonul 
2005-2006, faptul neavând re-
percusiuni asupra prezenţei lor 
în proxima stagiune a Diviziei 
B. În schimb, în cazul în care vor 

promova, aceste cluburi nu vor 
avea drept de participare în se-
zonul 2005-2006 al Diviziei A”, se 
arată în comunicatul FRF.

Departamentul Licenţe al fe-
deraţiei a solicitat prezentarea 
dosarelor de licenţiere a echi-
pelor clasate pe primele cinci 
locuri în cele trei serii ale Diviziei 
B la încheierea turului ediţiei 
2004-2005. Licenţierea a vizat 

aceleaşi cinci criterii de evalua-
re valabile pentru divizionarele 
A. Excepţie a făcut criteriul de 
infrastructură, necesare fiind, 
în cazul cluburilor divizionare 
B, minimum 3.000 de scaune 
în tribunele stadioanelor res-
pective, şi nu minimum 7.000, 
cum este stipulat în Manualul 
de Licenţiere al cluburilor divi-
zionare A.

] Jocul de fotbal din 
Campionatul Naţional Divizia C, 
seria I, dintre Poli Unirea II Iaşi 
- Aerostar Bacău, care se desfă-
şoară astăzi, de la ora 17,00, va fi 
condus de o brigadă gălăţeană: 
Mihai Felix, Viorel Cumpănici 
şi Nicoleta Chirilă. La jocul FC 
Aurora 23 August - Petrolul 
Berca (seria a II-a), observator va 
fi gălăţeanul Vasile Roiniţă.

] În etapa a XX-a a Diviziei B, 
la jocul Unirea Urziceni - Rapid 
II Bucureşti (seria a II-a), Liviu 
Ciobotariu va oficia la tuşă, iar 
Daniel Burloiu va fi asistent la 
partida Dinamo II - FC Sibiu. 
În sfârşit, la centru va arbitra 
Marius Bocăneală meciul Inter 
Gaz Bucureşti - Petrolul Ploieşti, 
unul din ajutoarele sale fiind gă-
lăţeanul Mihai Păiş.

Cu doar câteva zile înainte de 
disputarea jocului dintre FCM 
Dunărea şi Dacia Unirea Brăila, 
s-a vehiculat informaţia potrivit 
căreia Ion Viorel şi Nae Burcea, 
cuplul de antrenori aflat la câr-
ma echipei gălăţene, va părăsi 
din vară gruparea gălăţeană. 
Referitor la cele apărute în presă, 
conducerea FCM Dunărea consi-
deră că aceste informaţii sunt 
doar trucuri ieftine, prin care se 
încearcă crearea unor presiuni 
suplimentare asupra grupării 
gălăţene. Precizăm că în urma 
discuţiilor cu Ion Viorel, acesta a 
recunocut că a fost contactat de 

oficialităţile municipiului Buzău, 
dar le-a transmis acestora că 
orice discuţie pe tema preluă-
rii echipei Gloria poate demara 
doar după renegocierea con-
tractului cu FCM Dunărea, rene-
gociere impusă de acordul aflat 
în derulare. În acelaşi timp, Nae 
Burcea a declinat orice implica-
re, reînnoindu-şi angajamentul 
de a-şi continua colaborarea cu 
gruparea la care s-a lansat atât 
ca jucător cât şi ca antrenor.

Auraş Braşoveanu,
preşedinte executiv FCM 

Dunărea

Formaţia gălăţeană Oţelul 
va disputa în această 
seară, în deplasare, me-

ciul din cadrul etapei a 19-a a 
Diviziei A, în compania echipei 
Farul Constanţa.

Jocul de pe Stadionul 
”Gheorghe Hagi” se anunţă 
drept unul foarte dificil pen-
tru echipa pregătită de Mihai 
Stoichiţă, în condiţiile în care 
gazdele reprezintă una dintre 
cele mai puternice grupări din 
provincie, iar gălăţenii se află 
în pierdere de viteză, după cele 
două puncte pierdute pe teren 
propriu, în meciul cu FC Braşov. 
Cu toate acestea, conducerea 
formaţiei gălăţene este opti-
mistă. După cum ne-a decla-
rat Cătălin Tofan, ”mergem la 
Constanţa să nu pierdem. Dacă 
vom reuşi să obţinem victoria, 
cu atât mai bine”. Gălăţenii au fă-
cut deplasarea la Constanţa ieri, 
în jurul prânzului, iar aseară, de 
la ora 18.00, au avut programat 
un antrenament pe terenul CFR. 
Mihai Stoichiţă nu va putea con-
ta în acest meci pe Ştefan Nanu 
(accidentat), toţi ceilalţi compo-
nenţi ai lotului fiind apţi de joc.

Formaţia probabilă a Oţelului 
pentru această dispută: Cernea 
- Ghidarcea (Mărginean), Rohat, 
D.Munteanu - I.Dragomir, Zeciu, 
V.Tănase, Izvoreanu - Bădescu, 
V.Iacob, D.Oprea (Mozacu).

Întâlnirea va fi arbitrată de 
craioveanul Sebastian Colţescu, 

care va fi asistat de Florin 
Buzărnescu şi Eduard Ungureanu 
(rezervă - Mihai Ianovschi). 
Observatori pentru această par-
tidă au fost desemnaţi Mircea 
Stoenescu şi Gheorghe Moise. 
Partida de la Constanţa va înce-
pe la ora 20.00 şi va fi transmisă 
în direct de Naţional TV. În pal-
maresul întâlnirilor directe din-
tre cele două echipe figurează 
27 de dispute, gălăţenii având 
un avantaj net: 15 jocuri câşti-

gate, 5 egaluri şi doar 7 înfrân-
geri (golaveraj 35-25 în favoarea 
Oţelului). Pe Litoral s-au disputat 
13 întâlniri, gazdele impunân-
du-se de şase ori, iar oaspeţii 
adjudecându-şi patru victorii, 
celelalte trei meciuri încheindu-
se la egalitate (golaveraj 18-12 
pentru Farul). Primul meci dintre 
cele două echipe s-a disputat pe 
14 septembrie 1988, la Galaţi, şi 
s-a încheiat cu succesul gazde-
lor, care s-au impus cu scorul de 

3-1. Ultima victorie a Oţelului la 
Constanţa s-a înregistrat în 2002 
(scor 1-0), iar ultima dispută de 
pe Litoral, în campionat, s-a în-
cheiat la egalitate (scor 1-1, pe 
16 august 2003).

] În celălalt meci al zilei de 
astăzi, Poli Iaşi va întâlni, pe 
teren propriu, Universitatea 
Craiova (ora 16.15, Telesport). 
Palmares: 39 8 10 21 33-59 
(la Iaşi: 19 7 7 5 24-17). Primul 
meci: 3-0 (la Iaşi, pe 22 noiem-

brie 1964). Scor maxim: 0-5 (la 
Craiova, în 1971). Ultima victorie 
a echipei craiovene la Iaşi: 2-1 (în 
1985). Ultimul meci disputat de 
cele două formaţii la Iaşi: 2-0 (pe 
16 martie 1996).

] Arbitrii şi observatorii par-
tidelor de sâmbătă:

FC Braşov - Poli Timişoara 
(ora 16.30, Naţional TV)

Arbitri: Marian Salomir 
(la centru) - Octavian Şovre, 
Miklos Nagy (asistenţi) - Adrian 
Stănescu (rezervă). Observatori: 
Iosif Urs, Gheorghe Farcaş.

Sportul Studenţesc - FC 
Argeş (ora 17.00, TVR 2)

Arbitri: Ionică Serea - Aurel 
Oniţa, Sorin Caia - Zoltan Erdei. 
Observatori: Dumitru Mihalache, 
Dan Dragoş Crăciun.

CFR Cluj - Apulum Alba Iulia 
(ora 17.00, Telesport)

Arbitri: Anton Heleşteanu 
- Claudiu Tripa, Nicolae 
Megheşean - Horia Abrudan. 
Observatori: Gheorghe 
Nedelescu, Mircea Neşu.

FC Naţional - Rapid 
Bucureşti (ora 20.15, Antena 1)

Arbitri: Cristian Balaj - Zoltan 
Szekely, Cristian Nica - Silviu 
Bogdan. Observatori: Doru 
Neagu, Ioan Igna.

] Meciurile FCM Bacău 
- Gloria Bistriţa (ora 16.00, 
Telesport) şi Steaua - Dinamo 
(ora 20.15, TVR 1) se vor disputa 
duminică.

„Cupa Primăverii” la minifotbal
40 de copii cu vârste cuprinse între 6 şi 8 ani au luat parte, zilele trecute, la o com-

petiţie de minifotbal dotată cu “Cupa Primăverii”. Competiţia a fost organizată de C.F. 
Oţelul (antrenor coordonator - Zoly David, antrenor Mihai Olteanu) şi s-a desfăşurat 
în sala de sport a Şcolii nr. 34. După meciuri aprig disputate, în finală s-au calificat 
echipele “Germania” (căpitan Alex. Năstase) şi “Brazilia” (Alex. Buşilă), prima echipă 
câştigând cu scorul de 3-1. 

Cu acest prilej au fost declaraţi: cel mai bun portar - Andrei Chiriac; cel mai tehnic 
jucător - George Matei; golgeteri - Săndel Buzatu, Iovan Tudose şi Arman Ciobanu. 
S-au mai evidenţiat: Claudiu Maftei, Răzvan Nicolau, Bogdan Popov şi Eric Iordan - în 
vârstă de numai 6 ani.

Echipele au fost premiate cu materiale şi echipament sportiv, diplome şi dulciuri.

Patru divizionare B nu vor primi licenţa!

Antrenorii lotului olimpic 
feminin de gimnastică 
au semnat contractele

Chelsea, de neoprit

Strizu - 
29 de zile în arest!

Arbitri şi 
observatori gălăţeni

Primim de la FCM Dunărea

Trucuri ieftine

FOTBAL                                       Astă-seară, la Constanţa, în partida Farul – Oţelul, Stoichiţă şi elevii săi vor
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“Genocidul armean”, de data aceasta relatat de istorici turci, dar 
şi de cercetători americani care folosesc chiar cuvinte tari, învinuind 
de “terorism”  grupurile înarmate de rebeli armeni care au făcut vic-
time în rândul populaţiei turce chiar şi înainte de anul 1915,  prezintă 
o imagine în oglindă a evenimentelor. Evocat în Armenia ca anul 
deportării şi uciderii a milioane de armeni din vestul Turciei (numesc 
aceasta chiar “genocid”), 1915 este un an de război, dintr-o perioadă 
în care practica mutării populaţiei de altă etnie decât cea majoritară 
din zona de conflict internaţional era deja o practică. Au fost milioa-
ne de crime? Turcii spun că numărul morţilor în varianta armeană 
depăşeşte cu mult numărul rezidenţilor armeni de atunci. În sprijinul 
ideii de toleranţă, partea turcă aduce şi argumentul că soldaţi turci 
de origine armeană  au luptat în 1915 la Dardanele, alături de ceilalţi 
militari turci, că în Imperiul Otoman armenii au ocupat funcţii de în-
credere (au fost 29 de paşale, 22 miniştri, 33 deputaţi, ambasadori, 
consuli generali, ofiţeri etc., unii armeni ajungând în ministere im-
portante, la Extrerne, Finanţe sau Comerţ). Chiar istoricul armean de 
talie mondială Hrand Pasdermagian, care vorbise despre masacrarea 
populaţiei armene, este citat cu afirmaţia din istoria sa a Armeniei 
(1949, Paris): în perioada marilor sultani drepturile creştinilor au 
fost respectate şi justiţia a fost egală pentru toţi. Scriitorul american 
Samuel Weems, pe care l-am citat şi ieri, declara că “în Turcia sunt 
mai multe biserici armeneşti decât în Armenia”.  O carte editată 
de Centrul de Cercetare, Dezvoltare, Educaţie şi Cultură “Dunărea 
de Jos” Galaţi, apărută ca supliment la revista “Tuna Mektulpari” 
(“Scrisori dunărene”) are pe copertă firmanul sultanului Mehmet I 
Cuceritorul, care încă în 1478, după cucerirea Bosniei, garanta res-
pectarea religiei creştinilor şi sprijinirea preoţilor. Cartea  prezintă 
pagini întregi cu descrieri ale crimelor în masă -  cu multe fotografii 
cutremurătoare, care amintesc de gropile comune din Bosnia anilor 
noştri – făcute în timp, inclusiv în anul evocat, de grupuri înarmate 
ale armenilor din Turcia şi din Rusia, care au violat şi ucis femei şi 
copile, au tăiat în bucăţi, au jupuit de vii sau au scos ochii la sute 
de cetăţeni turci paşnici. Şi că britanicii au împiedicat mai târziu 
cercetările unei comisii internaţionale cerute de sultan. Publicaţia 
susţine şi că din arhivele unor state europene, de pildă, în Germania, 
au dispărut pur şi simplu documentele epocii respective şi că istoria 
scrisă în aceste ţări, cea predată în şcoli, prezintă civilizaţia turcă 
drept barbară şi periculoasă. Până când istoria nu va fi scrisă la 
aceeaşi masă de armeni şi de turci, rănile trecutului vor continua să 
împiedice progresul în acest mileniu trei! 

O istorie greu de 
armonizat (2)

Ratificare
Parlamentul italian 

a aprobat, miercuri, 
ratificarea Constituţiei 
europene, semnată la 
Roma, la 25 octombrie 
2004, relatează AFP. 
Textul, adoptat de 
deputaţi la 25 ianuarie, 
a fost aprobat miercuri 
seară, de senatori, cu 
217 voturi pentru şi 
16 împotrivă. Italia a 
decis ratificarea pe 
cale parlamentară, 
fiind astfel necesară 
aprobarea textului 
de cele două Camere. 
Tratatul va intra în 
vigoare după ce va 
fi ratificat de toate 
Parlamentele naţionale 
sau va fi aprobat prin 
referendum de către 
cele 25 de state membre 
ale Uniunii Europene.

Incident 
Ruta autobuzelor 

care au reluat legătura 
între partea indiană 
şi cea pakistaneză a 
Kashmirului, pentru 
prima dată după mai 
mult de 50 de ani, 
a fost vizată, joi, de 
tiruri de armă, aparent 
accidentale, transmite 
AFP. Gloanţele nu au 
atins nici unul dintre cele 
două vehicule, a precizat 
poliţia, care anunţase 
anterior că ar fi fost 
vorba despre un atac. 
Iniţial, poliţia a declarat 
că unul dintre cele două 
autobuze, care a plecat, 
joi dimineaţa, de la 
Srinagar, a fost vizat de 
un atac cu grenadă şi 
tiruri de armă automată 
în localitatea Singpora, 
la circa 17 kilometri 
de capitala de vară a 
Kashmirului indian.

Demisie
Ministrul ceh pentru 

Relaţia cu Parlamentul, 
Jaroslav Bures, şi-a 
prezentat demisia, 
miercuri, declarând că 
refuză să facă parte 
dintr-un Guvern de 
centru-stânga susţinut 
de comunişti nostalgici 
după era sovietică, 
relatează AFP. “Nu 
doresc să menţin 
această funcţie într-un 
Guvern care nu mai este 
la putere decât graţie 
abţinerii comuniştilor 
de la votul asupra 
moţiunii de cenzură”, a 
explicat el. Bures este 
al cincilea membru al 
Guvernului care şi-a 
prezentat demisia, 
după declanşarea 
crizei guvernamentale, 
provocată de scandalul 
referitor la averea 
premierului Stanislav 
Gross, membru al 
Partidului Social-
Democrat (CSSD).

Flash

Reactoare 
nucleare ]

Guvernul chinez a 
anunţat că va construi 
40 de reactoare nucleare 
până în 2020, cu o 
capacitate totală de 
40.000 de megawaţi, 
a informat, ieri, China 
Daily.

Măsuri 
de securitate ]

Orice avion de 
pasageri deturnat de 
către terorişti va fi 
doborât, dacă va intra 
în spaţiul aerian al 
Moscovei, a afirmat, ieri, 
comandantul forţelor 
speciale ruse, generalul 
Iuri Soloviov.

Emisar 
NATO ]

NATO va trimite în 
curând un emisar la 
Autoritatea Palestiniană, 
pentru a iniţia contacte 
mai strânse între Alianţa 
Nord-Atlantică şi 
palestinieni, a informat 
un responsabil al 
organizaţiei.

Alertă 
în Israel ]

Serviciul israelian 
pentru securitate 
internă, Shin Beth, a 
sporit nivelul alertei, 
din cauza riscurilor 
comiterii unui atentat, 
de către extremiştii 
dreptei israeliene, pe 
Esplanada Moscheilor de 
la Ierusalim.

Efective 
reduse ]

Coreea de Sud, cea 
de-a treia forţă militară 
din Irak, îşi va reduce 
contingentul cu 270 de 
oameni, până în luna 
august, ca urmare a 
stabilizării situaţiei din 
nordul ţării, regiune 
controlată de kurzi, 
au anunţat, ieri, surse 
militare.

Autorităţile Romei erau 
în stare de asediu, ieri, 
din cauza numărului 

uriaş de pelerini care doreau să 
prezinte un ultim omagiu Papei 
şi au adoptat măsuri de securi-
tate excepţionale pentru a face 
faţă sosirii celor 200 de lideri din 
întreaga lume, pentru funeralii-
le de astăzi, relatează AFP. Chiar 
dacă “fluviul uman” a început să 
se mai reducă, după ce accesul 
credincioşilor în bazilica Sfântul 
Petru a fost întrerupt miercuri 
seară, o mulţime foarte mare aş-
tepta încă, ieri, în faţa porţilor 
Vaticanului, pentru a se putea 
apropia de catafalcul Papei.  “În 
acest moment, la Roma se află 
mai mult de un milion de pele-
rini, iar oraşul nu poate face faţă 
sosirii altora” în zona Vaticanului, 
a avertizat Guido Bertolaso, şe-
ful Protecţiei civile.

În condiţiile afluxului peleri-
nilor, Protecţia civilă a solicitat 

credincioşilor să nu se mai în-
drepte către Vatican, ci să se 
ducă direct în zona campusului 
universitar Tor Veragata, la circa 
20 de kilometri sud de capitală. 
Acolo a fost amplasat un ecran 
la care credincioşii vor putea 
urmări funeraliile Papei, aceeaşi 
măsură fiind luată în mai multe 
pieţe din Roma.

Aeroportul din Ciampino, cu 
uz militar şi civil, a fost închis tra-
ficului aerian ieri, începând cu 
ora 8.00 (11.00, ora României), 
excepţie făcând cursele statului 
şi cele de urgenţă. Restricţiile 
impuse traficului aerian din mo-
tive de securitate au provocat 
scăderea cu 30 la sută a numă-
rului curselor aeriene prevăzute 
să aterizeze pe principalul aero-
port din Roma, Fiumicino.

Măsurile adoptate pentru 
asigurarea securităţii celor circa 
200 de delegaţii din întreaga 
lume care vor asista la funeralii 

au fost supuse unui prim test 
miercuri seară, prin sosirea pre-
şedintelui american, George W. 
Bush. Elicoptere ale poliţiei au 
survolat traseul urmat de coloa-
na oficială, care era precedată 
de maşini ale poliţiei cu sirenele 
pornite. George W. Bush, însoţit 
de foştii preşedinţi George Bush 
şi Bill Clinton, s-a recules în faţa 
catafalcului Suveranului Pontif, 
care s-a opus războiului din Irak. 
Credincioşii au continuat să îna-
inteze la cozile formate, având 
timp doar să facă semnul crucii 
sau o fotografie în momentul în 
care ajungeau în faţa catafalcu-
lui. Numeroşi lideri vor asista la 
funeralii, printre care secretarul 
general al ONU, Kofi Annan, pre-
mierul britanic, Tony Blair, preşe-
dintele francez, Jacques Chirac, 
dar şi liderul israelian, Moshe 
Katsav, şi iranian, Mohammad 
Khatami. Autorităţile chineze au 
decis să nu trimită o delegaţie la 
funeralii. Circa 20.000 de persoa-
ne, membri ai echipelor de in-
tervenţie, personal al Protecţiei 
civile şi alte persoane au fost 
mobilizate. Ceremonia va dura 
trei ore, va fi difuzată de posturi 
de televiziune din întreaga lume 
şi probabil urmărită de sute de 
milioane de oameni.

Slujba religioasă va fi celebra-
tă de cardinali, dar şi de Patriarhi 
ai unor Biserici orientale (care 
ţin de Vatican), şi va fi prezida-
tă de cardinalul german Joseph 
Ratzinger, care va ţine predica.

La funeraliile Papei Ioan Paul al II-lea

Papa intenţiona să demisione-
ze în anul 2000, “la încheierea unui 
secol dificil”, dezvăluie testamentul 
lui Ioan Paul al II-lea, dat publicităţii 
joi de Vatican, transmite AFP. “Mi-a 
fost dat să trăiesc într-un secol difi-
cil, care tocmai se încheie. Mă întreb 
dacă nu a venit timpul să mă retrag, 
ca Simeon din Noul Testament, care 
a spus «nunc dimitis» (Acum puteţi 
să mă înlăturaţi)”, scria Suveranul 
Pontif în documentul de opt pagini. 
Testamentul, scris în limba polone-
ză, este alcătuit din coli redactate la 
date diferite, prima la 6 martie 1979. 
“Sper că Dumnezeu îmi va arăta 
până când trebuie să continuu acest 
serviciu la care m-a chemat la 16 oc-
tombrie 1978”, continua Ioan Paul al 

II-lea. Documentul arată că în anul 
1982, Papa dorea ca funeraliile sale 
să aibă loc în Polonia, dar a renunţat 
la această idee în 1985, lăsându-i pe 
cardinali să decidă locul înhumării. 
Ioan Paul al II-lea îi mulţumeşte lui 
Dumnezeu că Războiul Rece s-a în-
cheiat fără un conflict nuclear. “Graţie 
providenţei divine, Războiul Rece 
s-a încheiat fără un violent conflict 
nuclear”, scria Ioan Paul al II-lea. De 
altfel, Karol Wojtyla a cerut ”arderea 
notelor sale personale”. Suveranul 
Pontif, decedat sâmbăta trecută, 
precizează că nu lasă în urma sa nici 
un bun material. “În ceea ce priveşte 
lucrurile de care mă folosesc, să fie 
împărţite cum este mai bine”, a spus 
Ioan Paul al II-lea.

În anul 2000,

Papa a vrut să se 
retragă

Roma, în stare 
de asediu

O chinezoaică a uitat că îşi as-
cundea economiile în cuptorul cu 
microunde şi a pus în funcţiune 
aparatul pentru a-şi încălzi mân-
carea.

După cum informează Ananova, 
femeia în vârstă de 80 de ani din 
Tongzhou, a scăpat din vedere că 
ascunsese în cuptor circa 20.000 
de yeni,  astfel  că  la  final, femeia 

s-a ales doar cu o grămadă mare de 
cenuşă. O bancă locală i-a schim-
bat mare parte din banii arşi, însă 
femeia tot a pierdut 5000 de yeni.

Funeraliile prinţului Rainier, 
care a decedat miercuri dimi-
neaţă, din cauza unor compli-
caţii pulmonare, vor avea loc 
ieri, 15 aprilie, a anunţat, într-un 
comunicat, Ministerul de Stat al 
Principatului de Monaco, trans-
mite AFP. “Funeraliile solemne 
vor avea loc la Catedrală, vineri, 
15 aprilie 2005, la ora 12.00”, se 
arată în comunicatul ministe-
rului, care precizează că “nu-
meroase personalităţi cu rang 
înalt locale şi din străinătate” 
sunt aşteptate la ceremonia de 
înhumare. “Familia princiară şi 
Casa Regală vor păstra un doliu 
de trei luni, care se va încheia la 
6 iulie 2005. Pentru funcţionarii 
statului (...), doliul va ţine o lună, 
încheindu-se la 6 mai 2005”, se 
arată în comunicat. La palatul 
princiar vor fi deschise cărţi de 
condoleanţe, timp de o lună, 
începând de a doua zi după 

funeralii. Capela palatului va fi 
amenajată în capelă mortua-
ră, unde va fi expus catafalcul 
defunctului. Oficialii vor avea 
acces luni, 11 aprilie, în timp ce 
monegascii şi rezidenţii se vor 
putea reculege marţi, 12 aprilie, 
şi miercuri, 13 aprilie 2005, între 
orele 9.00-22.00 (10.00-23.00, 
ora României), precizează minis-
terul.

“Organizatorii de spectaco-
le şi de alte manifestări publice 
sunt rugaţi să se abţină de la 
orice activitate care nu respec-
tă doliul naţional, în perioada 
cuprinsă între data decesului 
Alteţei Sale Serenisime Prinţul 
Rainier al III-lea şi a doua zi după 
funeralii (...)”, adaugă comunica-
tul ministerului. 

Cazinourile au fost închise, 
miercuri, pe o durată de 24 de 
ore de la anunţarea decesului.

Preşedintele moldovean, 
Vladimir Voronin, a depus jură-
mântul în calitate de şef al statu-
lui, miercuri dimineaţă, după ce 
a luat parte la o slujbă religioa-
să oficiată de Vladimir, mitro-
politul Chişinăului şi al întregii 
Moldove, cu ocazia sărbătorii de 
Buna Vestire, informează BASA-
press.

Vladimir Voronin a depus ju-
rământul la Palatul Republicii, în 
prezenţa  câtorva  sute de invi-
taţi. La debutul ceremoniei, Vic-
tor Puşcaş, preşedintele Curţii 
Constituţionale, a confirmat re-
zultatul alegerilor prezidenţiale. 
La depunerea jurământului au 
asistat, printre alţii, judecătorii 
de la Curtea Constituţională, 
deputaţii moldoveni, ambasa-
dorii acreditaţi la Chişinău pre-
cum şi fostul preşedinte Mircea 
Snegur.

“Evenimentele din ultimele 
zile reprezintă prologul unei 
etape absolut noi în istoria ţării 
noastre. Pentru prima dată, ale-
gerea şefului statului a constituit 
un prilej pentru unirea şi conso-
lidarea celor mai diverse forţe 
politice”, a declarat preşedintele, 
subliniind că acesta este “rezul-
tatul evoluţiei politice a societă-
ţii moldovene”. “Nu parcurgem 
singuri drumul anevoios către 
Uniunea Europeană, ci alături 
de prieteni vechi şi devotaţi”, a 
apreciat Voronin, referindu-se la 
Ucraina şi Georgia. 

Voronin a anunţat priorităţile 
noului său mandat: realizarea 
unei “justiţii nepărtinitoare şi in-
coruptibile”, “mijloace de infor-
mare în masă moderne şi com-
petente”, economie competitivă 
şi un sistem modern de garanţii 
sociale.

Şiitul Ibrahim al-Jaafari a 
anunţat, ieri, că preşedinte-
le Jalal Talabani l-a desemnat 
să formeze noul guvern de la 
Bagdad, relatează AFP. “Am fost 
desemnat în funcţia de prim-mi-
nistru”, a declarat al-Jaafari, lide-
rul partidului şiit Dawa, la scurt 
timp după încheierea ceremo-
niei de învestire a lui Talabani. 
El şi-a exprimat speranţa că va 
reuşi să încheie formarea gu-
verului în două săptămâni, deşi 
legislaţia îi oferă un termen de o 
lună pentru finalizarea structurii 
Executivului. Noul preşedinte al 
Irakului, kurdul Jalal Talabani, a 
depus jurământul, ieri, în cursul 
unei ceremonii desfăşurate la 
Palatul Congreselor din Bagdad. 
Cu aceeaşi ocazie, au depus ju-
rământul şi cei doi vicepreşe-
dinţi irakieni - Ghazi al-Yawar şi 
Adel Mehdi. La ceremonie - des-
chisă cu citirea unor versete din 
Coran de către un înalt demnitar 
religios şiit - au participat nume-
roşi invitaţi, inclusiv diplomaţi 

acreditaţi al Bagdad. Talabani 
este primul preşedinte kurd al 
Irakului, după mai mult de opt 
decenii de dominaţie sunnită în 
această ţară.

Atentat sinucigaş

Cel puţin 12 civili irakieni au 
fost răniţi, ieri, într-un atentat 
sinucigaş cu maşină-capcană, 
în localitatea Tall Afar, situată 
în nord-estul Irakului, au anun-
ţat surse medicale şi din cadrul 
poliţiei, citate de AFP. Atentatul 
de joi s-a produs în cartierul al-
Salam, situat în vestul oraşului 
Tall Afar, la ora locală 9.30 (8.30 
ora României), şi a vizat un con-
voi militar american, a precizat 
locotenentul de poliţie Shaker 
Nejib. “La spitalul din Tall Afar,  
o localitate situată în apropie-
re de frontiera cu Siria, au fost 
aduşi 12 răniţi, doi fiind în stare 
gravă”, a declarat medicul Khalil 
Mohammad.

Atentat la Cairo
O femeie cu cetăţenie franceză a fost ucisă şi mai multe persoane 

au fost rănite, ieri, în urma unui atentat care a avut drept ţintă turiştii 
aflaţi în vizită la Cairo, au anunţat surse din cadrul poliţiei egiptene, 
citate de AFP. Potrivit primelor cercetări, atacul a fost comis de un mo-
tociclist care a aruncat un dispozitiv explozibil în mijlocul unui grup 
de turişti. Atentatul a avut loc într-o zonă frecventată de turişti, în 
care se află universitatea al-Azhar şi piaţa Khan al-Khalili.

Ultim omagiu
Circa 500.000 de oameni s-au adunat, aseară, pe Esplanada de 

la Blonia, situată în apropiere de Cracovia, în sudul Poloniei, pentru 
a asista la o slujbă religioasă în memoria Papei Ioan Paul al II-lea, 
a anunţat poliţia, citată de AFP. “Apreciem că au venit aproximativ 
500.000 de credincioşi. Esplanada de la Blonia a devenit neîncă-
pătoare”, a declarat Sylwia Bober, purtătorul de cuvânt al poliţiei. 
Cracovia este oraşul în care Karol Wojtyla a fost episcop în perioada 
1963 - 1978. Fostul Suveran Pontif a petrecut 40 de ani în acest oraş.

Trãsnaia Zilei

Meniu costisitor 

Irak

Ibrahim al-Jaafari,  
noul premier

Funeraliile prinţului 
Rainier de Monaco 

Voronin a depus 
jurământul
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Prima TV

Realitatea

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[

Vasile Ghica
redactie@viata‑libera.galati.ro

Glume Glume

8 aprilie

TV Galaþi
canal propriu

LocalTV
8 aprilie

Express TV
canal propriu

Mega TV
canal propriu

TV Galaþi
Prima TV

Cinema
8 - 14 aprilie

Ştirile Mega TV de luni până 
vineri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  
21,00 ‑ 21,30.

Leu
23 iulie - 22 august

Scorpion
23 octombrie - 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie - 21 decembrie

Gemeni
22 mai - 21 iunie

Vãrsãtor
20 ianuarie - 18 februarie

Fecioarã
23 august - 21 septembrie

Rac
22 iunie - 22 iulie

Balanþã
22 septembrie - 22 octombrie

Peºti
19 februarie - 20 martie

Capricorn
22 decembrie - 19 ianuarie

Taur
21 aprilie - 21 mai

Berbec
21 martie - 20 aprilie

ReŢETA zilei

Virgil Guruianu
redactie@viata‑libera.galati.ro7,00	 Jurnalul TVR

7,45	 Avanpremieră
8,00	 Spectacolul 
	 lumii
8,30	 Credo 
	-  ediţie specială
11,00	 Funeraliile 
	 Papei 
	 Ioan Paul 
	 al II-lea 
14,00	 Jurnalul TVR
14,30	 Teleshopping 
15,00	 Tribuna 
	 partidelor 
	 parlamentare 
15,30	 România politică 
16,00	 Dragul meu 
	 detectiv 
	 (poliţist, Franţa, 1977) 
	 cu Annie Girardot
17,50	 Interes general 
18,35	 Ştirea zilei 
19,00	 Jurnalul TVR
20,15	 Credo
	-  Ediţie specială 
23,00	 Jurnalul TVR
23,30	 Oul 
	 de şarpe 
	 (dramă, 
	 coprod., 1977) 
1,40	 Cinci 
	 minute 
	 de cultură 
1,50	 Garantat 100%
2,50	 Jurnalul TVR (r)

7,00	 Micii 
	 savanţi 
7,30	 Desene 
	 animate: 
	 Quasimodo (r)
8,00	 Teleshopping 
8,30	 CeZar 
	 şi Tipar
10,00	 Funeraliile  
	 Papei 
	 Ioan Paul al II-lea. 

Transmisiune 
	 directă 
	 de la Vatican
15,00	 Împreună, 
	 în Europa
16,00	 Lecţia 
	 de privit 
16,30	 Cinci 
	 minute 
	 de cultură 
16,45	 Jurnalul TVR 
17,55	 Euro-Dispecer 
18,00	 Jurnalul 
	 Euronews 
18,15	 Cinci 
	 minute de cultură 
18,30	 Auto club 
19,00	 Iona - teatru 
21,30	 Jurnalul TVR
22,00	 Jurnalul Euronews
22,15	 Maica Tereza 
	-  film 
0,00	 Andrea Bocelli 
	 în concert

7,00	 Ştirile ProTv
9,10	 Omul care aduce 
	 cartea 
10,00	 Transmisie 
	 specială 
	 de la Vatican - 

Funeraliile Papei 
	 Ioan Paul al II-lea
11,15	 Zâmbete 
	 într-o pastilă 
12,15	 La Bloc (r)
13,00	 Ştirile ProTv 
13,30	 De râsul 
	 lumii 
17,00	 Ştirile ProTv 
17,45	 Zbor frânt
19,00	 Ştirile Pro Tv 
20,30	 Cursa terorii 
	 (acţiune, 
	 coprod., 2003) 
	 cu S. Seagal
22,30	 Solo 
	 (acţiune, 
	 SUA, 1996) 
	 cu Mario V. Peebles
0,30	 Dramă 
	 în munţi
	 (thriller, SUA, 1996)
	 cu Lou Diamond 
	 Phillips, Mia Sara
2,15	 Parte 
	 de carte (r) 
3,15	 Zâmbete 
	 într-o pastilă (r) 

7,00	 Observator
8,00	 Transmisiune 
	 specială 
	 de la 
	 Vatican. 
10,00	 Funeraliile 
	 Suveranului 
	 Pontif
	 Transmisiune 
	 directă 
	 de la 
	 Vatican. 
13,00	 Observator
	 cu 
	 Simona 
	 Gherghe
16,00	 Observator
17,45	 9595 -
	 Te învaţă 
	 ce să 
	 faci
	 cu Cristian 
	 Andrei
19,00	 Observator
	 cu 
	 Alessandra 
	 Stoicescu 
	 şi Lucian 
	 Mândruţă
22,30	 Observator
	 cu Letiţia 
	 Zaharia
1,30	 Concurs 
	 interactiv
2,30	 Observator (r) 

7,00	 Teleshopping 
7,30	 Levintza prezintă (r) 
7,55	 Sport 
	 cu Florentina 
8,00	 Teleshoping 
10,00	 Transmisiune 
	 specială 
	 de la Vatican. 

Funeraliile  
	 Papei 
	 Ioan Paul al II-lea. 
10,50	 ANDOgrafia zilei 
10,55	 Clip Art
11,00	 Monica (r) 
12,00	 Sport, 
	 dietă 
	 şi o vedetă (r) 
12,29	 ANDOgrafia 
	 zilei 
12,30	 Teleshopping 
12,55	 Bani 
	 la greu 
13,50	 Teleshopping 
17,30	 A doua 
	 şansă (s) 
18,00	 Focus
	 Primele 
	 ştiri 
	 ale serii! 
19,00	 Viaţa la extrem
	 Special 
	 documentar 
20,00	 Dincolo de limite 
21,00	 Vindecări 
	 miraculoase
22,00	 Ultima suflare 
	 (thriller, SUA, 1995)  

7,00	 Extravaganta 
Anastasia (s/r) 

8,15	 Te voi învăţa să iubeşti 
(s/r) 

9,15	 Rubi (s/r) 
10,10	 Mama 
	 vitregă (s/r) 
11,15	 Totul despre 
	 Camila (s) 
12,15	 Îngerul 
	 nopţii (s) 
	 cu A. Rivera
13,15	 Răzbunarea (s) 
14,15	 Pisica 
	 sălbatică (s) 
15,30	 Iubirea mea, păcatul 

(s) 
	 cu Yadhira Carillo
17,25	 Vremea de acasă 
17,30	 Poveştiri adevărate 
18,00	 Reţeta de acasă 
18,10	 Gitanas (s)
	 cu A. de la Reguera 
19,15	 Te voi învăţa să iubeşti 

(s) 
20,15	 Numai 
	 iubirea (s) 
21,30	 Ciocolată 
	 cu piper - 
	 2 episoade
23,30	 Extravaganta 

Anastasia (s) 
0,30	 Răzbunarea (s/r) 
1,30	 Poveştiri 
	 adevărate (r) 

10,00	 Minorităţi
10,30	 Nancy Astor (s/r) 
11,30	 Oameni de presă (r) 
12,00	 Grădinile Italiei (r)
12,30	 Năzdrăvăniile 
	 fraţilor Kratt (s/r)
13,00	 Concert de prânz 
13,55	 Arhiva de serviciu
14,00	 Curs de limba spaniolă (r) 
14,30	 Documentar 
15,00	 Identităţi
15,30	 Muzica lumii (r) 
16,30	 Istorie polemică (r) 
17,20	 Istoria cuvintelor
	 româneşti 
17,30	 Curs de limba spaniolă (r) 
18,00	 Dialoguri 
	 despre altădată... 
18,50	 Jurnal cultural 
19,00	 Grădinile Italiei
19,30	 Năzdrăvăniile 
	 fraţilor Kratt (s)
20,00	 PerformDance 
20,35	 Război şi pace (s)
21,25	 Simbolica 
1,45	 Jurnal 
	 cultural 

6,00	 Realitatea de la 6,00 
9,45	 Transmisiune 
	 directă 
	 de la Vatican. 
	 Funeraliile Suveranului 	
	 Pontif
12,00	 Realitatea de la 12,00 
15,00	 Realitatea de la 15,00 
15,15	 Naşterea 
	 unei naţiuni 
16,45	 Hărţi în flăcări
17,15	 Arena Media
18,00	 Realitatea de la 18,00 
18,45	 Fillere 
19,15	 Realitatea 
	 zilei 
20,00	 Realitatea 	 de la 20,00 
20,15	 Of, 
	 presa mea!
21,45	 Fillere 
22,00	 Realitatea de la 22,00 
22,15	 Bruiaj 
	 de cultură
23,00	 Realitatea de la 23,00 
23,15	 Bruiaj 
	 de cultură 
0,00	 Realitatea de la 0,00 

8,00	 Nopţi albe 
10,20	 Hollywood,
	  Necenzurat: 
	 Brad Pitt 
10,50	 Epava
12,25	 Echipa 
	 de îngeri 
	 (comedie, SUA, 1994) 
14,10	 Vedete 
	 la Hollywood: 		
	 Hugh Grant 
14,35	 Executorii  
	 (comedie, Franţa, 2000)
16,10	 Întoarcerea 
	 familiei Seavers  
	 (comedie, SUA, 2004) 
17,40	 Părinţi şi copii 
	 (comedie, SUA, 1999) 
19,30	 Cinema, cinema, cinema 
20,00	 Identitate 
	 (horror, SUA, 2003)
21,30	 Viaţa ca o casă 
23,35	 Insomnia
2,00	 Joc în doi 
	 (comedie romantică, 	
	 SUA, 2001) 
3,30	 Pactul tăcerii

- Vii de la pescuit?
- Da.
- Păi, cu peşte congelat?
- E de la copcă.

[

- Cum a fost la partaj?
- Ea a luat BMW-ul.
- Şi tu?
- Pe soacră-mea

[

- Acum, după ce te-a părăsit soţia, ai vreun 
gând mai luminos?

- Da. Sper să nu se întoarcă.

În municipiul Galaţi – pe străzile Siderurgiştilor, Cloşca şi Brăilei, pe 
Calea Prutului şi Bulevardul George Coşbuc; în municipiul Tecuci – pe stră‑
zile Tecuciul Nou, Gheorghe Petraşcu şi 1 Decembrie 1918.

În judeţ, pe Drumul Naţional (DN)  25 – la Independenţa, Braniştea şi 
Şendreni; pe DN 26 – la Tuluceşti, Tămăoani, Tătarca şi Vânători; pe Drumul 
Judeţean (DJ) 251 – la Smârdan, Slobozia Conachi şi Schela.

Persoanele interesate de ocuparea 
locurilor de muncă vacante şi de înregis-
trarea ofertei de locuri de muncă vacan‑
te sunt aşteptate la noul sediu al AJOFM 
Galaţi, de pe strada Domnească nr.191 
(Apollo) de luni până joi, între orele 
7,30-14,00. Persoanele interesate se vor 
adresa la intrarea C.

A.J.O.F.M.  GALAŢI PRIMEŞTE ÎNSCRIERI 

LA URMĂTOARELE CURSURI GRATUITE 
PENTRU ŞOMERI: BUCĂTAR, OSPĂTAR, 
LUCRĂTOR ÎN COMERŢ, CONTABILITATE, 
RECEPŢIONER DISTRIBUITOR. RELAŢII LA  
INTRAREA C. 

Lista locurilor de muncă vacante anun‑
ţate la AJOFM Galaţi, valabilă astăzi, 
8.04.2005: agent comercial, agent de 
pază, control acces, ordine şi interven‑

ţie;  agent turism;  agent vânzări; coafor; 
confecţioner - asamblor articole din tex‑
tile; dragor maritim (fluvial); electrician 
de întreţinere şi reparaţii; faianţar; frizer; 
inginer construcţii hidrotehnice;  inginer 
nave;  lăcătuş construcţii metalice şi nava‑
le; maşinist la maşini pentru terasamente 
(ifronist); montator pereţi şi plafoane din 
ghips carton; muncitor necalificat pentru 

calificare la locul de muncă; patiser; psi‑
holog; şofer autocamion/maşină de mare 
tonaj; şofer de autoturisme şi camionete; 
sudor autogen; sudor electric; tăietor, şle‑
fuitor, lustruitor piatră, marmură; tâmplar  
universal;  tinichigiu industrial; vânzător; 
zidar roşar tencuitor; zugrav, vopsitor.

8,00 Matinal Express - cu 
Irina şi Gabi; 9,00 Obiectiv 
Express (r); 9,30 Alternative 
(r);  11,00 Închiderea progra‑
mului; 18,30 Obiectiv Express 
- jurnal informativ; 19,00 
Muzică simfonică; 20,00 „Între 
oglinzi paralele” -  talk-show 
de Cătălin Negoiţă;  21,30  
Obiectiv Express/Sport; 22,00 
Închiderea programului.

7,00 Ora 7,00 dimineaţa; 9,00 
Prim‑plan; 9,30 Ediţie specială; 10,00 
Repere economice; 11,00 Prim‑plan; 
11,05 Prima pagină; 11,30 Film docu‑
mentar: Împărăţia animalelor; 12,30 
Oraşul meu; 13,00 Prim‑plan; 13,10 
Prima pagină; 13,20 Atelier;  14,00 
Concert muzică clasică; 14,30 Casa 
noastră; 14,50 Prima pagină;  15,00 
Prim‑plan; 15,05 Lourdes - Pelerinaj 
şi vindecare; 16,00 Prim‑plan; 16,05 
Prima pagină; 16,20 Cartea profului 
de română; 16,25 Sora Emanuela; 
17,00 Prim‑plan; 17,05 Levintza 
prezintă;  18,00 Prim‑plan; 18,05 
Pledoarii turistice; 18,30 Prim‑plan; 
19,00 Oraşul meu; 19,30 Ediţie spe‑
cială; 20,00  Student Club;  21,00 
Cartea profului de română; 21,05 
Fără anestezie; 22,00 Prim‑plan; 
22,30 Ediţie specială (r); 23,00 Ora 
7,00 dimineaţa (r). 

7,00  Ora 7,00 dimineaţa; 
18,30 Prim-plan.

„Central”: – O fată de milioane (Million Dollar Baby). Dramă, ro‑
mantic. Câştigător a două premii Globul de Aur; câştigător a patru 
premii Oscar. Regia Clint Eastwood. Orele 12,00; 14,30; 17,00; 19,30. 

“Republica”: – Eu, Peter Sellers (The Life and Death of Peter 
Sellers) Dramă. Regia Stephen Hopkins. Orele 12,30, 14,45; 17,00 
19,30; 

“Ţiglina”: - Fetiţa din Jersey, comedie. Regia Ben Afleck, Jennifer 
Lopez, Liv Tyler. Orele: 15,00; 17,00; 19,00.

Aveţi prea multe griji ca să 
mai faceţi rost, din senin, de 
încă una. Mai bine aţi încerca 
să găsiţi rezolvări la proble‑
mele anterioare.

1431 ‑ Se naşte FRANCOIS 
VILLON (m. 1463), scriitor fran‑
cez.

1829 ‑ Începe să apară, la 
Bucureşti, “Curierul românesc”, 
primul    periodic    important    
în     limba  română,  editat   de 
I. Heliade Rădulescu. 

1835  ‑ Încetează din viaţă 
WILHELM von HUMBOLDG 
(n.1767), filolog, filosof, di‑
plomat, om de  ştiinţă, poli‑
tician german, fondatorul 
Universităţii din Berlin (1810).

1839  ‑    Se   naşte  
CAROL I de HOHENZOLLERN 
‑ SIGMARINGEN (m. 1914), 
principe al României de la 10 
mai 1866, încoronat rege al 
României la 10 mai 1881.

1848 ‑  Încetează din viaţă 
GAETANO DONIZETTI (n. 1797), 
compozitor italian.

1871 ‑ Se constituie, la 
Viena, Societatea Academică 
Socială Literară “România 
Jună”.

1885 ‑ Încetează din viaţă 
C.A.ROSETTI (n.1816), însemnat 
om politic de orientare liberală 
şi democratică, participant la 
Revoluţia de la 1848, ziarist, 
poet, memorialist.

1898 ‑  Se naşte ALEXANDRU 
CLAUDIAN (m.1962), sociolog, 
poet, traducător.

1911  ‑ Se naşte EMIL 
CIORAN (m.1995), eseist, filosof, 
personalitate marcantă a cul‑
turii contemporane, membru, 
post‑mortem, al Academiei 
Române.

1927 ‑ Se naşte GEORGE 
GRIGORIU (m.1999), compozi‑
tor, interpret de muzică uşoa‑
ră.

1929 ‑ Se naşte LIVIU 
LEONTE, critic şi istoric literar.

1938 ‑ Se naşte KOFI 
ANNAN, diplomat ghanez, se‑
cretar general al ONU (din 17 
decembrie 1996).

1941 ‑ Încetează din viaţă 
NUŞI TULLIU (n.1872), poet, 
prozator.

1942 ‑ Se naşte DAN 
MATEESCU, sculptor, membru 
al UAP ‑ Filiala Galaţi.

1952 ‑ Se naşte NICHITA 
DANILOV, poet, laureat cu 
Premiul Uniunii Scriitorilor 
pentru Debut (1980).

1973  ‑ Încetează din via‑
ţă PABLO PICASSO (n. 1881), 
pictor, grafician,  sculptor, ce‑
ramist şi scriitor spaniol, unul 
dintre cei mai reprezentativi 
artişti ai artei moderne.

1980 ‑ Încetează din viaţă 
ION BRUKNER (n. 1912), me‑
dic, membru al Academiei 
Române.

1981 ‑ Inaugurarea 
Spitalului Regional CFR Galaţi.

1984 [  Încetează din viaţă 
MONICA LAZĂR (n.1933), critic 
literar.

[ Încetează  din viaţă 
PIOTR KAPIŢA (n. 1894), fizician 
rus, laureat al Premiului Nobel 
pentru Fizică pe anul 1978.

1991  ‑ Academia Română 
acordă titlul de membru 
onorific lui JACQUES YVES 
COUSTEAU, biolog şi ecologist 
francez.

1994 ‑ Încetează din viaţă 
JEAN GEORGESCU (n. 1900), 
regizor, actor.

Spaghetti cu sos 
de roşii şi usturoi

1 pachet de spaghetti 
(600 g), 6 roşii mari, 6 căţei 
de usturoi, 2 linguriţe de 
ierburi provensale (ierburi 
aromate, gata preparate 
se găsesc în comerţ), 2-3 
linguri de untdelemn 

Mod de preparare: Se 
fierb macaroanele al dente, 
se strecoară şi se ţin la cald.  
Se opăresc roşiile, se curăţă 
de pieliţă şi se toacă mărunt. 
Se curăţă căţeii de usturoi 
şi se zdrobesc în mojar de 
lemn. Se pune untdelemnul 
încins, se căleşte în el ustu‑
roiul, apoi se adaugă roşiile. 
Se lasă să dea în 2-3 clocote, 
apoi se presară deasupra sa‑
rea şi plantele aromate. Se 
mai dau într-un clocot, se 
serveşte sosul turnat peste 
macaroane. Plantele aro‑
mate sunt foarte necesare, 
fiindcă dau mâncării o aro‑
mă specifică. 

Rodica 

Sunteţi plin(ă) de opti‑
mism şi se vede că aveţi toate 
motivele. Încărcaţi‑vă baterii‑
le şi fiţi pregătit(ă), căci bucu‑
riile nu se termină aici.

Prietenii vă fac confiden‑
ţe, dar asta nu înseamnă 
mare lucru din punctul dvs. 
de vedere. Sunteţi privit(ă) cu 
multă încredere, totuşi.

Renunţaţi să mai faceţi 
speculaţii şi aşteptaţi, cu neli‑
nişte, rezultatele care vor veni 
curând. Nu prea aveţi de ce să 
vă îngrijoraţi.

Căutarea începută nu cu 
mult timp în urmă ia sfârşit. 
Iar dvs. nu rămâneţi decât cu 
cheltuielile şi timpul pierdut.

Vi se adresează întrebări 
incomode, dar daţi dovadă 
de inspiraţie. Pur şi simplu îi 
distrugeţi pe cei care au vrut 
să vă facă acelaşi lucru.

Sunteţi îngrijorat(ă) cu 
privire la starea de sănătate 
a unei persoane aflate în grija 
dvs. Nu ştiţi cum puteţi să‑i 
fiţi de folos.

Vi se pare nedrept faptul 
că unii se distrează, iar dvs. 
sunteţi nevoit(ă) să munciţi 
dublu. Nu e nici prima şi nici 
ultima dată când va fi aşa.

Discuţiile în contradicto‑
riu vă înnebunesc, cu atât mai 
mult cu cât nici un argument 
al celorlalţi nu pare să stea în 
picioare.

Părerile cuiva faţă de un 
subiect care vă interesează 
reuşesc să vă atragă mai mult 
decât o mie de explicaţii pe 
aceeaşi temă.

Constataţi că v‑aţi făcut 
mai mult rău decât bine în‑
cercând să fiţi amabil(ă) cu 
toată lumea. Capra şi varza 
rămân duşmani de moarte.

Preocuparea dvs. pentru 
studiu este evidentă, deşi nu 
vreţi să bateţi toba pe tema 
asta. Sunteţi nevoit(ă) însă să 
recunoaşteţi.

Casandra

Cernavodă	 608 cm	 +   6 cm
Hârşova	 646 cm	 +   7 cm
Brăila  	 606 cm	 +   6 cm

GALAŢI 	 576 cm	 +   3 cm
Isaccea 	 460 cm	 +   6 cm
Tulcea 	 380 cm	 +   4 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 7 aprilie 2005

Solo 
(acţiune, SUA, 1996)

Pro TV, ora 22,30
Cu: Mario Van Peebles, Barry 

Corbin. Titlu original: Solo

Solo este soldatul perfect.  El  este  
maestru în luptele de orice fel. El nu are 
familie. Nici prieteni.Dacă ar fi grav rănit, 
el ar fi abandonat de comandanţii săi. 
Nimeni nu ar plânge dispariţia lui... Pentru 
că, în fond el este doar o maşină de ucis..! 
Mario Van Peebles îl interpretează pe an‑
droidul Solo, trimis într-un război plasat în 
viitor între armata americană şi o grupare 
rebelă din America Latină. 

Jersey Girl – 
Fetiţa din Jersey

La cinematograful Ţiglina rulează, înce‑
pând de astăzi, 8 aprilie, comedia americană “Fetiţa din Jersey”. Ben 
Affleck este Ollie, newyorkez carierist de meserie, extraordinar de 
sexy şi îndrăgostit de... muncă. Perechea pe care o face cu Liv Tyler 
(Maya) este ca un foc de artificii, ceea ce mai mult ca sigur duce cu 
gândul la viitoare   întâlniri  ale  celor  doi  pe ecran, în maniera specific 
hollywoodiană. Fetiţa din film are mai multă sare şi piper decât ma‑
joritatea copiilor-actori care invadează peliculele de peste ocean. O J. 
Lo (Gertie) gravidă te ia prin surprindere printr-un joc neepatant. Nu 
există momente de umplutură, iar spectatorul trăieşte cu impresia de 
realitate imediată, de care poţi să te loveşti după ce părăseşti sala de 
cinematograf. 

Elena Stoica

Ultima suflare
 

(thriller, SUA, 1995)
Prima TV, ora 22,00
Cu: Robert Patrick, 
Joanna Pacula. 
Titlu original: Last Gasp

Un antreprenor lipsit de scrupule este 
posedat de spiritul unui indian din Mexic, 
după ce omul de afaceri l-a ucis pe băş‑
tinaş în timpul unui atac asupra uneia 
dintre locaţiile aflate în lucru. Spiritul face 
totul pentru a-l ruina pe antreprenor.
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România Sud‑Est ºi Europa
8 aprilie

Meteo

Telefoane Utile

Salvare  ‑ 961; 411000; 
426200
Ambulanţă non stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;  ‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000  
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934;  ‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Corpul Gardienilor 
Publici	   ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi       	
‑ tel. verde: 0800828674  
‑ 477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑tel. 
verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
Diverse:
S.C. ECOSAL PREST S.A.               
‑ 312282
Informaţii CFR  ‑ 460643
Autogara ‑ 412683
Agenţia CFR ‑ 472420
Serviciul Info LINE 
‑ 469000; 469005               
     
Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM :  centrală  
‑ 473380; dispecerat  
‑ 463294; relaţii cu publi‑
cul  ‑ 473151	
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) ‑ cen‑
trală ‑ 460206 ‑ dispece‑
rat 	 ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929;  	
‑ 460500 (număr unic 
cu apel gratuit pentru 
toţi clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă)	
‑ 460496/460474 (Galaţi) 
‑ 460488 (zona rurală) 
‑ 820159/820160 (Tecuci)
Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase  ‑ 423374
De Copii ‑ 469100
Militar  ‑ 423938
TBC  ‑ 460712
CFR  ‑ 476716  
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131 
Centrul de diagnostic 
şi tratament (fosta 
Policlinică Municipală) 
‑ 417941
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013
Bayer Pharm 
(Siderurgiştilor)      	
‑ 464542
Sensi Blu 
(fosta Librărie 
Centrală) ‑ 498135
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Din condei în condei

Gh. Gurău

ACE CU GĂMĂLIE

Mariana Iliescu
mariana@viata‑libera.galati.ro

Tinereţe fără bătrâneţe. ] Cercetătorii spun 
că au identificat mecanismul de îmbătrânire a pielii, ceea ce le va 
permite să creeze metode mai eficiente de combatere a acestuia, 
transmite BBC online. Profesorul britanic Stewart Parker crede că, 
până când ştiinţa va oferi  informaţii mai complete, cea mai bună 
metodă de a ne menţine pielea tânără este să ne ferim de expunerea 
la ultraviolete.

Fraţi de cruce. ] O femeie din Myanmar s‑a oferit 
voluntar să alăpteze doi pui de tigru născuţi la o grădină zoologică 
din Rangoon şi care au fost separaţi de mama lor din cauza agre‑
sivităţii acesteia. În plus, puii primesc şi lapte cu biberonul. Prin 
alăptare, ei sunt “fraţi de cruce” cu un bebeluş de şapte luni, cel 
de‑al patrulea copil al curajoasei femei.

Amendă fabuloasă. ] În Taiwan, femeile gra‑
vide care fumează riscă să fie amendate cu zece mii de dolari. 
Avertismentul a fost lansat de către Yu Po‑Tsun, un director în 
cadrul Oficiului pentru Promovarea Sănătăţii din Taiwan. Uriaşa 
amendă poate fi anulată în cazul în care gravida prinsă fumând 
participă la cursuri menite să o facă să renunţe la acest viciu.

Nou, pe piaţă. ] Un producător de ciocolată din 
Austria a anunţat că în curând va scoate pe piaţă o nouă delica‑
tesă: ciocolată cu lapte de cămilă. Directorul companiei a spus că 
laptele de cămilă e o bună alternativă la cel de vacă, pentru că nu e 
gras şi e mai dulce.  Delicatesa se va vinde mai ales în Abu Dhabi 
şi Dubai.

Aţi auzit?  ] Autorităţile americane au la dispoziţie un 
autoturism demn de filmele cu James Bond. Maşina cu tracţiune 
integrală este dotată cu cele mai moderne sisteme de detecţie şi 
atac al adversarului, conexiune directă prin satelit şi internet de 
mare viteză. Fortăreaţa pe roţi a intrat deja în serviciul autorităţilor 
americane, dar poate fi achiziţionată şi în variantă civilă.

Delicatesa

A se legăna
Merge 

pe patru 
picioare

Supraprimordiala
O bătrână sau supraprimor‑

diala? Ghici care variantă consti-
tuie răspunsul corect la întreba‑
rea: „Cum o poreclesc colegii pe 
Mihaela Tatu”. Câştigători sunt 
cei care au ales „supraprimor‑
diala”. Miha şi‑a mai şlefuit ima‑
ginea: are o coafură care o prin‑
de, îl invită mai rar pe Cabral în 
emisiune şi nu mai face ca per‑
sonalul la drum pieptiş după ce 
dansează Flamingo Boys. Totuşi 
nu pricep de ce dna Tatu se încă‑
păţânează să fie de 3 x femeie, în 
haine croite pentru o persoană 
de numai 2 x femeie. Fie că arată 
ca o sorcovă, fie că rivalizează cu 
cea mai sobră doamnă profe‑
soară, hainele ţipă pe ea. Deşi 
silueta ei face (pe bună drepta‑
te) reclamă la o reţetă de slăbit, 
Mihaela ţine să se îmbrace ca un 
caltaboş. Deunăzi, luase pe ea 
un maiou mulat, decoltat, roz 
spălăcit, asortat cu o fustă în col‑
ţuri   de    un  roz    ţipător,      cio‑
rapi în dungi roşu, galben, verde, 
albastru şi papuci... mă scuzaţi, 
le‑am pierdut culoarea. La ex‑
tremă, se află compleul anost de 
dnă dirigă: pantalon sau fustă 
decentă şi sacou cambrat, toate 
maron. Punctul comun al celor 
două echipamente îl constituie 
aţa extrem de rezistentă cu care 
sunt cusute. Indiferent de pozi‑
ţia prezentatoarei, aşezată, sau 
în picioare, jacheta ori bluza 
scoate în evidenţă amănunţit 
fiecare colăcel de slăninuţă, în‑
cepând de sub bust şi până la 
şolduri. Noi am numărat trei. 
Cine dă mai mult? ] Discovery 
testează metodele de tortură. 
Pentru a demonstra efectele pi‑
căturii chinezeşti s‑au folosit doi 
voluntari. O tânără a fost întinsă 
pe o masă, legată cu mâinile şi 
picioarele întinse la maxim, ca‑
pul imobilizat într‑o mască de 
fier, iar pe frunte îi picura ritmic 
apă.   Celălalt   voluntar   a  fost 
instalat confortabil pe o canapea 
relaxantă în vreme ce pe frunte îi 
poposea sistematic câte o pică‑
tură. După două ceasuri femeia 
a făcut criză de nervi cerând să 
fie dezlegată. Nu picătura era de 
vină, ci poziţia incomodă în care 
era imobilizată. Bărbatul se stră‑
duia să doarmă, dar nu‑l lăsa o 
muscă mare, care n‑am înţeles 
ce rol avea în piesă. Individul a 
declarat că i s‑a părut mult mai 
enervantă musca, decât picătu‑
ra chinezească şi, după două ore 
de bâzâială şi picurat a dat fuga 
la... unde nici regele nu se duce 
călare. Specialiştii au tras conclu‑
zia că tipului îi place rolul de „le‑
gumă murată” şi nu şi‑au putut 
ascunde regretul  că n‑au putut 
merge cu demonstraţia până la 
capăt, adică s‑o ţină într‑un  pi‑
curat  vreo  trei‑cinci zile. Şi to‑
tuşi parcă picătura chinezească 
trebuie să cadă pe creştetul unui 
cap ras, nu pe frunte... Oricum, 
am reţinut sfatul: nu încercaţi 
aşa ceva acasă. 

Dezlegarea integramei CONTESTAŢII apărută în ziarul de joi.
ORIZONTAL: T; P; A; PALINCA; LASATE; A; EMITE; R; EPITETE; SE; IA; SA; CA; SCRIB; MELC; UNTARI; TA; 

ALA; LATE; S; T; AMURGIT; POSTERE; TE; REUSI; CAL.

Greşeală 
părintească

Apă de 
ploaie

Făcuţi de 
băutură

Muşchi în 
sânge

Amăgirea 
sugarilor

Se prind de 
urechi
Mister

Autoritate 
bisericească
Marea cea 

mare

Mers de 
ceas

Moarte de 
câine

Cutie din 
plastic!

Băgat în 
pământ de vii

Lăsată 
rece

Tragere de 
timp

Un ac pe 
invers!
Făcut

 bucăţi

Un timp la 
seral!

Număraţi în 
viaţă

Nu-i 
alta

Ca la 
întoarcere!

Se dau în 
spectacol
O carte la 

maturitate

Saci 
răvăşiţi!

Cată aiurea 
prin pădure

Cine se 
încurcă?!

Şase 
jumătate!

Cadru 
mioritic (pl.)

Teste!

A da 
sprijin

În următoarele 24 de ore, vremea se 
va menţine frumoasă şi caldă, pe fon‑
dul unui cer în general senin. Vântul va 
sufla slab, din sector sudic şi sud-estic, 
cu viteze de 5-15 km/h. Temperaturile 
maxime vor fi cuprinse între 16 şi 18°C, 
în timp ce minimele vor oscila, la noap‑
te, între 4 şi 6°C (informaţii preluate din 
surse on-line).

Nuanţă de 
culoare
Adept al 

frumosului

Atacă bila

Singuri!
Fluier din 

argilă

Pierdere în 
apă

Saul Bellow, unul dintre cei 
mai importanţi scriitori ameri‑
cani ai secolului al XX-lea, lau‑
reat al Premiului Nobel pentru 
Literatură şi al Premiului Pulitzer 
pentru roman în 1976, s-a stins 
din viaţă marţi, la vârsta de 89 de 
ani, transmite AFP. Romancier al 
eşecului şi deriziunii, Saul Bellow 
a influenţat mai multe genera‑
ţii de scriitori americani, îmbi‑
nând erudiţia şi cultura de masă. 
Născut în Quebec la 10 iunie 1915 
din părinţi evrei originari din 
Rusia, Saul Bellow a avut o copilă‑
rie tristă în care religia a jucat un 
rol important. A început să scrie 
în anii ‘40 şi a obţinut primul său 
succes cu „Aventurile lui Augie 
March”, care a primit National 
Book Award în 1953. Au urmat 
apoi o serie de romane în care se 
conturează arhetipul eroilor săi, 
majoritatea fiind intelectuali chi‑
nuiţi sufleteşte. Bellow îşi impu‑
ne, de asemenea, stilul străluci‑

tor, ironic şi amuzant. Primul său 
best seller datează din 1964 cu 
“Herzog”, biografia unui ameri‑
can nevrozat din anii ‘60, chinuit 
de demonii săi interiori şi soli‑
citat de femei la fel de enigma‑
tice, care sfârşeşte în pragul ne‑
buniei. Licenţiat în sociologie şi 
antropologie la Universitatea din 
Chicago în 1937, Bellow a predat 
la Universitatea din Wisconsin 
şi s-a înrolat în marina america‑
nă în timpul celui de-Al Doilea 
Război Mondial. Opera lui Bellow, 
predată în universităţile din toa‑
tă lumea, tratează problemele 
minorităţii evreieşti din America, 
abordând însă în episoade comi‑
ce sau tragice, şi probleme ale so‑
cietăţii americane sau raporturile 
dintre bărbaţi şi femei. Într-unul 
din ultimele sale romane, “The 
Actual” din 1997, Bellow, pe atun‑
ci profesor universitar la Boston, 
descria cu impertinenţă ceea ce 
numea el “cretinus americanus” 

şi se încăpăţâna să ridiculizeze 
cultura conceptului de “political 
corectness” care făcea ravagii în 
campusurile americane.

Bellow a scris mult, până în 
ultimii ani de viaţă, deşi în 1976, 
când primea Nobelul, îşi expri‑
ma îndoielile cu privire la viitorul 
său literar. “Premiile Nobel sunt 
rareori un lucru bun pentru ame‑
ricani, cel puţin pentru scriitori. 
Sinclair Lewis şi John Steinbeck 
rareori au mai dat dovadă de so‑
brietate după ce l-au primit, iar 
Hemingway a încetat să scrie”, a 
spus el. Juriul Nobel l-a premiat 
pentru “stăpânirea exemplară” a 
formei şi conţinutului, estimând 
că romanul său din 1956, “Seize 
the Day” (Trăieşte-ţi clipa, în tra‑
ducerea din limba română), era 
unul dintre clasicele vremii. Tot 
în 1976 a primit Premiul Pulitzer 
pentru romanul “Humboldt’s 
Gift” (Darul lui Humboldt).

D.C.P.

Saul Bellow şi-a trăit clipa

Naveta Discovery a fost trans‑
portată, miercuri, de la hangarul 
în care se afla la Centrul Spaţial 
Kennedy, pentru a fi aşezată pe 
dispozitivul de lansare, transmi‑
te AFP.

Lansarea navetei, prima după 
accidentul Columbiei, este pre‑
văzută în principiu pe 15 mai, a 
declarat purtătorul de cuvânt 
al NASA, Bruce Buckingham. 
Acesta a confirmat şi că în spu‑
ma izolantă a rezervorului cen‑
tral a fost descoperită “o fisură 

de dimensiuni reduse”, care însă 
nu va întârzia preparativele pen‑
tru lansare.

Lansarea lui Discovery, cu 
un echipaj de şapte persoane, 
va marca reluarea zborurilor cu 
navetă, întrerupte de la acciden‑
tul Columbiei din 1 februarie 
2003, la intrarea în atmosferă. 
Ancheta a stabilit că accidentul 
a fost provocat de o fisură a scu‑
tului termic al navetei, apărută 
în momentul lansării.

NASA a operat o serie de 

modificări asupra rezervorului 
central pentru a limita riscurile. 
Naveta şi rezervorul au fost echi‑
pate cu senzori pentru a detecta 
creşterea anormală a tempera‑
turii şi camere de filmat pentru 
inspecţie.

Dacă Discovery nu va putea 
fi lansată în perioada 15 mai - 3 
iunie, următoarea şansă de lan‑
sare ar apărea la jumătatea lunii 
iulie.

D.C.P.

Naveta 
Discovery, 

gata de lansare

Elevii vor avea la absolvire un portofoliu personal
Absolvenţii de liceu, şcoală de arte şi meserii, cei care termină anul de completa‑

re sau se limitează doar la cele zece clase obligatorii vor primi din acest an pe lângă 
diplome şi un portofoliu personal pentru educaţie permanentă. Acordarea acestui 
act este prevăzută mai demult de Legea învăţământului, însă abia acum Ministerul 
Educaţiei şi Cercetării a făcut public modelul său. Pe lângă datele de identificare ale 
elevului, portofoliul mai cuprinde studiile pe care le-a făcut acesta şi calificările şi 
competenţele dobândite. De asemenea, în portofoliu se vor putea trece şi hobby-
urile elevului, precum şi orice altă informaţie relevantă privind pregătirea sa. Nu 
toate datele vor trebui dovedite prin acte, pentru unele cerându-se doar numele 
persoanelor care pot da referinţe despre elev. 

A.M.PRESS
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Connex anunţă adăugarea 
telefonului Motorola v975 la  
portofoliul său de telefoane 3G, 
în vederea apropiatei lansări co‑
merciale a serviciului.

Dotat cu funcţionalităţi 
multimedia avansate şi fiind, 
în acelaşi timp, un terminal ac‑
cesibil, Motorola v975 preia 

forţa tehnologiei 3G şi o pune 
la dispoziţia utilizatorilor săi din 
România. Motorola v975 include 
funcţia de videoconferinţă în 
ambele sensuri, camera VGA 
cu zoom 4X, streaming audio 
şi video, descărcarea şi redarea 
unei game variate de fişiere mul‑
timedia şi memorie extinsă. Nu 

numai că puteţi accesa aceste 
documente, dar le puteţi trans‑
mite şi altora, prin transfer de 
date în bandă largă. Connex este 
liderul pieţei de comunicaţii mo‑
bile din România, cu 4.910.000  
clienţi  înregistraţi la sfârşitul 
anului trecut.

S.A.T.
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Mihai Costache
redactie@viata‑libera.galati.ro

Studenţii vor 
putea învăţa vara

Cursurile nepromovate 
sau la care studenţii nu au 
putut veni din diverse moti‑
ve în timpul anului vor putea 
fi urmate în vacanţa de vară, 
iar pentru şcolile de vară sau 
alte activităţi didactice efec‑
tuate în această perioadă ei ar 
putea primi credite de studii. 
Aceasta este o idee susţinu‑
tă de Ministerul Educaţiei şi 
Cercetării, care a fost propusă, 
la o întâlnire recentă, rectori‑
lor universităţilor. „Le‑am pro‑
pus rectorilor să creeze pro‑
grame de vară sub formă de 
şcoli de vară sau alte activităţi 
didactice, pentru care studen‑
ţii să obţină punctele de cre‑
dit pe care nu le‑au obţinut 
în timpul anului sau puncte 
suplimentare”, a declarat pen‑
tru A.M.Press Dumitru Miron, 
secretar de stat pentru învăţă‑
mântul superior în MEdC. De 
asemenea, potrivit lui Miron, 
în timpul verii, studenţii ar 
putea recupera şi cursurile pe 
care nu le‑au putut urma în 
timpul anului sau pe care nu 
le‑au promovat. „De ce să nu 
profităm de vacanţa de vară? 
De multe ori, universităţile 
sunt închise săptămâni întregi 
în această perioadă şi resurse‑
le pe care le au stau nefolo‑
site”. Potrivit secretarului de 
stat, rectorii universităţilor au 
fost favorabili acestor „seme‑
stre de vară”. Pentru partici‑
parea la o şcoală de vară de 
două‑trei săptămâni, studen‑
ţii ar putea primi între şapte 
şi zece puncte de credit, care 
se vor adăuga celor obţinute 
la cursuri.     

A.M. Press

Sucul de sfeclă roşie detoxifiază ficatul
Oamenii de ştiinţă au demonstrat că sucul de sfeclă roşie ajută 

ficatul să distrugă grăsimile depozitate, că menţine sănătatea fica‑
tului şi ajută la buna funcţionare a acestuia. Sănătatea ficatului este 
importantă, deoarece dereglările care apar la nivelul acestui organ 
pot induce stări de oboseală şi pot provoca îngrăşarea. Specialiştii 
ne recomandă să consumăm, zilnic, o jumătate de sfeclă roşie crudă 
şi un pahar de suc.  De asemenea, este indicat ca dimineaţa să beţi 
un pahar cu apă caldă în care aţi pus două felii de lămâie. Totodată, 
trebuie să luaţi micul dejun, să beţi măcar 1,5 litri apă zilnic şi să 
nu mâncaţi după ora 20.00 sau când sunteţi nervoşi.Toate acestea 
pentru a avea un ficat sănătos.

A.M.Press

Noua vedetă a Connex ‑ 
Motorola v975

UN ZÂMBET PE ZI

Grivei 
a făcut 
şcoala de... 
balet

Foto: 
Viorel Dudău

Fluturii nu zboară la întâmplare
Fluturii ştiu unde zboară, potrivit unui studiu efectuat de un grup de 

cercetători britanici care au urmărit aceste insecte cu ajutorul unor ra‑
dare minuscule. Fluturii sunt capabili să repereze un habitat care le este 
favorabil şi să zboare direct şi deliberat către o sursă de hrană. Lizzie 
Cant, din cadrul centrului de cercetări Rothamsted Research, situat în lo‑
calitatea Hertfordshire din estul Angliei, a declarat că un emiţător, care 
nu cântărea decât 12 miligrame, a fost fixat pe spatele mai multor fluturi. 
Acest aparat nu a perturbat activitatea insectelor şi a permis oamenilor 
de ştiinţă să le urmărească parcursul. 

După patru ani de la apa‑
riţia albumului de succes 
“Laundry Service”, cântărea‑
ţa columbiană Shakira va 
lansa un nou disc în luna mai, 
informează site‑ul musicac‑
tu.com. În total, cântăreaţa 
a scris aproape 60 de piese, 
jumătate în limba engleză 
şi jumătate în spaniolă. Un 
zvon potrivit căruia chitaris‑
tul Carlos Santana a partici‑
pat la una dintre piese circu‑
lă acum pe Internet. Artista 
va înregistra un cântec cu in‑
terpretul spaniol Alejandro 
Sanz, care pregăteşte un 
proiect în limba engleză.

Un nou album 
 

Astăzi am voinţa să recunosc că atunci când vine vorba de 
cele sfinte nu prea mă dă credinţa afară din casă. Educaţional 
vorbind, sunt rezultatul materialismului dialectic care m‑a ţi‑
nut mai mult prin curtea bisericii, în vremea copilăriei, când 
nu mergeam la slujbe decât luat pe sus de mamaia şi‑atunci cu 
oarece orăcăială, că pierdeam, chipurile, vreun desen animat 
alb-negru sau, nu mult mai târziu, câteva capitole din Jules 
Verne.

Ăsta‑s eu şi contemporaneitatea mi‑a modelat scepticismul 
de când gândeam cu pantaloni scurţi că Doamne-Doamne 
n‑ar avea voie să poarte o barbă aşa lungă, că nu‑i încape 
în casca de cosmonaut de la costumul în care credeam că‑şi 
face veacul cum treci de Saturn pe dreapta, lângă doi asteroizi 
mijlocii şi‑o cometă rece.

Nu c‑acum aş refuza pantalonii scurţi dar, ca unul care 
mă duceam la baltă cu noaptea‑n cap scurtând drumul prin 
cimitir, am simţit la un moment dat că relaţia cu Divinitatea 
nu trebuie căutată musai printre planete, ci poate şi printre 
buruieni, gărgăriţe, o scamă de nor, umbra turlei în ceafa ne‑
tunsă din pricini de vacanţă şi‑un ochi obosit de bătrân privind 
din sepia de pe cruce. 

Câteodată, socotelile vieţii ne dau rezultate cu virgulă. Cred 
că‑i mai bine aşa. Capeţi obligaţia de‑a mai încerca o dată. 

Şi, pentru că nimic n‑ar trebui să fie întâmplător dar da‑
că‑i aşa, cu‑atât mai mult, şi astăzi avem rostul ca privind în 
dreapta şi‑n stânga să descoperim, să redescoperim în rândul 
semenilor oamenii alături de care să nu ne fie ruşine că ne 
trăim vremea. Poate Karol Wojtyla, poate dumneata şi orice 
fiinţă de bun-simţ, capabilă de respect pentru apropiat. De 
respect şi responsabilitate.

Am speranţa că mesajul pe care îl primim e că avem în 
credinţă, în biserică şi‑n muncitorii ei egali partenerii alături 
de care mergem unde‑o fi. Entităţile pe care nu trebuie să le 
cauţi razna şi isteric, ci temeinic şi prietenos.

Puhoaiele cernite de la Râmul de unde ne tragem ar trebui 
să fie semnul că buna-cuviinţă e valabilă de sus şi până jos şi 
că dramul de har rânduit fiecăruia trebuie înmiit şi transmis 
mai departe. Altfel, nu‑l merităm.

Mesaj de departe
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